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DIÁKÉLET
A tanítási órák nem egyedüli meg-
határozói a gyermekek értelmi és
erkölcsi fejlõdésének. Legalább eny-
nyire fontos az, hogy mi történik
velük, hogyan zajlik sajátos életük
az iskola falai között, ahol idejük
jelentõs részét eltöltik, vagy éppen
azon kívül.
Színes diákélet ott van, ahol a közös-
ségi nevelést komolyan veszik és ered-
ményesen mûvelik. Napjaink okta-
táspolitikai környezete nem kedvez
a közösségi nevelésnek. Ilyen körül-
mények között manapság igen ke-
vés igényes írás olvasható a diákélet-
rõl. A tanárjelölteknek és a tanár-
továbbképzések hallgatóinak nem
áll rendelkezésére elegendõ forrás e
rendkívül kényes, éppen ezért nagy
kihívást jelentõ pedagógiai fel-
adatra való felkészüléshez. Ez a hi-
ány, valamint a szerkesztõségünkbe
küldött több érdekes írás eredmé-
nyeképpen határoztuk el, hogy a
Mester és Tanítvány 13. számának fõ
témája a diákélet lesz.
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Bevezeto’’

A neveléstörténet úgy tartja számon, hogy a gyermek személye csak a 18. század-
ban, Rousseaunál jelent meg mint meghatározó nevelési tényezõ a pedagógiai
gondolkodásban. Ez persze ebben a formában egyoldalú állítás. A közel 400 év-
vel ezelõtt született pedagógiai alapmûben, Comenius természetelvûségre épülõ
Didactica Magna-jában, különösen annak módszertant tárgyaló fejezeteiben pél-
dául rendre hangsúlyossá válik a gyermek vagy az ifjú szempontja, mint a tanítás
eredményességének, sikerességének záloga. És pedagógus elõdeink azt is tudták:
a tanítási órák nem egyedüli meghatározói a gyermekek értelmi és erkölcsi fejlõ-
désének. Legalább ennyire fontos az, hogy mi történik velük, hogyan zajlik sajá-
tos életük az iskola falai között, ahol idejük jelentõs részét eltöltik, vagy éppen
azon kívül.

Iskolatörténetünkben ennek taglalására is találunk szép számmal forrásokat.
A gyõri székesegyházi iskolában például már a 11. század végén diáknapot tar-
tottak Aprószentek ünnepén. Diákpüspököt választottak az akkori gyerekek. Volt
püspöki ruhában, püspöksüveggel és pásztorbottal, nagy komolykodva végzett
szertartás, majd bolondozás, komédiázás, a tanárok kifigurázása, bõséges ünnepi
ebéd – egyszóval minden, ami a mai iskolák fordított napjainak szokásos kelléke.1

Színes diákélet ott van, ahol a közösségi nevelést komolyan veszik és eredménye-
sen mûvelik. A szocialista pedagógiai gyakorlat hangsúlyozott, ám hamis közös-
ségi nevelési gyakorlata (a direkt tanári irányítással mûködõ kötelezõ úttörõ és
KISZ szervezetek) elfordította tanáraink természetes vonzódását a tanítási órán
kívüli pedagógiai tevékenységektõl. Amit a rendszerváltozás óta sem sikerült or-
vosolni. Azért sem, mert napjaink oktatáspolitikai környezete nemhogy nem ked-
vez a diákélet színessé tételének, hanem – deklarált szándékai ellenére – demo-
tivációs intézkedéseivel egyenesen ellehetetleníti azt.

Ilyen körülmények között nem kell csodálkoznunk azon, hogy manapság saj-
nos igen kevés igényes írás olvasható a diákéletrõl. A tanárjelölteknek és a tanár-
továbbképzések hallgatóinak nem áll rendelkezésére elegendõ forrás e rendkívül
kényes, éppen ezért nagy kihívást jelentõ pedagógiai feladatra való felkészülés-
hez. Ez a hiány, valamint a szerkesztõségünkbe küldött több érdekes írás eredmé-
nyeképpen határoztuk el, hogy a Mester és Tanítvány 13. számának fõ témája a
diákélet lesz. Ezúttal is köszönjük valamennyi szerzõtársunknak az értékes közre-
mûködést.

A téma teljességét természetesen nem vállalhattuk bemutatni. Ám három terü-
let, így a kirándulások, a cserkészet – mint a 20. századi ifjúsági mozgalmak meg-
határozója – és a diákújság kérdéseit sokoldalúan körüljárják a fõ fejezet írásai.
A diákéletrõl kitüntetetten maguk a diákok hivatottak szólni. Ezért szerepel a
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szerzõk listájában ezúttal néhány tanuló. A diákújság témakörében például egy
diák és tanára (Lafferton Luca és Szabó Márta) közösen szólal meg, ami mind pe-
dagógiai, mind szerkesztési szempontból figyelemre méltó.

Folyóiratunk jelen száma a megszokott szerkezettel és rovatokkal, némi hu-
morral és irodalommal fûszerezve várja kedves olvasóink figyelmét. Reméljük,
ezúttal is ki-ki megtalálja a neki tetszõ és hasznosítható olvasmányt.

Piliscsaba, 2007. február

Hoffmann Rózsa
fõszerkesztõ

JEGYZET:
1 Hartvik püspököt idézi Mészáros István Oskolák és iskolák címû munkájában (Tankönyv-

kiadó, Budapest, 1988, 74. o.)
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„Kisgyerekeket hoztak hozzá, hogy érintse meg õket.” (Mk 10,14) Az iskolába azért „hoz-
zák” a gyermeket a szülõk, hogy a benne lévõ élet megérintse õket. Elvárják – még-
pedig joggal –, hogy a spontán növekedés öröme gyermekük alapélménye le-
gyen. A tudás megszerzése ugyanis önmagában nem létezik. Az iskola soha nem
lehet versenyistállóvá, melynek egyedüli célja a „sikeres továbbtanulás”. Ezért hal-
latlanul fontos Jézus kijelentését „pedagógiai parancsolatként” értenünk: „Hagyjá-
tok – mondta –, hadd jöjjenek hozzám a kicsinyek, ne akadályozzátok õket, hisz ilyeneké az
Isten országa.” (Mk 10,14)

Voltaképp a „diákélet” evangéliumi megfogalmazása ez. A megszerzett tudás
el kell, hogy vezessen a közösség öröméhez. Ha diák van az iskolában, életnek kell
benne lennie. A közösség, a kultúra, a hétköznapi örömök és a kommunikáció
szinte megfogalmazhatatlan „rezgése” ez. Az iskolai információ, készségek és a
befogadó fiatal sajátos találkozása az, amit „iskolai életnek” nevezünk. Hiszen az
információ – ahogy a latin formare szó is kifejezi – alakítja, formálja a befogadót.
Ám a tudás hordozója is visszahat magára a tudásra. Az az iskola, ahol diákélet
van, ott – a diákok spontán életén át – életre kel s mind nagyobb mértékben van
jelen a könyvekben õrzött tudás. Írott (vagy elõírt) információból élõ tudás lesz.
S egy jó iskolában – ezt bizonyítják a hírnevessé vált tanítványok – a „determiniz-
musokból” élõ szabadság lesz. A tanulás aszkézise-fáradsága újabb, egyes szám el-
sõ személyben „átörült” horizontokhoz vezet el. Bensõmmé vált, ami eddig kül-
sõ volt! A tantárgyi tudás, a dolgozatjegyekben mérhetõ, a száraz, a megküzdött
– életre kel bennem!

*

Sokszor elgyönyörködöm diákjainkban. Amikor fellép az iskolai rockzenekar, sa-
ját dalaikkal – ez is az iskolájukon alapuló élet. Amikor felkeres nyolc fiatal, hogy
megalapították az iskolai néptánccsoportot és táncházat – ez is a tudás transzfor-
mációja. Amikor kamerát kérnek kölcsön negyedikes fiatalok, hogy elkezdik egy
mûvészfilm forgatását a hét fõbûnrõl – iskolájuk örülhet. S a sort folytathatnánk.
Mégis, ma, a felnõtt-világ szorításában, merjünk megállni hálát adni a szó jelen-
téséért: diák-élet! Merjük pedagógusként felismerni, mennyire evangéliumi
alaphelyzet a „diákélet” epifániája, megjelenése. „Amikor Erzsébet meghallotta Mária
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köszöntését, örömében megmozdult méhében a gyermek, maga Erzsébet pedig eltelt Szentlé-
lekkel. Nagy szóval felkiáltott: „Áldott vagy az asszonyok között, és áldott a te méhed gyü-
mölcse! Hogy lehet az, hogy Uramnak anyja jön hozzám? Lásd, mihelyt meghallottam kö-
szöntésed szavát, az örömtõl megmozdult méhemben a gyermek.” (Lk 1,41–44)

*

Talán egy kicsivel tovább is mehetünk. Az iskola, mely megadja a diáknak az
együttlétnek ezt az örömét – elõvételezi az ország eljövendõ életét. Így, ha köze-
lebbrõl megfigyeled, a „diákélet” nem csupán az iskola egyik legpontosabb érték-
jelzõje. A kultúra, a közösség, a tisztánlátás és az értékek melletti felnõtt döntés
bátorságát most, a diákéletben tanulja a fiatal. „Benne az élet volt, s az élet volt az em-
berek világossága.” (Jn 1,4) Ezért kéne mindent megtenni az iskolák fenntartóinak
– s az „elsõ állami Mozgatónak” –, hogy a diákélet anyagi, külsõ kereteit megte-
remtsék. Ez lenne a valódi reform.

Meggyõzõdésem, hogy a diákélet-teli iskolából kerülhetnek ki egyedül azok a
majdani döntéshozók – akik felnõttként is merik és tudják szeretni az iskolát. Akik
Jókai Annával majd fel merik tenni a kérdést, és meg is tudják válaszolni azt: „A kor-
mányos a navigátorra figyel; s bizonyos mértékig a magunk választotta kapitány is.
Merünk-e navigátorok lenni – van-e hozzá tudásunk és bátorságunk: ez az írástudók
felelõssége.” (Part, csillag – és van-e más hajó?) Halkan merem csak e sorokba ten-
ni a vádat és a feltételezést: Vajon a közoktatás szereplõit mélyen érintõ megszigo-
rítások kigondolói nem „élettelen” iskolából jöttek-e? Vajon tényleg hiányzott vala-
mi/Valaki a késõ-kádári rendszer iskoláiból, melyet úgy nevezünk: diákélet? Ezért is
a legfontosabb pedagógiai program minden iskolában a diákélet katalizálása, mert
pedagógiai döntéseink szabadsága a tét. Személyes élet-minõségünk.

„Szolgalelkû tanár szolgalelkû ifjúságot nevel. A nyáj nem közösség. Az ember-
nevelésben pedig a tanár személyiségének minõsége mindörökre elsõ és döntõ
marad.” (Jókai Anna: A forma). A gyermeket szabadságra tanítani, önmûvelésün-
ket kívánja meg a szabadságban. Ahhoz, hogy a gyermek ösztönösen-tudatosan
tudjon nemet mondani a világ élettelenségére – képeznünk kell magunkat szak-
tárgyi tudásunkban. A minõségben. Jézus pedagógiai parancsolata, hogy a gyer-
mekeket a diákéletbe is bevezessük, ránk is visszahat: „Odahívott egy gyereket, közé-
jük állította, s azt mondta: Bizony mondom nektek, ha nem változtok meg, s nem lesztek
olyanok, mint a gyerekek, nem mentek be a mennyek országába.” (Mt 18,3)

Hadd említsek végül egy távoli, ritkán hivatkozott amerikai példát. Egy általá-
nos iskolai tanár 11-12 éveseknek Shakespeare darabjait tanította meg olvasni, ér-
telmezni. „Színtársulatuk” bejárta az államokat. Ám célja az volt: a hátrányos
helyzetû családokból érkezõknek megmutatni – miért érdemes képességeiknek
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megfelelõen tanulni. Elvitte õket osztálykiránduláson a legnevesebb egyetemek-
re. New York elõkelõ éttermeiben étkeztek. S mindezt azért, hogy lássák: miért
érdemes keményen tanulniuk az iskolában. Miért érdemes áldozatot hozni kö-
zös élményeikért. Miért fontos az együtt megízlelt öröm. Mert így van kitörés
számukra. Az iskolai gazdagabb diákélet ilyen kilátó – gazdagabb életünkre.

Gábor Bálint József O. Praem.: A megérintettség többlete – homília a diákéletrõl
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A következõkben több mint három év-
tizedes tapasztalataim néhány elemé-
nek összegezõ konklúzióit írom le,
orientálódva természetesen a roma fi-
atalok problémáira. Elöljáróban rög-
tön hangsúlyozom, hogy – ahogy álta-
lában a pedagógiai stratégiákban –
nem ajánlatos recepteket, különösen
íróasztalnál gyártott „szakácskönyvi”
mintákat adni, a roma ifjúsági szerve-
zetek strukturális és funkcionális ele-
meit tekintve pedig még inkább kerü-
lendõ a centralizált sémák alkalmazá-
sa. Ennek elsõdleges oka, hogy a vi-
lágban, Európában, sõt kis hazánkban
élõ roma testvéreink csoportosulásai
igen erõteljes heterogenitást mutatnak
(a nyelvjárások, a szokásrendszer, a
réteghelyzet, a vallás stb. tekinteté-
ben), ami érthetõ, hisz egy évszáza-
dokon át – többnyire üldöztetési hely-
zetben élõ – vándorló népcsoport a
legkülönbözõbb népek, nemzetek, et-

nikumok, vallások kapcsolatrendsze-
reivel érintkezett, beépítve azok hatá-
sait saját õsi, Indiából hozott kultúrá-
jába. Ez a könnyed, ténylegesen ta-
pasztalt sokszínûség (pl. az öltözkö-
désben) átvitt értelemben is tükrözõ-
dik a roma lelkiségben, amely a ván-
dorélet nehézségeinek túlélése végett
mindig igyekezett alkalmazkodni a
környezetéhez, megtartva ugyanak-
kor a „csácso rom” (igazi cigány) ön-
tudatát, versengve még a roma cso-
portok egymás közötti rivalizálásában
is a kitüntetõ, nemegyszer a másik
nyelvjárást beszélõ vagy szegényebb
réteghelyzetû csoportot degradálva –
csak magának tulajdonított címért.
Elképzelhetõ tehát, hogy ma, a 21.
század küszöbén alakuló, sarjadó ro-
ma szervezetek gyakori egymás közti
ellentétei ezen õsi tradíció valamely
szublimált formájának megjelenítése.
Következésképpen ajánlatos a szerve-
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A hagyományos útjelek helyett a cigány vándorjeleket ismerték meg a leendõ 
csapat tagjai, a magyar népdalok mellett cigány dalokat énekeltünk.
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zõdõ roma ifjúsági csoportok közvet-
len mikrokulturáját is figyelembe venni
e tekintetben (romungrók, oláhcigá-
nyok, beások, szintok).

A beilleszkedés tekintetében (kisebb-
ség-többség viszonylatában) – az em-
beri méltóságot elismerõ, a szabad
akaratot tiszteletben tartó jogállam-
ban élvén – több utat választgatnak ro-
ma testvéreink. Mégis – eddigi tapasz-
talataim alapján – úgy látom, sem a
beolvadó beilleszkedés (asszimiláció),
sem az elkülönülõ beilleszkedés (szeg-
regáció) nem szerencsés útja az együtt-
élésnek. Az elõbbi azért nem, mert fel-
adva-elhagyva saját kultúráját, elve-
szítve identitástudatát marginális
helyzetbe kerül; az utóbbi esetén pe-
dig elszakadva a többségi kultúra vilá-
gától talajvesztetté válik, mint államal-
kotó tényezõ. Ráadásul, ha e két folya-
mat nem önszándékból, hanem mes-
terségesen, netán kényszerítõ eszkö-
zök hatására történik (lásd szeparált,
ún. cigány-osztályok), óhatatlanul az
emberi szabadság korlátozásáról len-
ne szó. Természetesen mindez nem
zárja ki, hogy olyan településeken, ahol
többségében roma lakosság él, illetve
ahol maguk a fiatalok vagy szülõk kí-
vánják, ott homogén roma ifjúsági cso-
portok szervezõdjenek.

Megfigyeléseim alapján a fentiek
dacára mégis az integrálódó beilleszke-
dést tartjuk kedvezõbbnek mind a be-
olvasztó, mind az elkülönítõ beillesztés
helyett. Nem véletlenül használom
mindkét utóbbi esetben a beillesztõ
szót, éppen a kényszerhelyzet miatt,
míg az integrálódó beilleszkedésnél a

visszaható igealakokat, hisz ez utóbbi
eseteknél az egyén, a személy bele-
egyezõ közremûködése is elengedhe-
tetlen a folyamat sikeres eredményé-
hez. Mirõl is van szó ez esetben egy
roma ifjúsági csoportnál? Identitástu-
datát megtartva, saját kultúráját meg-
õrizve, ápolva és fejlesztve épül be
mint kisebbség környezete többségi
világába, elfogadva annak értékeit,
igazodva annak normarendszeréhez.
S itt újra hivatkozom a hosszú távú
stratégiai irányelvekre, melyekben
központi hangsúlyt kapnak a szolidari-
tás-partnerség-szubszidiaritás kardinális
fogalomsorok, láncolatok. Nem kívá-
nom részletezõ elemzéssel vizsgálni e
három fogalmat, hisz a tudományos
nomenklatúrában ismert, egymást fel-
tételezõ összefüggésrendszerrõl van
szó. Témakörünk vonzatában azon-
ban érdekes néhány gondolatot szen-
telni a kérdésnek. Esetünkben a roma
ifjúsági szervezetek több vonatkozású
különbözõségeik ellenére alapelvek
tekintetében szolidárisan legyenek
egységesek. Ehhez elengedhetetlen
feltétel, hogy a hazánkban mûködõ
roma ifjúsági vezetõk számára szer-
vezzünk rendszeres, vezetéstudomá-
nyi ismeretekre épülõ tanfolyamokat.
Egységes tematika kidolgozása szük-
séges! Kétségtelen a másság: romák és
gádzsók sok tekintetben különbözünk
egymástól, megélt szociokulturális at-
titûdjeink következtében.

Mindez nem zárja ki azonban, hogy
kezet fogva, egymással érjük el együtt
és külön-külön is céljainkat. A partner-
ség alapelve, hogy elsõdlegesen ne azt
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nézzük, ami netán elválaszt bennünket
egymástól, hanem fõleg az összekötés
lehetõségeit.

A szubszidiaritás lényege, hogy az
elõbbiekben említett, akár belsõ érde-
keket, feladatokat (szolidaritás), akár
külsõ kapcsolatokat, cselekvéseket
(partnerség) ne felsõ utasítások végre-
hajtásaként, hanem a helyi ifjúsági
szervezetek által alulról építkezve
(szubszidiaritás) oldjuk meg.

Úgy tûnik – anélkül, hogy szaporí-
tanánk az idegen terminusokat – ta-
lán az integrálódó beilleszkedés he-
lyett jobban kifejezi a folyamat lénye-
gét a „kongregálódó beilleszkedés” meg-
jelölés, hisz a „con” latin eredetû ige-
kötõ egyértelmûen utal az együttes
akciókra, taktikai lépésekre a stratégi-
án belül.

Funkcióikat tekintve köztudottan
mások a politikai szervezetek (pár-
tok), a közigazgatásban tevékenykedõ
szervek (állami alakulatok), a terme-
lés során mûködõ organizációk (vál-
lalkozások) és a hitélet különbözõ szer-
vezetei (egyházi közösségek). Így van
ez témánk, a roma ifjúsági szerveze-
tek vonatkozásában is. Mivel – külö-
nösen az elmúlt másfél évtizedben –
fõleg az egyházi területen szereztem
olyan, a pedagógiai hatásrendszer te-
rületén is értékesíthetõ tapasztalato-
kat, ezekrõl szeretnék információkat
nyújtani, a jövõépítés szempontjából
megfontolandó észrevételeket tenni.
Másrészt teszem ezt azért is, mert a
szakszociológiák specializációs folya-
matában az egyházi intézmények
gyakorlatai is gyarapíthatják például

az ifjúsági szervezetekre vonatkozó is-
mereteinket.

Jó tíz évvel ezelõtt, a rendszerváltást
közvetlen követõen, mint évtizedekkel
ezelõtti cserkészvezetõnek támadt a
gondolatom, hogy próbálkozzunk meg
roma cserkészcsapatot szervezni. Egy dél-
baranyai településen, ahol a községben
csak roma lakosság él, kezdtünk munká-
ba. Néhány egykori cserkészvezetõ tár-
sammal – ma öregcserkészek – jártunk
ki rendszeresen a mintegy 60 fõs gye-
rekcsoporthoz a faluba, ahol cserkészis-
meretekre tanítottuk az összegyûlteket.
A hagyományos útjelek helyett pl. az
egykor romák által használt cigány ván-
dorjeleket ismerték meg a leendõ csa-
pat tagjai, a magyar népdalok mellett
cigánydalokat énekeltünk, meséket dra-
matizáltunk, cserkésztörvényeket ma-
gyaráztunk, stb. A téli foglalkozásokat
követõen, a felkészülés idõszaka után
elérkezett a fogadalomtétel ideje. Az ot-
tani ifjúsági csoportot jól ismerõ plébá-
nos javaslatára azonban mégsem lett fo-
gadalomtétel. Engedtünk tanácsának: a
gyerekek nagyon élvezték a foglalkozá-
sokat – mondta a plébános –, a kötött-
ségeket azonban kevésbé, hisz a 10 cser-
késztörvény normarendszere gyökeres
életvitel-változást követelne, amire egy-
elõre még nem fognak vállalkozni. Elfo-
gadtuk az érveket. Néhány évvel késõbb
viszont azt tapasztaltuk, hogy néhány,
vidékrõl városba bekerült fiatal nagy
kedvvel vett részt egy cserkészcsapat te-
vékenységében, sikereket értek el, jól
érezték magukat a romák a gádzsó cser-
készek között.
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Különbözõ kulturális csoportoknál is ta-
pasztaljuk, hogy pl. nagy lelkesedéssel
alakítanak roma tánccsoportot a fiata-
lok, az együttesek élete azonban gyak-
ran rövid életû. Náluk nem mindig el-
sõdleges a fellépés, a produkciós cél,
inkább saját örömükre táncolnak, szó-
rakoznak, kötöttségektõl mentesen,
improvizált módon.

A kötetlen szabadság preferenciáját
észleltem, amikor a fentebb említett
község fiataljaihoz német cserkészek
érkeztek egy nyári táborozásra: ma-
gyar roma fiatalok és német társaik
együtt sátoroztak. Elõször furcsának
tartottam, ma már megértem, hogy hi-
ányzott a tábor életébõl a szokásos
cserkész-napirend, amelyhez percnyi
pontossággal szoktuk igazítani tábori
életünket. Ezt a kötöttséget nehezen
viselték volna el a romák, hisz idõérzé-
kelésük más, mint a miénk. Évrõl-évre
azután mindig egy kicsit szorosabb lett
az életrend, de sohasem feszítõen szûk.
Igen fontos a fokozatosság!

Ugyancsak a kilencvenes évek ele-
jén szerveztem egy 12-16 éves beás-
oláhcigány fiúkból álló csoportnak
gyalogtúrát a dél-dunántúli Kék-túra
útvonalon Kaposvártól Szekszárdig. A
160 kilométeres gyalogtávon játékos
formában „a cigányok vándorútja In-
diától Európáig” címszóval szimulál-
tuk a történteket (vándorjelek, esti tá-
bortüzeknél anyanyelven mesemon-
dás-hallgatás). Megterveztük az utat,
nem mereven, a csoport kedvére ese-
tenként változtattunk a programon, de
mindvégig mindenkinek volt feladata,
melynek teljesítésével sikerélményekhez

jutott, funkcióöröme volt a közösség
javára. Tevékenységben tanulták meg a
fiatalok a ma gondjaiban (sátorverés,
fõzés, a csomagok cipelése, stb.) a hol-
nap örömének távlatait és a múlt érté-
keinek mai megélését. Sikerült túljut-
nunk az „elég a napnak a maga baja”
sztereotip képén, melyet sokszor stig-
matizálnak cigány közösségekre, hogy
csak a mának élnek, felejtve a múltat,
nem számítva a jövõre. (E vándorlás
egyes epizódjairól másfél órás videó-
filmet készítettünk.)

Fontos elem a roma ifjúsági szerve-
zetek életében, tevékenységében, hogy
a racionalitás mellett nagyobb súlyt
kapjon az emocionális szféra. Ezt a tó-
nust a családban kapja és hozza magá-
val a fiatal, ahol az érzelemvilág domi-
nanciája veszi körül. Ha ez nem folyta-
tódik a közösségben, elfordul tõle,
nem érzi jól magát az ifjúsági szerve-
zetben. Több roma zarándoklaton vet-
tem részt itthon és külföldön (legutóbb
a 2000-dik szentévben Rómában egy
hazai roma ifjúsági csoporttal), melye-
ken vissza-visszatérõ refrén volt az ér-
zelemdús atmoszféra megteremtésére
való törekvés (gyertyagyújtás, énekszó
gitárkísérettel, stb.), ami várhatóan
mindig „feldobja” a csoportot.

Úgy tapasztalom, rendkívül fontos
tulajdonsága kell, hogy legyen a roma
ifjúsági szervezeteket vezetõ szemé-
lyeknek a feltételek nélküli kompromisz-
szumkészség. Erre akkor is szükség van,
ha látszólag elsõ pillantásra ez megal-
kuvásnak tûnik. Egyházszervezeti példa
jut eszembe: köztudott, hogy a katoli-
kus egyházban csak azok járulhatnak
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szentségekhez (pl. csak azok áldozhat-
nak), akik egyházi házasságot kötöttek.
Ezt a legújabb, a II. Vatikáni Zsinat óta
kiadott egyházi törvénykönyv is elõír-
ja. Tudjuk, hogy a roma fiataloknál rit-
kább az egyházi házasságkötés, mint a
gádzsóknál. Ha ezt az egyház által ko-
difikált rendelkezést a már többször
említett plébános a saját községe roma
lakossága körében következetesen vég-
hezvinné, üres lenne ünnepnapokon a
temploma az istentiszteleten. Úgy
gondolom, mint roma testvéreinkkel
kapcsolatban általában, úgy a roma if-
júsági szervezetek vezetési stílusának
különösen személyközpontúnak kell len-
nie. Ez történt a fenti példa esetében
is, amikor a lelkész a feltételek nélküli
pozitív elfogadás elvét alkalmazta.

Több mint egy évtizede vagyok tag-
ja a Comité Catholique International
pour les Tsiganes (Nemzetközi Katoli-
kus Bizottság a Cigányokért, röviden
CCIT) szervezetnek. Találkozóink so-
rán sok fontos témakör mellett min-
dig különös hangsúlyt kap a roma if-
júság helyzetének elemzése, a tovább-
lépést elõsegítõ, megfontolandó ta-
pasztalatok kicserélése Európa orszá-
gaiban. E gondolatcserékben szinte
minden alkalommal eljutunk a szük-
séges, de nem elegendõ szimpátián
túli empátiához a roma fiatalokkal való
találkozások során. Azaz a kíváncsis-
kodás jellegû, a rokonszenven túli ér-
deklõdõ empátiáig, mely a személy-
központú pedagógiában érdekeltségi
azonosulást, a szervezet tagjai helyzeté-
vel külön-külön való identifikálódást
jelent a vezetõ részérõl. Ezt az elfo-

gadva történõ azonosulást újabban az
egyházi terminológiában nevezik in-
kulturációnak.

A perszonalista szervezetépítés sikeré-
nek harmadik elõfeltétele kongruens
viselkedésminták nyújtása a vezetõ ré-
szérõl. Hitelesség nélkül vagy hitel-
vesztéssel gyakran helyrehozhatatlan
hibákat követhetünk el. A roma fiata-
lok különösen érzékenyek e tekintet-
ben. Budapesten két ifjúsági szervezet-
nél is szereztem közvetlen illetve köz-
vetett ismereteket a roma fiatalokról.
Mindkettõ a VIII. kerület sûrûn lakott
roma negyedében tevékenykedik. Az
elõbbi katolikus egyházi keretben, egy
szociálpedagógus vezetése alatt, az
utóbbi a dzsumbujban, egy elkötelezett
református szociális munkás irányítá-
sával mûködik. Egyik vezetõ hitelessé-
géhez sem fér kétség. Eljutottak a ro-
ma fiatalokkal való identifikálódás
szintjére. A szervezeteken belül szemé-
lyekkel foglalkoznak. Egy kicsit a „ka-
ró” szerepét vállalják a kibontakozó,
érésben lévõ, esetenként lassabban fej-
lõdõ, a környezet elõítéleteivel küszkö-
dõ növekedve-nevelõdõ roma gyerme-
kek, ifjak mellett. Az a tapasztalatom,
hogy az esetek nagy hányadában az
egészséges szervezeti keretek mellett
az értelmiségi létre jutott roma fiata-
loknál többnyire volt egy-egy támasz,
az életvezetést segítõ, inspiráló animá-
tor (óvónõ, tanító, tanár, lelkész, szoci-
ális munkás, stb.), akiknek biztató sze-
mélyisége adott reményt az újrakezdés-
hez, az elõbbre töréshez, az erõfeszíté-
sek fel nem adásához. Számos roma
értelmiségi barátom szóban elmondott
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vagy leírt vallomása alapján merem ezt
állítani.

Ha netán valaki eddigi néhány uta-
ló megjegyzésünkbõl arra következtet-
ne, hogy tehát akkor a roma ifjúsági
szervezetek életében a „laissez faire”
vezetési stílus lenne a célszerû, téved.
Éppen ellenkezõleg! A roma történet
életútvonalát követve világosan érzé-
kelhetjük, hogy a más népek szinte ál-
landó kiszolgálása és a saját maguk ki-
szolgáltatottsága bizonyos értelemben
a passzív alkalmazkodási viselkedésnor-
mát alakította ki a romákban, melynek
szociokulturális hagyományait a min-
dennapokban is nemegyszer észlelhet-
jük. A roma ifjúsági szervezetek egyik
fontos feladata lenne, hogy az aktív al-
kalmazkodás, a kreativitás terepasztalai
legyenek a felnövekvõ új roma generá-
ciók számára. Úgy is fogalmazhatunk,
elkerülve az autokrata vezetési stílust,
így lehetnének eme ifjúsági szervezetek
az iskolapadból éppen kikerülõ vagy
tanulmányaikat tovább folytató roma
fiatalság demokráciát tanuló színterei.

A roma ifjúsági szervezeteket illetõen
különösen fontos, hogy a ránk bízott ve-
zetetteket ne tekintsük a szervezetek
pusztán passzív vetületének. Ugyanis az
ifjúsági szervezet minden egyes tagjá-
ban tudatosan vagy tudatlanul jelen van
a vezetés egy-egy eleme a tervezés, a
szabályozás, a szervezés révén. A romák
esetében különösen hangsúlyozzuk a
kibernetikából kölcsönzött szabályozás
modellt a „vezérlés”-sel szemben (lásd
irányító és irányított rendszerek). A visz-
szacsatolások figyelmen kívül hagyásakor
felbomlik, csõdbe jut a szervezet. Õsi

alapelv, hogy a vezetettek visszahatnak
a vezetõre, maguk is kezdeményeznek,
kölcsönhatásban vannak egymással
(mint pl. az õsi „kris romani” cigány
törvényszék vagy a késõbbi vajdaság in-
tézménye). A romák esetében ez utóbbi
példa mutatja, hogy nemcsak a beosztá-
sa szerinti vezetõ fejthet ki vezetési
funkciót, hanem ez a szervezeti mecha-
nizmuson belüli kommunikációs háló-
zatokon át is megtörténhet. Roma szer-
vezeteknél különösen figyelemre méltó,
hogy a túl energikus, az ügybuzgalom-
ból fakadó jó szándékú, tenni akaró ve-
zetés a szervezetet válságba is kergethe-
ti, ha túlfeszíti a végrehajtás teljesítését,
ellentmondó utasításokat ad, vagy a
szervezetre a lehetõségeit meghaladó
feladatokat ró ki.

A következõkben csupán néhány
olyan értéket emelnék ki, melyek aktu-
álisan fontosak lennének ma hazánk-
ban a roma ifjúsági szervezetek szemé-
lyiségformáló tevékenységében.
– A roma fiatal személyiségének moti-

vációs bázisában alakítani a reális moz-
gósító erõt, mind a társadalmi, mind
az egyéni érdeknek, továbbá a szak-
irányú és általános érdeklõdésnek
megfelelõen.

– Ennek nyomán felismertetni vele a
társadalom vele szemben támasztott
követelményeit, valamint éleszteni
benne a társadalomalakítás és az ön-
kifejtés szükségletérzetét, továbbá ar-
ra inspirálni, hogy mindezek érde-
kében reálisan megvalósítható élet-
tervet állítson maga elé.

– Rendelkezzen cselekvési edzettséggel, ki-
tartással, valós életlátással és idõér-
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zékkel, az önnevelés sikereinek feltét-
eleivel, amelyek várhatóan biztosít-
hatják kitûzött céljai, életterve meg-
valósítását.

Mindezek nyomán – és természetesen
sok más egyéb feltétel esetén – a roma
ifjúsági szervezetekben tevékenykedõ
fiatal:
– alkalmassá válik arra, hogy beillesz-

kedjék a munka felelõsséget követe-
lõ rendszerébe;

– teljes jogú, egyenrangú, szabad, al-
kotó tagja lesz a társadalomnak, úgy,
hogy felelõsen él jogaival, valamint
a társadalmi élet követelményeit
magára és másokra nézve kötelezõ-
nek tartja, igyekezve azt megtartani
és másokkal is megtartatni;

– munkája során sokoldalú és tartós
kapcsolatokat épít ki, melyek alap-
ján kialakul benne az adás és elfoga-
dás, az alkalmazkodás és környezet-
alakítás harmonikus egyensúlya;
alá-, fölé- és mellérendeltségi viszo-
nyokban él.

Korábbi, a témánkkal kapcsolatos ta-
pasztalataimra emlékezve ki kell
emelnem a kiscsoportos létforma jelen-
tõségét a romák életében. E formáció
õsidõk óta jellemzõ volt a roma cso-
portosulásokra, gondoljunk például
a roma kompániákra. Ismeretes,
hogy a kiscsoportok kutatásának
többkötetnyi szakirodalma van. Mie-
lõtt a romák a Kárpát-medencébe
jöttek volna (14–15. század), a Bal-
kán-félszigeten erõsen csatlakoztak
az ortodox görögkeleti valláson belül
mûködõ – sok kiscsoportból álló –

atzinganos (innen a mai cigány, gitan,
tsiganes, zigeuner elnevezések) nevû
szektához illetve kisegyházhoz, ahol
szabadabban élhettek, lényegesen ke-
vesebb kötöttséggel találkoztak, mint
az ún. történelmi egyházaknál; a kis-
közösségi létben mindenki kapott
szerepet, funkciót, feladatot, min-
denki ismert szinte mindenkit a kö-
zösségben. Hasonló jelenséggel talál-
koztam egyik külföldi tanulmány-
utam során, amikor az Elda-környéki
(Spanyolország) cigány kolóniákat lá-
togatva eljutottam a helyi Pünkös-
dista Evangéliumi Kisegyház egyik is-
tentisztelettel egybekötött esti össze-
jövetelére. Úgy érzékeltem, hogy e
kis csoportok a szabad társ- és cso-
portválasztás alapján tartós, szemé-
lyes kontaktusban élnek egymással.
Tevékenységeik egymásra vonatkoz-
nak, és kölcsönösen függnek egymás-
tól. Cselekvéseiket – nemcsak a vallá-
sit –, azok szervezõdését és megosztá-
sát azonos célok szabják meg. A cso-
port tagjai között állandó jellegû in-
formációcsere és szünet nélküli véle-
ménybefolyásolás zajlik. Így a cso-
portrétegek (fiatalok, középkorúak,
öregek) kapcsolatai folyamatosan
megszilárdulnak és strukturálódnak,
majd kölcsönösen egymásra vonatkoz-
tatott szerepek rendszerébe épülnek.
E struktúrákra és szereprendszerekre
egyenletesen rakódnak rá specifikus
hagyományok és szokások, tekintélyi,
vezetési és befolyásolási hierarchiák,
normák és értékorientációk. Mindezek
betartása végett a roma csoport foko-
zatosan kialakítja a maga ellenõrzési és
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szankcionálási rendszerét. Így formáló-
dik lassan a csoport saját létének tu-
data („mi-tudat”), amikor is a belsõ
összeforrottság (kohézió) és a külsõ
hatásokkal (pl. elõítéletek) szembeni
ellenállás együttesen bontakozik ki.

Egyébként a fenti észrevételeinkkel
egybevágnak azok a konzekvenciák
is, melyek a Baranya megyei cigány-
szervezetek egy szervezetfejlesztési kur-
zusának néhány megállapításából fa-
kadnak. Hadd emeljek ki ezek közül
egy igen fontos megjegyzést: „A szer-
vezeti élet játékszabályai sok esetben
kialakulatlanok, illetve nem ismertek
azok körében, akiknek ténykedését
szabályozniuk kellene, s ez a kiforrat-
lanság sok konfliktust szül, amelyek
szervezeti instabilitást eredményez-
nek, s gátolják a szervezet mûködé-
sét.” Vagy: „A belsõ szervezeti mûkö-
dés nehézségei mellett a szervezet és
a külsõ környezet viszonyában gon-
dot okoz az erõforrások szûkössége,
ill. a meglévõkhöz való hozzájutás,
továbbá az érdekérvényesítéshez szük-
séges tudások és képességek hiánya.”
A kurzuson résztvevõ romák úgy íté-
lik meg, „hogy hatalmi harc, versen-
gés van a cigányszervezetek között (a
jól mûködõ cigányszervezetek megfú-
rása zajlik, fantomszervezetek alakul-
nak, a régi szervezeteket lebecsülik).
A legfontosabb gyengeségnek a cigány-
ság általános egzisztenciális helyzetét
tekintették.

Úgy gondolom – ahogy már a be-
vezetõben is említettem –, problé-
mánk szociálpedagógiai közelítés-
módja kerüli a sémákat. A pedagógia,

mint „beavatkozó” tudomány, adhat
elméleti megfontolásokat, a siker tit-
ka azonban mindig a helyi körülmé-
nyeknek megfelelõ módszeradaptáci-
ókon múlik. Egyszerûbben szólva: az
egyik roma ifjúsági szervezet mûkö-
dési stratégiája nem biztos, hogy be-
válik a másiknál, éppen a már han-
goztatott sokszínû heterogenitás mi-
att. Arra törekszünk például, hogy le-
hetõleg roma származású fiatal vezes-
se a szervezetet. Tapasztalataim sze-
rint e megfontolás nem mindig egyér-
telmû. Találkoztam már olyan cso-
porttal, ahol szívesebben fogadták el
a gádzsó fiatalt vezetõnek. Emlék-
szem, egy már Istenben boldogult jó
barátomat évekig képeztük az egyete-
men magyar-népmûvelés szakon. Vé-
gezve saját falujának mûvelõdési há-
zában kapott igazgatói állást. Õ maga
beás roma volt, mégsem fogadták el a
többségében romák lakta község veze-
tõjének. Ugyanõ viszont évekig járta
velem a dunántúli hegyvidéket egy ro-
ma ifjúsági csoporttal, ahol nemcsak a
beások, de az oláh-kolompár fiatalok
is szeretettel kötõdtek hozzá. André
Barthelemy francia katolikus pap
(rasaj) egész életét a romák között töl-
tötte Európa országútjait járva. Min-
denki ismerte, tanácsait követték,
ügyes-bajos dolgaikat õ intézte, s akit
romává avatásakor Yoska névvel illet-
tek. Persze megtanulta nyelvüket, szó-
tárt, nyelvtant írt, követte szokásaikat.
Vajon integrálódott, inkulturálódott?
Pontosan nem tudjuk. Egy biztos: sze-
retve elfogadta õket, akik követve
megszerették õt.

Várnagy Elemér: Helyzetkép pedagógiai vázlata roma fiatalokról
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Visszatérve még néhány gondolattal
az elmélethez. Úgy tûnik, hogy a már
létrejött és még alakulandó roma ifjú-
sági szervezetek helyzetét tekintve az
eddigi, többnyire csak statikus szem-
pontokat tekintõ látásmódot ki kellene
egészíteni egy dinamikus szemléletmód-
dal, a szervezeti folyamatok vizsgálatá-
val. Két kérdéskört lenne érdemes
szemügyre venni:
– Az egyik, hogy a dinamikusan ér-

telmezett roma ifjúsági szervezet-
nek milyen céljai vannak, hogyan
valósul meg a kontroll (azaz a tevé-
kenységek megfelelnek-e a kitûzött
céloknak), és milyen az adaptáció
(azaz a tevékenységek hogyan hat-
nak más, hasonló testvérszerveze-
tekre)?

– A másik problémakör a dinamiku-
san felfogott ifjúsági szervezetekben
az információáramlás („fentrõl” és visz-
sza), a döntéshozatal és a tulajdon-
képpeni tényleges vezetés.

Ismeretes, hogy ez utóbbi kérdéskör a
szervezet változásait vizsgálja funkciói-
hoz és környezetéhez képest, az elõbbi
fontolgatások pedig az egyén változá-
sait figyeli meg, írja le a szervezeten
belül.

Befejezésül a következõkben a fenti el-
különítés mellõzésével, mindenféle
„receptírás” szándéka nélkül ajánlanék
az eddigi megjegyzéseim összefoglaló-
jaként néhány, netán modellértékû
helyzetet, melybõl ki-ki választhat az
éppen aktuális szerint:
– Kooperációs helyzetek – együttmû-

ködés roma-roma, roma-gádzsó ifjú-

sági szervezetek között a közös célok
elérése érdekében.

– Empátiát kifejezõ helyzetek – az
együttérzés kiemelése és megjutal-
mazása.

– Altruista helyzetek – önzetlen segít-
ség nyújtása, a javak önkéntes meg-
osztása.

– Rivalizációs helyzetek – a versengés
szabályainak elsajátítása, a fair play
fogalmának megismerése.

– Frusztrációs helyzetek – a frusztrá-
ció toleranciájának elsajátítása.

– Konfliktuskezelõ programok.
– A kompromisszum (részleges meg-

oldás kölcsönös engedmények alap-
ján) lehetõségeinek megtalálása.

– A másik szervezet képviselõinek be-
vonása valamely saját, éppen aktuá-
lis fontos tevékenységbe.

Végül is tanulmányomat a címadó ér-
telmezésével zárom: közvetlen vagy
közvetett tapasztalatban megélt hely-
zeteket válogattam az olvasó számára
minél több képi megformálásban, amely
oly közel áll a roma lelkiséghez. Az
imago (kép) által közvetített közlés
amúgy is mindig kedvesebb, szíveseb-
ben felfogott, mint a verbum (szó,
ige). Nem látják oly könnyen be,
hogy nemcsak kenyérrel él az ember,
hanem Isten igéjével. Számukra szí-
vesebben hallgatott ige a bibliai nyolc
boldogság perspektívája, mint a szi-
gorú szabályokat megtartani követelõ
tízparancsolat normarendszere. Nem
véletlen, hogy a mai írók mûveikhez
illusztrációkat is készítenek (pl. Bari
Károly), vagy netán képzõmûvészek
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alkotásaihoz verseket írnak (Szent-
andrási István). A roma fiatalok, kis-
gyermekek szívesebben vetik papírra
divergensen szárnyaló, õsi kultúrájuk
mélyébõl elõtörõ gondolataikat
ecsettel, krétával, mint tollal írt pró-
zában!

Sok mindenben mások õk: a külön-
bözõség értékeivel gyarapítják hazánk és
Európa kultúráját. E gazdagítás színte-
rei lehetnek a polgári életmódra felké-
szítõ roma ifjúsági szervezetek.
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Sík Sándor (1889. január 20. – 1963.
szeptember 28.) piarista paptanárt, a
Szegedi Tudományegyetem egykori
professzorát a közvélemény mint köl-
tõt, mûfordítót, irodalomtanárt, lap-
szerkesztõt s nem utolsósorban mint
hitoktatót tartja számon, aki a magyar
történelem, a magyar szellemi, tudo-
mányos élet 20. századi elsõ hat – viha-
ros és tragikus változásokat hordozó –
évtizedének egyik legnagyobb mûvelt-
ségû személyisége volt.1

Lírai mûveinek, irodalomtörténeti és
esztétikai tanulmányainak, monográfiái-
nak az európai mûvelõdéstörténetben
is kiemelkedõ megítélését máig ható im-
ponáló mûvészi, tudósi képességein túl
azok a karizmatikus személyiségjegyek biz-
tosították, melyek minden bizonnyal
pedagógusi kvalitásaiban is gyökereztek.
A váci, majd 1911-tõl a budapesti pia-
rista gimnáziumban tartott legendás
óráiról „ódákat zengtek” diákjai, ahogy
1929-tõl a szegedi egyetemen tartott elõ-
adásain a hallgatók mindig zsúfolásig
töltötték meg az auditóriumot.2

Pedagógiatörténeti kutatásaink mind-
máig adósak neveléselméleti, didakti-
kai, metodikai és tanügyigazgatási te-
vékenységének elemzésével. Még szak-
mai körökben is kevéssé ismertek az
1946–47-ben, az akkori igen nehéz po-
litikai, szellemi közegben, az Országos
Köznevelési Tanács ügyvezetõ alelnöke-
ként kifejtett munkálkodásai a magyar
oktatásügy megmentésére.

Pedagógiai alapelve a tanulói szemé-
lyiség központba állítása, s a nevelõ-oktató
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tevékenység e felé történõ teljes kon-
centrálása volt, melynek kizárólagos
célját a tanulói személyiség sokoldalú
kibontakoztatása jelentette.

Jelen írásunkban – a teljesség igénye
nélkül – a fenti célkitûzésének egyik
legfontosabb, ugyanakkor legsajátosabb
színteréül szolgáló magyar cserkészmozga-
lomban kifejtett neveléselméleti nézete-
inek néhány adalékát ismertetjük.

Mint közismert, a cserkészmozgalmat
1908-ban Robert Baden-Powell alapította.

„A mozgalom szerencsésen illesztet-
te pedagógiai koncepciójába mindazo-
kat az elemeket, amelyek a serdülõ fiú-
kat érdekelték, vonzották (dzsungel,
indiánromantika, táborozás, egyenru-
ha, katonás külsõségek és tevékenysé-
gek: felderítés, harci játékok stb.).

A cserkészcsapat élén felnõtt pa-
rancsnok állt, de mellette nagyobb fiúk
voltak a rajok, õrsök parancsnokai. (…)

A csapatokban folyó sokszínû tevé-
kenység lehetõséget nyújtott az önmû-
velésre, jellemfejlesztésre. (…) A gyer-
mekek állóképességét, ötletességét,
szervezõképességét, egyéb adottságait
próbára tevõ cserkészpróbákra való fel-
készülés az egyén és közösség közös
ügye volt. (…)

A cserkészmozgalom virágkorát – kül-
földön és hazánkban egyaránt – a két vi-
lágháború között élte. Az egyes országok
cserkészmozgalmai a lényegi azonosság
mellett egyéni arculatukat is kifejlesztet-
ték, így történt Magyarországon is.”3

Nem véletlen, hogy Sík Sándor az elsõk
között ismerte fel a cserkészmozgalom

személyiség- és jellemformáló lehetõsé-
geit, ahogy erre már egy 1915-ben tar-
tott elõadásában rámutatott.4 Ugyanitt
fejtette ki saját pedagógiai koncepció-
ját, hogy a mozgalom különbözõ fog-
lalkozásain a fiataloknak olyan pedagó-
giai szituációkat, motivációs közeget kell
teremteni, melyben állandó ösztönzést
kapnak a tudatos önfejlesztésre. Hazai
körülmények között pedig ez a minél
teljesebb emberré és minél jobb ma-
gyarrá válást kell elõsegítse.

Sík Sándor lényegében már ekkor
megelõlegezte a 20. század utolsó har-
madában kibontakozó, a motivációnak
a személyiségfejlesztésben alapvetõ
szerepet játszó funkcióját.5

Az 1915-ös beszédében is fellelhetõ
a cserkészet magyar sajátosságainak,
a magyar személyiségnevelésben be-
töltendõ feladatainak hangsúlyozása,
melyek során egyértelmûen felismer-
hetõ Imre Sándor 1912-ben megjelent
Nemzetnevelés címû monográfiájának
jó néhány tézise. Imre Sándor és Sík
Sándor pedagógiai elmélete több pon-
ton kölcsönösen hatott egymásra,
mely nyilván a szegedi egyetemen el-
töltött tanári tevékenységük során tel-
jesedett ki.6

E kölcsönhatás néhány eleme felfe-
dezhetõ Sík Sándornak a Trianon utáni
idõszakban, a cserkészmozgalomban ki-
fejtett tevékenységében is7, bár kétség-
telen, hogy itt már olyan egyedi komp-
lex elvekrõl van szó, melyek a szorosan
vett neveléstudományon túl vallási,
pszichológiai, etikai, szociológiai, etni-
kai, kultúrpolitikai és politológiai ele-
meket is ötvöznek.

Sávoly Mária: Az „emberebb ember” neveléseszmény érvényesülése
Sík Sándor cserkészpedagógiájában
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A nemzetet ért trianoni traumát kö-
vetõen a bethleni konszolidáció egyik
pilléreként gróf Klebelsberg Kuno kul-
tuszminiszter hirdette meg az oktatás
és a kultúra kiemelt szerepét, mint a
csonka ország életben maradásának el-
engedhetetlen feltételét.8

Ehhez illeszkedve, de önálló véle-
ményként fogalmazta meg Sík Sándor
az öntudatos, tettrekész fiatal magyar
generáció „kinevelésének” szükséges-
ségét, melynek színteréül az iskolai ne-
velés-oktatás mellett éppen a cserkész-
mozgalmat jelölte meg.

Az aktuális magyar cserkészesz-
ményt így határozta meg 1922-ben: „A
magyar cserkészet alapgondolata a
nemzeti újjászületés volt. (…) Újjá kell
születni minden magyar embernek ön-
magában, mint egyénnek és újjá kell
születnie mindenkinek magyarságá-
ban, mint az újjászületõ magyar nem-
zet tagjának. (…) Különb ember és kü-
lönb magyar – emberebb ember és ma-
gyarabb magyar. (…) Egész emberek
pedig csak az Evangélium kenyerén
nõnek. (…) Nekünk egész embereknek
kell lenni, mert egész Magyarországot
akarunk – és Magyarország mi va-
gyunk!”9

Ugyanakkor két fontos tényezõt kí-
vánt leszögezni, melyekkel a mozgal-
mat meg kívánta védeni az aktuálpoli-
tika veszedelmes buktatóitól. A cser-
készetet egyrészt élesen elhatárolta
bármilyen militarista szándéktól, tö-
rekvéstõl, ami pedig nem volt köny-
nyû, hiszen a húszas évek elején erõs
nyomás nehezedett a félkatonai szer-
vezetek (elsõsorban a Magyar Országos

Véderõ Egyesület) és néhány szélsõ-
jobboldali csoport részérõl a mozga-
lom bekebelezésére. Amikor Sík Sán-
dor azt írta: „Minden magyar honvéd
legyen! Honvéd pedig többet jelent a
katonánál. A honvéd a magyar érde-
kek, magyar célok katonája (…), hon-
véd volt a magyar szellem minden
fáklyavivõje” – koncepciója kétségte-
lenül találkozott azzal a klebelsbergi
gondolattal, hogy: „Szeretném a köz-
tudatba belevinni, hogy a trianoni bé-
ke következtében lefegyverzett Ma-
gyarországon a kultusztárca voltakép-
pen honvédelmi tárca is. (…) Olyan
értelemben, hogy most elsõsorban a
szellem, a mûvelõdés eszközeivel kell
védeni hazánkat.”10

Másrészt Sík Sándor az „emberebb
ember, magyarabb magyar” személyi-
ség fejlesztésének ideálját nem a Tria-
non teremtette ellentétek szítására, ha-
nem éppen ellenkezõleg, egy új cél
szolgálatába kívánta állítani: „Tisztá-
ban vagyunk vele, hogy a történelem
vissza nem fordul. (…) Közép-Európa
népei miránk, mi pedig õrájuk va-
gyunk utalva. Szükség van erre, hiszen
szomszédaink sorsával sorsunk belát-
hatatlan idõre össze van kötve.”11

Az 1922-ben felállított követelmé-
nyekhez a harmincas évek változó nem-
zetközi és belpolitikai viszonyai köze-
pette különösen ragaszkodott. A Magyar
cserkészvezetõk könyvének 1934-es újabb
kiadásakor állapította meg: „Módunk
van meggyõzõdni róla, hogy munká-
ink elvi alapjain (sem a világnézetie-
ken, sem a pedagógiai elveken) nincs
okunk változtatni: az élet szentesítette
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õket.” Viszont erõteljesen hangsúlyoz-
ta, hogy a külsõségek, a politika beszû-
rõdõ „frázis irredentizmusának” el-
uralkodásával szemben a humánum
legmélyebb gyökeréig kell leásni: „mi-
kor pedig Istent mondunk, nem elvont
fogalmat gondolunk (…), hanem a tör-
ténelemben konkrétan(!) megjelent
Jézus Krisztus személyében testté lett
Istenséget.”12

Ezekhez az elvekhez maradt mindvé-
gig hû, s amikor a náci Németország
hatókörében megvalósult revíziós lé-
pések során, majd a második világhá-
borúba lépéssel veszedelmes útra lépõ
országban 1942-ben a cserkészmozgal-
mat a militarista erõk kerítették hatal-
mukba, többé nem vállalt közösséget a
mozgalommal.

A háromhatalmi szövetségben lévõ,
majd 1945 után a szovjet érdekszférá-
ba került országban is mindig hû ma-
rad Istenéhez, elveihez, s ezt kívánta
„örökül hagyni” tanítványaira, de biz-
ton érezhetjük, jelenkorunkra is:

Örökösök13

Dús örökséget nem adhat apátok:
Csak ami voltam, azt hagyom reátok,
De hogyha (Isten adja!) megfogan,
Boldog lesz tõle késõ unokátok.

(…)

JEGYZETEK:
11 Sík Sándor életmûvét Rónay László Sík

Sándor címû mûvében foglalta össze (Ba-
lassi Kiadó, 2003).

12 Uo.
13 Pukánszky – Németh: Neveléstörténet,

Nemzeti Tankönyvkiadó, 2001, 617. o.
14 Uo.
15 Réthy Ervinné: A tanulási motiváció elem-

zése, in: Csapó Benõ – Vidákovitch Ti-
bor (szerk.): Neveléstudomány az ezredfor-
dulón, Nemzeti Tankönyvkiadó, 2001,
156–157. o.

16 Imre Sándor 1925–1934 között volt a
Szegedi Tudományegyetem pedagógiai
tanszékének professzora, Sík Sándor pe-
dig 1930–1944 között a magyar iroda-
lom tanszéké.

17 Elsõsorban Imre Sándor Nemzeti önisme-
ret (Budapest, 1920) és A személyiség kér-
dése (Budapest, 1926) címû mûveire gon-
dolunk.

18 Glatz Ferenc (szerk.): Tudomány, kultúra,
politika – Gróf Klebelsberg Kuno beszédei és
írásai, Európa Kiadó, 1990, 390–392. o.

19 Sík Sándor: Magyar cserkészvezetõk könyve,
Budapest, 1922, 12. o.

10 Uo., 26. o.
11 Uo., 27. o.
12 Sík Sándor: Magyar cserkészvezetõk könyve,

Budapest, 1934, I. 16. o.
13 Sík Sándor: A Kettõs végtelen, Ecclesia, Bu-

dapest, 2003, 95–96. o. (Rónay György
válogatása)
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„Nótázó bûnök, hetyke gazság,
Törik-szakad és csak azért is,

Halál-hívás,
Csuhaj: ez a magyar vigasság.”

(Ady Endre: A magyar vigasság, 1908)

„Vétkesek és betegek voltunk és vagyunk, 
s bajainkon kisebb kezdemény nem,

csak lelki megtisztulás, belsõ átalakulás 
segíthet.”

(Szegfû Gyula: Három nemzedék, 1920)

A magyar szellemi élet legjobbjai már
a századfordulón észlelték a bajt. Igazi
orvosságot azonban csak kevesen tud-
tak. Éppen ezért volt különös hatása
Magyarországon annak a könyvnek,
amely éppen száz évvel ezelõtt jelent
meg, és más országban, más körülmé-
nyek között, de hasonló problémák
megoldását tûzte ki célul.2 Utószavá-
ban ez olvasható: „Róma bukásának
egyik oka az volt, hogy az emberek,
akik az állam segélyén éltek és a né-
pesség háromnegyedét tették ki, meg-
szûntek felelõsséggel lenni saját magu-

kért és gyerekeikért, és ennek követ-
keztében munkanélküli pazarlók nem-
zetévé váltak. Õk látogatták a cirkuszo-
kat, ahol fizetett elõadók léptek föl
elõttük az arénában, úgy, mint ahogy
ma is látunk tömegeket gyûlni azért,
hogy fizetett játékosok futball-játékát
nézzék.”

Lord Robert Baden-Powell e súlyos tár-
sadalmi bajok orvoslására hirdette és
alapította meg az ifjúság számára ér-
telmes cselekvést nyújtó, nevelésüket
az egyén és a köz javára fordító moz-
galmát, mely máig virágzik világszerte:
a cserkészetet.

E rövid ismertetésben arra vállalko-
zunk, hogy bemutassuk a cserkészmoz-
galom néhány sajátosságát.

Lord Robert Baden-Powell (akit a cser-
készek csak Bi-Pi-nek hívnak) cser-
készeszménye – a cserkészetet mint
„orvosságot” fölhasználva – az önálló
és hazája számára hasznos cselekvésre ké-
pes fiú volt. A cserkészet elsõ magyar-
országi terjesztõinek egyike, Alleram
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Gyula 1913-ban így fogalmazott: „[az
angol cserkészet] célul tûzte ki maga
elé, hogy hazája ifjúságát testileg, lel-
kileg és erkölcsileg egészséges férfi-
akká nevelik, kik – bárhová is vezérli
sorsuk, önállóan tudnak cselekedni, s
hazájuknak mindenkor hû, megbíz-
ható támaszai.” Sík Sándor 1922-ben,
immár Trianon után, így írt errõl: „A
magyar cserkészet alapgondolata a
nemzeti újjászületés volt; megelõzése
annak a szörnyû veszedelemnek,
amely nemzeti létünket a petyhüdt
lélektelenség és a mindinkább belénk
szivárgó nemzetköziség révén fenye-
gette; s kirobbanása az elszánt aka-
ratnak és erõs vágynak, hogy ezen se-
gíteni kell.”

Az újjászületés vágya, a testileg, lel-
kileg, erkölcsileg egészséges fiúk és lá-
nyok nevelése, a hazáját, népét, a ter-
mészetet tisztelõ és szeretõ becsületes
ifjúság, a szilárd értékrendre támaszko-
dó vidám, ám felelõsségteljes öntevé-
kenység a világ szinte valamennyi or-
szágában ma is kiáltóan aktuális célja
és törekvése a közösségért munkával
áldozatot hozni tudó sok-sok felnõtt-
nek. Ez élteti száz év óta a cserkészetet,
amely – hat kivételével – a világ vala-
mennyi országában nemes tartozéka a
diákéletnek.

MI IS A CSERKÉSZET?
A nyakkendõs, egyenruhás, rangsor-
ban masírozó gyerekek láttán sok tév-
eszme él a mozgalomról a nem vagy
keveset tudó emberekben, köztük pe-
dagógusokban. Ezeket számûzendõ
elsõsorban azt tartjuk szükségesnek

tisztázni, hogy valójában mi nem a
cserkészet:
– nem hitbuzgalmi egyesület,
– nem természetjáró kör vagy sport-

klub,
– nem gyermekmegõrzõ vagy nap-

köziotthon,
– nem parádés díszlet a nemzeti ün-

nepeken,
– nem katonai kisiskola,
– nem tömegszervezet,
– nem nosztalgiázás,
– nem színjátszó csoport,
– nem néptáncegyesület,
– nem iskolai szakkör.
Hanem mi? Önkéntes, politikamen-
tes, vallásos ifjúsági és nevelõmozga-
lom, amely az alábbi alapelveken
nyugszik:
– Kötelesség Isten iránt, hûség a val-

láshoz és az ebbõl eredõ kötelezett-
ségek vállalása.

– Kötelesség mások iránt, hûség a ha-
zához, összhangban a helyi és nem-
zetközi békességgel, megértéssel és
együttmûködéssel. Részvétel a társa-
dalom fejlõdésében, elismerve és tisz-
teletben tartva embertársaink embe-
ri méltóságát és a természet sérthe-
tetlenségét.

– Kötelesség önmagunk iránt, önma-
gunk állandó és folyamatos fejlesz-
tése és képzése.

– Hûség a fogadalomhoz és a törvé-
nyekhez.

Az alapelveket tíz ún. törvénybe foglal-
ták. Ezeket már a mozgalomba történõ
bekapcsolódás kezdetén könnyen meg-
tanulja és egész életre szólóan meg-
jegyzi a kiscserkész:

Hoffmann Rózsa: A százéves cserkészetrõl
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11. Becsület
12. Hûség
13. Szolgálatkészség
14. Testvériség
15. Lovagiasság
16. Természetszeretet
17. Engedelmesség
18. Jó kedély
19. Takarékosság 
10. Tisztaság

MIT LEHET CSINÁLNI 
A CSERKÉSZETBEN?
Önként csatlakozni; barátokat szerezni;
életformát tanulni és követni; harcolni
hibáink ellen; másoknak örömet sze-
rezni; sokat játszani és vidámkodni; tú-
rázni szárazon és vízen, erdõkben és
hegyek között; táborozni télen-nyáron,
igazi nomád életet élni; megismerni a
természetet; népdalokat, néptáncokat,
hagyományokat tanulni; elsõsegélyt
nyújtani, életet menteni; önfegyelmet,
kitartást fejleszteni; egészséges életet
élni; sportolni, versenyezni; színész-
kedni, szerepelni, énekelni, zenélni, bá-
bozni; fényképezni, újságot szerkeszte-
ni, nyelvet tanulni; kézmûveskedni,
fúrni-faragni, rajzolni és festeni; sziklát
mászni, barlangászni, evezni, úszni; a
legügyesebbeknek külföldre utazni,
nemzetközi táborba és jamboree-ra
menni; és még ezer egyéb dolgot…

A CSERKÉSZPEDAGÓGIA 
ALKALMAZOTT MÓDSZEREI
A cserkészet kezdetektõl fogva kialakí-
totta és máig eredményesen alkalmaz-
za sajátos cserkészmódszereit. Ezek java
részét – akárcsak a pontokba szedett

törvények megalkotását – átvette az út-
törõmozgalom, így nem ismeretlenek
a mai felnõtt- és pedagógustársadalom
elõtt. A módszerek nem önmaguktól
valók, hanem szervesen következnek a
cserkészet lényegébõl, azazhogy folya-
matos, lelkiismeretre hallgató önneve-
lési rendszerrõl van szó. Jellemzõ ele-
mei a következõk:
– fogadalom és törvények,
– cselekedve tanulás és élménypeda-

gógia,
– játékok,
– közös ima, éneklés,
– kis csoportban való tagság (õrsi rend-

szer),
– folyamatos és ösztönzõ programok,
– szimbolikus keret,
– természeti környezet,
– önnevelés,
– felnõtt vezetõk részvétele,
– a valahová tartozás / közösség érzése

és megélése,
– értékesség érzése,
– a „képes vagyok dolgokat megten-

ni” tudat erõsítése.

A CSERKÉSZET 
TÖRTÉNETÉNEK FONTOSABB
ÁLLOMÁSAI
A Bi-Pi által megalapított cserkészmoz-
galom eszménye a lelki és erkölcsi el-
mélyedésen keresztül történõ nemzeti
újjászületés gondolata volt. Ezt az elsõ,
1904-ig tartó korszakot az amerikai be-
település hõskorát idézõ úttörõk köve-
tése, az indián romantika gyakorlatba
történõ átvitele, Artúr király lovagjai-
nak példaként való tisztelete jellemez-
te. Az ekkor még kizárólag fiúk alkotta
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cserkészcsapatok tagjai – az említett
modelleket követve – a kreativitás és az
altruizmus értékét testesítették meg.
Az elsõ világháború kitörésekor mint-
egy 3 ezer fiút számláltak már az ang-
liai cserkészcsapatok.

A világháború a katonás jelleget
erõsítette fel és halványította a mozga-
lom vallásos színezetét. Az 1914–18
közötti idõszakot a cserkészet második
korszakaként tartjuk számon.

A harmadik nagy korszak, amely
Magyarországon a cserkészet nagyko-
rúvá válását hozta, 1919–26 közé
esik. Sík Sándor piarista paptanár,
mint a hazai cserkészpedagógia meg-
alkotója és gyakorlati vezetõje, ekkor
szerkesztette meg módszertani kiad-
ványait. Sikerült Teleki Pál késõbbi
miniszterelnököt fõcserkésznek meg-
nyernie, és megõriznie a mozgalmat
a szélsõjobboldali irányzatoktól. A
nemzetközi nagytáborokban szép
számmal vettek már ekkor részt ma-
gyar cserkészfiatalok: 1926-ban Me-
gyeren például 8 ezren a 235 külföldi
mellett. Ugyanebben az idõszakban,
1919-ben indult meg a leánycserké-
szet, amely fõ céljának a családi élet-
re nevelést jelölte meg.

A hazai cserkészet csúcsát az 1933-
ig tartó negyedik szakasz jelentette. A
már 40 ezer tagot számláló mozgalom
soraiban megjelentek az ipartestületi
tanonccsoportok is, ami a cserkészet
demokratikus jellegére, a teljes ifjúság
megkülönböztetés nélküli átfogására
utal. Világra szóló hírnevet sikerült
szerezniük az 1933. augusztus 2–15.
között Gödöllõn megrendezett jambo-

ree (világtalálkozó) átütõ sikerével.
Ebben az idõszakban jellemzõen fel-
erõsödött a magyar cserkészet haza-
szeretetre nevelõ jellege. A regõscser-
készek például összegyûjtötték és ki-
adták a 101 magyar népdal címû dalos-
könyvet. Hivatásuknak tartották a né-
pi írók és a falujárás mozgalmának tá-
mogatását, mi több, ennek gerjesztõi
is voltak. A népi mozgalmakban kifej-
tett lelkes és eredményes öntevékeny
munkájukat méltóképpen örökíti meg
Németh László az Égetõ Eszter címû re-
gényében.

A következõ, ötödik korszakban
(1933–41 között) a politika igyekszik
rátelepedni a rendkívül sikeres cserké-
szetre. Gróf Teleki Pálnak sikerült a
megfelelõ egyensúlyt megteremteni,
így a mozgalom 1940-re már 50 ezer
tagot számlált. Ám a háború közeledte,
majd jelenléte a frontra szólította a fi-
atalok többségét és megakasztotta a to-
vábbi fejlõdést.

1946. július 16-án Rajk László felosz-
latta a magyar cserkészetet. Hosszú év-
tizedeken keresztül úgy gondolhatták a
túlélõk, hogy örökre vége. Az 1989-90-
es rendszerváltoztatási folyamatban
ugyanõk újraélesztették és újraindítot-
ták a mozgalmat, amelyet napjainkban
mindössze hat diktatórikus államban
(például Kubában) tiltanak be a hata-
lom képviselõi.

A közösségi nevelés az iskolapedagógia
problematikus része. Elhanyagolása
mögött nem egyszer a pedagógusok is-
mereteinek hiánya, eszköztelensége is
felfedezhetõ. Iskolai vagy iskolán kívüli
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cserkészcsapatok szervezésével és mun-
kájuk segítésével jóval kevesebb hiány-
érzetünk lehetne e téren is. Kívánatos,
hogy minél több pedagógus érezze
magáénak a cserkészet szép értékeit.
Valamint az is, hogy munkájukhoz
kapjanak meg minden lehetséges se-
gítséget az iskolák, a települések és
más közösségek vezetõitõl.

JEGYZETEK:
1 Jelen írásunkhoz kapcsolódóan szívesen

közölnénk a Mester és Tanítvány következõ
számaiban értékes beszámolókat egy-egy
cserkészcsapat sikeres mûködésérõl. Kér-
jük, keressék meg e tárgyban szerkesztõ-
ségünket!

2 Baden-Powell, Robert: Scouting for Boys,
1908.
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Sík Sándor

Ments meg Uram!

A virágtalan, gyümölcstelen ágtól,
A meddõségtõl, lanyhaságtól,
A naptalan és esõtlen égtõl:
Ments meg Uram a szürkeségtõl!

Édes az ifjak méntás koszorúja,
Fehér öregek aranyos borúja,
Virága van tavasznak, télnek:
Ne engedj Uram, koravénnek!

Csak attól ments meg, keresõk Barátja,
Hogy ne nézzek se elõre, se hátra.
Tartsd rajtam szent, nyugtalan ujjad,
Ne tûrd, Uram, hogy bezáruljak!

Ne hagyj Uram, megülepednem,
Sem eszmében, sem kényelemben.
Ne tûrj megállni az ostoba VAN-nál,
S nem vágyni többre kis mai magamnál.

Ha jönni talál olyan óra,
Hogy megzökkenne vágyam mutatója,
Kezem kezedben ha kezdene hülni,
Más örömén ha nem tudnék örülni,

Ha elapadna könnyem a más bûnén,
A minden mozgást érezni ha szûnném,
Az a nap, Uram, hadd legyen a végsõ:
Szabadíts meg a szürkeségtõl!
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Az emberi élet létkérdéseit az antik
gondolkodásban a Sors határozta meg,
a középkoriban a Szolgálat, a maiban
a Jog. Amit régebben a szokás, az il-
lem vagy a morál irányított, azt ma a
paragrafusok; s az országgyûléseken
manapság egy év alatt több jogszabály
születik, mint a Római Birodalomban
ezer év alatt. Még a legvégsõ kérdést is
ezen a módon kívánja megoldani a
mai közgondolkodás: a klasszikus kor
a Párkákra bízta az élet fonalát, a kö-
zépkorban könyvet írtak az „Ars mo-
riendi”-rõl, ma törvény készülõdik a
„jó” halál lehetõségérõl. Nem szaporí-
tom tovább a példákat: a jogi szemlé-
let az iskolákat is elérte: diákok, peda-
gógusok, iskolapolgárok jogairól ír a
szaksajtó, s vitatkoznak kicsik és na-
gyok egyaránt.

A diákjogok biztosításának egyik
fontos fóruma, eszköze a diákönkor-
mányzat. Ennek mûködését, a mai ma-
gyar közoktatásban betöltött szerepét
és lehetõségeit vizsgálom az alábbi né-
hány sorban. A gondolatmenet egyéni

tapasztalatokból és kutatásból szárma-
zik, de nem áll mögötte saját szervezé-
sû reprezentatív mintavétel; utalok
nyilvánosságra hozott adatokra és
eredményekre, de a felvetésekért és a
következtetésekért a szerzõé a felelõs-
ség. Három részbõl áll az értekezés:
elõször egy rövid helyzetfelmérés,
helyzetelemzés, majd ennek ok-okoza-
ti vizsgálata következik, végül javítási
lehetõségek és következtetések levo-
nása.

I. HELYZETJELENTÉS
Ha közvélemény-kutatást végzünk az
ország iskoláiban mûködõ diákönkor-
mányzatok szerepérõl, hatékonyságá-
ról, lesújtó képet kapunk, legyen az
szúrópróbaszerû körkérdés vagy or-
szágos felmérés.1 A diákok szerint
semmit nem ér, a tanárok többsége so-
ha kapcsolatba sem kerül vele, egy lel-
kes kisebbség pedig magányosan pró-
bálja szervezni, minimális hatékonyság-
gal. Egyik oldalról elégedetlenség, pasz-
szivitás, tehetetlenség; másik oldalról
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közöny és bosszankodás – vagy hiába-
való jószándék. Mi az oka ennek a
rossz tapasztalatnak? A dolog annál is
érdekesebb, mert – amint a bevezetõ
gondolatokból is kitûnik – a jogi úton
végzett érdekérvényesítés napjaink-
ban nemcsak divatos, hanem szinte
kötelezõ. A továbbiakban megpróbá-
lom sorra venni az általam legfonto-
sabbnak vélt okokat.

II. AZ OKOK FELTÁRÁSA
A kérdéssel foglalkozó szakemberek2

többnyire az idõ-, energia- és informá-
cióhiányra szoktak rámutatni, vala-
mint a pénztelenségre. A legnagyobb
problémát azonban az érdektelenség-
ben, valamint a mûködtetés formális
jellegében látják. Ezek fontosságát el-
ismerve a magam részérõl négy ténye-
zõt szeretnék kiemelni további elemzés
céljából: 1) a vonatkozó jogszabályok
hiányos ismerete; 2) személyi illetve
szervezeti problémák; 3) a mûködtetés
zavarai; valamint utolsóként említve,
de talán a legfontosabbként: 4) a diák-
önkormányzat célkitûzéseinek bizony-
talanságai vagy irrealitása. Vegyük sor-
ra õket!

1) A vonatkozó jogszabályok hiá-
nyos ismerete

A törvények hiányos ismerete annyira
általános jelenség, hogy nem csupán a
tanulókat, de a tanárokat is jellemzi.
Az iskolák dokumentumait (SZMSZ,
Házirend) vizsgálva már többször
megállapítást nyert azok jogellenes,
érvénytelen mivolta.3 A dolgot némi-
leg érthetõvé teszi a törvények nagy

száma és bonyolultsága (az ebbõl adó-
dó probléma egyébként társadalmi jel-
legû, nem csak az iskolákat érinti). A
Közoktatási Törvény pedig még a
szakemberek szerint is rendkívül zava-
ros, áttekinthetetlen, a sok módosítás
miatt már régóta alapos átdolgozásra
szorulna.

A jogi tájékozatlanság jele egyéb-
ként az a – pedagógiailag és emberileg
ugyan érthetõ indulatokat takaró, de
jogilag mindenképpen képtelen –
megállapítás is, amely rendszeresen
visszatér a tanárok részérõl, ha a diák-
jogok szóba kerülnek: az tudniillik,
hogy csak akkor beszéljenek a diákok a
jogaikról, ha a kötelességüket már tel-
jesítették.

2) Személyi illetve szervezeti 
problémák

A személyi problémák fõ okát akár egy sa-
játos „kontraszelekcióként” is föl lehet-
ne fogni: a legtöbb iskola – mintha csak
szántszándékkal tenné – mindent meg-
tesz azért, hogy inkompetens szemé-
lyek kerüljenek a diákönkormányzat
különbözõ pozícióiba. A segítõ tanár
terhes feladatkörét „rásózzák” a legfia-
talabb, így legtapasztalatlanabb kollé-
gára; a diákképviselõk pedig – miután
önként senki sem akarja elvállalni – az
osztályfõnök által kiválasztott eminen-
sek lesznek, akik aztán az iskolavezetés
szócsöveként funkcionálnak. Mint a ré-
gi jó transzmissziós szíj… Bizonyára
nem ez a helyzet minden iskolában, és
szándékos rosszindulatot sem szüksé-
ges föltételeznünk, egyszerûen arról van
szó, hogy a dolgok maguktól a legkisebb
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ellenállás irányába mozdulnak el. Ha
önként nem jelentkeznek, hát ki akar
nagyszájú bajkeverõket hatalmi pozíci-
óba helyezni? Hogy aztán utána csak
nehézségeket okozzanak?

Sok esetben a diákönkormányzat
szervezeti felépítése sem könnyíti meg a
mûködést. Láttam olyan példát, ahol
az osztályszintû szervezet fölött még
három „sóhivatal” volt a csúcsszervig.
Az ilyen csak arra jó, hogy lelassítsa az
ügyek intézését. Sokszor túl merev és
bonyolult a szabályrendszer, tele van
különbözõ hatáskörökkel, ügyrenddel
és határidõkkel. Aztán életbe lép
Parkinson törvénye, és a szerkezet szé-
pen elkezd forogni, és magányosan da-
rál, miközben semmi vagy csak formá-
lis köze van az iskola valós életéhez és
valódi problémáihoz.

Van egy objektív nehézség is ezen a
területen, amelyet sajnos a dolog ter-
mészete folytán lehetetlen kiküszöböl-
ni: ha sikerül is alkalmas személyt/sze-
mélyeket találni a diákönkormányzat
céljaira, õk a tanévek sorával elég ha-
mar eltávoznak. Itt nincs lehetõség
több választási ciklusra, mint a politi-
kában.4

3) A mûködtetés zavarai
A mûködtetés problémái arra az egy-
szerû tényre vezethetõk vissza, hogy a
tanulók általában nem tudják kihasz-
nálni a törvények adta lehetõségeiket,
így a diákönkormányzat mûködése for-
mális vagy „tûzoltó” jellegû lesz. Utób-
bi azt jelenti, hogy valami hirtelen fel-
merülõ rendezvény vagy megoldandó
feladat esetén (aminek nincs valódi je-

lentõsége, inkább reprezentatív jellegû)
a diákönkormányzatot bízzák meg a le-
vezetésével. S mivel maga az iskolave-
zetés határozza meg, hogy mi is az a
feladat, amelyet a diákönkormányzat-
nak meg kell oldania, ezzel automati-
kusan befolyásolják a mûködését is.
Szavazás és vita ide vagy oda – az ered-
mény elõre borítékolható. A diákok éle-
tének valódi problémái, kérdései meg
sem jelenhetnek sokszor ezen az iskolai
fórumon, egyszerûen azért, mert a ve-
zetés nem minõsíti azokat problémá-
nak. Akárcsak a nagypolitikában, itt
sem a jogokkal van a baj, hanem a jog-
érvényesítéssel. (A már említett Bíró-
féle tanulmány5 ugyanerre mutat rá a
házirendek vonatkozásában.)

4) A diákönkormányzat
célkitûzéseinek bizonytalanságai
vagy irrealitása

Arra a kérdésre, hogy tulajdonképpen
mire is való a diákönkormányzat, a ko-
molyan válaszolók szavaiból rendre két
kulcskifejezés bukkan elõ: a „diákjo-
gok” és az „iskolai demokrácia”, me-
lyek biztosítása lenne a diákönkor-
mányzat hivatása. A jogokkal önma-
gukban nem lenne baj, csak éppen
rossz konnotációban jelennek meg:
hogy tudniillik a diákjogok a diákön-
kormányzaton keresztül védik a tanulót
az iskolától és a tanároktól. Ez a felfo-
gás aztán persze kiváltja a tanárok ért-
hetõ gyanakvását és indulatát.

Más a helyzet az iskolai demokráci-
ával. A demokrácia elve a mai közgon-
dolkodásban azt a helyet foglalja el,
amelyet nemrégen a marxizmus-leni-
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nizmus vagy régebben a dinasztikus
hatalmi legitimáció birtokolt: a meg-
kérdõjelezhetetlen, legvégsõ igazságét.
Nem ildomos kétségbe vonni vagy
csorbítani; én most mégis megkísér-
lem. Mégpedig azért, mert vannak az
emberi életnek oly területei, ahol – tet-
szik, nem tetszik – nincs helye demok-
ráciának. Tipikus példa rá a tudomány
vagy a mûvészet6; s ez a helyzet az ok-
tatással is. Ez a helyzet, mert tanulók
és tanárok soha nem lehetnek egyen-
rangú, azonos helyzetû tagjai az iskolai
közösségnek, s így nem kerülhetnek
azonos döntési lehetõségek elé sem,
ami az igazi demokrácia alapfeltétele
lenne. Ez nem azt jelenti, hogy a diá-
kok jogfosztott, alárendelt vagy kiszol-
gáltatott helyzetben lennének: partne-
ri viszonyban vannak tanáraikkal, fel-
vértezve a teljes emberi jogi eszköztár-
ral – de helyzetük ugyanolyan, mint a
kinti „nagy” társadalomban: ott sem
egyenrangú állampolgárok, mert nincs
például választójoguk. Az iskolában
sem vonhatjuk be a gyereket az igazán
lényeges döntésekbe, s ha ennek elle-
nére túl sokat beszélünk az iskolai de-
mokráciáról, irreális elképzeléseket
keltünk vagy csalódást okozunk. S ta-
nítványaink pontosan érzik az ellent-
mondást: demokráciáról beszélünk, de
közben csak eljátsszuk velük a demok-
ráciát. Persze hogy nem érdekli õket az
egész. S ez azért nagy baj, mert a gyer-
mek nem a diákönkormányzatban
vagy az iskolai demokráciában fog csa-
lódni, hanem „a” demokráciában! Itt
valójában a régi hibát követjük el: a
gyermeket miniatûr felnõttként kezel-

jük. Be lehet idomítani a gyereket
mindennek; lehet vele játszani arisz-
tokratát is, mint régen tették, meg de-
mokratát is, ahogy ma divat. Csak ép-
pen az így nevelt arisztokraták elsza-
kadnak a társadalmi valóságtól, s a
guillotine alatt végzik – a mi tanítvá-
nyaink meg az újabb generációt alkot-
ják majd, amelyiknél a demokrácia azt
jelenti, hogy négyévente büntetõszava-
zással lecserélik az aktuális kormányt,
majd négy évig szidják az újat.

III. MEGOLDÁSI 
LEHETÕSÉGEK

Mit lehet tenni? Vegyük sorra a lehetõ-
ségeket!

1) A vonatkozó jogszabályok 
megismerése és alkalmazása

A vonatkozó jogszabályokat legalább
elemi szinten meg kell ismerni; ez
nem lehetetlen és nem is haszontalan
dolog. Elõször is a jog fogalmával kell
tisztában lenni, ha már tanulóinknak
beszélünk róla. Nehéz definiálni, de a
lényege, hogy normatív magatartási
szabályrendszer, amelyet állami hatal-
mat gyakorló szerv hozhat létre (és
csak az), s amelynek betartása ugyan-
ezen állami szervek által (és csak álta-
luk) kikényszeríthetõ. Ennyi. A jog
gyakorlása független a jogszabályban
nem szereplõ egyéb tényezõktõl, mint
a jogalany öltözködése vagy viselkedé-
se. Ha a tanuló pimasz, tele van pierc-
inggel és jogsértõ módon viselkedik –
akkor is megvannak a „jogai”! Ami a
kötelességet illeti, az jóformán ugyan-
az, mint a jog, pontosabban: a jog más
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oldalról megközelítve kötelesség.
Nem zárják – nem zárhatják – ki egy-
mást. A gyermek tanuláshoz való joga
az õ számára (és a szülõ számára) isko-
lalátogatási kötelezettségként jelenik
meg. A tanulók kötelességei egyszerû-
en saját és mások jogainak tiszteletben
tartása – fölösleges tehát szembeállíta-
ni õket.

Ami a törvény szövegét illeti, az né-
ha tényleg elég nehézkes, de az iskolai
jogrendszerrõl sok egyszerûsített kiad-
vány készült. Témánk, a diákönkor-
mányzat jogi hátterérõl csak egy rövid
kis emlékeztetõ:

A Közoktatási Törvény 63. és 64. §-
a tartalmazza e jogokat, illetve még
néhány más helyen van rá utalás. Elõ-
ször is: Az iskolában a tanulók létre-
hozhatnak diákönkormányzatot – ez
nem kötelezõ, de nem is tiltható meg;
s nem kell hozzá senki engedélye. Az
iskola köteles biztosítani a mûködés
feltételeit (pl. helyiség), de mindez
nem sértheti az iskola mûködését. A
diákönkormányzat minden, a tanuló-
kat érintõ kérdéssel foglalkozhat, de
csak a törvényben meghatározott mó-
don. E törvények háromféle joggya-
korlási módot tesznek lehetõvé:

a) Döntési jogok. Ez azt jelenti, hogy
bizonyos ügyekben a diákönkormány-
zat önállóan dönt, a nevelõtestületnek
csak véleményezési joga van, amelyet a
diákok nem kötelesek figyelembe ven-
ni. Ilyen joga van a diákönkormányzat-
nak a saját mûködési rendjérõl, tiszt-
ségviselõi megválasztásáról, tájékozta-
tási rendszerérõl és egy tanítás nélküli
munkanap programjáról.

b) Egyetértési jogok. Ez tulajdonkép-
pen vétójogot jelent: bizonyos ügyek-
ben nem hozható érvényes döntés a
diákönkormányzat egyetértése nélkül.
Mint például: az iskolai SZMSZ né-
hány pontja (ünnepélyek rendje; tanu-
lói véleménynyilvánítás és tájékoztatás
rendszere; jutalmazások és fegyelmi
szabályok); szociális juttatások elvei; if-
júságpolitikai pénzeszközök felhaszná-
lása; házirend elfogadása (tehát ha a
diákönkormányzat képviselõi nem ír-
ják alá, akkor a házirend érvénytelen!).
Vita esetén egyeztetni kell; ha ez siker-
telen, egy kilenctagú bizottság dönt a
kérdésrõl, melybe három fõt a nevelõ-
testület, hármat a diákönkormányzat
küld, három külsõ szakértõt pedig a
fenntartó.

c) Véleményezési jogok. Bizonyos kér-
désekrõl ki kell kérni a diákönkor-
mányzat véleményét, és a döntést hozó
szervnek meg kell azt hallgatnia, de fi-
gyelembe vennie nem kell. Ilyennek
számít tulajdonképpen minden, a ta-
nulókat érintõ kérdés, különösen a fe-
gyelmi ügyek, a tanulói támogatás, a
tankönyvtámogatás, az iskola átszerve-
zése, nevének megváltoztatása, stb.

Lehetõség van ezeken kívül még úgy-
nevezett immagináris, valamint áten-
gedett jogok gyakorlására is. Ezek még
az elõbbieknél is kevésbé ismertek, pe-
dig komoly lehetõségek rejlenek ben-
nük. Arról van szó, hogy a nevelõtestü-
let egyes jogköreinek gyakorlását –
meghatározott idõre – átengedi a diák-
önkormányzatnak, vagy egyes bizottsá-
gainak tagjai közé diákküldötteket de-
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legál. (Ezek nyilván nem ütközhetnek
magasabb jogszabályba, és nem sérthe-
tik a titoktartási kötelezettségeket).

A jogi tudnivalókat a tanulókkal is
meg kell ismertetni; erre az osztályfõnö-
ki óra kínálkozik természetes keretül.
Igaz, hogy már túl van terhelve, de fel-
tehetõ, hogy ez a téma tényleg érdekli a
tanulókat. A törvények tartalmával ter-
mészetesen nem biztos, hogy minden
pedagógus egyetért, de a jogkövetõ ma-
gatartás olyan nevelési elv, amelyhez
ennek ellenére ragaszkodni kell.

2) A személyi illetve szervezeti
problémák felszámolása

Ami a személyeket illeti: a kulcskérdés
az, hogy ki a segítõ pedagógus.
(Egyébként bárki lehet, nem csak pe-
dagógus). A törvény szerint a diákok
kérik fel õt, s nem az igazgató nevezi
ki. A lényeg: tapasztalt és tekintélyes
szakember legyen az illetõ. Tapasztalt,
aki már sok mindent látott, és tudja a
megoldást is. A tekintélyre pedig nem
a gyerekek felé van szükség – oda biza-
lom kell –, hanem az intézmény, a ta-
nárok, az igazgató felé, hogy ha szük-
séges, kellõ súllyal tudja képviselni a
tanulók ügyét.

Hasonlóan fontos a diákképviselõk
személye is. Ha a rátermett jelöltek
nem akarják vállalni, az osztályfõnök
kérjen fel elõször ideiglenesen néhány
megbízott képviselõt. Aztán, ha elkez-
dõdik a tanév és jönnek a problémák –
mert jönnek – és elkezdõdik a panasz-
áradat, mondja azt, hogy õ megérti, de
mint egyszerû tanár, nem tehet sem-
mit. A diákönkormányzatnak viszont

vannak bizonyos jogosítványai – tessék
tehát oda belépni és ott orvosolni a
bajt. Ilyen módon talán sikerül ráven-
ni a tanulókat, hogy a kompetens sze-
mélyeket delegálják képviselõknek.
(Merthogy természetesen a diákoknak
kell a képviselõket választani, mégpe-
dig titkosan, s nem az osztályfõnöknek
kijelölni.)

A szervezet legyen minél egyszerûbb!
Két szint elég: osztályközösségi és is-
kolai. Speciális ügyekhez alkalmi bi-
zottságokat kell összeállítani, amelye-
ket dolguk végeztével meg kell szün-
tetni. Nincs lehangolóbb, mint egy fel-
adat nélküli rendszer tagjának lenni.
A Szervezeti és Mûködési Szabályzat is
legyen minél egyszerûbb. Olyan, hogy
a legátlagosabb képességû gyerek is
megértse. Nem kell mindent túlszabá-
lyozni – a gyakorlat és a hagyomány
majd kialakítja a finom részleteket.
Amit viszont jól ki kell építeni és mû-
ködtetni, az az információs rendszer,
mert ez szokott lenni a szûk kereszt-
metszet.

3) A mûködtetés hatékonnyá tétele
A hatékony mûködtetés megvalósításá-
hoz egyszerûen arra van szükség, hogy
releváns, a tanulókat valóban érdeklõ,
számukra fontos ügyek kerüljenek a
diákönkormányzat elé. Ha az érdekelt-
ség megvan, a többi már magától
megy. Azonban azt, hogy ez megtör-
ténjen, semmilyen törvény nem tudja
biztosítani: ez erõsen személyfüggõ
kérdés. Mégpedig nem a diákok sze-
mélyétõl függ; mert minden iskolai di-
ákközösségben van – legalábbis kell
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hogy legyen – erre alkalmas személy,
nem is egy. Kizárólag a tantestülettõl
függ, hogy mennyire veszi komolyan a
diákönkormányzatot, mekkora moz-
gásteret, mennyi lehetõséget enged
nekik. A tanárok ellenében a gyerekek
nem tudják érvényesíteni jogaikat; és
nem is akarják.

A legszomorúbb tapasztalataim eb-
ben a kérdésben voltak: értelmes, tá-
jékozott gyerekek mondták, hogy ha
sikerülne is valahogy kiharcolni az
igazukat, a tanár úgyis meg tudná to-
rolni valamilyen módon. A még szo-
morúbb pedig az, hogy a gyerekek vi-
selkedésébõl a „szólj igazat, betörik a
fejed” õsi bölcsessége mellett a fel-
nõtt társadalom tehetetlensége is ki-
érezhetõ a mindenkori hatalommal
szemben.

4) A diákönkormányzat 
célkitûzéseinek pontosítása

Ezzel a feladattal az a gond, hogy egy
demokratikus intézményt kellene mû-
ködtetni nem demokratikus körülmé-
nyek között. Mert – ahogy utaltunk rá
– az iskolában valójában nincs, nem le-
het demokrácia, két okból sem. Egy-
részt, mert az iskolában nevelés folyik,
márpedig a nevelés végsõ soron kény-
szer, akárhogy szépítjük is. Semmi ér-
telme azt a látszatot kelteni, hogy ez a
tanárok és diákok közötti demokrati-
kus döntés eredménye. Az iskola ál-
lamformája nem a demokrácia, hanem
a „jóakaratú abszolutizmus”.7

A másik ok az, hogy a gyermek
nem demokrata. A gyermek ösztönö-
sen érzi a helyét mind a felnõttek,

mind a gyermekek világában, s min-
denhol szüksége van egy vezérre. S ha
a felnõtt – a szülõ vagy a tanár – nem
vállalja fel ezt a szerepet, hát keres
magának máshonnan: egy sportolót
vagy popsztárt példaképnek s az osz-
tályból valakit falkavezérnek. Ha de-
mokráciát akarunk erõltetni velük,
abból csak káosz lesz és anarchia, s vé-
gül úgyis a legerõsebb egyéniség aka-
rata fog érvényesülni. Hadd utaljak
ismét a nevelési példákra: a kis her-
cegként nevelt arisztokratákból be-
képzelt tökfilkók lettek; az értelmes
és józan gondolkodásúak gyerekko-
rukban együtt játszottak a lovászgye-
rekekkel, s szüleik szigorúan nevelték
õket. S a demokrácia õshazáiban, az
angolszász országokban milyen isko-
larendszerben nevelõdtek ki a de-
mokraták? Még a diákok közt is meg-
volt a hierarchia, nemhogy a tanárok
viszonylatában! Akármilyen szomorú,
de tény: a tanári tekintély „leépítésé-
vel” nem a demokrácia nõtt meg, ha-
nem a zûrzavar és az iskolai bûnözés.

Akkor hát mire jó a diákönkormány-
zat, mi legyen a célja? A válasz magától
értetõdõ. Mi folyik az iskolában? Neve-
lés. Az iskola minden intézménye ezt a
célt szolgálja. A diákönkormányzat is,
amelynek célja tehát: demokráciára
nevelés.

S hogyan lehet demokráciára nevel-
ni? Semmiképpen sem úgy, hogy az
üres formát eljátsszuk, valódi tartalom
nélkül. Ez csak lejáratja az egészet és
felidézi a „szocialista demokrácia”
rossz emlékét. Ugyanakkor a valódi dön-
téseket tényleg nem lehet a tanulókra
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bízni, a fenti okoknál fogva. Az ilyen
liberális oktatási próbálkozások rendre
kudarcot vallottak. A megoldás véle-
ményem szerint a felelõsség, az együtt-
mûködés és a példaadás.

A felelõsség. A diákokat igenis állítsuk
a nekik joggal járó döntési lehetõsége-
ik elé – de aztán vállalják döntéseiket
és szembesüljenek következményeivel.

Az együttmûködés. Erre jók az átenge-
dett jogok. Vonjuk be a diákokat bizo-
nyos iskolai intézmények mûködésébe.
Legyen például diákbíróság – s a diá-
kok ott szembesüljenek azzal a ténnyel,
hogy a diákjogokat többnyire nem a ta-
nárok sértik meg, hanem a másik diák.
Még arra is fény derülhet, hogy a taná-
rokat is éri legalább annyi sérelem a di-
ákok részérõl. S a renitens a saját diák-
társai elõtt feleljen! Vagy engedjük be a
diákképviselõket a nevelõtestület érte-
kezleteire (ha az nem bizalmas). Ez, ál-
líthatom, még a tantestületre is jótéko-
nyan hatna, mert ott néha, sajnos,
olyan hangnem szabadul fel, ami peda-
gógushoz méltatlan. Az „igazlátó nap”8

szervezése az együttmûködés komoly
formája. A diákönkormányzat közvetí-
tõ szerepet vállalhat tanulók és tanárok
egymás közti vitáiban. A diákújságba
tanárok is írhatnak, s megjelenhetnek
mindkét fél részérõl komoly, akár kriti-
kus hangú írások is, nemcsak felszínes
udvariasságok. Azt hiszem, egyetlen po-
litikusnak sincs soha olyan nehéz dol-
ga, mint a diáknak, amikor tanáráról
szeretne bírálóan nyilatkozni. S akinek
ezt sikerül tapintatosan, diplomatikus
formában megtennie, az sok politikus-
nak példaképe lehetne.

Végül a példaadás. Ez itt most úgy ér-
tendõ, hogy a tanár a demokratikus és
jogkövetõ viselkedésben mutasson pél-
dát. „Iskolapolgárként”9 viselkedjen,
ha a helyzet úgy kívánja. A tanár hajla-
mos arra, hogy érdekeit (akár jogos ér-
dekeit is) jogon kívüli eszközökkel ér-
vényesítse; így azonban azt a látszatot
kelti, hogy a diákjogok ezzel a hatalmi
többlettel szemben próbálnak némi
védelmet biztosítani – méghozzá álta-
lában sikertelenül. Így aztán szépen le
lehet építeni a demokráciába és a jog-
rendbe vetett bizalmat. A tanár vesse
alá magát az iskolai törvényeknek:
azok mindenkire kötelezõek. S ha ne-
tán hibáját, tévedését kell beismernie:
tegye meg nyíltan és õszintén. Szánal-
mas és sikertelen, ha hibáját a tekinté-
lyével próbálja palástolni. Ezzel szem-
ben a nyílt, õszinte beismerés hallatlan
mértékben képes megnövelni a tanár
tekintélyét és a belé vetett bizalmat.

Ennél azonban sokkal gyakoribb az
a jelenség, hogy a tanár a diák jogsér-
tõ magatartását is jogon kívüli eszkö-
zökkel rendezi. Ebbe mindenki bele is
nyugszik, holott ez éppen olyan káros
a demokratikus nevelés szempontjá-
ból. Vigye inkább diákbíróság elé az
ügyet (ezért jó, ha van), s így mutasson
példát, ösztönözve a tanulókat is a de-
mokratikus és jogszerû megoldásokra.

Végül is azt a szellemiséget kellene
kialakítani a tanulókban, hogy egy csa-
patot alkotnak a tanáraikkal. Hogy az
iskola nem egy olyan csatatér, ahol két
sereg harcol egymással: a tanároké és a
diákoké, hanem olyan csatatér, ahol az
egyik oldalon a tanárok és a diákok áll-
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nak, a másik oldalon meg a tudatlan-
ság és az ostobaság erõi. S a diákön-
kormányzat a vezérkar része, amelyik-
nek az a dolga, hogy összehangolja ezt
a vegyes tanár-diák sereget.

*

A végén még néhány gondolat: a prob-
léma igazából nem az, hogy a diákön-
kormányzat „rosszul mûködik”. A
probléma az, hogy az a szellemiség,
amit a diákönkormányzat révén akar
biztosítani a mai iskolarendszer, az nem
kielégítõ. Sõt: igazából nem is létezik.
Ahogy a bevezetõben utaltunk rá: a
mai világban a jog vette át az emberi
élet számos olyan tényezõjének a szere-
pét, helyét, ahol semmi keresnivalója, s
amit nem is tud hatékonyan betölteni.10

A jog: öncél lett sok területen, a diák-
önkormányzat pedig öncélú intézmény
sok iskolában. A tradicionális nevelési
tényezõk kiszorultak a közoktatásból, s
helyüket mechanikus szabályzó- és in-
tézményrendszerek próbálják betölte-
ni. Sikertelenségük azt jelzi, hogy nem
lehet erõszakot tenni a természeten: a
gyermek – inkább még biológiailag,
mint társadalmilag lévén determinált –
ösztönösen konzervatív. Tiszteli a tekin-
télyt (nélküle nem is érzi magát bizton-
ságban), erõs erkölcsi és igazságérzete
van, s gondolkodása nem jogi, hanem
morális és érzelmi kategóriák mentén
mozog. Ezért aztán a teendõ kézenfek-
võ: vissza kell helyezni „jogaiba” a tra-
dicionális nevelési elveket: az érdemet,
a felelõsséget, a tekintélyt, a morált, az
õszinteséget, s ezeket tenni az iskolai

munka alapjává. S mindezekhez fel le-
het használni a diákjogok rendszerét és
a diákönkormányzat intézményét is,
amelyek így célból eszközzé válnak,
eredeti funkciójuknak megfelelõen.

Befejezésül érdemes elgondolkodni
azon, hogy a gyermekek abban a világ-
ban élnek, amelyet a felnõttek teremte-
nek meg. Az iskola hû tükre a felnõttek
világának, az iskolai társadalom a felnõtt
társadalomnak. Az iskolai demokrácia
az iskolán kívülinek. S hogy az ismert
mondásra utaljunk: „kis demokrácia –
kis diákönkormányzat”. Ha a felnõtt tár-
sadalom képtelen az önszervezõdésre –
mit várhatunk a gyerekektõl? Ha a fel-
nõttek képtelenek a hatékony érdekér-
vényesítésre, hogy lennének képesek rá
a gyerekek? Csodálkozunk, ha a gyerek
szidja a tanárát – ha a szülei is csak szid-
ják a politikusokat, de semmit sem tesz-
nek ügyeik érdekében? A gyerekeknek
van mentségük: õk csak minket követ-
nek. Nekünk mi a mentségünk?
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Az iskolán kívüli diákélet egyik legfon-
tosabb mozgatója és színtere lehet az
iskolai diákönkormányzat. Ezzel a té-
mával egy szemináriumi kiselõadás ke-
retében kezdtem el foglalkozni. Több
iskolában jártam anyagot gyûjteni, va-
lamint segítségemre volt egy kedves
barátom, aki egy felvidéki magyar ta-
nítási nyelvû egyházi gimnázium diák-
önkormányzatának elnöki posztját lát-
ta el több éven keresztül. Fiatal iskolá-
ról lévén szó, tapasztalatain, élménye-
in keresztül betekintést nyerhettem
egy diákönkormányzat kialakulásába,
formálódásába.

Több tanárral és diákkal beszélget-
tem arról, hogyan vélekednek a tanu-
lók érdekvédelmi szervezetének tevé-
kenységérõl, hatékonyságáról. Sajnos,
szinte kivétel nélkül borúlátóan ítélik
meg a tanárok a diákönkormányzatok
mai mûködését és a diákok szerepét.
Általános jelenség, hogy nehezen moz-
díthatók a tanulók, alig vannak saját

megmozdulások, programok. A tanu-
lókra hatalmas nyomás nehezedik, a
tanórák terhelései, különórák, illetve
11-12. évfolyamon már a továbbtanulás
folyamata. Ezért inkább a 9. és 10. év-
folyamon mozgósítható a diákság. – Ha
visszagondolok a gimnáziumi éveimre,
tulajdonképpen ugyanezt tudom el-
mondani. Úgy érzékeltem, illetve érzé-
kelem most is, hogy a felgyorsult vilá-
gunkban a fogyasztói társadalom egyre
fiatalabb korban „szippantja” magába
az embereket. Mintha azt látnám a kor-
társaimon, hogy – ahogyan azt a liberá-
lis szemléletmód is diktálja – õk is egy-
re inkább egyfajta „szolgáltató” egység-
nek tekintik az iskolát. A tanárok a le-
hetõ legjobban tanítsák meg a tananya-
got, de ahogy kilépnek a kapun, meg-
szûnnek az iskola polgárai lenni. Az is-
kola alapvetõ feladata a nevelés, a lelki
nevelés is, de az újabb és újabb divatok
diktálta társadalomban ezt egyre keve-
sebben igénylik. A diákokban mindezek
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és még sok más tényezõ miatt sajnos
egyre kevesebb igény mutatkozik ön-
szervezõdésre, saját programok szerve-
zésére. Egy kortársam véleménye sze-
rint pedig lennének javaslatok, de a ta-
nárok legtöbbször nem veszik ezeket fi-
gyelembe.

Rengeteg egyéb tényezõ közrejátsz-
hat még. Nagyon fontos például az
igazgató és a diákönkormányzatot se-
gítõ tanár szerepe. Aztán az iskola szel-
lemisége, hagyományai. Rendkívül
szerteágazó folyamatról van tehát szó,
mélyebb elemzésekbe és kijelentések-
be nem is bocsátkoznék, ez külön vizs-
gálatok tárgyát képezhetné. Hiszen a
helyzet iskolánként változó, nem lehet
általánosan negatívnak megítélni a di-
ákságot és a diákönkormányzatok sze-
repét. A beszélgetések során a pedagó-
gusok is kiemelték, hogy ha van egy-
egy kezdeményezõ tanuló, aki maga
mögé tudja gyûjteni a társait, akkor
nagyon jól mûködhet a diákok szerve-
zõdése. – Ennek egy szép példája a
fent említett gimnázium diákönkor-
mányzata, ennek a diákszervezetnek a
kialakulását és a tevékenységét szeret-
ném most röviden bemutatni.

Az iskola 2001 szeptemberében kezdte
meg mûködését. Az indulás után egy
évvel összeült néhány diák (egy baráti
társaság), akik elhatározták magukat a
cselekvésre. Fokozatosan alakult ki a
szervezeti felépítés, a szabályok lefek-
tetése, a tényleges feladatkör. Egy má-
sik középiskola szabályzatát tanulmá-
nyozva és mintául véve alkották meg a
saját szabályzatukat, az iskola egyéni

igényeire szabva. Ennek az elfogadta-
tása mind a vezetõség, mind a diákok
szintjén gyorsan ment. Ahhoz kellett
több idõ, hogy kialakuljon, mit bízhat
a vezetõség a diákságra és a vezetõ tes-
tületükre, tehát meddig terjedhet a te-
vékenységi körük.

A volt elnök három pont köré cso-
portosította a diákönkormányzat fel-
adatait: az elsõ az érdekvédelem. Aligha-
nem teljes sikerként könyvelhetõ el,
hogy a gimnáziumban töltött négy éve
alatt ezt a jogot nem kellett gyakorolni,
nem történt olyan eset, ahol a diákön-
kormányzatnak kellett volna felemel-
nie a szavát egy tanuló ügyében. A mai
világban ez rendkívül figyelemreméltó
dolog. A második a diákok részérõl jött
javaslatok megtárgyalása, kidolgozása,
majd beterjesztése a vezetõség felé. A
harmadik feladat a rendezvényszervezés
– ez a lehetõ legteljesebben és legna-
gyobb sikerrel mûködött. Emlékezetes
diákbálok, avatók, farsangok és sok
más rendezvény bizonyítja a hatékony
és – ami a legfontosabb – nem egyszer
teljes mértékben önálló szervezést.

Külön kiemelném a kapcsolattar-
tást az anyaországi és más határon tú-
li testvériskolákkal. Évente Kárpát-
medencei iskolatalálkozót szerveznek
más-más helyszínen. 2004-ben Révko-
márom adott otthont a találkozónak.
A diákönkormányzat önálló kezdemé-
nyezése volt a besztercebányai szlovák
gimnázium diákönkormányzatával va-
ló együttmûködés. Elõször a beszter-
cebányai küldöttség járt a gimnázium-
ban 2004 telén, majd 2005 áprilisában
a révkomáromi diákönkormányzat

Drégelyvári Anna: Egy felvidéki magyar gimnázium diákönkormányzatának bemutatása
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küldöttsége ment „terepszemlére”.
Ekkor egyfajta kölcsönös „együttmû-
ködési szándéknyilatkozatot” írtak alá
a felek.

A diákönkormányzat tevékenységé-
ben meghatározó szerepe van az iskola-
igazgatónak. A diákönkormányzat volt
vezetõje ezt említette az egyetlen
„problémának”, mivel õ máshogy kép-
zelte el a DÖK mûködését. Majd két
évvel késõbb igazgatóváltás történt a
gimnáziumban, ami nagyon sokat se-
gített a szervezet még hatékonyabb
mûködésében. Az elnök ezután leg-
alább hetente egyszer tanácskozott az
igazgatóval.

Nem sokkal késõbb alapvetõ válto-
zás következett be a diákönkormányzat
életében: az elnök javaslata volt, hogy
a DÖK polgári társulásként, nonprofit
szervezetként mûködjön tovább. Ez meg
is történt: Diáktanács néven civil szer-
vezetként mûködtek a továbbiakban.
Fél évig tartott, amíg kialakult az új
rendszer a szigorú törvényi szabályozá-
sok mellett. Sokkal bonyolultabbá és
hivatalosabbá vált ezzel minden, azért

is, mert egy felvidéki iskoláról van szó,
így a hivatalos dokumentumokat szlo-
vákul is vezetni kellett, a szlovák törvé-
nyi szabályozásoknak megfelelõen.
Emiatt az elnök és a pénztáros csak 18.
évét betöltött tanuló lehetett, a szerve-
zet létszámát tizenhárom fõrõl ötre
csökkentették, ám ezzel nem csorbult a
diákok beleszólása a közös ügyekbe. Az
új szervezeti formával megvalósult a
lehetõség a pályázásra, többet sikerrel
véghez is vittek. Így megnõtt az anyagi
keret, több mindent meg lehetett való-
sítani.

Úgy gondolom, ez a kezdeménye-
zés hatalmas jelentõségû és egyedül-
álló. A szlovákiai iskolákat tekintve
biztosan, de Magyarországon sem
hallani ilyen vállalkozásról. Példaér-
tékû lehet a legtöbb gimnázium szá-
mára az ilyen indítványozás. Személy
szerint azért tartom kiemelkedõnek,
mert egy határon túli gimnáziumról
van szó, és tudjuk, hogy honfitársa-
inknak sajnos egyre több nehézséggel
kell szembenézniük az élet minden
területén, így az oktatásban is.
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A 80-as évek végi ideológiai enyhülés
egyik jele volt Magyarországon a világ-
útlevél megjelenése. A nyugati utak
egyszerre jelentették a közszükségleti
cikkek gyors hiánypótlását és az eddig
elzárt szellemi értékek mohó habzsolá-
sát. Egyre nagyobb figyelmet szentel-
hettünk a külföldi oktatási rendszerek-
nek is. A 2004-es Európai Unióhoz va-
ló csatlakozásunkat jól elõkészítette ez
a szellemi-kulturális cölöpverés. A köl-
csönös utazások, a cserekapcsolatok jól
példázták, hogy a gyakorlatot miként
követhetik a politikusok megegyezései.

Miért kell fejleszteni a külkapcsola-
tokat? Miért jó egy iskolának, ha van-
nak testvériskolái? Ha szigorúan csak a
nyelvgyakorlás szempontját nézzük,
akkor inkább válasszunk a hazai nyelv-
kurzus-kínálatokból, mert azokon ki-
sebb költséggel hatékonyabb ered-
ményt tudunk elérni, mint a néhány na-
pos csereutazáson. Egy ilyen kapcsolat-
rendszer sokkal több lehetõséget kínál
egy egyszerû nyelvgyakorlásnál. Ezeket
kell felfedezni és jól kiaknázni. Hogy
mennyire lesz jó, dinamikusan fejlõdõ
a külkapcsolat, ez már tõlünk függ.
Nem a felsõbb szervek (minisztérium,

oktatási központok) fogják eldönteni,
hogy mit szabad és mit nem. Az intéz-
mény szellemi önállóságát is jól megél-
heti egy hosszú távon jól fenntartott
kapcsolatban.

Mára a közigazgatásban egyre ter-
mészetesebbé vált, hogy testvérvárosi
kapcsolatokat létesítenek egymással a
különbözõ települések. A kölcsönös
utazások elsõsorban kulturális kapcso-
latteremtést jelentenek. A gazdasági
kapcsolatok nehezen tudnak kibonta-
kozni, az eltérõ érdekeket csak üggyel-
bajjal lehet közös nevezõre hozni. De
talán nem is az a feladata egy partner-
kapcsolatnak, hogy azonnal felmutat-
ható gazdasági elõnyt jelentsen a két
félnek.

Fontos, hogy pedagógiai munkánk
során megismerjünk egy másik kultú-
rát, egy másik gondolkodási, oktatási
rendszert. A külföldi kapcsolatok lehe-
tõséget teremtenek számunkra, hogy
számos olyan kérdésre találjunk vá-
laszt, amivel eddig még nem kellett
bajlódnunk. A kísérletezésünk csak
idõt és energiát emésztene fel. A 70-es
években gomba módra elszaporodó
audiovizuális eszközök használata után
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mára a külföldi oktatás a személyes
kommunikációra helyezi a hangsúlyt.
Nem attól lesz jó a nyelvtanítás, hogy
plexi üvegketrecbe tereljük a diákot, és
fülhallgatón keresztül hallgattatjuk ve-
le a szöveget. Akkor érdekesnek tûnt,
ma már sehol sem alakítanak ki ilyen
nyelvi laborokat.

A kinti iskolák példáján találhatunk
olyan megoldásokat, hogy a szenve-
délybetegség megelõzésében milyen
eredményeket értek el. A liberális élet-
szemlélet számos olyan negatív példát
szolgáltat mindenhol, ami maga után
vonja, hogy csak közös összefogással le-
het csekély eredményt elérni. A kapcso-
latok ebben segíthetnek, akár jó oktató-
filmek átadásában, akár megfelelõ pro-
jektek, könyvek átvételében. Ez persze
nem jelentene szolgai másolást, hiszen
nálunk mások a lehetõségek, de abban
adhatnak ösztönzést, hogy egy-egy be-
vált módszer hazai kialakításán elgon-
dolkodjunk és tegyünk is valamit.

Az iskolák közötti kapcsolatok min-
denképpen élõvé teszik a nyelvokta-
tást. Az eddigi tankönyv ízû párbeszé-
deket végre felválthatják a konkrét
kérdések és válaszok. Tanárnak, diák-
nak egyaránt hasznos, ha gyakorolja
az idegen nyelvet. A diákok egy része
most döbbenhet rá, hogy miért érde-
mes a nyelvórán tanulni. Aztán elõjön-
nek a történelem, földrajz, népszoká-
sok kérdései is. Olyan a helyzet, mint
Széchenyi angliai utazásakor: kint döb-
bent rá, hogy magyar, ott szembesült
az ország helyzetével, és hozott példa-
mutató változásokat. Így a külföldi uta-
zás egyszerre szolgálhatja a nyelvtudás

gyarapodását, illetve az igényes kör-
nyezet kialakítását, stb.

Még mire jó egy ilyen külkapcsolat?
Amikor diákok, tanárok nosztalgiázva
visszaidézik a „régi szép idõket”, mon-
dandójukban mindig megjelenik az a
motívum, hogy mikor milyen váratlan
helyzeteket kellett megoldaniuk, akár
õk fogadtak vendégeket, akár õk vol-
tak vendégségben. Olyan hosszú távú
élményeket lehet ilyenkor felhalmozni,
amelyek évek múltán is megmarad-
nak, örömet és humort jelentenek
majd a baráti beszélgetésekben.

A külkapcsolatok hátrányait sem
szabad elfelejteni. Magyarországon
mások a feltételek, mint Nyugaton,
sok dolgot elleshetünk tõlük, de ezeket
mégsem valósíthatjuk meg minden
esetben.

A finanszírozás az elsõ problémakör,
amivel szembe kell néznünk. Nálunk
esetleg pályázati pénzek megszerzése
révén lehet valami kis támogatást ki-
csikarni, de ezek a támogatások is cél-
irányosak, az esetleges utazásba tehát
olyan elemeket is be kell emelni, ame-
lyeknél „kilóg a lóláb” (pl. beszélgetést
vagy közös programokat szervezni a
hátrányos helyzetûekkel, stb.). A leg-
több magyar iskolának nagyon kevés
mozgatható támogatása van az ilyen
külkapcsolatokra. Megoldást jelenthet,
ha a tehetõsebb szülõkre terheljük
ezen kiadásokat, de akkor esetleg épp
a tehetséges és az arra érdemes diákok
maradnak ki a programból, és megint
azoknak kedvezne a szerencse, akiknek
más téren is már komoly elõnyük van.
Nem lenne szerencsés, ha az ilyen test-
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vérkapcsolat tovább mélyítené a már
meglévõ gazdasági, társadalmi kü-
lönbségeket.

Az sem egy lényegtelen szempont,
hogy a vezetõtanárra mérhetetlen fel-
adat hárul a cserekapcsolatban, és nem
vakációzást jelent a fogadás. Évközben
folyamatos kapcsolattartásra van szük-
ség (néhány levélváltás, esetleg tele-
fon), hogy ne hûljön ki a rendszer.
Amikor pedig itt vannak a vendégek,
akkor mindenrõl gondoskodni kell: el-
helyezés, tartalmas programok, sza-
badidõ, óralátogatás stb. Ezzel egy-
idõben a vezetõtanárnak még a saját
óráinak a helyettesítését is meg kell ol-
dania. Egy partneriskola fogadása te-
hát az egész iskola feladata és ügye.
Így, akik nem nyelvszakos kollégák,
azok is részeseivé válnak e feladatok-
nak (közteherviselés).

Nagyon nehéz megszervezni a kül-
földi diákcsoport programjait. Az itt el-
töltött idõt felfoghatjuk kultúrmisszió-
nak, csak éppen nincs alap és érdeklõ-
dés, amire lehetne építeni. A kintiek
közül sokan a magyarországi út prog-
ramjából törlik a „tanulmányi” szót, és
csak a pihenésre, kikapcsolódásra he-
lyezik a hangsúlyt. El kell ismernünk,
így nagyon nehéz nekik bármit is átad-
ni, hiába van meg bennünk a lelkese-
dés és a nemzeti büszkeség.

A kiutazó és ott idõt eltöltõ tanár-
kollégák mindig büszkén megállapít-
ják, hogy nálunk mennyivel színvona-
lasabb az oktatás és mennyivel na-
gyobb a diákok általános mûveltsége.
Volt már olyan, hogy a német irodalom-
órán a magyar diák adott használható

információt Goethe-vel kapcsolatban, és
nem a német diák. A természettudo-
mányos ismeretekben pedig torony-
magasan vezetünk. Viszont azt is észre
kell vennünk, hogy nyelvismeretben,
kommunikációban, véleményalkotás-
ban a kintiek szerepelnek jobban. A
kinti tankönyvek, szemléltetõeszközök
begyûjtése ötleteket adhat egyes tan-
tárgyak itthoni tanításában.

HOGYAN TEHETÜNK SZERT
PARTNERKAPCSOLATRA?
Ügyes-bajos kérdéseinkre ma már
használható válaszokat kaphatunk a
honlapokat böngészve. A világhálón
egyre több olyan pályázat jelenik
meg, amelyek támogatják a cserekap-
csolatokat. Bátran élhetünk ezekkel a
lehetõségekkel. Van egy másik megol-
dás is: ha településünk már rendelke-
zik testvérvárosi kapcsolattal, akkor az
önkormányzat illetékesei tudnak felvi-
lágosítást adni arról, hogy mikor jön-
nek legközelebb vendégek, és mikor
lehet a vezetõjükkel találkozni és fel-
vetni egy esetleges cserekapcsolat le-
hetõségét. Arra is volt már példa,
hogy egy iskola átadta az õt ért meg-
hívást egy másik iskolának, mert nem
akart még egy kapcsolatot fenntartani
abból a nyugati országból. (Az is igaz,
hogy angliai testvérkapcsolat iránt
nagy lenne a hazai érdeklõdés, viszont
az angol iskolák inkább német- vagy
francia-, esetleg spanyolországi lehe-
tõségeket keresnek, és nem a Kárpát-
medencei után tolonganak. A tehetõ-
sebb magániskolák pedig már tenge-
rentúli viszonylatban gondolkodnak.)

Hegedûs József Odó OSB: Az iskolák külkapcsolatairól
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A KÜLKAPCSOLATOK 
MEGTERVEZÉSE
Ha beillesztjük az éves munkarendbe a
cserekapcsolatot, akkor már az elõzõ
tanévben pontosan meg kell határozni,
hogy mikor lesz az utazás illetve a fo-
gadás idõpontja. Így az augusztus végi
konferencián már mindenki tudni fog
róla (tervezhet, számíthat a program-
ra, elfoglaltságra). Fontos szempont,
hogy minél kisebb fennakadást jelent-
sen a tanításban az utazás vagy a ven-
dégek fogadása, ezért célszerû valame-
lyik szünet közelébe programozni, mi-
kor még nem indult be, vagy már a vé-
ge felé közeleg a tanítás. A külföldiek
elõszeretettel hívnak meg minket egy-
egy jelesebb ünnepre, programra. Ez is
egy jó szempont, maradandó emléke-
ket lehet szerezni.

Nagyon fontos, hogy legyen egy
megbízott személy, aki egész évben
ápolja a kapcsolatot. Nem jó, ha min-
den alkalommal mást nevez ki az igaz-
gató e feladatra. Épp a tapasztalat segít-
het, hogy néhány feladatot rutinszerûen
végezzünk, a lehetõ legkevesebb ener-
gia-befektetéssel. Egy következõ cso-
portnál meg lehet spórolni azt az idõt,
amit pl. az Országház megtekintéséhez
szükséges címek és telefonszámok elõ-
keresése igényelne, vagy az olyan infor-
mációk begyûjtése, hogy hol lehet biz-
tonságosan (a személyi poggyász sértet-
lenségét biztosító helyen) parkolni, vagy
mosdót találni a belvárosban.

Az is nagyon fontos, hogy a kinti ve-
zetõtanároknak is tudjunk mindig va-
lami újat mutatni: a vendéglátónak te-
hát folyamatosan tájékozódnia kell a

hazai új lehetõségekrõl, az új létesít-
ményekrõl, az izgalmas idõszaki kiállí-
tásokról, a különbözõ felújításokról,
stb. Ha rendszeressé válik a cserekap-
csolat, akkor bizonyos látnivalók egy
idõ után már nem olyan izgalmasak.
Minden évben meg lehet tekinteni
Budapesten a Mátyás templomot, de
ezenkívül van még más érdekesség is
a fõvárosban. (Saját tapasztalatom,
hogy a Holland heerleni város kis ro-
mán temploma az ötödik alkalommal
már nem adta azt a lenyûgözõ él-
ményt, mint elõször. Bár az ötödik
csoporttal is ugyanolyan lelkesen meg-
néztem.)

A KÜLKAPCSOLATOK 
LEBONYOLÍTÁSA
Ha sikerült jól elõkészíteni az utazást
vagy a fogadást, és napokra lebontani
az egyes programokat, akkor már nem
jelent nagyobb problémát maga a le-
bonyolítás sem. Gondoljunk arra,
hogy mennyire fontosak az elsõ benyo-
mások! Ha vendégül látunk egy külföl-
di csoportot, akkor a legapróbb részle-
tekre is ki kell terjednie a fogadásnak:
kik fogadják a csoportot; hol találkoz-
nak elõször; a fárasztó utazás után jól
esik egy kis frissítõ vagy kávé; stb.
(Még az sem felesleges, ha egy pilla-
natra ellenõrizzük a mosdó állapotát.)
Nem hiányozhat a mosoly sem az ar-
cunkról. Szent Benedek a Regulájában ezt
így fejezte ki: „A monostorból sohasem
hiányozhatnak a vendégek, és a vendé-
get úgy fogadjuk, mint magát Krisz-
tust”.1 Külföldön sokszor zászlóval, kö-
szöntõ sorokkal fogadják a vendégeket.
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A hirdetõtáblán aztán néhány képet,
feljegyzést fedezhetünk fel hazánkról.

Az érkezést követõ reggel jó kézbe
adni a programtervezetet. Nemcsak a
napi elfoglaltságok legyenek rajta, ha-
nem a legszükségesebb telefonszámok
és címek is! Elõfordulhat, hogy valaki
eltéved, elszakad a többiektõl, így vi-
szont könnyen visszatalálhat.

A KÜLKAPCSOLATOK 
ÉRTÉKELÉSE
A cserekapcsolatot egy tartós, meg-
újuló programnak kell tartani. Min-
den utazást (fogadást és vendéglátást)
kövesse egy értékelés: Mit sikerült jól
megvalósítani? Min kell legközelebb
változtatni? Mit kell elkerülni? Jó, ha
eltesszük a telefonszámokat, a címe-
ket és esetleg a múzeumok nyitva tar-
tását is, stb. Összegezzük a tapasztala-
tokat, s az ilyen beszélgetésekbe hasz-
nos bevonni a vendéglátó szülõket is.
Õk is kapjanak lehetõséget, hogy el-
mondhassák a véleményüket, mivel
más helyzetben szerezhettek tapaszta-
latokat a vendégekrõl, mint mi. Nem
mindig olyan egyszerû a vendéglátás
során a hétvégére kiadott szabad-
programokat megszervezni. Ami a ta-
nárnak könnyû, az a vendéglátó csa-
ládnak már komoly elfoglaltságot je-
lent, esetleg komoly nyelvi nehézsé-
geik adódtak. Az értékelést és megbe-
szélést kövesse egy képes beszámoló.
Közös munkáról van szó, legyen kö-
zös az öröm is! Ma már egyre köny-
nyebb színes, képekkel tarkított, egy
utazást bemutató faliújságot készíteni.
Bíztassuk a diákokat, hogy írják le a

véleményüket, aztán a legjobban sike-
rült beszámolókból kiválaszthatjuk az
arra érdemeseket, hogy az évkönyvbe
ne csak fényképek, hanem rövid szö-
veges ismertetések is kerüljenek ezek-
rõl a programokról. Ezek fordítását
aztán megküldhetjük a testvériskolá-
nak. Mindig érdekes és tanulságos ol-
vasni a diákok beszámolóját. Néha
egészen lényegtelen dolgok ragadják
meg a figyelmüket, és az sem ritka,
hogy éppen a számunkra fontos do-
logról nem ejtettünk szót.

A KÜLKAPCSOLATOK 
HÁTRÁNYAI, NEHÉZSÉGEI
Többéves tapasztalat után az is jól ki-
rajzolódik, hogy nem felhõtlen és
problémamentes egy ilyen külkapcso-
lat. A jelenlegi nyugati kultúra erõsen
dekadens jellegû. A mai fiatalokat
többnyire a szórakozás, a kikapcsoló-
dás, a kötöttség nélküli élet érdekli.
Nagyon nehéz lekötni a figyelmüket,
újat és érdekeset mutatni az idelátoga-
tóknak. Azt a kérdést is feltehetjük,
hogy vajon mi a kint tartózkodásunk
alatt milyen programokban veszünk
részt, mit tudnak és akarnak nekünk
megmutatni. Itthon azt tapasztaljuk,
hogy az átlag külföldi nem sokat hal-
lott Magyarországról, nem tud mit kez-
deni a magyar történelem, irodalom és
kultúra kincseivel, mert nincs mihez
kötnie.

Ma már a keresztény gyökerek is
erõtlenebbek. Szomorú látni, hogy az
egyházi iskolák is milyen heroikus küz-
delmet folytatnak külföldön a szaba-
dos életgyakorlattal szemben.

Hegedûs József Odó OSB: Az iskolák külkapcsolatairól
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A hozzánk látogatók mindig elisme-
rõen és egy kicsit irigykedve is nézik a
vasárnapi diákmisére közösen vonuló
öltönyös fiúkat. Egy pillanatra megíz-
lelik a letûnt kor varázsos emlékét. Né-
metországban nem kis gondot jelent,
ha egy magyar diák vasárnap el akar
menni a szentmisére, mert a vendéglá-
tóknál ilyen program már régóta nem
szerepel a családi életben. A portyázó
magyarok kultúra-rombolását gyakran
felemlegetik német nyelvterületen. Ezt
a tényt nem tagadva ma inkább arról
beszélek, hogy e portyázó magyarok
leszármazottai ma templomba járnak
heti rendszerességgel, õrzik és ápolják
azt a kultúrát és keresztény hitet, ame-
lyet a jóléti materializmus Nyugaton
már kikezdett. Továbbra is vállalnunk
és gondosan ápolnunk kell ezeket az
értékeket a már közös Európában.

Nagy gondot jelent a vendégdiákok
itteni elhelyezése. A családok valóban
nagy terhet vállalnak magukra, prog-
ramokról, szállásról gondoskodnak.
Szívüket-lelküket kiteszik, hogy a ma-
gyar konyha remekeivel kedveskedje-
nek a vendégeknek, de a más ízekhez
szokott diákok jobbára csak piszkálgat-
ják a magyaros ételeket, hiszen sokszor
túl fûszeresnek és zsírosnak tartják
azokat.

Vajon milyennek látják a magyar di-
ákok a hozzánk látogató diákok visel-
kedését? Ez megint olyan „rázós kér-
dés”, ami mellett nem szabad elmenni.
Nem biztos, hogy éppen a hétvégi
programok megszervezésében kell
élen járnia egy partnerkapcsolatnak.
Ha belegondolunk, mi sem örülünk

annak, ha a magyar diákok – külföld-
rõl hazajõve – elsõsorban a nyugati
szórakozási lehetõségekrõl mesélnek,
és olyan egyoldalú élményekrõl szá-
molnak be itthon az osztálytársaknak,
amelyek igazán felejthetõk és lényeg-
telenek.

SAJÁT TAPASZTALATOK
A Pannonhalmi Bencés Gimnáziumot
1974-tõl ismerem személyesen: elõször
diákként, majd 1988-tól tanárként.
Példatáram ebbõl az intézménybõl ke-
rül ki. Az intézmény sajátos helyzete
miatt nehéz általánosítani. Mint a vi-
lágörökség részét képezõ mûemlék
(egyházi és történelmi hely), minden-
honnan vonzza a látogatókat, diákokat
és turistákat. 

Az iskolában sikerült elérni, hogy
egy-egy testvériskolának van egy-egy
konkrét felelõse, aki ápolja, mélyíti a
kapcsolatot. A csereprogramban a
rendtársakon kívül a világi munkatár-
sak is részt vesznek. Ha lehetõség adó-
dik, újabb és újabb kolléga lehet kísé-
rõtanár, így egyre szélesebb terület nyí-
lik meg mindenki elõtt. A szakos taná-
rok elõszeretettel látogatják az órákat,
beszélgetnek a szaktanárokkal.

Meschede – Königsmünster
(Németország – Észak-Rajna 
Vesztfália)
Idén lesz huszonöt éves ez a testvér-
kapcsolat. 1980-ban indult, és azóta is
töretlenül tart. Ez köszönhetõ Eberhard
Borghoff tanár úrnak, aki elég korán
fantáziát látott a keleti nyitásban, és
merte vállalni, hogy diákcsoportjaival
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a vasfüggöny mögé merészkedjék. Hi-
hetetlenül sokat tett ezért a kapcsola-
tért Korzenszky Richárd igazgató atyával
együtt. Ez a kapcsolat is bizonyítja: ha
van olyan személy, akit megigéz a ma-
gyar kultúra, történelem, akkor hosszú
távú lesz a program; ha nincs, akkor
Magyarország néhány utazás után csak
egy fárasztó kötelesség lesz, ami elõbb-
utóbb a partnerség végét is jelenti.

A német iskolák cserekapcsolatát az
adott tartományok bõkezûen támogat-
ják. Viszont az utazás idõtartamát és a
létszámot ehhez a támogatási összeg-
hez kell igazítaniuk. A 40 fõre mérete-
zett és 10 napot igénybe vevõ út ko-
moly szervezési erõpróbát jelent. Nem
mindig megoldott, hogy a német diá-
kokat ki és hogyan felügyeli, és hogy az
esetleges fegyelmi problémákat ki vál-
lalja fel. A külön autóval érkezõ taná-
rok azon a véleményen vannak, hogy
õk is vakáción vannak, nem kötelessé-
gük a fegyelmezés.

Aztán a szabadidõ látszólag ártatlan
formája is komoly jogi kérdéseket vet
fel. A nemrég elkészült gyõri termálvi-
zes fürdõ csak akkor látogatható közö-
sen, ha német úszómester is tagja a
csoportnak, és vállalja a bármilyen bal-
eset nyomán elõforduló jogi következ-
ményeket. (Ha nincs fürdés, nincs bal-
eset, nincs jogi kockázat, igaz nincs kö-
zös élmény sem. Ez már uniós bürok-
rácia, erre is fel kell készülnünk!)

Vajon mit lát a magyar diák a német-
országi iskolában? Egy fõvárosi igazga-
tó (matematikus) így számol be errõl2:
„Meglepõ volt viszont a tanításnak a
miénknél alacsonyabb színvonala: ma-

tematikából például még a hazai esti
gimnáziumi terhelésnél is kevesebbet
adnak. Egy ottani viszonylatban jónak
számító bemutató matematikaórán egy
egyszerû kétismeretlenes egyenletet ol-
dottak meg: 3x+2y=1 és 7x+5y=4.
Ez a megoldás tartott negyvenöt per-
cig, igaz, olyan lassú és alapos volt,
hogy még a leggyengébb is megértet-
te. A viszonylag alacsony oktatási szín-
vonalnak fõ oka nagyrészt a tanulók
minõsíthetetlen fegyelme. Bizony ne-
héz lehet leadni a tananyagot, ha a
gyerek végigdiskurálja az órát, kérés
nélkül kimegy a WC-re…”

Viszont az is igaz, hogy nem leple-
zett irigykedéssel olvashatunk arról,
hogy milyen biztos a pénzügyi háttér a
német iskolákban: „Ha egy iskola a ter-
vezett költségvetést legfeljebb tíz szá-
zalékkal túllépi, az nem katasztrófa, a
fenntartó szó nélkül kifizeti a normán
felüli részt.” A felületes olvasó figyel-
mét elkerülheti néhány, a délutáni el-
foglaltságról szóló bekezdés, ami eset-
leg számunkra kedvezõtlen lenne, ha
átvennénk. Ezért ezt is szeretném idéz-
ni: „A tanár mindig az iskola rendelke-
zésére áll, ottlétünkkor egy értekezlet
este fél nyolckor kezdõdött, és kilenc-
kor még javában tartott, közben senki
nem türelmetlenkedett, nem nézte az
óráját.” (Vajon ilyet mikor lehetne
megcsinálni Magyarországon büntetle-
nül? – kérdezhetné egy itthoni iskola-
igazgató.)

Melk (Ausztria)
A közös múlt és az eltérõ fejlõdés sok
érdekességet tartogat mindannyiunk
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számára. A több mint tízéves cserekap-
csolat szintén annak köszönheti a ma-
radandóságát, hogy van felelõs vezetõ-
je. Elréd atya szervezi meg a kiutazáso-
kat, és õ is fogadja az osztrák vendége-
ket. Ezek az utak általában rövidebb
tartózkodást tesznek lehetõvé, de volt
már arra is lehetõség, hogy néhány di-
ákunk kint dolgozzon (vagy a kolostor
kertészetében segítettek, vagy a turis-
ták kalauzolásában).

Heerlen (Hollandia)
Bernardinus College ferences alapítá-
sú iskola 1989-ben keresett katolikus
iskolát Gyõr környékén. Így jutott el
Martin van der Weerden történelem sza-
kos tanár, igazgatóhelyettes Pannon-
halmára. A holland vezetõtanár megint
jó példa arra, hogy ha valaki elkötele-
zett a magyar ügyben, akkor hosszú tá-
vú cserekapcsolatra lehet felkészülni.
Irigylésre méltó volt látni és hallani,
hogy a németalföldi diákok milyen
könnyedén tudnak angolról németre
váltani, sõt még franciára is. A nyelvta-
nulásban jó példát mutattak nekünk,
hogy milyen célt kell elérni. Ugyanak-
kor az iskola története jól példázza azt
is, hogy a szekularizáció miként mutat-
kozik meg az iskolában. Amikor elsõ
alkalommal kint jártunk, még láttunk
barna reverendás ferences tanárokat, a
legutolsó alkalommal már azt tapasz-
taltuk, hogy a rend az iskola melletti
rendházat is kénytelen volt eladni. Ez
számunkra is figyelmeztetõ jel arra
nézve, fenn tudja-e tartani keresztény
légkörét egy iskola akkor is, ha már
nincsenek rendtagok a tanári karban.

Annak ellenére, hogy Hollandiát úgy
szoktuk elkönyvelni, mint liberális or-
szág, a testvériskolánk diákjaival nem
volt gond. Egy válogatott társaság láto-
gatott ide. Az öt fiú és öt lány elég kis
csoportnak bizonyult, viszont ez meg-
könnyítette a pesti illetve vidéki szál-
láskérést. Azért jöttek ilyen kevesen,
mert csak azok jöhettek, akiket a törté-
nelemtanár meghívott, és akik elõtte
rendszeresen részt vettek a történe-
lemórákon (tehát hallott már a Monar-
chiáról és a fontosabb történelmi ese-
ményekrõl is).

Megszûnt kapcsolatok
Vannak olyan partnerkapcsolatok,
amelyekrõl már csak múlt idõben be-
szélhetünk, mert nem bizonyultak tar-
tósnak: a kezdeti nagy lendület pár év
alatt kifulladt, és nem követte több
csereutazás. Így jártunk a párizsi Saint
Charles vagy a veronai iskolával. A dél-
angliai Downside iskola is nagyvonalú
gesztust tett még a 80-as években, ami-
kor felajánlotta egy diákunknak, hogy
egy trimesztert tölthet náluk. Nem
tudni, hogy milyen okok miatt, de má-
ra ez a felkérés elfelejtõdött. (Valószí-
nû, hogy az ottani csökkenõ létszám
nem ad olyan elegendõ bevételt, hogy
fedezni tudják egy magyar diák kint
tartózkodását.)

Eddig jobbára csak a nyugat-európai
iskolákról volt szó, ezek lehetõségeit
taglaltuk. Kötelességünk viszont a ha-
tárainkon kívül lévõ magyar iskolákról
is említést tenni, hiszen nagyon sok ki-
aknázatlan lehetõséget rejtenek.
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ÚJ LEHETÕSÉGEK, 
ÚJ FELELÕSSÉG: 
A KELET-EURÓPAI,
HATÁRAINKON TÚLI 
MAGYAR ISKOLÁK
„Komp-ország vagyunk – kelet és nyu-
gat között” – mondja Ady Endre. A ha-
tárainkon kívül élõ magyar iskolákat
nekünk kell felvállalni és felkeresni.
Mérhetetlen nagy lehetõséget jelent-
het számukra a mi segítõ szándékunk
és érdeklõdésünk. Sajnos a globalizá-
ció a határainkon túli magyar kultúrát
is egyre jobban elnyomja: csökken az
olvasási kedv, s helyette elõtérbe kerül
a televízió. Ennek ellenére életbevágó-
an fontos, hogy a jelenlétünkkel, illet-
ve az utazásokkal segítsünk a magyar-
lakta vidékek iskoláinak helyzetén.
Számukra a személyes barátság adhat-
ja meg azt a támogatást, amelyet a
nagypolitikától nem kapnak meg önzõ
és kicsinyes szempontok miatt. Szá-
mukra felbecsülhetetlen értéket jelent-
het azoknak a tankönyveknek az össze-
gyûjtése és átadása, amelyekre nálunk
már nincs szükség. (Az azért fontos,
hogy ezek a kiadványok mentesek le-
gyenek az 1989 elõtti ideológia terhes
béklyójától!) Épp a személyes kapcso-
latok segíthetik õket abban, hogy in-
formálódni tudjanak az egyes tudo-
mányágak legújabb kutatási eredmé-
nyeirõl, illetve segíthetnek bennünket
annyiban, hogy felhívják a figyelmün-
ket olyan szellemi értékekre, amelyeket
mi már kezdenénk elfeledni. A magyar
történelem és irodalom hõsei így talán
még elkerülhetik a végvári harcosok
sorsát.

Az is nagyon hasznosnak bizonyul,
ha egy magyarországi tanulmányi ki-
ránduláson résztvevõ kollégával vesz-
szük fel a kapcsolatot.

Pannonhalmán egyre tartósabb lesz
az a hagyomány, hogy a Szent Márton
napi jótékonysági gyûjtésen befolyó
adományokat valamelyik rászoruló,
Kárpát-medencei magyar iskola kapja
(Erdély, Kárpátalja). Az adományt az-
tán egy küldöttség viszi el és adja át. A
legutolsó alkalommal, 2005. március
11-én járt a küldöttség Karácsfalván és
adta át a Görög Katolikus Líceum ve-
zetõjének, Marosi István atyának az
adományokat.3

VÉGSÕ KÖVETKEZTETÉSEK
Ma már nem vagyunk „szegény keleti
üldözöttek”. Az elmúlt évek arra is
jók voltak, hogy a szabadabbá váló
utazások révén változtassunk ezen a
régi képen. Egyenrangú partnerek,
megbecsülést kivívható felek lehe-
tünk, ha a nyelvi akadályokat, a ma
még bátortalan kommunikációnkat
leküzdjük. Vannak olyan értékeink,
amelyeket meg kell õriznünk, mert
épp Európa válik szegénnyé azáltal,
ha kivész belõle a hazaszeretet, az er-
kölcs és a keresztény érték. A nyugati
életfelfogás és oktatási forma, akár
tetszik, akár nem, lassan és erõtelje-
sen halad kelet felé. Jó a nehézségek-
re elõre felkészülni, hogy ne váratla-
nul érjen minket a megváltozott világ
új kihívása, hanem a kellõ idõben
megfelelõ választ tudjunk rá adni. Eb-
ben segíthetnek az élõ cserekapcsola-
tok, a testvériskolák.
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Összefoglalásként pedig Korzenszky
Richárd atya gondolata álljon itt a
testvérkapcsolatok fontosságáról:
„1981 óta a világ megváltozott. A ha-
tárok jelképessé váltak. A kapcsola-
toknak azonban tovább kell élni.
Mert kölcsönösen szükségünk van
egymásra. Szükségünk van arra,
hogy táguljon a horizontunk, és a ba-
rátságok által gazdagodjék embersé-
günk.”4

JEGYZETEK:
1 Szent Benedek Regulája, Bencés Kiadó,

1995, 53. fejezet (A vendégek fogadása).
2 Sümegh László: Világkép – Más (váloga-

tott tanulmányok, tárcák), Sásdi Kiadó és
Nyomda Kft., Budapest, 2004.

3 Bencés Hírlevél, 2005. tavaszi száma, 10. o.
4 Korzenszky Richárd: Meschede 1981–2001:

Meschede és Pannonhalma kapcsolatának húsz
éve, in: A Pannonhalmi Bencés Gimnázium
évkönyve 1999–2001, 125. o.
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A tanulmány alapgondolata abból indult ki, hogy tanulmányi kiránduláson min-
den általános és középiskolai osztály részt vesz. Az oktatási anyagnak nélkülözhe-
tetlen kiegészítõ elemei az egy-, két-, háromnapos osztálykirándulások, amelyek-
nek célja a valóságos környezet megismertetése, azaz hogy a diákok megismerjék
hazánk és más országok egyes kulturális és természeti értékeit, illetve örömet je-
lentsen számukra a városnézés és izgalmassá váljon a múzeumlátogatás. A kirán-
dulásokon az érzéki-megismerõ tanulás, a cselekvõ-felfedezõ magatartás domi-
nál, ösztönözve a kollektív és egyéni érdeklõdés kialakulását. Jelentõs személyi-
ség- és közösségfejlesztõ hatású, illetve az osztályfõnök más, nem iskolai szituáci-
ókban is tanulmányozhatja a tanulók magaviseletét. A (nem kifejezetten iskolás,
tantermi) tanár-diák viszony, a sajátos légkör és körülmények jó lehetõséget biz-
tosítanak a személyiség, a lélek formálására, illetve a turizmusra, nyaralásra való
felkészítésre is, melynek fontosságát az UNWTO (Világ Turisztikai Szervezet) Ma-
nilai nyilatkozata (1980)1 is hangsúlyozza. Az utazás képez, de ahhoz, hogy vala-
ki ténylegesen a látókörét tágítani tudja, meg kell azt is tanulnia, hogyan kell más
kultúrákhoz viszonyulni.

A turizmusban a szocializáció megkerülhetetlen kérdés. A szocializáció külön-
bözõ intézményeken keresztül valósul meg, a családtól kezdve az iskolákon, vallá-
si szervezeteken keresztül a munkahelyekig. Számos kutatás hangsúlyozza (Giesecke
1965, Buddrus 1984, Schmidt 1990) a fiatalok utazásával kapcsolatos döntések fon-
tosságát.2 Az ifjúság minden korcsoportjában elengedhetetlen a szabadidõ-tevé-
kenységek lehetõ legváltozatosabb formáinak ismertetése, amelyek a mindennapi
élet részeivé válva értéket adnak a szabadidõnek, így megalapozzák a szabad-
idõ igényes felhasználásának felnõttkori szokásait is. A Manilai nyilatkozat szerint
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megalapozzák a szabadidõ igényes felhasználásának felnõttkori szokásait is. (…)
Vannak olyan kedvelt osztálykirándulás helyszínek, ahol a történelmi-

kulturális örökségek koncentráltan bemutathatóak (Budapest, Eger, Dunakanyar
stb.) és ahol lehetõség van a természeti és kulturális örökségek egyidejû 
bemutatására és megismerésére is.



„a turizmusban az anyagiaknál fontosabbak a nem anyagi szempontok. Ezek lé-
nyegében a következõk: az ember önmegvalósítása, kiteljesedése, állandóan bõvü-
lõ mûvelõdési lehetõség (…) az ember felszabadítása, személyiségének és méltó-
ságának tiszteletben tartásával, a különbözõ kultúrák elismerése és a népek szelle-
mi örökségének tiszteletben tartása.”

Például a felvilágosodás racionalizmusa is nagy hangsúlyt fektetett az utazás-
ra. Rousseau Emil, avagy a nevelésrõl (1762) címû munkájában képzelt regényhõse
nevelésére a könyv lapjain saját maga vállalkozott, magára öltve a házitanító sze-
repét.3 Könyvében egy fejezetet az utazással kapcsolatos nézeteinek szentelt.
Rousseau az utazások fontosságára a következõképpen hívta fel a figyelmet: „Kér-
dezni szokták az emberek, vajon jó-e a fiatalembereknek, ha utazgatnak? Sokat is
vitatkoznak errõl. Ha az emberek másként tennék fel a kérdést, vagyis ha azt kér-
deznék, jó-e ha az ember világlátott, talán kevesebbet vitatkoznának errõl.” (504.
o.) Munkájában kitért a nevelõk szerepére: „Megmondtam már mi teszi az uta-
zást mindenki számára terméketlenné. Ami az ifjúság számára még inkább ter-
méketlenné teszi, nem egyéb, mint a mód, ahogyan utaztatják a fiatalokat. A ne-
velõk nagyobb gondot fordítanak a maguk mulatságára, mint növendékük okta-
tására…” (524. o.) „Mindannak, ami ésszerûen történik, kell, hogy meglegyenek
a maga szabályai. Az utazásnak is, ha a nevelés egy részeként tekintjük, saját sza-
bályaival kell rendelkeznie. Utazni, csak, hogy utazzon az ember, annyi, mint kó-
borolni, csavargónak lenni. Utazni azért, hogy mûveljük magunkat, még ez is na-
gyon bizonytalan cél. A meghatározott célt nélkülözõ tanulmány mit sem ér. Én
kézzel fogható érdeket tûznék ki a fiatalember tanulmányai elé, és ezt a jól meg-
választott érdek a mûvelõdés természetét is meghatározná. Hibás okoskodás te-
hát azt következtetni, hogy az utazás haszontalan, mivelhogy nem értünk az uta-
záshoz.” (509. o.)

Az ifjúsági turizmus és nemzetközi diákcsere 1978-as évkönyvében4 is kívánal-
makat fogalmaztak meg, miszerint az iskolának a diákjait a jövõben jobban fel
kell készítenie az idegenforgalomra, és a turizmusnak mint új tantárgynak a be-
vezetését javasolták. Valószínûleg a turizmus mint tantárgy bevezetése a jövõben
is illúzió marad, így az utazásokkal kapcsolatos nevelés a tanórán kívüli tanulmá-
nyi kirándulás alkalmával jelenik meg. Amennyiben a lélektani sajátosságait en-
nek a korosztálynak figyelembe veszik és jó szervezés esetén (egyik típushiba, ha
túl zsúfolt és száraz a program) élményt szolgáltat, már szinte korán, észrevétle-
nül megalapozzák a fiatalok turisztikai érdeklõdését. Az élmény olyan lelki jelen-
ség, amelyben nem a valóság tartalma, hanem az egyén számára való jelentõsé-
ge fejezõdik ki, megadva annak érzelmi színezetét. Rubinstein (1964) vizsgálata
szerint az embernek az válik élményévé, ami számára személyileg jelentõsnek bi-
zonyul.5 Ezzel függ össze az élmény fogalmának az a pozitív tartalma, amellyel
rendszerint felruházzák, amikor azt mondják, hogy az ember valamit átélt, hogy
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ez vagy az az esemény számára élménnyé vált. Az élmény általánosan egy ese-
mény, megtapasztalás érzelem-komplexumának különbözõ erõsségû lenyomata.

Egy terület megismerése csakis annak komplex érzékelése útján lehetséges,
melyben a környezeti, természeti értékek nem választhatók el az emberi jelenlét
nyomán létrejött értékektõl, a kultúrától, a hagyományok által közvetített isme-
retanyagtól. Napjainkban a turisztikai magatartás elengedhetetlen részét képezi
a környezettudatosság, vagyis a turistáknak az õt vendégül látó hely környezeti
állapotának, értékeinek megõrzésére fordított figyelme.

A fenntarthatóság, mint meghatározás, két oldalról is megjelenik. Egyrészt a
fenntarthatóság pedagógiája oldaláról, amely magában foglalja mindazokat a pe-
dagógiai törekvéseket, amelyek célja olyan emberek nevelése, akik képesek fenn-
tartható társadalmat kialakítani és mûködtetni. A fenntarthatóságra törekvés hosz-
szú távú célja, hogy az emberiség rendelkezésére álló erõforrásokból biztosítható-
vá váljon az emberi társadalom hosszú távú mûködése (Varga é.n.).6 Másrészrõl pe-
dig a fenntartható turizmus (sustainable tourism) oldaláról, melynek koncepciója
elõször Krippendorf (1987) The Holiday Makers címû mûvében fogalmazódott meg.7
Azóta a fogalom bõvült, újabb meghatározások születtek, összességében azonban
elmondható, hogy a fenntartható turizmusfejlõdés hosszú távon tiszteletben tart-
ja a jelenlegi gazdasági, társadalmi, kulturális és fizikai erõforrásokat, emlékeze-
tes élményeket nyújt a látogatóknak és javítja a helyi lakosság életkörülményeit.

A UNWTO már 1983-ban figyelmeztetett a turizmusnak a környezetre gyako-
rolt lehetséges káros hatásaira és az ezzel kapcsolatos oktatás-nevelés szükséges-
ségére. Az oktatásnak alapvetõ szerepe van a felelõsségteljes turizmus népszerû-
sítésében. Az emberek hozzáállásának és viselkedésének megváltoztatása egyenlõ
arányban fontos annak érdekében, hogy képesek legyenek megérteni a fenntart-
ható turizmus eszméjét. Valamennyi pedagógiai program tartalmazza a tanulmá-
nyi kirándulások és a környezeti nevelés közötti kapcsolatot, azonban a környe-
zeti nevelés definíciója még nem egységesen elfogadott. Egyes nézetek szerint a
környezeti nevelés olyan gyûjtõfogalom, amely magában foglalja az összes, ezzel
a témával kapcsolatos, természeti és környezeti témakörbe tartozó ismeretet. Má-
sok véleménye szerint a környezeti nevelés emberközpontú, a környezet fogal-
mán az emberi környezetet kell érteni, és ennek része a természeti környezet is.
Szükség van tehát egy megkülönböztetõ fogalom bevezetésére, mely kifejezésre
juttatja a célérték más úton történõ megközelítését, szemléletbeli különbözõségét
(Orgoványi 1998).8

Vannak olyan kedvelt osztálykirándulás helyszínek, ahol a történelmi-kulturális
örökségek koncentráltan bemutathatóak (Budapest, Eger, Dunakanyar stb.) és
ahol lehetõség van a természeti és kulturális örökségek egyidejû bemutatására és
megismerésére is.
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A városok gyakran „kapui” és elsõ pihenõhelyei az adott (turisztikai) régiónak,
térségnek vagy fontosabb attrakciónak, ami azt jelenti, hogy a turisták/kirándu-
lók a környékbeli utak kiindulópontjaként, bázisaként használják azokat.

Eger például kedvezõ adottságokkal rendelkezõ középváros. Érseki központ,
kulturális-történelmi emlékekben gazdag település. Feltételezésünk szerint az eg-
ri várat és a hozzá kapcsolódó mítoszt – Gárdonyi Géza Egri csillagok mûve alapján
– minden magyar diák ismeri. A Dobó István Vármúzeum az egyik fontos állomása
az Egerbe érkezõ (osztály)kirándulóknak, turistáknak (lásd 1. számú melléklet).

A múzeum fontos tanulási helyszín, mivel nem csupán gyûjt, kutat, konzervál,
hanem kiállít, közzétesz, oktat, nevel és szórakoztat is. Az elmúlt idõszakban te-
ret nyert egy új kifejezés, mely pontosan kifejezi a múzeumok napjainkban egy-
re elterjedtebbé váló új feladatát. Ez a kifejezés az „edutainment” – az ’oktatás’
(education) és a ’szórakoztatás’ (entertainment) angol megfelelõibõl összevont szó.
Szórakoztatva oktatni vagy oktatva szórakoztatni, a sorrend felcserélhetõ, a kife-
jezés lényege ugyanaz marad.

A múzeumi oktatás egyik nagy elõnye az iskolai oktatással szemben egyrészrõl
magában a múzeumi térben, az oldottabb légkör megteremtésének lehetõségé-
ben rejlik. Ezt az alapvetõen meglévõ elõnyt szükséges még erõsíteni azáltal,
hogy olyan programokat, olyan tevékenységformákat kínáljon a múzeum látoga-
tói számára, melyek szórakoztató jellegük, aktivitásuk vagy interaktivitásuk révén
lehetõvé teszik a hatékonyabb tanulást. Régóta kimutatott, hogy az olyan tanulá-
si folyamat, melynek során a tanuló valamiféle aktivitást fejt ki, hatékonyságában
messze felülmúlja a pusztán verbális közlésen alapuló tanítási-tanulási formát,
nem is beszélve a pusztán frontális módon zajló oktatással való összevetésrõl
(Koltai–Koltai 2005)9 (lásd 2. számú melléklet).

A kulturális látnivalók mellett a természeti örökségünk bemutatására nyúj-
tanak lehetõséget a nemzeti parkok, illetve a látogató és oktató központok. Magyar-
ország területén tíz összefüggõ vagy mozaikos elrendezésû nemzeti parköve-
zetben állami feladatként, szervezetten, módszeresen gondoskodnak a termé-
szeti értékek megóvásáról. A kiemelten védett területek közül több a világ-
örökség része. Természetesen a nemzeti parkok elsõdleges feladata a termé-
szetvédelem, emellett jelenik meg a turisztikai programok, attrakciók szerve-
zése, ahol egyre fontosabb szerepet kap az interaktivitás lehetõsége. A termé-
szeti nevelés elsõsorban a természetben szerzett élményekre épít. A közvetlen
tapasztalás, érzelmi kötõdés, megismerés útját járja. A környezeti nevelés in-
tegráns része kell legyen a természet szeretetére és védelmére nevelés, ezért az
iskolán kívüli, szabad természetben végzett tevékenység elengedhetetlen. Egyre
több nemzeti parkunkban hoznak létre oktató- és látogatóközpontokat. A mel-
lékletben a Bükki Nemzeti Park látogató- és oktatóközpontját emelem ki (lásd
3. számú melléklet).
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ZÁRSZÓ
A tanulmányi kirándulásoknak a szabadidõ megszervezése, a tanítási helyzeteken
kívüli csoportos tevékenységek és az együttesen megélt élmények képezik a fon-
tos elõnyeit. Fontos, hogy a tanulmányi kirándulás, a tudás megszerzése nagysze-
rû élmény legyen a tanulóknak, arra törekedve, hogy a játékosan, szemléletesen
átadott új információk könnyedén kapcsolódjanak a már megszerzett ismereteik-
hez, s így a történelem és a mûvészet, a kulturális és a természeti értékeinek meg-
ismerése élvezetes és izgalmas felfedezõút legyen számukra, megalapozva ezzel is
a késõbbi igényes, tudatos turisztikai-szabadidõs döntésüket.

MELLÉKLETEK (példák):

1. számú melléklet:
Eger látnivalói (a teljesség igénye nélkül):
• Bazilika
• Széchenyi utca
• Görög-keleti (Szerb) templom
• Eger vára, Gárdonyi Emlékház, Minaret
• Barokk Eger: Minorita templom, Kossuth Lajos utca, Ferences templom, Megyeháza, stb.
• Líceum, Eszterházy Károly Fõiskola (Csillagászati Múzeum, Eszterházy Károly Fõiskola

Líceumtörténeti Pedagógiai Múzeuma, Fõegyházmegyei Könyvtár)
• Múzeumok: 200 éves István Borpince és Nemzeti Bormúzeum, Érseki Gyûjteményi

Központ, Megyeháza – Helytörténeti kiállítás, Heves Megyei Sportmúzeum, Palóc Nép-
mûvészet, Tûzoltó Múzeum, stb.

• Érsek-kert

2. számú melléklet:
Az egri Dobó István Vármúzeum speciális foglalkozásai a muzeológia különbözõ területeirõl:

a) Régészet: „Lovasok és nyilasok jönnek…”
A Kárpát-medencében Krisztus születése után az 1–9. században élt népek régészeti emlékei.
Az ásatások során elõkerült leletek és a kísérleti régészet eredményeinek felhasználásával
megismertetjük a szarmaták, hunok, germánok, avarok korabeli ékszereit, viseleteit. Tanulmá-
nyozzuk a nomád népek által képviselt harcmodort, fegyvereket.

b) Néprajz: „hej pártám, pártám, gyöngyös koszorúm…” – Beszédes népviseletek
Az öltözet kiemeli az elõnyös tulajdonságokat, díszít, felhívja a figyelmet, véd, melegít és
sok esetben egész szimbólumrendszert hordoz. Megismerjük a magyar népviselet típusait
és kiemelkedõ darabjait.
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c) Mûvészettörténet: Az egri vár és hõsei a képzõmûvészetben
Az elõadáson azoknak a képzõmûvészeti alkotásoknak a bemutatására kerül sor, amelyek
az egri várat és a törökökkel vívott gyõztes csatát, az egri nõk, Dobó István és katonái vi-
tézségét, a magyar történelem e kicsiny, ám példaadó epizódját jelenítették meg az éppen
aktuális társadalmi közegbe ágyazottan.

d) Irodalomtörténet: A végvári élet a szépirodalomban
Megtudjuk, milyen életet élt Tinódi Lantos Sebestyén, megismerkedünk Balassi Bálint ka-
landos egri éveivel, bepillantunk Gárdonyi Géza írói mûhelyébe. Eredeti kéziratokat olva-
sunk, históriás éneket írunk, új szereplõkkel és új eseményekkel bõvítjük Gárdonyi regényét.
(Forrás: http://www.div.iif.hu/hu/muzeumpedagogia.htm)

3. számú melléklet:
A fent ismertetett tevékenységformákhoz a következõ tárgyi feltételek adottak a Bükki Nem-
zeti Parkban:
• A felsõtárkányi Nyugati Kapu Oktató- és Látogatóközpont.
• Tanösvények, bemutatóhelyek. Tanösvényeink egyaránt szolgálják a turizmus, idegen-

forgalom és az oktatás, környezeti nevelés céljait. A Bükki Nemzeti Park területén lévõ
és az igazgatóság kezelésében lévõ 12 bükki tanösvényrõl különbözõ jellegû és típusú is-
mertetõ kiadványokkal rendelkezünk. Kifejezetten a környezeti nevelés (erdei iskolai
programok) szempontjaira létesített tanösvény-hálózatunk az épülõ oktató- és látogató-
központunk köré szervezett felsõtárkányi három körös tanösvény.

• Oktatási segédanyagok, oktatási programok. (Kialakításuk, összeállításuk elsõsorban a fel-
sõtárkányi oktató- és látogatóközponthoz és erdei iskolához igazodik.)

• Ismeretterjesztõ kiadványok. Az igazgatóság különféle ismeretterjesztõ kiadványokat
(könyvet, füzetet, prospektusokat stb.) folyamatosan jelentet meg.

(Forrás: http://www.bnpi.hu/?c=oktatas/tevekenyseg)
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Ellenõrzõ-beírások

„Fia óra alatt a pad sarkával jéghokisat játszott a terem körül, eközben MÁV bemondásokat
tartott, melyben a rólam elnevezett szerelvény közeledtére figyelmeztetett.”

„Lacinak két ellenõrzõje van. Én mosom kezeimet. Osztályfõnök”

„Kémiaóra folyamán padtársával zümmögött és brummogott.”

„Fia a szünetben sztrájkot szervezett. Letörtük.”

„A gyerek az órán beszél, és állandóan jelentkezik.”

„Az osztályfõnöki dícséretet még mindig nem íratta alá. Megintem.”

És a méltó szülõi válaszok

„Katika nem tud olvasni!”
„Ha tudna, nem járatnám iskolába.”

„Jancsika rendszeresen nem issza meg az iskolatejet.”
„Kivégzésérõl gondoskodom.”

„Értesítem a T. szülõket, hogy fiúk történelemkönyve lapokból áll.”
„Ellenõriztük, valóban.”

„Kedves szülõ, tájékoztatom, hogy Péter az étkezdében többször is kézzel evett evõeszköz
helyett.”

„Köszönöm a tájékoztatást, már tanul lábbal is.”

„T. Szülõ! Leánya irodalomórán vihogott. Tanárnõ”
„Megdorgáltam. Akkor is vihogott. Szülõ”

„A fiuk túl sokat foglalkozik a lányokkal.”
„Tanárnõ, kövezzen meg, de én ennek inkább örülök!”
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I. UTÓSZÓ EGY ISKOLAÚJSÁGHOZ
Lafferton Luca:
Amikor nyolcadikosként a Németh László Gimnáziumba jöttem, akkor felvetette
nekem az (új) osztályfõnököm, Szabó Márta tanárnõ, volna-e kedvem majd itt is
újságot szerkeszteni. Az elõzõ iskolámban is próbálkoztam ezzel, volt is kedvem
hozzá – bár talán egy kicsit túl sok is, most, hogy így jobban belegondolok. (A
MacskaKõ szerkesztésével egyébként tizedikes koruk végéig foglalkoztak a szer-
kesztõk.)

Az iskolában nem ez lett volna az elsõ diáklap, mint megtudtam, volt már elõt-
te korábban egy tanárok által szerkesztett újság, sõt alkalmanként osztályok is ki-
adtak egy-egy számot. Mindezen kívül jelen volt az IDB (Iskolai Diák Bizottság)
is, amely éppen akkoriban gondolkodott komolyabban az ötleten, amikor én is.
Ebbõl persze adódtak konfliktusok, viták is, de mivel megegyezni nem nagyon
tudtunk, ezért az IDB és mi is megpróbálkoztunk az újság szerkesztéssel.

A „mi újságunk”, pontosabban fogalmazva: a versengésbõl elsõként kikerült,
majd megjelent diákújság neve MacskaKõ lett. Sokan kérdezték, hogy miért pont
ez. Ezt én sem nagyon tudom. Talán, mert egyszerûen jól hangzik, amúgy talán
azért, mert a XIII. kerület macskaköveirõl még dal is szólt régebbi korokban („Já-
rom az utam, macskaköves úton…”).

Szabó Márta:
MacskaKõ… játékos, kissé ódivatú összetett szó – egyben a Németh László Gim-
názium (sajnos mára csupán egykori) diákújságjának címe. A címválasztás magá-
ba sûríti ennek a különleges periodikának minden sajátosságát: játékosság, ódi-
vatúság, összetettség…

Játékosság: az újság a diákok életszeretetébõl, vidámságából, jókedvébõl szü-
letett. Õk találták ki, õk írták magukról – maguknak. Ódivatú? A gyerekekkel
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(14-15 éves diákok készítették a lapot) végzett munkám során gyakran fordult
meg a fejemben az a gondolat, mennyire vonzóan „ódivatú” az az objektivitás-
hoz, kiegyensúlyozottsághoz, nyelvi, tartalmi és formai igényességhez való
õszinte és feltétlen ragaszkodás, amely a szerkesztõséget jellemezte. Az „össze-
tett” szó az újságunk esetében tartalmi összetettséget jelent, amit nem is kell
talán magyaráznom: a szerkesztõk törekedtek az iskolai diákéletet a maga tel-
jességében bemutatni. Helyet kaptak benne a diákok kedvenc olvasmányai,
ajánlások, számítógépes játék- és filmkritikák, diákviccek, horoszkóp-paródia,
fényképes beszámolók a diákélet fontos eseményeirõl, de még olyan, az isko-
lán kívüli eseményekrõl írt beszámolók is, amelyekrõl a diákoknak mondani-
valója volt – úgy, hogy a nyolcosztályos gimnázium minden diákja és tanára ta-
lálhatott benne a maga számára érdekes olvasmányt. Még egy mûvészeti (po-
litikai?) vitasorozat is kibontakozott az újság lapjain: az olvasók nem hagytak
szó nélkül egy éles hangú mûvészetkritikai riportot, mely a Nemzeti Színház
egyik elõadásáról szólt, de a viszontválasz sem késlekedett. Élmény volt a szel-
lemes stílusban, udvariasan, de élesen érvelõ vitasorozatot követni, és bizony
embert próbáló feladat volt a válaszok és viszontválaszok záporozó érvei köze-
pette a vitatkozó feleket a helyes ösvényen tartani a sajtóetikai szabályok
dzsungelében.

Amikor felkérést kaptam, hogy foglaljam össze, milyen is a jó diákújság, akkor
tudtam, ezt csak úgy tudom megtenni, hogy konkrét tapasztalataimat foglalom
össze, és hogy ezek a tapasztalatok csak akkor kaphatják meg a hitelesség pecsét-
jét, ha ezt a cikket Lucával, a fõszerkesztõvel közösen írom meg. A kettõnk írása
együtt alkot egészet, a tanulságok is csak a kettõbõl együtt vonhatók le.

II. A KEZDETEK
L.L.:
Minden kezdet nehéz… Szóval az indulás több tekintetben sem volt könnyû. De
az is igaz, hogy a tanárok és a diákok részérõl is már az elején nagy volt az érdek-
lõdés, és nagyon sokan segítettek, így már az elsõ újság egy ívvel nagyobb terje-
delmû lett, mint az elõzõ sulimban szerkesztett újság.

Sz.M.:
Érdemes és tanulságos áttekinteni az újság történetét, mert a történetmesélés al-
kalmat adhat olyan megfigyelésekre, a tapasztalatok olyan megfogalmazására,
amelyekre egy leíró-elemzõ bemutatás, a témák, a cikkek felsorolása során nem
lenne mód.

Talán hangzatos lenne azzal kezdeni a történetet, hogy az újság megszületését
hosszas és izgatott készülõdés, tervezgetés elõzte meg. Valóban volt izgatottság,
tervezés, készülõdés. A genezis azonban sokkal inkább egy tanuló elhatározásának,
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vasakaratának és tehetségének volt köszönhetõ. Iskolánkban azelõtt rendre szü-
lettek s haltak el lelkes kezdeményezések egy friss, fiatalos iskolai újság alapításá-
ra. Ezek általában rövid életûnek bizonyultak.

L.L.:
Mi volt az újság célja? Ez a kérdés talán nem is olyan nehéz. A válasz a cikkírók,
az ötletgazdák, fényképkészítõk, szerkesztõk és mindenki más segítõ munkájában
található, szerintem. Tehát minden, ami érdekes lehet egy iskolában, ami oda-
kapcsolható valamilyen módon vagy valakin keresztül. Ilyenek például: hírek és
beszámolók (jobb esetben fényképekkel) – iskolai eseményekrõl, kirándulásokról,
leendõ iskolai programokról; ajánlók (könyvekrõl és filmekrõl), vélemények (ami
persze sosem volt könnyû „menet”, legalábbis én nehezen oldottam meg bizo-
nyos helyzeteket), tanárinterjúk, és még sok minden más. De voltak kötetlenebb
dolgok is, például aranyköpések, viccek, keresztrejtvény, fényképes beszámoló
egyes eseményekrõl, külföldi utak és azok tapasztalatai, természeti vagy tudomá-
nyos jellegû írások. De egy-két újságba belekerültek horoszkópok és kisebb (de
annál jobb és viccesebb) képregények is.

Sz.M.:
A MacskaKõ sikertörténetéhez hozzátartozott Lafferton Luca fõszerkesztõ csendes,
elszánt, céltudatos és koncepciózus tevékenysége. Tudta, mit akar (a maga 14
éves fejével): igényes, szép, élõ diáklapot – évente háromszor (ennyire van ideje,
ereje). Természetesen mögötte álltak a szülei, és hamar lelkes és ügyes kis csapa-
tot szervezett maga köré (három-négy osztálytársat), akik teljes hétvégéket töltöt-
tek együtt az egyes lapszámok megszerkesztésével. Olyan gyerekeket, akiket nem
keserítettek el a kezdeti nehézségek: a nehezen csordogáló beszámolók, a késve be-
adott, nyers, nehezen olvasható írások. Tudták, mit akarnak, nem tántorodtak el.
Udvariasan, ámde kitartóan kérdezgették a késlekedõ szerzõket, ugyan mikorra
lesz meg a megígért írás?

L.L.:
Fontos volt (és egyébként nagyon nehéz is), hogy minél több embert be tudjunk
vonni a lapszámok összeállításába. Igaz, hogy nagyon nagy volt az érdeklõdés és
sokan segítettek, azt azonban nagyon nehéz volt megoldani, hogy felsõsöket is
meg tudjunk keresni. De nem panaszkodhatunk, mert nemegyszer kaptunk írást
még tizenkettedikesektõl is, egyikük például az újonnan bevezetett érettségi
rendszerrõl írt, még annak az évnek a májusában…

Utólag visszagondolva pedig még az is célja lehet egy ilyen újságnak, hogy
ezek az írások, képek késõbb még emlékekké is válhatnak, és hozzájárulhatnak
ahhoz, hogy néhány dolog jobban megmaradjon az ember emlékezetében, s még
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talán abban is segíthetett, hogy az emberek kicsit jobban megismerjék egymást
és az iskolát.

Sz.M.:
Tudta Luca azt is, kell a felnõtt segítsége, támogatása. Ezért szemelt ki és kért fel en-
gem arra a megtisztelõ feladatra, hogy az újság tanárszerkesztõje legyek. Luca kon-
cepciója, a munkához való hozzáállása nagyon közel állt pedagógiai elképzeléseim-
hez, hiszen messzemenõen önállóan dolgozott, és csak a valóban felnõttet igénylõ
problémák megoldásába vont be. Tanácsaimat kikérte, figyelembe vette, de nem igé-
nyelt irányítást – társak lettünk. A feladataim közé tartozott a cikkírás, a sokszorosí-
tásra elõkészített példányok nyelvi és tartalmi lektorálása, majd a sokszorosítás is.

Itt nem kikerülhetõ kérdés a tanári cenzúra kérdése. Ez kényes probléma. A
sajtószabadság szent ügy, de a szabadság és a felelõsség egymástól nem elválaszt-
ható fogalmak. Aki nem szabad, az nem képes felelõsségteljesen dönteni, de aki
nem vállal felelõsséget, az nem tud élni a szabadság adta lehetõségekkel. Nagy-
nagy szerencsémre a szerkesztõség ösztönösen(?) tudatában volt ennek a szabály-
nak – talán ennek is köszönhetõ harmonikus együttmûködésünk. Bonyolította a
problémát – gyerekekrõl lévén szó – a szabadság határainak meghúzása. Nem szí-
vesen avatkoztam be az újságban megjelenõ írások tartalmába, mindenkor bizto-
sítani kívántam a szerzõk számára gondolataik, egyéni stílusuk érvényesülését –
akkor is, ha nem értettem egyet a kifejtett véleménnyel vagy döcögõsnek, nyers-
nek találtam írásuk nyelvi megformáltságát. Sok gyötrõdést, vívódást jelentett
számomra minden egyes beavatkozás. Természetesen voltak olyan esetek, amikor
nem volt kétséges ennek szükségessége. Felelõsségemet az is növelte, hogy a szer-
kesztõség nagyon együttmûködõ volt, a legóvatosabb felvetéseimet is nagyon lel-
kiismeretesen megfontolták, ezért nekem is alaposan meg kellett gondolnom,
hogy milyen kifogásokkal állok elõ. Volt azonban olyan eset is, amikor megvéd-
ték álláspontjukat velem szemben, és igazat kellett nekik adnom.

III. A MUNKA
L.L.:
Hogy történt konkrétan a szerkesztés? Elõször is: ötletek összegyûjtése és papírra
vetése – szó szerint. Folyamatos figyelés: hol és mi, milyen programok zajlanak a
suliban, fényképek összegyûjtése, minél több diáktársunk bevonása, ötletek kere-
sése. Utána a célszemélyek megkeresése, lelkükre beszélés és hasonlók. Közben fo-
lyamatos idegeskedés, hogy meglesz-e minden cikk, elfelejti-e valaki, vagy egyéb
meglepetések. Mindez körülbelül 3-4, de akár több hétig is tarthatott. A munka
eközben otthon is folyamatosan zajlik. Aztán lassan közeledik az idõpont kitûzése,
hogy mikor is legyen a szerkesztés, melyik hétvégénk „haljon meg”. A kitûzött na-
pon délelõtt 10 óra körül ketten vagy hárman elmegyünk a szerkesztés helyszínére
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(szüleim irodája), ahonnan körülbelül este 8-10 körül szabadulunk. Az irodában
töltött idõ alatt megnézzük pontosan, milyen cikkeket sikerült begyûjtenünk, és
hogy azok milyen állapotban vannak. Utána megbeszéljük, hogy nagyjából ho-
gyan is kellene megszerkeszteni az újságot, melyik oldalra mi kerüljön, milyen ösz-
szeállításban. Aztán közben mindenféle sziszifuszi, de velõs teendõk várnak ránk,
mint például gépelünk, ezerszer átolvasunk mindent, ellenõrizzük a neveket, ki-
választjuk, milyen képek kerüljenek egy-egy beszámoló mellé, és végsõ erõnkig
próbálunk mindenkit elérni telefonon, hogy végre elküldje nekünk a cikkét.

Sz.M.:
Az egyes lapszámok elkészítésének pontos, elõre megszabott menetrendje volt,
amelyben az iskola egyre több diákja kapott valamilyen feladatot, egyre többen
vállaltak rovatvezetést, riportírást. Kialakult egy olyan állandó rovatszerkezet a
megfelelõ szervezeti struktúrával együtt, amely sikerünk egyik biztosítéka lett: in-
terjúk közkedvelt tanáregyéniségekkel – fellebbentett titkaikról –, keresztrejtvény,
film-, könyv- és számítógépes játék-ajánló, horoszkóp-paródiák, diák- és tanár-
viccek, aranyköpések. Minden rovatnak állandó önálló felelõse volt. A rovatveze-
tõk között alsós és felsõs évfolyamok képviselõi egyaránt jelen voltak, ami bizto-
sította a széles körû olvasottságot: mindenkinek szólt „valami”.

A diákönkormányzat is lehetõséget kapott a programjainak közzétételére, a di-
ákprogramok népszerûsítésére. Az iskolai eseményekrõl szóló beszámolók, ripor-
tok hozzájárultak az iskolai diákélet élénküléséhez.

L.L.:
Tehát ezek után elkezdõdik a tényleges szerkesztés. Anyukám próbálja hozzánk
hangolni a dolgokat (õ ért közülünk az újságszerkesztéshez, ezért õ végzi a szá-
mítógépes szerkesztést), és mindenféle szakmailag okos kiegészítést mond ne-
künk. Azért sokszor mi voltunk az „erõsebbek”.

A nap végére már teljesen kitikkadtunk – az agyunk, a szemünk és az idegeink
is amortizálódtak. De az is igaz, hogy nagyon jó hangulat volt szinte végig. Az ele-
jén azért volt nagyon jó, mert akkor még volt energiánk rá, a végén meg azért,
mert akkor már mindegy volt, mindenen tudtunk nevetni. Aztán lassan, de biz-
tosan eljött az este, és ment mindenki haza. Akkorra már szinte teljesen kész lett
az újság (ez volt az egyik legjobb rész), már csak a kisebb javítások maradtak.

Sz.M.:
Luca kijelölte az írások leadásának határidejét, amit nagy következetességgel és
kitartással (bár sajnos többnyire sikertelenül) próbált betartatni. Azt azonban el-
érte, hogy a kisebb csúszások ellenére a lapszámok a tervezett határidõre meg
tudtak jelenni.
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Az írások begyûjtése után következtek a közösen eltöltött szerkesztõségi hétvé-
gék. A T. Szerkesztõség visszavonult, és csak telefonon és az interneten tartottuk
a kapcsolatot. Csak a levelezésbõl, a telefonbeszélgetésekbe beszûrõdõ háttérza-
jokból és az ezeket követõ hétfõi találkozásokon elejtett megjegyzésekbõl és ello-
pott pillantásokból tudhattam, hogy a „szerkesztõségi értekezletek” kiváló, vidám
hangulatban teltek – a bemutatott mintapéldány mindig szép, igényes és tartal-
mas volt. A lektori és korrektori feladatok elvégzése egyszerre volt felelõsségtel-
jes munka és vidám kikapcsolódás. A szerkesztõség általában a tanári piros szín-
nel bõven kicsinosítva kapta vissza a mintapéldányt. A felmerült problémákat
szóban is megosztottam a szerkesztõkkel, akik ezután elvégezték a szükséges javí-
tásokat, és elkészítették a mintadarabot a sokszorosításhoz.

L.L.:
… Ez után következett csak a neheze! Én ugyanis (másik két szerkesztõtársammal)
nem tartoztunk az igazi jó rikkancsok kategóriájába, de voltak szerencsére páran,
akik ebben is segítettek. Sokszor azt éreztem, hogy ezt valahogy jobban kellett vol-
na megszerveznünk, de így tudtuk. Bár még így is elég jó arányok jöttek ki, ugyan-
is a tizedikes év végén történt összegzésekkor kiderült, hogy majdnem kétszer annyi
példányt sikerült összesen eladnunk, mint amennyi tiszteletpéldányt kiosztottunk.
Amúgy egy-egy alkalommal általában kb. 20-30 tiszteletpéldányt osztottunk ki, és
utánnyomást is kellett készíteni az eladásra. Ez különösen jó érzés volt. Tehát volt,
hogy kb. 80-90 újságnak is lett gazdája, ami azért szép, mert így tényleg nagyon
sokan elolvasták az újságot. Szóval mindig, mikor kész lett egy-egy újság, akkor
nagy kõ esett le sokunk szívérõl, és ez jó érzés is volt.

Az elsõ szám ingyenes volt, a többi pedig legtöbb esetben 50 forint. A pénz
(egy alkalomtól eltekintve) a másolás költségeire ment.

Sz.M.:
Egy alkalommal lehetõségünk volt egy kerületi diákmozgalmat segítõ pályázat
benyújtására, amelyen 30 000 Ft-ot nyertünk. Ezen a késõbbiekben az interjúk-
hoz hasznosnak bizonyult diktafont, nyomtatópatronokat, írószereket és renge-
teg papírt vásároltunk…

L.L.:
Több éven át, különfoglalkozások és suli mellett ez a feladat nagyon nehézzé vált
már a szerkesztõknek, nekem is (az elõzõ sulimban két évig „iskolaújságoskod-
tam”), de végül csak elkészültek az újságok, és szerintem sokan örültek neki, leg-
alábbis kaptunk dicséreteket. Ez mindig jól esik az embernek, különösen akkor,
ha úgy érzi, nem hullt ölébe a siker. A lényeg, hogy abban az évben még sok ér-
dekes írás, interjú, és sok más fontos dolog született. Nagyon örültem neki.
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Sz.M.:
Amikor a szerkesztõség a 11. osztályba lépett, úgy döntöttek, feloszlatják magu-
kat, mert most már a tanulásé kell, hogy legyen a fõszerep. Szerencsére akadnak
a nagy elõdök nyomába lépõ utódok, az új iskolaújság már beindult, az „alapító
apák és anyák” nyomába lépett ifjak a MacskaKõnél végzett szerzõi és szerkesztõi
tapasztalataikat kamatoztatva folytatják a nagy munkát…

L.L.:
Általában az az egyik legnagyobb vágya a megjelenéssel kapcsolatban egy-egy is-
kolaújság szerkesztõjének, hogy havonta jelenjen meg az újság. Ez alól persze én
sem voltam kivétel. Csak mivel már az elõzõ sulimban kiderült számomra (itt pe-
dig két másik szerkesztõtársam számára is), hogy ez sajnos itt is megmarad az
álom szintjén, ezért már eleve nem ezt próbáltuk célnak kitûzni. Még az sem na-
gyon sikerült, hogy évszakonként jelenjen meg, mert tényleg nagyon sok idõvel
meg hercehurcával járt az egész. Szóval általában évi három szám készült el. Ösz-
szesen nyolc alkalommal jelent meg a MacskaKõ a körülbelül három év alatt. Az
elsõ szám tíz oldalas volt, az utolsó pedig tizennyolc. Ezen nagyon meglepõdtem,
mert a hónapok és az évek múlásával nem meglepõ módon kicsit azért mégis
csak elfárad az ember, ennek ellenére egyre bõvült a lap. Pedig az utolsó néhány
esetben már eléggé megijedtem: „Mi lesz, ha nem lesz elég cikk?!” Szóval, azt ak-
kor sem nagyon értettem, és ma sem nagyon értem, hogy mitõl nõtt mégis az ol-
dalak száma. Talán ha mégis kell valami magyarázatot keresnem, akkor arra gon-
dolok, hogy végig voltak és maradtak olyan emberek, akik nagyon sokat tettek az
ügyért, és egyre rutinosabbá váltak, egyre többen és egyre többet segítettek. Pél-
dául utolsó alkalommal egy régebbi cikkíró is segített nekünk a szerkesztésben.

Sz.M.:
A MacskaKõ munkálatai fontos segítséget jelentettek pedagógiai munkámban. Az
osztályközösség életében elõsegítette az érlelõdési folyamatot, amelynek nyomán ba-
rátságok születtek, az addig inkább visszahúzódó diákok komoly sikereket arattak, új
oldalukról mutathatták meg magukat (fény derült humorérzékükre, tájékozottságuk-
ra, korábban saját maguk elõtt is rejtve szunnyadó érdeklõdési területeikre), felelõs-
ségteljes döntéseket voltak képesek hozni. Bennük nõtt a felelõsségérzet, bennem
pedig a bizalom irántuk. Osztályokat és évfolyamokat kapcsolt össze a közös munka.

L.L.:
Az újság szerkesztésével kapcsolatban nagyon sok embernek tartozom még most
is köszönettel.

Elsõsorban szüleimnek (akik a lelkiek mellett a szerkesztésben segítettek), osz-
tályfõnökömnek (Szabó Márta tanárnõnek), szerkesztõtársaimnak (fõleg Kerekes
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Krisztinának és Stribik Mariannak, akik mindvégig mellettem álltak, segítettek,
osztályokba rohangáltak – ha kellett, ezerszer is –, okos ötleteket adtak, cikkeket
írtak, és szerkesztések idején hûségesen feláldozták a hétvégéiket is), az igazgató
úrnak és a tanárok támogatásának, de nagyon sok osztálytársamnak is. Egyszer
megszámoltam, hogy hány osztálytársam segített a MacskaKõnek, és az jött ki,
hogy az osztályom majdnem kétharmada (!) segített legalább egyszer az újság el-
készítésében.

Köszönöm mindenkinek – a jó olvasóközönségnek is –, hogy valamilyen for-
mában segített a szerkesztõknek, nekem vagy egymásnak.

Iskolaújságot szerkeszteni tehát közel sem leányálom, de ha valaki érez magá-
ban kedvet és erõt, akkor végül megéri.

IV. MILYEN IS A JÓ DIÁKÚSÁG?
Sz.M.:
Úgy gondolom, a történet önmagáért beszél, de talán mégis érdemes néhány
olyan tényezõt kiemelnünk, amelyek egy diákújság minõségét és sikerét garantál-
hatják. Nem vállalkozhatunk receptírásra, lelkes szerkesztõséget, szakértõ szülõi
hátteret, kitartó és megbízható önkénteseket, támogató tanári kollégiumot és igaz-
gatóságot nem varázsolhatunk a jelentkezõknek. Mégis: ezek a siker alapfeltételei.
a) Kell egy csapat: ne legyenek túl sokan, mert akkor a sok bába közt elvész a

gyermek; ne legyenek kevesen sem, mert a munka sok, a határidõk szorosak.
Bízzanak egymásban, nem baj, ha barátok is, de ez nem feltétlenül szükséges.

b) Kell egy erõs akaratú, elszánt, ambiciózus és munkabíró diák-fõszerkesztõ.
Aki, ha kell, a hátán elhordja, de mindenképpen a szívén viseli az „Ügyet”.

c) Kell a pezsgõ, a diákok öntevékenységén nyugvó diákélet és iskolai közélet. En-
nek hiányában nincs közönség, de nincs esemény sem, amelyrõl a hírek szól-
nak.

d) Kellenek az iskolájuk iránt elkötelezett, közügyek iránt érdeklõdõ diákok.
e) Kell sok-sok szabadság és felelõsség a szerkesztõk számára, sok ötlet, vidám-

ság, szellem, gondolat, életöröm.
f) Kellenek a diákok problémáira nyitott, segítõkész tanárok, szülõk, segítõ fel-

nõttek.
g) Kell legalább egy számítógép, sok-sok tintapatron, papír és papír, idõ, idõ,

idõ…
h) Kell egy tanár, aki az újság megszületésénél bábáskodik (ha már korábban ez-

zel a hasonlattal éltem), akitõl biztatást kapnak a lankadók, ötleteket a fára-
dók, segítséget az elakadók, eligazítást a bizonytalanok.

i) Kell talán pénz is, de ezen nem fog múlni – megígérhetjük.
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A Pannonhalmi Zsemle második éve új
színt visz diákotthonos iskolánkba. –
Pannonhalmára kerülve rögtön fel-
tûnt nekünk, hogy a sok közös prog-
ram, az együttélésben felmerülõ lehe-
tõségek és problémák nagy lehetõsé-
get kínálnak egy diákfórum kialakítá-
sára. Két éve határoztuk el társaimmal,
hogy megpróbálkozunk egy iskolaúj-
ság megalapításával. Az elõkészülete-
ket már a nyáron megtettük: a szer-
kesztõséget megszerveztük, és néhány
általános elvben megállapodtunk. Így
indult a Pannonhalmi Zsemle 2005 szep-
temberében 6 taggal, eredetileg Diák-
újság néven.

A legfontosabb célkitûzésünk az
volt, hogy mindent magunk végez-
zünk, és mind anyagilag, mind szelle-
mileg önállóak maradjunk. Úgy gon-
doltuk, hogy csak így kerülhetjük el
azt, hogy egy-egy tanár vagy diák lelke-
sedésének lehanyatlásával a lap meg-
szûnjön, mint ez a korábbi kezdemé-
nyezéseknél történt. Önállóságunk ér-

dekében árusítjuk az újságot, méghoz-
zá más diáklapokhoz képest elég ma-
gas – 150 Ft-os – áron. Az általános
elégedettség miatt azonban gyorsan
elfogy. Természetesen nagyon ügyel-
tünk arra, hogy a függetlenséget hang-
súlyozó retorika mellett jó legyen a
kapcsolatunk a vezetõséggel, amely-
nek bizalma nélkül nem lehetne sike-
res lapunk.

Fontosnak tartottuk az állandó pár-
beszédet diáktársainkkal. A mai napig
sem egyszerû feladat, hogy egyszerre
elégítsük ki a legkisebb (12-13 évesek)
és a legnagyobb (18-19 évesek) diák-
társaink igényeit, sõt érdekes olvas-
mányt nyújtsunk tanárainknak, vala-
mint a szülõknek. Ezért lapunk végle-
ges címét sem magunk választottuk,
hanem a döntést diáktársainkra bíz-
tuk, hogy ezzel is megnyerjük a bizal-
mukat.

Minden számunkban beszámol-
tunk az iskolaújságot érintõ legfonto-
sabb ügyekrõl, terveinkrõl, valamint
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felhívásokat tettünk közzé. Hosszú
távra terveztünk, tudatosan figyeltünk
arra, hogy olyan struktúrákban dol-
gozzunk mind az iskolaújságon belül,
mind a többi kezdeményezésüknél,
amelyek kiállhatják az idõ próbáját.
Hitet tettünk amellett, hogy a Pannon-
halmi Zsemle legfõbb célja gimnáziu-
munk és kollégiumunk közösségének
erõsítése.

Aki valaha is próbálkozott már ha-
sonló vállalkozással, annak nem meg-
lepõ, hogy az elsõ – 16 oldalas – kiad-
ványunkkal dolgoztunk a legtöbbet.
Nem volt egyszerû azoknak az utaknak
a megtalálása, amelyeken hosszú távon
biztosíthatjuk iskolaújságunk mûködé-
sét. A lap designját visszafogott, igé-
nyes megjelenésûnek szerettük volna
megtervezni, amely összhangban áll
stílusával. Az elsõ szám nagy sikert ara-
tott újdonságával, de tudtuk, hogy ez
inkább a vállalkozás merészségének,
mint a lap színvonalának szólt.

Már az elsõ számban megmutatko-
zott a lap szerkezeti felosztása, az ál-
landó rovatok rendje. A vezércikket,
amely általában az aktuális egyházi
vagy nemzeti ünnephez kapcsolódik, a
kollégiumi élet legfontosabb esemé-
nyeirõl szóló írások követik. Külön ro-
vata van lapunkban a diákönkormány-
zatnak és az iskola vezetésének is. A
Körkép címû rovatban általában egy
témát járunk alaposan körül. Minden
számban legalább két hosszabb interjú
szerepel: az egyikben iskolánk egy ta-
náregyéniségét az életérõl kérdezzük;
a másik interjúban pedig mindig egy
konkrét, aktuális témáról érdeklõdünk

valakitõl. Helyet kapnak diákjaink tu-
dományos dolgozatai, tanulmányai is,
amelyekrõl általában egy rövid össze-
foglalást kérünk a szerzõktõl. Egy-egy
cikkel mindig beszámolunk a külvilág
eseményeirõl is: politikai, gazdasági,
technikai, történelmi témájú írások
formájában. Ezekben az írásokban azt
várjuk el a szerzõktõl, hogy valami
egyénit tegyenek hozzá az önmaguk-
ban is érdekes témájukhoz. Nagyon
fontosnak tartjuk a hitélet rovatot,
amelyben nagy hangsúlyt fektetünk ar-
ra, hogy a diákok személyes élményei-
ket osszák meg társaikkal. Nagy meg-
lepetésünkre legsikeresebb rovatunk a
kultúra rovata lett. A kezdeti tartózko-
dás után diáktársaink több számra ele-
gendõ verset, novellát, kritikát, recen-
ziót juttattak el hozzánk.

Második számunknál szembe kellett
néznünk a megjelenés gyakoriságának
problémájával. A kollégiumi élet és a
sokszorosítás nehézségei miatt a más-
fél-kéthavi megjelenésre álltunk rá,
ugyanis nagyjából ilyen idõközönként
vannak a „hosszú” szünetek. Sok cikk
a ritka megjelenés miatt sajnos aktua-
litását veszti, és nincs elég mozgósító
erõnk, mivel nem tudunk gyorsan re-
agálni a pörgõ kollégiumi élet esemé-
nyeire. Nagy elõnye viszont a viszony-
lag ritka megjelenésnek, hogy így
mintegy almanachszerûen tudunk
elég pontos képet adni a tanév egy
szakaszáról. A 2005/2006-os tanévben
7 számunk jelent meg, ami majdnem
havi rendszerességet jelent, az idei
tanévben 8-10 számot szeretnénk ki-
adni. A karácsonyi számunk nagy siker

70. oldal

Mester és Tanítvány – Diákélet



lett, minden példány elfogyott. Az el-
sõ számból 115 darabot nyomtattunk,
ma átlagosan 220-250 példányt adunk
el (kb. 320 a diáklétszám).

A diákok által javasolt nevekbõl a
szavazáson végül a Pannonhalmi Zsemle
név került ki gyõztesen. Azért is örül-
tünk a fölényesen megválasztott Pan-
nonhalmi Zsemle névnek, mert egyrészt
humoros analógiája az apátság által ki-
adott Pannonhalmi Szemle címû folyó-
iratnak, másrészt a zsemleszínû papí-
runkhoz is jól illett. Azóta lapunkat
mindenki a „Zsemle” néven emlegeti.

Már az elsõ két számot is nagy elis-
meréssel fogadta a diákság, az igazi át-
törést azonban a farsangi különszá-
munk hozta meg. Mi számoltunk be el-
sõként iskolánk farsangi szokásának, a
királyválasztásnak a jelöltjeirõl, és a
szám megszokottól eltérõ, humoros
hangvétele megnyerte számunkra di-
áktársaink elismerését. Ekkor kezdtük
el támogatni szerény jövedelmünkbõl
az iskola kulturális életét. Mivel gimná-
ziumunkban több rockegyüttes zenél a
rendszeres iskolai koncerteken, ezért dí-
jat alapítottunk, amely 10 000 Ft-os ju-
talommal járt együtt. Ezzel az iskolánk
olyan diákjait is sikerült magunk mellé
állítanunk, akik kevésbé intellektuális
érdeklõdésûek. A farsangi számunkban
interjút készítettünk mindegyik együt-
tessel, ezért ettõl kezdve õk is rendsze-
res olvasóinkká váltak.

A második számunk után úgy érez-
tük, hogy célkitûzéseink részben telje-
sültek, ezért a farsangi számunkban a
szerkesztõségbe felvételt hirdettünk
meg. A 20 fõre bõvült szerkesztõség et-

tõl kezdve heti rendszerességgel ült
össze megbeszélni a feladatokat. Kiala-
kult egy informatikus csapat, akik elké-
szítik az iskolaújság honlapját (phzsem-
le.fw.hu), és ettõl kezdve az õ feladatuk
lett a tördelés, a design-tervezés. Mivel
a sok szerkesztõ miatt már kisebb viták
is kialakultak, ezért úgy gondoltuk,
hogy egy alapszabályt kellene létrehoz-
nunk, amely elõre megszabja a vitás
kérdések rendezésének módját. A fel-
duzzasztott szerkesztõség irányítása
már intézményi keretet követelt meg,
ezért létrehoztuk a fõszerkesztõi és a
fõszerkesztõ-helyettesi tisztségeket. A
fõszerkesztõt félévente választja meg a
szerkesztõség. Alapszabályt írtunk,
hogy megfogalmazzuk a lap céljait,
összefoglaljuk utódainknak azokat a
tapasztalatokat, amelyeket a másfél
éves közös munka alatt szereztünk.

A 2006. évben a húsvéti szám lett a
legtartalmasabb (56 oldal). Évvége felé
még három számunk jelent meg szinte
egyszerre. Az egyik kiadványunk az is-
kola életét fotókban bemutató képes
magazin – az Életképek – volt, amelyet
egy gyõri nyomdával készíttettünk.
Nagyon fontos tapasztalat lett szá-
munkra a nyomdával való tárgyalás,
amely érettebbé tette a szerkesztõsé-
gen belüli párbeszédet is. A másik ki-
adványunk egy különszám volt, amely-
ben beszámoltunk iskolánk legna-
gyobb sporteseményének, az év végi
Esti-kupának minden mérkõzésérõl.
Nagy elismerést kapott, hogy számun-
kat a döntõ elõtt egy nappal jelentet-
tünk meg, ezzel fokozva a rangos
sportesemény presztízsét és a döntõ
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elõtti várakozást. Azzal is próbáltuk se-
gíteni ezt az eseményt, hogy fogadó-
irodát nyitottunk, ahol naponta két-
szer lehetett kis tétekben fogadni a
meccsekre. Végül kiadtuk utolsó szá-
munkat a tanévben, amelyben beszá-
moltunk jövõ évi terveinkrõl, és inter-
jút készítettünk két érettségizõ diáktár-
sunkkal.

A 2006/2007-es tanévet is egy új-
donsággal nyitottuk: kiadtuk a Pannon-
halmi Diáknaptárt, amelyben diáktársa-
ink az iskolaév legfontosabb esemé-
nyeit pannonhalmi tájfotókkal illuszt-
rálva találhatják meg. Ma szinte min-
den diák asztalán található belõle egy,
annak ellenére, hogy a kis példány-
szám miatt a nyomda elég borsos árat
kért érte. Most külön felelõse van az
Életképeknek, a Zsemle cikkeinek, az in-
formatikai teendõknek, a gazdasági
ügyeknek és az általunk szervezett
programoknak.

A maga 72 oldalával eddigi legtar-
talmasabb számunkban beszámoltunk
az 1956-os pannonhalmi események-
rõl, interjút készítettünk Pannonhalma
város új polgármesterével. Beszámol-
tunk arról, hogy létrehoztuk a Pannon-
halmi Zsemle Online-t (pzsonline.fw.hu),
ahol rövid írásokat közlünk az iskola és
a világ érdekesebb eseményeirõl, ame-
lyek a következõ számunkig aktualitá-
sukat vesztenék. Azóta fórumot is ké-
szítettünk, ahol diáktársaink vitatkoz-
hatnak az õket érdeklõ témákról. A ve-
zércikkben kritikát fogalmaztunk meg
diáktársaink, valamint az iskola vezeté-
se felé a diákönkormányzat elhanyago-
lása miatt.

Az idei tanév másik újdonsága az
elõfizetõi rendszer: az elõfizetõk min-
den számból automatikusan kapnak,
fizetni pedig csak ezután kell nekik.
Azzal is próbáltuk népszerûsíteni ezt a
lehetõséget, hogy az elõfizetõk 15%-os
árengedményben részesülnek minden
szám árából. (Ezzel párhuzamosan
persze nagyjából ugyanilyen mértékû
áremelést is végeztünk, így az elõfize-
tõk a régi áron vették lapunkat.) Ez
azért is elõnyös, mert így biztos bevé-
tellel számolhattunk, csökkentek a ki-
adás kockázatai. Jelenleg körülbelül
száz elõfizetõnk van az iskolában, és
emellett a Bencés Diákszövetség segít-
ségével lettek külsõs elõfizetõink is
(nagyjából 20 ember, de folyamatosan
bõvül ez a kör), akik jórészt Pannon-
halmán végzett öregdiákok. Nekik
minden számot elküldünk, õk pedig
válaszborítékban küldik vissza a szám
árát és a postaköltséget. A bencés öreg-
diákok bevonásával azt tervezzük,
hogy a Zsemle már nemcsak iskolánk
lapja lesz, hanem egy tágabb bencés
diákkör fóruma.

A karácsonyi számban a bencés
atyáink ünnepi gondolatain kívül
nagy sikert arattak a kultúra rovatban
megjelent versek, novellák, kritikák,
valamint az Életképek magazinunk kö-
vetkezõ száma, amely képekben szá-
molt be az elmúlt idõszak legfonto-
sabb iskolai eseményeirõl. Beruház-
tunk egy laptopra, amelynek a felét
magunk fizettük, a másik felét az isko-
la, illetve a Bencés Diákszövetség áll-
ta. Ez nagy segítség számunkra a szer-
kesztésben, mert egy helyen tárolhatjuk
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a készülõ anyagokat, és hozzáférni is
egyszerûbb.

Úgy gondolom, iskolaújságunk na-
gyon sikeres másfél évet tudhat maga
mögött. Azt hiszem, a sikerek hátteré-
ben az összetartó pannonhalmi diák-
ság áll, amely nagy lelkesedéssel fo-
gadta minden próbálkozásunkat, és
amely eddig mindig adott 10-15 olyan
embert az iskolaújságnak, aki nem saj-

nálta idejét és energiáit áldozni közös-
ségi ügyünkre.

Nagy örömmel mondhatom, hogy
eddig elértük célunkat: diáktársaink
örömmel veszik kezükbe legújabb szá-
munkat, és reményeink szerint írása-
inkkal, programjainkkal hozzájárulha-
tunk ahhoz, hogy a Bencés Gimnázi-
um és Kollégium diáksága összetar-
tóbb közösséggé váljon.

Németh Márton: Diákújságunk, a Pannonhalmi Zsemle
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ÉRTELMEZÉSEK
Egy fiatal ismerõsöm mesélte nemrég,
hogy mikor több évvel ezelõtt egy idõs
szerzetesnõvér tanította nekik a hittant,
az egyik órán meghallotta, hogy a gye-
rekek Harry Potterrõl pusmognak – mire
õ drámai szavakkal fejtette ki a könyv
ártalmasságát, kijelentve, hogy hittan-
órán még említeni sem szabad ezt a
„sátánista” (sic!) könyvet. A 13 éves gye-
rekek reakciója pedagógiailag várható
volt: a következõ hittanórára mindegyi-
kük egy Harry Potter kötettel jött, melyet
tüntetõleg ki is tett a padjára. A nõvér
reakciója szintén várható volt (annak fé-
nyében, ahogyan cselekedett elõzõleg):
magából kikelve fakadt ki a gyerekekre,
és nemsokára (persze nem csak ennek
az egy eseménynek a hatására) abba is
hagyta a hittantanítást.

Egyértelmûen látszik a nem megfele-
lõ pedagógiai reakció hatása e történet-
ben. Ez az epizód azonban távolabbra
mutat, mint egy rosszul sikerült nevelési
helyzetmegoldás. A Harry Potter jelenség
ugyanis sokféle pedagógiai problémát
vet fel. Számos tanulmány született már
a könyvekrõl, azok nevelési vonatkozá-
sairól, felhasználási lehetõségeikrõl az
oktatásban, de a jelenség és a könyvek
átfogó pedagógiai megközelítése még
várat magára. Ebben a dolgozatban csu-
pán a kérdések felvetésére vállalkozom,
bemutatva azokat az irányokat, amelyek
a leggyümölcsözõbbnek tûnnek a jelen-
ség pedagógiai tanulmányozásában.
Rögtön hozzá kell tennem, hogy ha a
keresztény pedagógia oldaláról tekin-
tünk a problematikára, akkor nem ke-
rülhetõ ki a teológiai megközelítés sem.
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események, a hõsök beavatódása ezekbe, stb.; hogy a jóslást elvetendõnek, 
babonának állítja be a regény; hogy a varázsló értéke nem – természetesen fiktív – 
varázslásában rejlik, és hogy a könyv egyik fõ mondanivalója épp az – ahogyan
Dumbledore megfogalmazza: „A döntéseinkben, nem pedig a képességeinkben 
mutatkozik meg, hogy kik is vagyunk valójában.”
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Elsõ lépésben és elsõsorban „herme-
neutikai” kérdésrõl van szó, teológiai és
pedagógiai interpretációkról. A fenti
történetben a nõvér nem tesz mást,
mint sajátos módon értelmezi a Harry
Potter könyveket. Teológiai értelmezése
egyértelmû: sátánistának, tehát go-
nosztól eredõnek tartja azokat. Van itt
azonban egy pedagógiai értelmezés is,
amely szerint nyilván a teológiai in-
terpretációból következõen a könyvek
egyértelmû, határozott elítélése a bejá-
randó pedagógiai út. Nem kimondott
és végiggondolt ez az értelmezés, de
tetten érhetõ e mögöttes interpretáció,
amely az értékközvetítésre vonatkozó
általánosabb elgondolásból fakad. Jól
látszik ez, ha számításba veszünk
ugyanolyan teológiai értelmezéshez
rendelhetõ más cselekvési – és termé-
szetesen mögöttes értelmezési – lehe-
tõségeket a nevelés, értékközvetítés
szintjén. Annak ellenére, hogy a nõvér
a mûveket sátánistának tartotta, lehe-
tõsége lett volna finoman kifejtenie a
maga álláspontját, pontos indokokkal,
kérdésföltevésekkel. Ez esetben a Harry
Potter pedagógiai értelmezése körülbe-
lül így foglalható össze: a Harry Potter
könyvek ártalmasak, sátániak, de ah-
hoz, hogy ezt a gyerekek is megértsék,
érvekkel kell alátámasztanom az eluta-
sítás értékét, mert a gyors, érvek nél-
küli, érzelmi reakció csak további el-
lenállást szül. Még egy további lehetõ-
ség lett volna a beszélgetés kezdemé-
nyezése a gyerekekkel a témáról, mely-
nek során a pedagógusnak is lehetõsé-
ge van kifejteni a saját megközelítését.
Ez esetben az értelmezést így lehetne

leírni: a könyvek ártalmasak, sátániak,
de a gyerekek errõl mást gondolnak;
hogy miért, azt nekem is meg kell érte-
nem, és dialógusba kell lépnem az õ
értékvilágukkal, hogy ebben a dialó-
gusban tudjam közvetíteni az általam
helyesnek tartott értékvilágot.

Látszik, hogy a teológiai és a peda-
gógiai értelmezés bizonyos értelemben
elválik egymástól. Ha valami teológia-
ilag helytelenként értelmezõdik, nem
jelenti, hogy pedagógiailag csak a ha-
tározott, megkérdõjelezhetetlen eluta-
sítás útja járható. Ez a szétválás nem-
csak a teológiai problematikák eseté-
ben van így, hanem általában az érté-
kek (teológia, filozófia, etika stb.) és
azok közvetítése (pedagógia) közötti
kapcsolatban is. Ugyanazt a jelenséget
másképp kell filozófiailag, etikailag és
másképp pedagógiailag értelmeznem.
Erre a kettõsségre gyakran nem reflek-
tálunk kellõképpen a keresztény peda-
gógiában. A kettõsség természetesen
nem jelenti a két szféra teljes elválasz-
tását, hiszen nem akarok mást közvetí-
teni pedagógiailag sem. Elõfordulhat
ugyanis, hogy a pedagógiai értelmezé-
sem és cselekvésem végül „kilúgozza”
a teológiai értelmezést, mert annyira
más utat jár be. A fentebb említett har-
madik megoldásmód talán jó példa le-
het erre. A határozott, egyértelmû,
nem dialogikus megközelítés nehezen
közvetítõdik egy ilyen dialogikus peda-
gógiai folyamatértelmezésben. Érezhe-
tõ, mennyire furcsa összekötni a Harry
Potter „sátánista értelmezését” ennek
dialogikus feldolgozásával. Itt az is jól
látszik, hogy a teológiai és a pedagógiai
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szemlélet nem teljesen független egy-
mástól.

Ebbõl a hosszabb bevezetõ részbõl –
reményeim szerint – kirajzolódik az az
alapvetõen hermeneutikai megközelí-
tésmód, amelyet tanulmányomban ér-
vényesíteni igyekszem. Azért is megke-
rülhetetlen kiindulópont ez, mert iro-
dalmi szövegekrõl és az azokat körül-
vevõ értelmezõ jelenségkomplexumról
van szó, amelyek legadekvátabb meg-
közelítése mindig hermeneutikai.

I. TEOLÓGIAI ÉRTELMEZÉS
A teológiai interpretáció ez esetben a
„vizsgáljatok meg mindent” Szent Pál-i
magatartását jelenti. A keresztény ha-
gyományban a lelkek megkülönbözte-
tésének is nevezik ezt az értelmezési
folyamatot. Azonnal látnunk kell azon-
ban, hogy két mozzanata van ennek a
vizsgálódásnak. Az elsõ, dogmatikai-
nak nevezhetõ lépésben azt vizsgáljuk
meg: vajon tartalmaz-e, mond-e a szöveg
a keresztény tanításnak ellentmondót. A
második, praktikus vagy pasztorális te-
ológiainak nevezhetõ mozzanat, ami
lényegében már egy implicit pedagó-
giai kérdést tartalmaz, annak megvizs-
gálása, vajon a könyv dogmatikailag prob-
lematikusnak ítélt tartalma hordoz-e olyan
mentalitást, gondolkodásmódot, amely egy-
értelmûen, spirituálisan rossz hatással van
a hívõk, ez esetben a gyerekek hitére.

Ez a megkülönböztetés azért fontos,
mert a katolikus iskolában is számos
olyan könyvet olvastatunk el a gyere-
kekkel, amelyek értelmezhetõk úgy,
mint amelyek a keresztény tanításnak
ellentmondó jelentéseket hordoznak,

mégsem féltjük tõlük a fiatalokat. Ek-
latáns példa lehetne erre Camus Közöny
címû mûve. Ha azonban Camus mé-
lyebb értelmezésébe fogunk, akkor ki-
derül, hogy ez a dogmatikai indíttatá-
sú interpretáció egyoldalúnak bizo-
nyul: mert nem lehet egyetlen, „szó-
szerinti” – keresztény értékekkel szem-
beni tartalmat hordozó – jelentést tu-
lajdonítani a szövegnek. Inkább eg-
zisztenciális kérdésfölvetésként értel-
mezhetõ, mely egy keresztény számára
is megmarad. Jól látszik ebbõl a példá-
ból, hogy a teológiai értelmezés a ma-
ga részérõl elszakíthatatlan az irodal-
mitól, és az is, hogy egy kanonikusnak
tekintett mûvel szemben, annak eszté-
tikai értékére hivatkozva általában el-
nézõbbek vagyunk „teológiailag” is.
Persze a Közöny esetében valóban
komplex, nem könnyû fogyasztásra
szánt regényrõl van szó – mondhatjuk
jogosan – szemben a Harry Potterrel.1 A
Harry Potter esetében is érvényes azon-
ban a teológiai és az irodalmi megkö-
zelítés összekapcsolódása.

Úgy tûnik, hogy bizonyos mûvek
esetében a fikcionalitást másképp ér-
telmezi a befogadó. Érdekes befo-
gadástörténeti értekezést lehetne írni a
Harry Potterhez kapcsolódó, elítélõ ke-
resztény értelmezésekrõl. Azzal a fur-
csa jelenséggel állunk szemben ugyan-
is, hogy míg bizonyos mesékben a va-
rázslást egyszerûen a fikcionalitás elfo-
gadható kellékének tekinti a keresz-
tény befogadó, addig a Harry Potterben
szereplõ varázslást az okkultizmus meg-
nyilvánulásának tartja. Nem igazán meg-
alapozott érv, ami ezzel kapcsolatban
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felmerül, hogy korábban a mesékben a
valóság és a varázslás nem keveredett
így, mert számtalan mese van, ahol
pontosan ugyanez történik. Jellemzõ
az egyik világból a másikba átlépés
motívuma is. Ahogy a köteteket más
szempontból kritizáló Steven D. Greyda-
nus megállapítja: a regényekben sze-
replõ varázslás semmilyen módon nem
emlékeztet valós okkult tevékenységek-
re, így egyértelmû a veszélytelensége.2

A fenti sorokból egyértelmûen kitû-
nik, hogy a magam részérõl egyáltalán
nem tartom megalapozottaknak a
dogmatikai alapú megközelítésben a
könyvek elítélését. Az összes Harry
Potter kötet valóban alapos ismereté-
ben (amivel kritikusai ritkán rendel-
keznek), és némi ismerettel rendelkez-
ve az irodalom és gyermekirodalom te-
rén (mint magyar szakos), nem látom a
lényeges teológiai különbséget mond-
juk Lewis meséi, Mary Poppins története
és a Harry Potter között. Hozzá kell ten-
nem, hogy mivel már sok negatívat
hallottam-olvastam a könyvekrõl, én
abszolút negatív elõítélettel kezdtem
neki a kötetek olvasásának, és csakis
aggódó szülõk kérése miatt. Az olvasás
azonban teljesen megváltoztatta az ér-
telmezésemet, a szövegek ugyanis
semmit nem adtak vissza abból, amit
az ítéletek írtak. Sajnos nincs módom
az összes fölmerülõ érv végigelemzésé-
re e dolgozatban. Mindenesetre, ha ér-
telmezésem szerint nincs teológiailag
valóban problémás pontja a könyvek-
nek, akkor nyilván a második, pasz-
torális-pedagógiai értelmezési lépés
esetében sem mondhatunk mást, mint

hogy a könyv nem közvetít olyan men-
talitást, amely a hívõk hite számára ár-
talmas lenne. Az általános pedagógiai
szempontra késõbb térünk vissza. Mi-
vel megközelítésem alapvetõen inter-
pretatív, ez természetesen azt jelenti,
hogy elképzelhetõnek tartok más teo-
lógiai és pasztorális értelmezéseket is.
Ezek kiindulópontját azonban a ma-
gam részérõl sokkal inkább szocio-kul-
turális tényezõkben látom, és nem a
szövegekben magukban. A kérdés ter-
mészetesen teljes egészében szabad vé-
leményalkotás tárgya teológiailag, mi-
vel hivatalos egyházi megnyilatkozás
nem hangzott el az ügyben.3

Úgy tûnik, a Harry Potter szövegek
bizonyos szóhasználata lehet forrása a
keresztény körökben elítélõ értelme-
zéseknek. A könyvek mágiáról, bo-
szorkányokról, varázslásról, annak
megtanulásáról, sõt jóslásról, asztroló-
giáról beszélnek. Ezek a szavak önma-
gukban elegendõek arra, hogy bein-
dítsák bizonyos keresztény körökben a
negatív irányú értelmezést. Arra már
nem figyelnek föl az elítélõk, hogy a
„mágia” és annak megtanulása ugyan-
úgy keret, mint más mesékben a va-
rázslatok, csodás események, a hõsök
beavatódása ezekbe, stb.; hogy a jós-
lást elvetendõnek, babonának állítja
be a regény; hogy a varázsló értéke
nem – természetesen fiktív – varázslá-
sában rejlik, és hogy a könyv egyik fõ
mondanivalója épp az – ahogyan
Dumbledore megfogalmazza: „A dönté-
seinkben, nem pedig a képességeink-
ben mutatkozik meg, hogy kik is va-
gyunk valójában.”4
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A rossz értelemben vett apologeti-
kus, zárt megközelítésnek nagy pasz-
torális és így pedagógiai hátránya,
hogy – akárcsak kezdõ történetem idõs
szerzetesnõvére – ezzel a megközelítés-
sel az egyházi közösség elveszítheti az
építõ dialógus lehetõségét a fiatalok
világával, végsõ soron magukkal a fia-
talokkal. Pedig, amint David Bagett
cikke5 is felhívja rá a figyelmet: bár az
irodalomnak nem elsõdleges célja,
hogy erkölcsösebbé tegyen minket,
mégis alapvetõ összefüggés van a mo-
ralitás és az irodalom között, sõt a hit
és az irodalom között. Ebben a tekin-
tetben pedig a Harry Potter könyvek
rendkívül fejlesztõ hatásúak lehetnek:
egyrészt a hithez is szükséges képzelõ-
erõ fejlesztésével, másrészt számos ér-
ték felmutatásával, amely a regények-
ben rejlik, és amelyekrõl az minden di-
daktikusság nélkül gondolkodtat el.
De ezzel máris áteveztünk a pedagógia
vizeire.

II. PEDAGÓGIAI ÉRTELMEZÉS
Az etikai értékekre vonatkozó értelme-
zés mindig átvezet a pedagógiaiba,
mert ahol értékek vannak, ott szinte
szükségszerûen felmerül azok közvetí-
tésének kérdése, ami pedig alapvetõen
pedagógiai problematika. A pedagógi-
ai értelmezéshez elsõ lépésben tehát
meg kell vizsgálni, hogy a Harry Potter
könyvek szövegében milyen értékek je-
lennek meg, és azok milyen módon
közvetítõdnek. Ilyen részletes elemzés-
re nem vállalkozom e tanulmányban,
de egy rendkívül értékes, filozófiai-iro-
dalmi igényességgel, ugyanakkor nép-

szerûsítõ jelleggel íródott könyv: a
Harry Potter világa6 tanulmányait fel-
használva bemutatok felsorolásszerûen
néhány értéket. Fontos látnunk, hogy
az értékek feltárása a mûben ez eset-
ben már nem pusztán etikai értelme-
zés, hiszen egyrészt az a pedagógiai
szempont vezet, hogy hogyan közvetí-
tõdnek az értékek a regényben magá-
ban a fiatalok, gyerekek felé, másrészt
azzal a szemmel nézem, mit tudok pe-
dagógiailag „felhasználni” mindebbõl.

Az említett s itt felhasznált könyv
sok szempontból érdekes vállalkozás.
A Harry Potter kötetek rendkívül magas
színvonalú filozófiai, irodalmi, etikai,
sõt többször teológiai értelmezését
nyújtják tanulmányai (melyeket egyete-
mi oktatók és kutatók írtak). Az értel-
mezések során a könyvek által felvetett
kérdéseket gondolják tovább. Mivel a
cikkek nyelvezete nem túl nehéz, ezért
alkalmasak arra, hogy a Harry Pottert ol-
vasó fiatalok, felnõttek (nem gyerekek)
számára a filozófiai, etikai, társadalmi
és teológiai kérdésföltevéseket közel
hozzák. Egyfajta népszerûsítõ filozófiai
könyv, s így valójában maga is pedagó-
giai vállalkozás. Olyan komoly témák is
elõkerülnek, mint a szabad akarat isteni
mindentudással és mindenhatósággal
való összeegyeztethetõsége, a halál utá-
ni élet, a rossz természete, az élmény-
központúság problémája, stb. Az idézett
filozófusok és teológusok között ott ta-
láljuk Arisztotelészt, Boethiust, Szent Ágos-
tont, Aquinói Szent Tamást, Kantot és még
sokakat. A könyv jól rámutat arra a tény-
re, amely szintén a Harry Potter könyvek-
ben rejlõ értékdimenziókra vonatkozik,
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hogy a regények egy jól kirajzolódó hu-
manisztikus kultúrát, mûveltséget is
közvetítenek.

A Harry Potter világa címû könyv ta-
nulmányaiból nagyon jól kibontakoz-
nak, milyen alapvetõ értékek jelennek
meg a kötetekben a fenti humaniszti-
kus mûveltség megbecsülésén s játékos
közvetítésén kívül. Valóban csak felso-
rolásszerûen a fontosabbak:
– a bátorság;
– az önbecsapás tévútja (Dursleyék ne-

gatív példája);
– a barátság (a három fõszereplõ és

mások barátsága Voldemort „kapcso-
lataival” szemben);

– az esélyegyenlõség (a nõk és a házi-
manók regénybeli helyzete kapcsán);

– a tudomány és technológia etikája
(a varázslás könyvben megjelenõ
etikája nyomán);

– a valóságtól az élményekbe mene-
külés veszélye (Edevis tükre kapcsán);

– a gonoszság torzító erejének kieme-
lése;

– a szabad akarat és a döntések jelen-
tõsége (a jóslással szembeni világos
regénybeli állásfoglalás nyomán és a
döntések rendkívül erõs jelentõsége
miatt a történet alakulásában);

– az erkölcsi értékek követésének, az
erénynek az elsõdlegessége az érdek-
kel szemben.

A fenti értékvilágot J. K. Rowling rend-
kívül jól tudja közvetíteni könyveiben.
Nem didaktikus, nem szájbarágós,
ugyanakkor a megfelelõ pillanatban el-
hangzanak kiemelhetõ mondatok, eti-
kai szentenciák. A problémafölvetés,

értékfelmutatás mindig a történeten
keresztül történik, s azt csak megerõsí-
ti, lezárja a néhol expliciten megfogal-
mazott etikai tanulság. Ez ráadásul
sokszor nem absztrakt módon fogal-
mazódik meg, hanem személyesen, va-
lakire vonatkozóan, mint mikor a 6.
kötet egyik legszebb bekezdésében
Harry jut el a felismerésre küldetésé-
nek felelõs választására vonatkozóan:
„Most végre megértette, mire próbál
rávilágítani Dumbledore. Olyasmi ez,
gondolta, mint hogy behurcolják-e õt
az arénába, ahol élethalálharcot (sic!)
kell vívnia, vagy felemelt fõvel, önszán-
tából vonul be. Vannak talán, akik azt
hiszik, hogy a két dolog között nincs
lényeges különbség, de Dumbledore
tudja – és én is tudom, meg a szüleim
is tudták, gondolta fellángoló büszke-
séggel –, hogy ezen a különbségen áll
vagy bukik minden a világon.”7

Az írónõ elgondolkodásra serkent,
kérdéseket vet föl; a könyvek egymás-
utániságában a kérdések egy részét di-
rekt nem zárja le, és ezzel ébren tartja a
problémamegoldó keresést. A sok hu-
mor, a játékosság szintén megfelelõ nyi-
tottságot teremt az olvasóban, és jobban
befogadhatóvá teszi a nehezebb, komo-
lyabb tartalmakat is. Az olvasó egyértel-
mûen a pozitív hõsökkel azonosul, töb-
bek között azért, mert nem magasod-
nak emberfelettivé, hiszen megvannak,
leplezetlenül ábrázolódnak a hibáik is
(ezek azonban nem jelennek meg soha
pozitívan!). A mesékben megszokott
leegyszerûsítõ jellemábrázolásoknál ár-
nyaltabb a könyvekben megjelenõ sze-
mélyek ábrázolása. Gyakran történnek
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továbbá váltások a történetben: valaki-
rõl vagy valamilyen eseményrõl gondo-
lunk valamit (sugall valamit a szöveg),
aztán mélyebben megismerjük a dolog
vagy személy történetét, és már más
színben látjuk. Ez az árnyalt gondolko-
dást, a gyors ítélkezés elhalasztását
mozdíthatja elõ az olvasó gyerekekben.
A gyerekek, fiatalok számára azért is kü-
lönösen jól befogadhatóak a kérdésföl-
tevések, értékek, mert ugyan a varázsvi-
lágban, de nagyon is az „õ környezetük-
ben” tevõdnek föl: a kamaszok tipikus
problémáit, helyzeteit, fejlõdését élik át
a fõszereplõk iskolai környezetben.

Külön fejezetet érdemelne Harry
alakja, fejlõdéstörténete, és hogy miért
vált a gyerekek számára vonatkozási
ponttá. Ez az egyik legizgalmasabb pe-
dagógiai kérdés. Harry természetesen
hõs, de a klasszikus hõsfigurákhoz ké-
pest számos gyengesége van, amit a re-
gények leplezetlenül bemutatnak. A
Cartoon Network rajzfilmhõseivel
szemben Harry soha nem nõ emberfe-
lettivé. Rászorul barátai segítségére,
hibázik, ügyetlenkedik, nem bízik ma-
gában, fél, dühkitörései vannak, a baj-
ból pedig mindig tisztasága, a benne
lévõ szeretet menti meg, nem a varázs-
lás és nem is különleges képességei.
A varázslásban sem õ a legjobb. „Hús-
vér mivolta” miatt – mely természete-
sen párosul a szokásos mesei „legki-
sebb fiú” figura jellegzetességeivel is –
a hasonló belsõ-külsõ konfliktusokat
átélõ kiskamaszok és serdülõk könnyen
azonosulnak Harryvel. A pedagógia
számára tanulságos, milyen modell hív
elõ azonosulást a fiatalokban, milyen

példafelmutatás mûködtethetõ ma. A
keresztény pedagógiában például átér-
tékelendõ a szentek hagyományos
hagiográfiai bemutatása, amely úgy je-
leníti meg õket, mintha csodálatos, hi-
bák és gyengeségek nélküli személyek
lettek volna; az ilyen megjelenítés
azonban – több évszázados hagyomá-
nya ellenére – a mai fiatalokat inkább
eltávolítja a szentek példájától.

Külön elemzés tárgya lehet, hogy
milyen módon fejlõdik, alakul Harry
személyisége, s a próbák, küzdelmek
miképpen befolyásolják e fejlõdést.
Egyfajta beavatási utat mutat fejlõdés-
története, melynek része a szimboliku-
san is értelmezhetõ próbák kiállásán
túl: az érés az emberi kapcsolatok te-
rén (a szerelem, a barátság konfliktu-
sai), az önmagával való szembesülés, a
szülõk szerepének integrálása a saját
életébe, a hivatás-küldetés megtalálá-
sa, vállalása, tehát a felnõtté válás. Eh-
hez az úthoz hozzátartozik – szintén a
gyermekmesei hagyománytól eltérõen
– a szeretett személyek elvesztésének
traumája is. A halállal szembesülés az
egyik központi kérdése a regénynek.
Voldemort tévútjának kiindulópontja
épp a halál nem-elfogadása. Kieme-
lendõ még, hogy e fejlõdési folyamatot
nem légüres térben ábrázolja a soro-
zat, hanem társadalmi kontextusba he-
lyezve, iróniával görbe tükröt tartva a
nyugati társadalmak elé kritikai éllel.

Jól látszik mindebbõl a mû értékköz-
vetítési, tehát pedagógiai jelentõsége.
A fiatal olvasó számára Harry alakja azo-
nosulást hív elõ, s közben rajta keresz-
tül a beavatás, érés útját, konfliktusait
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járhatja maga is végig képzeletben.
Harryn (és természetesen a többi pozi-
tív fõszereplõn) keresztül az olvasó
mintegy megtapasztalja, hogy a szere-
tet és a tisztaság arat gyõzelmet, s nem
a különleges képességek, a származás
számítanak. Rowling nem félti olvasóit
a jótékony „traumáktól” sem, melyeket
a kedvelt szereplõk halála okoz, s így a
halált elrejtõ fogyasztói kultúrában
egészen egyedi, nyílt és bátor módon
szembesíti a fiatalokat az elmúlás prob-
lémájával. Véleményem szerint ebben
rejlik a regény egyik legnagyobb érté-
ke. A tanulmány keretei nem engedik,
hogy tovább elemezzem a Harry Potter
szövegének értékközvetítését, de egy
alapos pedagógiai értelmezés-elemzés
nem tekinthet el ettõl a jövõben.

Joggal vetõdhet föl, nincs-e mégis
olyan negatívum, amit mégiscsak köz-
vetítenek ezek a könyvek. A leggyako-
ribb kritikák azonban nem állják ki a
szöveg próbáját. Nem jelenik meg pél-
dául a jó cél érdekében rossz eszközök
használata, vagy a fekete mágia alkal-
mazása (pl. rontások) mint pozitívum a
regényekben. Több kritika említi meg
a tényt, hogy Harryék nem túlságosan
szabálykövetõ fiatalok: újra és újra meg-
szegik az iskolai rendet, és még bünte-
tést sem kapnak érte gyakran. Ez így
van. Ez teszi azonban alakjukat közeli-
vé, emberivé, és azt hiszem, áthágásaik
bõven beleférnek a csibészség kategó-
riájába. Van azonban a fentieknél egy
sokkal mélyebb és elgondolkodtatóbb
kritikája a Harry Potternek. Az újmarxis-
ta kiindulású kritikai pedagógia egyes
képviselõi a neoliberális ideológia

közvetítõjének tartják a regényeket.
Értelmezésükben kimutatják,8 hogy az
egyéni vállalkozási képességet és sza-
badságot magasztalja fel a szöveg,
mely szemben áll – a könyvek szellemi-
sége szerint – az ilyetén szabadságot
korlátozó, csak akadályt jelentõ intéz-
ményekkel. Mindennél fontosabb az
egyén autonómiája, a privát szektor,
a tõke szabad áramlása, melynek
mindenfajta intézményi-politikai kor-
látozása rossz színben ábrázolódik.
Goodman a tõke mágikus hatalmának
metaforikus megjelenítését látja a szö-
vegben. A tõkét pedig – csakúgy, mint
a varázslást – nem szabad korlátozni.
Véleményük szerint a sorozat ezenkí-
vül a születési elõjogokat, a fehér férfi
uralmát legitimálja implicit módon,
még ha a szöveg felszíni, explicit szint-
je ezzel a hegemóniával szembeni reto-
rikát is követ. Ezek az érvek kétségtele-
nül elgondolkodtatóak, Goodman cikke
azonban több ponton párhuzamba
vonható a vallásos kiindulású kritikák-
kal. Csakúgy, mint az utóbbiak, e kriti-
kai pedagógus is abba a hibába esik,
hogy egy elõzetes ideológiai „kárhoz-
tatás” szemszögébõl értelmezi a szöve-
geket. A Harry Potter valóban egy nyu-
gati, kapitalista társadalmi kontextus-
ban játszódik, de egyrészt ennek néhol
ironikus kritikáját adja, másrészt etiká-
ja mélyen a fogyasztói, szerzésre épülõ
„tõkemágia” mentalitása elleni. Az em-
lített tanulmány számos pontján erõl-
tetettnek hat, mikor a szövegekre
olyan nézeteket „húz rá”, amelynek ha-
tározottan ellene mond a sorozat szel-
lemisége.9
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Van azonban a kritikai pedagógia
felvetései közt olyan, amely valóban jo-
gos aggodalomra adhat okot. A peda-
gógiai ártalmasság kérdése ugyanis –
értelmezésem szerint – nem annyira
magukkal a szövegekkel kapcsolatban
merül fel, hanem az azt körülvevõ vi-
lággal. Ez a világ valóban a Harry Potter
„marketingizálódásával” írható le,
mely fogyasztói mentalitást közvetít, és
annak szolgáltatja ki a gyerekeket, hoz-
záférést biztosít a koruknak nem meg-
felelõ tartalmakhoz is. Azt gondolom,
ez az igazi pedagógiai probléma a
Harry Potter sorozattal, és nem az, hogy
a gyerekek okkultizmust tanulnak vagy
elkezdenek otthon varázsolni. Itt kü-
lön figyelmet érdemel az internet
cybertere. Egyrészt ártalmasnak te-
kinthetõ, hogy a gyerekek bekapcso-
lódhatnak olyan fórumok életébe (az
anonimitás miatt is), ahol a Harry
Potter szexuális, sõt pornográf jellegû
újraírása, megtárgyalása folyik. Más-
részt számos pozitív személyiségfejlõ-
dési, pedagógiai lehetõséget is rejt ma-
gában a cybertér világa. Például az ún.
fanfictionökön keresztül a gyerekek al-
kotó-olvasókká válnak azzal, hogy to-
vábbírják a történetet. A Harry Potteres
fórumokban pedig virtuális és valós
közösségek épülnek, amelyekben a re-
gények kapcsán nagyon komoly és
mély etikai, társadalmi problémák
lesznek beszédtémává. Magam is több
ilyen fórum életében vettem részt, és
kiváló viták részese voltam. Bizonyos
értelemben dialogikus pedagógiai mun-
kát jelentett a fiatalokkal és idõsebbek-
kel: a halál, a méltó meghalás, a va-

rázslás etikája, az élet tisztelete, stb.
komoly témáiról beszélgetni. Egyéb-
ként szintén további pedagógiai elem-
zés tárgya lehetne az az új jelenség,
hogy a HP-s (ahogy a fiatalok nevezik)
„rajongói táborban” nemegyszer fel-
nõttek és gyerekek komoly, egyenran-
gú együttmûködése rejlik, relativizálva
a hagyományos gyerek-felnõtt határo-
kat, szerepeket.10

A Harry Potter pedagógiai értelme-
zésének további útja, hogy feltesszük
a kérdést: ha a szövegnek ilyen pedagó-
giai-értékközvetítési dimenziója van ön-
magában, akkor hogyan tudom a tudatos,
tervezett pedagógiai munkában felhasz-
nálni? Ez már metodológiai kérdés.
Számos lehetõség van, amelyet e rö-
vid dolgozat keretében nincs mód be-
mutatni, de utalásszerûen egy-két
példát fölsorolok. A nevelés terén ké-
zenfekvõ néhány hagyományos út:
Harry Potteres tábor, irodalmi színpad,
szerepjáték, de új ötlet lehet a diá-
kokkal való fórumozás egy HP-s fóru-
mon. Az oktatás terén – különösen az
irodalomtanításban – nagy lehetõsé-
get ad a tanár kezébe a mindenki ál-
tal ismert közös olvasásélmény. Szá-
mos érdekes összehasonlító értelme-
zést vihet végig az osztállyal az iroda-
lomtanár. Természetesen ez az út csak
egy megújult, befogadás-központú
irodalomtanítási metodológia jegyé-
ben mûködtethetõ. A Harry Potter so-
rozat ily módon rákérdez a populáris
és a szépirodalmi regiszter, sõt még
inkább kiszélesítve a problémát: a po-
puláris és az elit (kapcsolatának-fe-
szültségének) szerepére oktatásunkban.
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A regény befogadás-története ez eset-
ben is állatorvosi lóként mutatja fel,
mennyire nehezen tartható egy „eli-
tista”, csupán a magas kultúrát figye-
lembe vevõ, egyértelmû, kulturális-
mûveltségi hierarchiákban gondolko-
dó oktatási és általában pedagógiai
koncepció. Jól látszik, mennyi peda-
gógiai kérdést vet fel a Harry Potter so-
rozat. Az értékközvetítés és a pedagó-
giai felhasználás metodológiai értel-
mezésén túl számos további interpre-
tációs lehetõség adódik még, melyek-
re az alábbiakban utalok.

A pedagógiai értelmezés azt is je-
lentheti, hogy a szövegekben rejlõ pe-
dagógiai jellegû tartalmakat tárjuk fel.
Ez természetesen nem választható el
teljesen a fenti, direkt értelemben vett
pedagógiai interpretációtól. A regé-
nyekben rejlõ gyermekkép, iskolakép,
pedagógia nyilván alapját adja az ér-
tékközvetítési és a metodológiai kér-
désfeltevésnek. Másrészt irodalmi mû-
vek, filmek, más mûvészeti alkotások
pedagógiai tartalmainak, dimenziói-
nak feltárása általában is gyümölcsözõ
lehet a neveléstudomány és a pedagó-
giai gyakorlat számára, amint ezt egy
korábbi filmelemzõ tanulmányomban
már felmutattam.11 Érdekességet is je-
lent egy tipikus brit iskolai-kollégiumi
környezet megismerése a könyveken
keresztül. Számos didaktikai, mód-
szertani jellegzetességet elemezhe-
tünk: a frontális, elõadásra épülõ tör-
ténelemoktatást és a diákok reakcióit
erre, az egyéni és csoportmunkát
használó, kompetenciafejlesztõ okta-
tást más tárgyakban; de szintén jól

nyomon követhetjük a diákok túlélési
technikáit, az iskolai tekintély és sza-
bályrendszer mûködését, mely külön
elemzés tárgya lehetne. Az érdekessé-
gek feltárásán azonban messze túlmu-
tat a mélyebb értelmezés. Fontos kér-
déseket tesz fel a pedagógiának: mi-
lyen és miért pont olyan a gyermek-
kép, az iskolakép, a beavatási-pedagó-
giai út a Harry Potter könyvekben, mint
amilyen? Jól megfigyelhetõ például,
hogy kik a valóban elismert tekintélyi,
vonatkozási pontot jelentõ személyek
a gyerekek számára. Nagyon eltérõ ta-
nárszerepet betöltõ szereplõk ezek, de
közös bennük a hitelesség, Dumbledore
– a legfõbb tekintély – pedig a konven-
ciókat kimondottan megtörõ pedagó-
gus. A gyerekek a regényben már elsõs
koruktól önálló, a felnõttektõl függet-
lenül cselekvõ szereplõk. A történet
valódi folyása az õ kezükben van. Saját
világukban élnek, amelyet nem is szí-
vesen osztanak meg a felnõttekkel.
Azokat fogadják el leginkább tekin-
télynek, akik tisztelik önálló világukat,
s azoknak van a gyerekek alakulását
befolyásoló pedagógiai hatásuk is.
Kérdés, nincs-e épp ugyanígy a való
élet pedagógiájában?

ÖSSZEFOGLALÁS
A Harry Potter könyvekrõl sokféle véle-
mény és pedagógiai értelmezés megfo-
galmazódhat. Az azonban, úgy gondo-
lom, világosan látszik a fenti sorokból,
hogy ha másért nem, a benne rejlõ ko-
moly kérdésfelvetések miatt a pedagó-
gusok és a pedagógia nem mehet el
mellette:

Mészáros György: Harry Potter pedagógiai szemmel

83. oldal



– Miért olyan népszerû a fiatalok kö-
zött?

– Az a tekintélykép, gyermekkép, is-
kolakép stb., ami megjelenik benne,
milyen kihívást jelent pedagógiai el-
méletünk és gyakorlatunk számára?

– A mûveket körülvevõ virtuális és va-
lós közösségek, szubkultúra, cyber-
tér milyen kihívást jelent a nevelés-
oktatás számára?

Bárhogy is vélekedünk a sorozatról iro-
dalmilag, teológiailag, pedagógiailag,
ezek a kérdések élõk, gondolkodásra
serkentõk maradnak. Dolgozatomban
ezenkívül igyekeztem egy a szöveg po-
zitív pedagógiai lehetõségeit kiemelõ
értelmezést bemutatni. Ebben nyilván
lesznek velem vitatkozó olvasók is. A
hozzám hasonló nyitottabb teológiai,
pasztorális és pedagógiai álláspontot
képviselõ pedagóguskollégák, kutatók
azonban talán hasznos felvetéseket ta-
lálhatnak ezen a téren is tanulmá-
nyomban, mely tudatosan pusztán a
problémák és lehetséges utak felveté-
sére vállalkozott. Csak remélni tudom,
hogy lesznek többen is – rajtam kívül
–, akik a fenti kérdéseket a pedagógia
és a keresztény pedagógia oldaláról to-
vábbgondolják. A (keresztény) pedagó-
gia elõtt álló alapvetõ kihívás marad,
hogy hogyan reagál a minket körülve-
võ bonyolult, számos új kihívást hozó
világra, s ezek közé tartozik a Harry
Potter-jelenség is. Azt hiszem, egyikünk
sem tartja ma követendõnek, követhe-
tõnek a kezdeti történetemben szerep-
lõ nõvér magatartását, és nem is gon-
dolhatjuk, hogy csukott szemmel elme-

hetünk a Harry Pottert olvasó hittanosa-
ink, tanítványaink mellett.
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Boci-boci tarka – komplex verselemzés

Boci boci tarka,
Se füle se farka,
Oda megyünk lakni,
Ahol tejet kapni.

A vers szerkezetileg egyértelmûen két részre tagolható. Az elsõ egységet az elsõ és a má-
sodik sor alkotja, a másodikat a harmadik és a negyedik sor. Ez már a rímképletbõl is vilá-
gosan kiderül: A A B B.

A verset az teszi igazán nagy mûvé, hogy egyszerre tartalmaz személyes és általános
igazságokat. Ezt már a felütésnél érzékelhetjük: a költõ kétszer szólítja meg a bocit, és ezzel
tudatja velünk, hogy valójában nem egy, hanem két bociról van szó. Az egyik boci termé-
szetesen a költõ, akinek szerelmi bánata van.

Feltûnõ, hogy az elsõ szerkezeti egységben egyáltalán nem találhatók meg az igék –  már
ez is a leülepedettség, elhagyatottság érzetét kelti bennünk. De ezt csak fokozzák a két sor-
ban halmozottan elõforduló oppozíciók. A két sor már önmagában is oppozíciót alkot (van
egy boci, aki tarka, de nincsen se füle, se farka), a ’füle’ szó magas hangrendûsége is éles
ellentétben áll a ’farka’ szó mély hangrendûségével, a ’tarka’ szó pedig önmagában alkotja
a legerõsebb oppozíciót, hiszen egyszerre fehér és fekete. Ennyi ellentét nem lehet véletlen,
és nem is utalhat másra, mint a szerelem természetének kettõsségére, ami Catullus óta min-
den jelentõs szerelmes vers sajátja. Egy embert látunk magunk elõtt, aki bár ’tarka’ – vagyis
a költõiség minden szépségével, rútságával, örömével, bánatával fel van ruházva –, mégis
hiányérzete van. Ez a hiányérzet minden beteljesületlen szerelem sajátja, a kedvese nélkül
a költõ sem érzi teljes embernek magát, és ezt vetíti elénk nagyon találóan egy fületlen és
farkatlan boci képében.

A második szerkezeti egységben csak fokozódik a magányosság és az üresség érzete. Itt
jelenik meg a versben szereplõ egyetlen ige, ez viszont annál kérlelhetetlenebbül, vissza-
vonhatatlanabbul: ’megyünk’. Az egész verset átszövõ kettõsség itt is megtalálható. Hiszen
szó van egyszer a költõ érzéseirõl, amik egytõl egyig elhagyják a költõt, aki már képtelen
arra, hogy eltartsa õket, és elköltöznek valaki másba, aki még képes táplálni õket (’ahol tejet
kapni’), és szó van az egész társadalomról, akiket eddig verseinek tejével itatott a költõ, és
akik szintén mind elpártoltak tõle, mivel szerelmi bánatában képtelen költeményeivel éltet-
ni õket.

A másik, az általános érvényû boci maga az élet. Itt az elsõ szerkezeti egység (’Boci boci
tarka / Se füle se farka’) azt jelenti: az élet sokszínû, de nincs semmi értelme. Felmerülhet a
kérdés, vajon miért maradt el a ’de’ kötõszó. Persze tisztában vagyunk azzal, hogy a költõi
nyelv állandóan tömörségre törekszik, de ebben az esetben másról is szó van. Nem teljesen
egyértelmû ugyanis a ’de’ szó használata. Felfoghatjuk úgy is, hogy itt éppen arról van szó:
az élet sokszínû, MERT nincsen semmi értelme. Hiszen ahogy valami értelmet, célt kapna,
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máris sokkal egysíkúbb lenne, sok mindennek lecsökkenne a szerepe, esetleg teljesen értel-
mét vesztene, megsemmisülne. Ez egy újabb kettõsség, amit a költõ nem old fel, tehát min-
denki kedve szerint értelmezheti, de mindenesetre feltár egy olyan lehetõséget, hogy az élet
értelme esetleg éppen az élet értelmetlenségében rejlik.

A második szerkezeti egység egyértelmûen a fentiekben már említett ’megyünk’ ige köré
csoportosul. Ez a rész (’Oda megyünk lakni / ahol tejet kapni’) természetesen a halálra
vonatkozik. Rendkívüli jelentõsége van itt a többes szám elsõ személynek, vagyis mi mind-
annyian ’megyünk’, mi mindannyian meghalunk. Pontosan ez az, ami örökérvényûvé teszi
a verset, hiszen a halál kérdése mindig foglalkoztatta az embereket, és ameddig lesznek
emberek, mindig is foglalkoztatni fogja õket a halál gondolata. A vers tehát örök problémát
feszeget, és végül is arra jut, hogy a halál az életnél egy nyugodtabb világot biztosít majd,
’ahol tejet kapni’, tehát ahol nem kell megfejni az élet tehenét ahhoz, hogy boldogok
lehessünk. Itt tehát közvetve mégiscsak kiderül, mit tart a költõ az élet igazi céljának: hogy
fáradozva, olykor áldozatokat hozva végül is boldogok legyünk. – Ez a vers mondanivalója,
örök tanulsága, ami ebbe a játékos formába öntve olyan meggyõzõen szakad ki a versbõl,
hogy méltán sorolhatnánk ezt a költeményt a legmaradandóbb mûvészi alkotások közé.

Boci-boci tarka – komplex verselemzés
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A budapesti József Attila Gimnáziumban 1992 õszén indítottuk el az elsõ ciszter-
ci osztályt. Ennek az osztálynak az osztályfõnöki teendõit vállaltam el a korábbi
négy osztályomnál szerzett tapasztalatok birtokában. Mint igazgatóhelyettes az
osztály szervezésének elsõ lépésétõl kezdve részt vettem a munkában, így csaknem
kilenc hónap állt rendelkezésemre, hogy végiggondoljam, mit is szeretnék elérni
iskolánk elsõ ciszterci osztályának fõnökeként.

Elsõként azt igyekeztem végiggondolni, megfogalmazni, hogy milyen a jó
osztályfõnök. Tudjuk, hogy egyetemeink, fõiskoláink többségében még ma sincs
ilyen irányú képzés. Fiatal kollégáink – mint sok éve mi is – csak saját emlékeikre
(ha vannak ilyen emlékeik) vagy idõsebb kollégáikra támaszkodhatnak, illetve
maguk kínlódhatják ki hosszú évek alatt a választ.

Az osztályfõnököt az igazgató állítja az osztály élére. Így a szociálpszichológia
nomenklatúrája szerint valóban fõnök. A legfõbb cél azonban, hogy pszichológiai és
pedagógiai értelemben is vezetõvé váljék. A csoportlélektan egész sor tulajdonságot
állít szükségesnek a jó vezetõ esetében: törõdés a ránkbízottakkal, azonosulás,
szolidaritás, kezdeményezõkészség és irányítóképesség, megfontoltság, s nem
utolsósorban szakértelem. Az osztályfõnök esetében az osztályfõnök sajátos ve-
zetõi feladatai határozzák meg, hogy a vezetõ általános személyiségvonásai közül
melyek kapnak nagyobb hangsúlyt, s milyen árnyalatokkal módosulnak.

Az osztályfõnök sajátos vezetõi feladatait alapvetõen az a tény határozza meg,
hogy a rábízott csoport tagjai gyerekek, ifjak, azaz fejlõdésben lévõ személyi-
ségek. De a legsajátosabb osztályfõnöki feladat – minden más vezetõ feladatával szemben –
fokozatosan egyre fölöslegesebbé tenni saját vezetõ szerepét. Pl. az érettségi idejére
önirányításra tegye alkalmassá a közösséget, alakítson ki egy olyan gárdát, mely
képes vállalni a vezetés részfunkcióit.
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A
A legsajátosabb osztályfõnöki feladat – minden más vezetõ feladatával
szemben – fokozatosan egyre fölöslegesebbé tenni saját vezetõ szerepét. (…)
Az elõttünk álló feladatok ismeretében az elsõ lépés az osztályfõnöki

munka tervezése. Bármennyire meglepõen hangzik is, a nevelési munkát, 
az osztályfõnöki munkát is tervezni kell. (Nemcsak a szakórákét.)
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Az osztályfõnök ezen felsorolt feladatai szükségképpen érett személyiséget
feltételeznek. A tanulók között végzett közvetlen nevelõmunka során a pedagógus
legfontosabb munkaeszköze a tulajdon személyisége. Az osztályfõnöki munkát vállaló
pedagógus egyik legfontosabb személyiségjegyének tartom a belsõ egyensúlyt, a ki-
egyensúlyozottságot. Hiszen az osztályfõnök-tanuló kapcsolat személynek személy-
hez való viszonyában jelenik meg. Erkölcsi nevelés kérdéseiben, az értékítéletek,
a magatartás formálásának tükrében a személyes hatás megsokszorozódik.

A másik fontos követelménynek az osztályfõnök megszólíthatóságát tartom. A meg-
szólíthatóság a kétirányú kommunikáció lehetõsége: a párbeszéd, a megbeszélés,
a vita lehetõsége. Nevezhetnénk ezt a tulajdonságot rendelkezésre állásnak is. Két
szempontból is említésre méltó ez a tulajdonság:
a) Az iskolai oktató munkában egyre nagyobb teret kap a modern gépi eszközök

használata. Bármiféle televíziós, videós, tesztlapos oktatás lényegileg külön-
bözik a személytõl személyig futó pedagógiai ráhatástól. Mennyi pedagógiai
ráhatást veszítünk el például azzal a rideg ténnyel, hogy a tantárgyak több-
ségében a számonkérés fõleg írásban történik.

b) A megszólíthatóság jelentõségét ugrásszerûen növeli az a szomorú tény, hogy
diákjaink jelentõs részének életében csak a pedagógus, esetenként az osztály-
fõnök az a felnõtt személy, akit „megszólíthat”, akit érdekelnek életének
kisebb-nagyobb gondjai, bajai, örömei.

Végiggondolva a jó osztályfõnök néhány fontosnak vélt személyiségvonásait, ejt-
sünk néhány szót a ciszterci osztály osztályfõnöke elõtt álló sajátos feladatokról.
– Elsõdleges feladatunk a felsõfokú tanulmányokra való felkészítés, az értelmiségi pá-

lyákra irányítás.
– Fontos hangsúlyozni, hogy katolikus valláserkölcsi nevelést akarunk végezni, mely-

nek színtere nem korlátozódik a heti két hittanórára, hanem irányadó elve az
osztályfõnöki munka minden színterének. Természetesen fel kell használni a
szakórák adta lehetõségeket is.

A ciszterci szellemû nevelés szépen hangzó kifejezését konkretizálva azt szeret-
nénk, hogy szoros (az átlagos osztályokénál sokkal szorosabb) kapcsolatot építsünk
ki a szülõi házzal, és ezt a kapcsolatot mindvégig ápoljuk. S nem utolsósorban a
ciszterci hagyományoknak megfelelõ családias tanár-diák viszonyt szeretnénk
kialakítani.

Az elõttünk álló feladatok ismeretében az elsõ lépés az osztályfõnöki munka ter-
vezése. Bármennyire meglepõen hangzik is, a nevelési munkát, az osztályfõnö-
ki munkát is tervezni kell. (Nemcsak a szakórákét.) Szerencsés dolog, ha hosz-
szabb idõ elõzi meg a felkészülést, a tényleges munkát. Így egyaránt tanul-
mányozhatjuk a fellelhetõ szakirodalmat, tudatosan figyelhetjük az elõttünk
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járók munkáját, ellesve értékeit, elvetve hibáit, vagy csak a tõlünk idegen gon-
dolatokat. Végiggondoljuk célkitûzéseinket, s kényszerülünk annak megfogal-
mazására is.

A szellemi felkészülést, a gondolatokat követheti az írásbeli, részletesebb tervezõ-
munka.

Az osztályfõnöki munkaterv egy lehetséges felépítése:
Megjegyzés: Az írott munkaterv nem jelenti azt, hogy mereven, idõrõl idõre ra-
gaszkodni kell hozzá. De van mibõl kiindulni.

1. rész: Elõzmények, tények – helyzetelemzés
(Évenként más szempontok alapján végezhetõ.)

• I. osztály: A jelentkezési lapok alapján milyen gyerekkel kell dolgoznunk?
(tanulmányi eredmény, szociális helyzet elsõ információi: szülõk foglalko-
zása, testvérek száma stb., melyik iskolából jöttek. Ha volt felvételi, a többi I.
osztállyal való összehasonlítás, fiú-lány arány, nyelvválasztás stb.)

• II. osztály: Az elsõ év általános tapasztalatai: tanulmányi helyzet, hiányzás,
egészségügyi állapot, szociális helyzet, problémás gyerekek, szülõkkel való
kapcsolat, az osztály külsõ kapcsolatrendszere. Az új tanév elõre látható fon-
tosabb eseményei, feladatai, munkarendi kérdések stb.

2. rész: Az adott tanév legfontosabb nevelési céljai és az ezek megvalósítása érde-
kében kitûzött feladatok

3. rész: A nevelési terv havi lebontása, kapcsolva hozzá az osztályfõnöki órák elõre
tervezhetõ témáit

4. rész: A tanulmányi kirándulás terve

A tervekbõl mit sikerült eddig életre kelteni? Mit eredményezett és hogyan rea-
lizálódott a megszólíthatóság a gyakorlatban? Mit sikerült elérni a tanulókkal
való személyes kapcsolat kiépítésének területén? Tekintsük át idõrendben, mi is
történt az ügyben.
– Beiratkozáskor minden diák kapott egy levelet az osztályfõnöktõl, melyben a

legfontosabb tudnivalókról kapott információt (könyvek, kötelezõ olvasmá-
nyok, egyéb felszerelések, õszi programok, stb.). A levél kérdéseket is tartal-
mazott, a választ a nyári szünetben kellett elkészíteni (bemutatkozó levél).

– A diákokkal augusztus utolsó hetében találkoztunk. A programok között szere-
pelt az iskola bemutatása, eljövendõ tantermünk rendezése, díszítése, egész
napos kirándulás, közös szentmise.

– Szeptemberben az iskolai gólyatáborban ismerkedtünk tovább egymással és a
többi elsõssel. A hónap végén az osztályfõnök egy-egy névreszóló levélben
fogalmazta meg elsõ benyomásait a gyerekekrõl a gyerekeknek.
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– Október végére minden diáknak alkalma nyílt, hogy otthonában is talál-
kozhasson az osztályfõnökkel, s bemutathassa családját. Közben kialakult az
egyezményes titkos kopogási jel az iskolában az osztályfõnök szobájának ajta-
ján, s megtörtént az elsõ titkosírásos levélváltás is.

– Az elsõ karácsony megható közös ünneplését a félévi jó eredmények jutal-
maként egy téli tábor követte, hol az összezártság, a nomád körülmények
tovább gyarapították ismereteinket egymásról.

– A félévi eredményeket személyreszólóan beszéltük meg.
– Az évvégi közös zarándoklatnál már „nagyon” ismertük egymást.
– A levelezést folytattuk a nyári szünetben is.
– Õsszel együtt készültünk az osztály önképzõköri üléseire, ahol mind a 31 tanu-

lónak alkalma nyílt, hogy érdeklõdésének megfelelõ témából tartson egy-egy
20 perces elõadást népes közönség jelenlétében.

– A karácsonyi meglepetések után már az elkövetkezõ évek céljait próbáltuk
minden diákra nézve külön-külön megfogalmazni, s megbeszélni az ehhez
kapcsolódó fakultációs választás lehetõségeit.

A személyes kapcsolatok kiépítése nem választható el a közösségformálás lépé-
seitõl. Tudjuk, hogy közösséget kialakítani, formálni nem egyszeri feladat. Mit
lehetett tenni elsõ lépésekként?
– Nagy hatása volt az augusztusi elsõ közös programoknak. Elõbb ismerkedtünk

meg egymással és az iskolával, mint a többiek. Ismerkedtünk, és mindjárt
együtt is dolgoztunk. Termet rendeztünk, padokat súroltunk, alakítottuk, szé-
pítettük eljövendõ „második otthonunkat”.

– A sok közös, iskolán kívüli együttlét (gólyatábor, téli tábor, a lelkigyakorlatok,
a bélapátfalvi találkozó) valóban segítették az alakuló közösség formálódását.
De sokkal nagyobb jelentõséget tulajdonítok – utólag visszanézve is – azoknak
az eseményeknek, ahol az osztálynak valamilyen feladatot is meg kellett
oldani, együtt kellett dolgoznia. Így vált szép emlékké az osztály névadó ünnep-
sége, hol egy szép mûsor keretében fogalmaztuk meg, kik vagyunk, milyen
úton akarunk járni. Így formálta az egyes diákokat a különféle ünnepélyekre,
munkára való felkészülés. Volt karácsony, anyák napja, segítettük az új I. osztá-
lyosokat, s II. osztályban már gyakorlottan szerveztük meg a pedagógus gyere-
kek Mikulás-ünnepségét.

– A második év kiemelkedõ eseményei mégis az önképzõköri ülések voltak, ahol
ki-ki megtapasztalhatta, hogy egyedül még egy látszólag teljesen önálló
elõadás tartása sem lehetséges.

– Megismertük a közös gyászt is egyik édesapa és egyik tanárnõnk elvesztésekor.
– Megtanultunk együtt örülni a jó tanulmányi eredményeknek, s a Szent Imre

Ház tatarozásánál végzett kétkezi munka örömének.
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Miközben a tanár-diák kapcsolat bensõségessé tételén, a közösségformáláson fára-
doztunk, igyekeztünk a szülõi házzal való kapcsolat megteremtésén is munkálkodni.
– Már az elsõ év augusztusában egy szülõi értekezleten találkozott a hittantanár

és az osztályfõnök a szülõkkel. A célkitûzések vázolása, a fogadtatás nem
maradt hatástalan. A személyes kapcsolatteremtést szolgálták az elsõ két hó-
napban megvalósuló családlátogatások, majd a második félévben a személyre
szóló fogadóórák. Megalakult a Ciszterci Szülõk Egyesülete is. A további szülõi
értekezletek lassan baráti megbeszéléssé váltak.

– Második évben már természetesnek tûnt, hogy az önképzõköri üléseken a
szülõk többsége is részt vesz.

A személyes kapcsolatok elsõsorban iskolán kívüli építésén, a közösségformálás
lépésein túl szólni kell az osztályfõnöki munka „hivatalos” színterérõl, az osztály-
fõnöki óráról. Legtöbbünk nem látott „minta órát”, s kollégáink sem szeretik, ha
osztályfõnöki óráikat látogatjuk, amolyan „családi ügy” ez, a külsõ szemlélõ csak
zavaró tényezõ.

Mégis milyen típusú osztályfõnöki órákat lehet tartani? Nézzünk egy lehet-
séges csoportosítást!
a) Az egész osztályt érintõ téma esetén:

– jelen van az egész osztály, s a feldolgozás lehet frontális vagy csoport-
foglalkozás. Célszerû az elõkészítésben a gyerekeket is bevonni: idézetek
gyûjtése, hang- és képriport készítése, stb.;

– jelen van az egész osztály, de az órát vendégelõadó tartja (egészségügyi
kérdések, történelmünk nagy tanúi, stb.).

b) Egy-egy csoporttal foglalkozunk az óra keretében, de nem feltétlenül az isko-
lában.

c) Iskolán kívüli programok az egész osztály számára: múzeum-látogatás, elõ-
adás stb.

Az órákon alkalmazott módszerek: hagyományos frontális módszer; csoportfoglal-
kozások; szerepjátékok. Nagyobb témák esetén lehet az órákat tömbösíteni is.

Az osztályfõnöki munka egyik jellegzetességérõl még nem esett szó. Ritkán adatik
meg, hogy munkánk eredményét teljes egészében lemérhetnénk. Számítanunk kell
kudarcokra is, s arra is, hogy esetleg a gyakorlatunkban már bevált módszerek egy-egy
osztállyal csõdöt mondanak. Minden osztály más. Nekünk is meg kell újulnunk, s nem szabad
elfelejtenünk, hogy nemcsak mi alakítjuk a gyerekeket, de õk is minket.

Viszont remélhetjük, hogy mindazok, akik bármilyen osztályban vállalkoznak
az osztályfõnöki munkára, megérzik a gyerekek sokszor szégyenlõs, kamaszos
reakcióiból, hogy szükség van ránk, s munkánkkal szebbé tehetjük életüket ma és
holnap.
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Idézetek 

• Könnyû dolog azért szeretni valakit, mert tökéletes. A szeretet igazi próbája az, ha annak
ellenére is tudunk szeretni valakit, hogy az illetõ az életében és cselekedeteiben távol jár
attól a tökéletességtõl, amelynek a lehetõségét meglátjuk benne. (Pir Vilayat Inayat Khan)

• Amilyennek az ember a saját lelkét érzi, alapjában véve olyan rendszerint az Istene is.
Vagy jóságos, szeretõ és igazságos, vagy bosszúálló, haragos és rosszindulatú. (Lucy Mallory)

• Ha gazdagnak szeretnéd érezni magad, számold össze azokat a dolgokat az életedben,
melyeket nem vehetsz meg semmi pénzért.

• Ó, az a nyugalom, az a kimondhatatlan nyugalom, hogy biztonságban érezzük magunkat
a másik társaságában, hogy nem kell mérlegelnünk a gondolatokat, sem a szavakat, de
kiönthetjük õket úgy, ahogy vannak, együtt a pelyvát és a magot, jól tudva, hogy meg-
bízható kéz válogatja szét õket, megtartva, ami értékes, s gyengéd leheletével szétfújja a
többit. (T. S. Eliot)

• Nincsen szebb kora az emberiségnek, mint az elsõ ifjúság évei. Azon láncok, melyek
akkor köttetnek, nem szakadnak el örökké, mert nem a világban kerestünk még akkor
barátokat, hanem a barátjainkban leltük fel az egész világot. (Kölcsey Ferenc)

• A barát ismeri a szívemben lévõ dalt, és eldúdolja nekem, amikor kezdem felejteni.
(Donna Roberts)

• A sikered igazi mércéje az, hogy gyermeked hogyan beszél rólad a barátainak. (Martin
Baxbaum)

• Teljesen mindegy, mennyi idõs egy anya, középkorú gyermekeit figyelni fogja, hátha
javulás tapasztalható. (Florida Scott-Maxwell)

• Az egyik legegyértelmûbb tény a gyerekek számára a felnõttekrõl, hogy elfelejtették,
milyen is gyereknek lenni. (R. Jarrell)

• Ha a gyermekeid figyelmét akarod felkelteni, ülj le és helyezkedj el kényelmesen!

• „Boldog vagyok, hogy Katának neveztél el!” – szólt a kislány. „Miért?” – kérdezte édesanyja.
„Mert az iskolában mindenki így hív.”
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A Napkelet a Horthy-korszaknak azon
sajtótermékei közé tartozik, amely
még nem kapott jelentõségének meg-
felelõ figyelmet a történeti kutatásban.
Az 1923 és 1940 között megjelent iro-
dalmi és kritikai folyóirathoz a kortár-
sak egy része és az utókor is hajlamos
volt egyszerûen mint dilettáns „ellen-
Nyugathoz” viszonyulni.

Ilyen megközelítésmód mellett fel
sem merült, hogy a hivatalos kultúrpo-
litika kezdeményezésére, majd támoga-
tásával életre hívott folyóirat „debat-
táns” (baloldal-ellenes, antiszemita) jel-
lege, ugyanakkor „defenzív” vonásai
mellett (mert a nemzeti klasszicizmus
esztétikai-erkölcsi mércéjének felállítá-
sát sokáig általában defenzívaként fog-
ta fel az utókor) bármiféle építõ jellegû
célkitûzést kívánt volna képviselni. Ho-
lott a folyóirat megalapítása szervesen
illeszkedett gróf Klebelsberg Kunónak az
1920-as években fokozatosan nyilvános-
ság elé tárt, részleteiben egyre kidolgo-
zottabb kultúrpolitikai koncepciójába.

Ennek elemei közül a Napkelettel kap-
csolatban mindenekelõtt a középosz-
tály szellemi igényeinek kielégítésére
illetve fejlesztésére irányuló megkülön-
böztetett figyelmet kell kiemelni. De
említést érdemel a Grófnak a kulturális
decentralizációra, a vidék tudományos-
kulturális életének fellendítésére irá-
nyuló tevékenysége is, a történelemtu-
dományhoz, mint nemzeti feladatot
betölteni hivatott diszciplínához való
viszonya, valamint a produktív-aktív-
konstruktív embertípus kialakításának
programja.

A Magyar Tudományos Akadémia
ókonzervatív folyóiratai éppúgy, mint az
egyházi támogatással megjelenõ szem-
lék, alkalmatlanok voltak Klebelsberg kul-
túrpolitikai elképzeléseinek széles kör-
ben, korszerû eszközökkel való közvetí-
tésére, s ez nagyban hozzájárulhatott ah-
hoz, hogy 1921 nyarán, még miniszter-
ré kinevezése elõtt a Grófot egy új szép-
irodalmi és kritikai revü megalapításá-
nak gondolata kezdte foglalkoztatni.2
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Ismeretes, hogy a hangsúlyozottan ke-
resztény és nemzeti szellemû folyóirat
életre hívásának mintegy másfél éves
processzusában gróf Zichy Rafaelné,
Pauler Ákos, Horváth János, majd Tormay
Cecile és Szekfû Gyula mellett Klebelsberg
mindvégig aktívan részt vett.3

A Napkelet programjának megfogal-
mazása a baloldali eszméket, a libera-
lizmust és a jobboldali radikalizmust
egyaránt elutasító, a múltban megtalált
értékek megõrzését-felélesztését hirde-
tõ alapítók közös szellemi alkotása volt.

Tormay Cecile beköszönõ cikkében
(„Séta a szentmihályi parkban”) a Kert
Asszonyának, az Írónak, a Filozófusnak
és a Történésznek – vagyis gróf Zichyné-
nek, Tormay Cecile-nek, Paulernek és
Klebelsbergnek – beszélgetését „leje-
gyezve” fogalmazta meg jelene nemze-
ti és mûvészeti problémáit, azok vélt
okait, a Napkelet feladatát. Írásából
részben saját, részben az alapító társak
gondolatai köszönnek vissza. „Kataszt-
rófánk azóta készülõdik – szögezte le –
mióta a magyar politika elszakadt a
nemzet nagy érdekeitõl, a tudomány és
az irodalom pedig eltávozott a nemzet
lelkétõl.” A bajok legfõbb forrásának
azt tartotta, hogy „a régi nagy tradíci-
ók lassanként minden téren elapadtak,
(…) szellemi életünkben fajunk szinte
gazdátlan tért hagyott”. Ilyen viszo-
nyok között aztán a „marxi államtudo-
mány” nagyobb ellenállás nélkül „bele-
ömölhetett” azoknak a „tömegeknek a
lelkébe”, amelyektõl „elvették az em-
beri és nemzeti ideálokat”. A nemzet
romlása az irodalom színvonalának ha-
nyatlásával is járt. „A budapesti iroda-

lom pedig jóformán csak két hangon
beszélt (…), a pénz és az erotika hang-
ján (…), és az úgynevezett  »egyéni
boldogság« jogával rátiport az emberi
közösség érdekeire.”

A Napkelet ezzel szemben olyan iro-
dalom „magányos õrszemeit” akarja
maga köré gyûjteni, amely megérti a
nemzet problémáit, hiszen mi más le-
hetne, mint az irodalom, a mûvészet, a
kultúra egy olyan nép számára a meg-
újhodás eszköze, „amelytõl elvették ha-
tárait, hogy ne védhesse meg magát,
amelytõl elvették fegyvereit, hogy ne
támadhasson.”4

Az új folyóirat, amelynek alapítói
részben maguk is a magyar középosz-
tály szellemi elitjének reprezentánsai
voltak, a középrétegen belül két cso-
portot tekintett fõ közönségének: a vi-
déki nõolvasókat, valamint egy egyelõ-
re csak „képzeletbeli, kitünõ mûveltsé-
gû, nagy igényû, európai magyar pub-
likumot”.5

Klebelsberg a folyóirat elsõ számának
összeállítását mindvégig figyelemmel
kísérte, de a szerkesztés gyakorlati
munkájában csak közvetve vett részt. A
késõbbiek folyamán is a tanulmány- és
esszérovat tartalmának összeállítását
végzõ Horváth János munkájába elsõ-
sorban témajavaslatok felvetésével
szólt bele.6

A Napkelet az elsõ években számos ta-
nulmányt közölt Barta Jánostól, Doma-
novszky Sándortól, Eckhart Ferenctõl,
Hekler Antaltól, Lukinich Imrétõl, Mályusz
Elemértõl, Miskolczy Gyulától, Oroszlán
Zoltántól, Pais Dezsõtõl és Pigler Antaltól.
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– Domanovszky, Eckhart, Miskolczy, Má-
lyusz és persze Szekfû: elég jelentõs tör-
ténészgárda egy „irodalmi és kritikai
folyóiratnál”. Közremûködésük ered-
ménye a Napkeletben megjelent nagy-
számú históriai témájú értekezés, köz-
lemény.

Annak magyarázata, hogy a Napke-
letben ekkora teret kapott a történelem-
tudomány, az a keresztény nemzeti kur-
zus illetve személyesen Klebelsberg által
a történetírásnak szánt szerepben rej-
lett. A Horthy-rendszer saját eszme-
körének megalapozásakor nagymér-
tékben merített a történészek és az iro-
dalomtörténészek (elsõsorban Szekfû
Gyula és Horváth János) munkáiból. Az
1920-as években a történetírás tovább-
ra is szoros kapcsolatban maradt a po-
litikai-ideológiai élettel. Ez részben
Klebelsberg kultuszminiszter tevékeny-
ségére volt visszavezethetõ, a Gróf
ugyanis kiemelt fontosságú, a felfogása
szerint a politikai szerepet meghaladó
nemzeti feladatot tulajdonított a magyar
történelemtudomány mûvelésének.

A továbbiakban azt vizsgáljuk, hogy a
folyóirat tanulmányrovatában hogyan
érvényesültek, mennyire voltak tetten
érhetõek Klebelsberg kultúrpolitikai kon-
cepciójának történelemtudománnyal
kapcsolatos elemei.

Klebelsberg azt vallotta, hogy a törté-
nelem idézése „nem retrospektív, csu-
pán a múltakba visszatekintõ kíváncsi-
ság, hanem hatalmas erkölcsi erõ,
melynek ha ismerete és szeretete a lel-
kekbõl kivész, akkor a nemzet olyan,
mint az emlékezõ tehetségét vesztett

ember, aki nem okul, hanem oktalanul
rohan a veszedelembe, vesztébe.”7

Klebelsberg szavaival összecsengenek
Szekfû Gyulának a Napkeletben megje-
lent sorai: „közönségünk manapság, a
történetileg kialakult dolgok napon-
kénti szétroppanásakor, ha nem akar
vak lenni, kell, hogy szükségét érezze a
történeti perspektívának, a történeti
érzéknek (…). Büntetlenül nem távo-
lodhatunk el attól az úttól, amelyen
haladva az európai népek nemzeti ön-
tudatukat és egységüket fenntartják.”8

Természetesen a történetírás csak ak-
kor tölti be a neki szánt nemzeti szere-
pet, ha sikerül minél szélesebb közönsé-
get megszólítania és megnyernie. Kle-
belsberg azt tartotta, hogy ehhez jól meg-
írt történelmi munkákra van szükség
(nem pedig propagandairatokra). To-
vábbá úgy vélte, hogy a történeti mun-
kák akkor tarthatnak számot a nagykö-
zönség érdeklõdésére, ha összefoglaló
jellegûek, s nem egy-egy részkérdéssel
foglalkoznak. Klebelsberg – aki a Törté-
nelmi Társulat elnöki tisztét is betöltöt-
te – elsõsorban az újkori magyar törté-
nelem kutatását pártolta. Úgy látta,
hogy ez mind az átlagembert, mind az
értelmiséget jobban érdekli, mert köze-
lebb áll hozzá a régmúltnál a Buda visz-
szafoglalásától 1848-ig tartó idõszak.
Ezt Klebelsberg helyénvalónak tartotta,
mert hiszen – hangoztatta – a hozzánk
közelebb esõ korok története magyaráz-
hatja meg a jelen helyzetünket.9

Nemcsak Klebelsberg miniszter újkor-
kutatásra koncentráló koncepciója be-
folyásolta a történelemtudományi ku-
tatások irányát. Az állami vezetés a két
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világháború között mindvégig minden
fontos politikai és egyéb kérdésben al-
kalmazta a történelmi párhuzamok fel-
mutatását, illetve a velük való érvelés
technikáját, a propagandában pedig
elõszeretettel élt bizonyos történelmi
szimbólumokkal. Ilyen párhuzam és
szimbólum volt például a mohácsi csa-
tavesztés (a középkori magyar állam
felbomlása), I. László harcai (a magyar
vitézség a keleti határokon), vagy az új-
korkutatásnak egyébként is tárgyát ké-
pezõ Széchenyi-életmû (a belsõ építke-
zés megtestesítõjeként, jelképeként).

Az 1920-as években a hazai hivata-
los történetírásban a tematikán kívül a
megközelítésmód területén is hang-
súly-áthelyezõdés ment végbe. A pro-
testáns függetlenségi alapokon álló,
közjogias Habsburg-ellenességbõl táp-
lálkozó történelemszemlélet idejét-
múltnak minõsült, helyébe a Habsbur-
gok oldalán politizáló, katolikus politi-
kusok nemzeti szerepét is (f)elismerõ
megközelítésmód lépett.10

A történettudományi kutatás terüle-
tén végbement változásokkal párhuza-
mosan hasonló módosulások történtek
az irodalom- és a mûvészettörténeti
kutatás terén is.

A Napkeletben publikáló historikusok,
irodalomtörténészek és mûvészettörté-
nészek a korszak vezetõ tudósai közül
kerültek ki, így nem meglepõ, hogy írá-
saikból az elõzõekben részletezett té-
mák és megközelítésmód köszönnek
vissza. Nézzünk néhány példát!

Szinnyei Ferenc 1923–24-ben „Levelek
a régi Pestrõl” címû sorozatában fiktív
levelek formájában tárta az olvasók elé

a reformkori Pest életének keresztmet-
szetét.11 Domanovszky Sándor a József ná-
dor és I. Pál cár kapcsolatát feldolgozó
tanulmányával adott ízelítõt a József ná-
dor életére vonatkozó kutatásaiból.12

Szekfû Gyula az 1848-as kutatás aktuális
állásáról tájékoztatta a nagyközönsé-
get.13 Miskolczy Gyula azt firtatta, hogy
forradalmár volt-e Görgey.14 Lukinich
Imre Károlyi Sándor történeti szerepé-
nek átértékelését nyújtotta 1924-es ta-
nulmányában.15 Czakó István „Látoga-
tás Döblingben” címû írása Széchenyi
alakját idézte meg.16 A magyar törté-
nelem újkor elõtti idõszakából vette té-
máját, de szintén a jelennek szóló pél-
daadást célozta Pais Dezsõ „Ki volt Tol-
di Miklós?” címû cikke.17 Szekfû Gyula
1926-ban Tomori heroikus alakjával ki-
mondatlanul Tisza Istvánét állította
párhuzamba.18

A történeti tudományoknál az 1920-
as években a témák és a megközelítés-
mód mellett a módszertanban is átér-
tékelés történt: a nagy összefüggések
megjelenítésének szándéka involválta,
hogy az adatfeltárás helyett a korszel-
lem megjelenítésére összpontosítson a
történetírás.19 A két világháború közöt-
ti idõszak a szellemtörténet magyaror-
szági elõretörésének és uralmának kor-
szaka volt, az irányzat olyan képviselõi-
vel, mint Eckhardt Sándor, Gerevich Tibor,
Horváth János, Kerényi Károly, Szekfû
Gyula, Thienemann Tivadar vagy a fiata-
labb nemzedékbõl Halász Gábor, Mát-
rai László, Szerb Antal.

A korszellem megjelenítése pedig leg-
inkább a korabeli források feltárásával,
kiadásával és elemzésével volt lehetséges.
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Az 1920-as években az újkori magyar
történeti kútfõk állami kiadásának vi-
rágkora volt, néhány „szirommal” ebbõl
a Napkelet is részesült, amennyiben a fo-
lyóiratban rendszeresen sor került –
persze bevezetõ tanulmányok kíséreté-
ben – történeti források közreadására.

1923-ban az egyik korai magyar re-
gény, az Etelka szerzõjéhez, Dugonics
Andráshoz írt levelek, valamint a Buda
1849-es ostromát átélõ Pauler Tivadar
naplójából vett részletek jelentek meg
a Napkeletben.20 A következõ évben is-
mét Pauler Tivadar naplójából olvasha-
tott részleteket a Napkelet közönsége.21

1925-ben Eckhardt Ferenc Rudolf trón-
örökös gyermekéveibõl származó leve-
leket tárt a nyilvánosság elé, Brisits Fri-
gyes Vörösmarty hagyatékából adott köz-
re addig ismeretlen dokumentumokat,
Rácz Lajos a 18. századból gróf Teleki Jó-
zsef naplójának néhány lapjával, Papp
Viktor pedig újonnan felfedezett Bee-
thoven-levelekkel idézett fel letûnt
századokat.22

Talán nem érdektelen megjegyezni,
hogy a Nyugatban az 1920-as években
mindössze két alkalommal került sor
forrásközlésre.23

A Napkeletben a történeti kútfõk
rendszeres közreadása (és a forráski-
adások ismertetése a Szemle rovatban)
még 1926-ban is folytatódott24, azon-
ban 1927-ben (talán nem véletlenül
Horváth János távozása után, illetve a
Magyar Szemle megindulásával egyide-
jûleg) hirtelen vége szakadt. Ezt köve-
tõen forrásközlésre csak ritka alkal-
makkor, leginkább az évfordulókhoz
kapcsolódva került sor.25

A történelmi (és mûvelõdéstörténe-
ti, irodalomtörténeti) tanulmányok
számának visszaesése fokozatosabban
ment végbe. A csökkenés ugyan itt is
már 1926-27 körül elkezdõdött, de
igazából csak az 1930-as évek elején
(kb. Klebelsberg lemondása után) erõsö-
dött fel, az évtized második felében
pedig jobbára már csak egy-egy jelen-
tõsebb évforduló kapcsán jelentek
meg történeti témájú cikkek a Napke-
letben.26

A kutatás tárgyát képezõ történeti
korszakok tekintetében az 1930-as
években változatosabbá váltak a folyó-
iratban megjelenõ mûvelõdés-, mûvé-
szet- és irodalomtörténeti tanulmá-
nyok. Viszont az elsõ évekkel való kon-
tinuitás nyomára bukkanunk Pukánsz-
kyné Kádár Jolán egy 1933-as írásában.
A szerzõ az összehasonlító magyar iro-
dalomtörténet feladatát „a nemzeti lé-
lek és alkotó erõ tökéletesebb ismere-
tére és értékelésre” való rávezetésben
látta.27 Ez a gondolat a Klebelsberg által
a történeti megközelítést alkalmazó tu-
dományágakra rótt nemzeti feladatok
egyikére, az önismeret és önbizalom
erõsítésére emlékeztet.

A klebelsbergi kultúrpolitika egyes
történelmi témák kutatásának, bizo-
nyos források kiadásának támogatásán
kívül maga is élt a történelmi és irodal-
mi évfordulók aktualizálásának, ese-
tenként kisebb-nagyobb mérvû átpoli-
tizálásának eszközével. Ez volt megfi-
gyelhetõ egyfelõl a hivatalos ünnepsé-
geken elhangzott beszédekben, másfe-
lõl az ünnep alkalmából született esz-
székben és tanulmányokban.
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A Napkelet leközölte a kultuszminisz-
ternek az 1923-as Kölcsey-emlékünne-
pélyen elmondott beszédét, Jókai szü-
letésének centenáriuma alkalmából
pedig két orációnak: Klebelsbergének és
Tormay Cecile köszöntõjének is helyet
adott lapjain.28 Megjelent Klebelsberg-
nek a miskolci állandó színház cente-
náriumának alkalmából tartott szó-
noklata, valamint az Országos Magyar
Gyûjteményegyetem megalakulásakor
és a Történelmi Társulat közgyûlésén
1922 végén elmondott beszédének tar-
talmi kivonata.29

Klebelsberg kultuszminiszter beszédeit
különben is a közvélemény és a sajtó fi-
gyelme kísérte, de említett 1922-es be-
szédeinek külön jelentõséget adott,
hogy Klebelsberg kultúrpolitikai program-
ját ezekben részletezte elõször.30 1929
végén a Napkelet Bethlen Gábor halálának
háromszázadik évfordulója alkalmából a
hivatalos megemlékezéseken mondott
beszédekbõl közölt összefoglalást. Az
összefoglaló Klebelsberg beszédébõl azt a
két gondolatot emelte ki, hogy: „amikor
Magyarország nagyhatalom volt, vá-
laszthatott Kelet és Nyugat között. Mo-
hács után már nem.”, valamint, hogy:
„Bethlen Gábor Erdély gazdasági és kul-
turális felemelésére törekedett”.31

Szekfû Gyula „Petõfi centenárium”
címû 1923-as esszéje szemléletes pél-
dája annak, hogy hogyan nyerhetett
egy történelmi évfordulóról szóló
megemlékezés politikai színezetet.

„A költõ 1848 nyarán felébredt a Vi-
lágszabadság fellengõ álmaiból, s a for-
radalmi romantizmus általános embe-
ribõl nemzetivé, lángoló sovinisztává

alakult.” – írta Szekfû.32 Szekfû Petõfi-
ábrázolása megegyezett a hivatalos ál-
lami ünnepségeken elhangzott beszé-
dek Petõfi-képével.33 Nem tudni, hogy
a nagyközönség mennyire tartotta
erõltetettnek Petõfi alakjának a jobb- és
baloldalon feltûnõ értelmezését. Hor-
váth János azonban kifejezetten találó-
nak érezte a Szekfû Petõfi-esszéjében
felhozott történelmi párhuzamot. „Pe-
tõfi-cikked, mint »gondolat-attitüd« –
írta Horváth János a történésznek –,
igen jó és idõszerû. Mint kivitel is elég
jó. A fordulat igen hatásos, amely ui. az
õ világpolgárságát Jásziékéval veti ösz-
sze, ki nem mondva, de beleértve a
célzást.”34

Szekfû – Klebelsberg felkérésére – idõ-
sebb Andrássy Gyula születésének száz-
éves évfordulóját is Napkelet-beli írás-
sal köszöntötte. A cikk ezen konszoli-
dációs szellemû, megbékélést és össze-
fogást sürgetõ szavakkal zárult: „Tanul-
ság kell? és vonatkoztatás a nemzeti
élet mai állapotára? (…) a belviszályt
félretéve egy emberként álljunk amö-
gött, kinek külsõ helyzetünk javítása,
tehermentesítését feladatává tettük.
Andrássy példátlan sikereket ért el, de
amikor cselekedett, ott állt mögötte az
ország.”35

1925-ben, „Széchenyi-ünnepe” al-
kalmából írt tanulmányában pedig a
korábban a Három nemzedékben részle-
tesen kidolgozott antiliberális Széche-
nyi-kép jelent meg.36 A Napkelet 1925.
évi 9. száma Tormay Cecile „Széchenyi”
címû megemlékezését is közölte,
egyébként azonban Horváth János
úgy vélte a Széchenyirõl szóló cikkek
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megjelentetésével kapcsolatban: „jobb,
ha elszórtan hozunk efféléket (…), ha
[a közönség] egyszerre kap egy cso-
mót, akkor nagyon kötelességszerû
olvasmány.”37

Szekfû Széchenyi-képe kapcsolódott
a két világháború közti történetírás két
másik fontos kutatási területéhez is,
melyek így írhatóak le röviden: igény a
jellegzetesen magyar tulajdonságok
(bûnök és erények), a „nemzeti jellem”
meghatározása és törekvés a magyar
faj mibenlétének megfogalmazására.38

Ezekkel a témákkal foglalkozott Szekfû
Gyula „A faji kérdés és a magyarság” cí-
mû tanulmányában39,  valamint Ritoók
Zsigmond „Fajtaság és magyarság” címû
munkájában.40

Szekfû a biológiai fajelmélettel szem-
befordulva a „történeti népfaj” eszmé-
je mellett tett hitet. Egyúttal felvázolta
egy olyan nemzetfogalom kereteit,
amelyben – bár nem adta fel korábbi, a
soknemzetiségû magyar államnemzet-
rõl vallott felfogását, de – tekintetbe
vette a Trianon utáni nemzetiségi vi-
szonyokat. Ritoók természettudomá-
nyos alapon, tehát sokban Szekfûével
ellentétes nézeteket vallva kívánt
ugyanarra a következtetésre jutni,
mint a történetíró.

Esszéjében Szekfû kizárólag történe-
ti (ráadásul az asszimiláció-kérdés tag-
lalásakor nem is magyar történeti) pél-
dákkal élt, de a cikk befejezõ részében
egyértelmûen jelezte, hogy a témának
nagy aktualitást tulajdonít.

A történetíró azzal, hogy részt vállalt
„a szálak kibogozásában” már nem-
csak áttételesen (például a történelmi

mintával, párhuzammal sugallva), ha-
nem közvetlenül is próbált hozzájárul-
ni a jelen politikai és társadalmi prob-
lémáinak megoldásához. Hasonló tö-
rekvés volt megfigyelhetõ Szekfûnek a
Szemle rovatban megjelent, Károlyi Mi-
hály memoárját bíráló cikkében, vala-
mint „Az utolsó fejezet. A trianoni Ma-
gyarország kialakulása” címû írásá-
ban.41

Azzal, hogy a történetíró a félmúltat
vizsgálva a jelen akut problémáira ke-
resett megoldást, a két világháború kö-
zötti idõszakban a hivatalos kultúrpoli-
tika részérõl jelentkezõ elvárásnak fe-
lelt meg.

A közelmúlt jelenbe nyúló következ-
ményekkel járó eseményeinek a jelen
politikai helyzetének magyarázata (és
igazolása) céljából történõ, történész
általi bemutatására késõbb is találunk
– igaz, csak egy – példát a Napkeletben:
1931-ben Mályusz Elemér tollából több
részbõl álló sorozat mutatta be (erõs
politikai hevülettel) a „vörös emigráci-
ót”.42

Klebelsbergnek a folyóirat feletti „pat-
ronátusára” lehetett visszavezetni a
kultúrpolitikai (oktatásügyi illetve tu-
dományszervezési) témájú cikkek meg-
jelenését. 1923-ban Farkas Gyula a né-
met ifjúsági mozgalmat, 1924-ben
Kastner Jenõ Giovanni Gentile közoktatá-
si reformját, Csekey István pedig a dor-
pati magyar tudományos intézetet mu-
tatta be a Napkelet olvasóinak.43

A Napkelet 1926–1937 közötti má-
sodik korszakában – Hartmann János,
Németh Antal, majd Kállay Miklós se-
gédszerkesztõsége alatt – sokkal több
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politikai színezetû írást találunk a ta-
nulmány-részben, mint a megelõzõ idõ-
szakban.

A belpolitikát tekintve elõször a fo-
lyóiratnak a hivatalos kultúrpolitiká-
hoz fûzõdõ szoros kapcsolatának a ko-
rábbiaknál is nyilvánvalóbb bizonyíté-
kai kezdtek feltûnni a Napkeletben.
Klebelsberg a Napkelet 1928. évi 3. szá-
mában megjelent levelében arra kérte
fel Tormay Cecile-t, hogy „szólaltassa
meg a szerkesztése alatt álló folyóirat
oly nagyszámú, kiváló tehetségû és oly
sokirányú írógárdáját arra nézve, hogy
a neonacionalizmusnak mik legyenek
a céljai a szépirodalomban, továbbá a
mûvészetek és a tudományok egyes
ágaiban. (…) Nekünk pozitív elvek és
pozitív emberek kellenek, mert a dolog
úgy áll, hogy ha aktív emberek kezébe
pozitívumok kerülnek, akkor belõle(!)
konstruktív tényezõ lesz. Ha ellenben
negatív elvek jutnak aktív emberek ke-
zébe, akkor az elõbb-utóbb destrukció-
vá fajul (…).”44

A felkérést követõen 1928 folyamán
több mint húsz a neonacionalizmus
mibenlétével foglalkozó írás látott
napvilágot a Napkeletben. Az írások na-
gyobb része a már Klebelsberg által ko-
rábban megfogalmazott gondolatokat
parafrazálta, illetve bontotta ki részle-
tekbe menõen. A cikkek kisebb hánya-
dában a szerzõk, köztük olyan neves
mûvészek és tudósok, mint Tormay, Né-
meth László, Mályusz Elemér vagy Halász
Gábor, saját kedvenc gondolataikat –
idõnként Klebelsbergétõl jelentõsen kü-
lönbözõ társadalom-felfogás talajára
alapozva – fejtették ki.45

A neonacionalizmus programjának
klebelsbergi meghirdetése kapcsolat-
ban állt a magyar külpolitikában 1926-
tól bekövetkezõ változással, a revíziós
célok nyílt felvállalásával. Az új politiká-
hoz Bethlenék az elsõ partnert Olaszor-
szágban, illetve Mussolini személyében
találták meg. Nem véletlen, hogy a Nap-
kelet külpolitikai megnyilvánulásainak
egyik jellemzõ vonulata volt az olasz fa-
sizmust, illetve a Ducét bemutató, mél-
tató esszék, tanulmányok és könyvis-
mertetések közlése.46 A folyóiratnak ez
a vonzódása Klebelsbergnek az olasz kul-
túrpolitika iránti érdeklõdése mellett
további forrásokból is táplálkozhatott:
gróf Zichy Rafaelnének fasizmus iránti
rokonszenvébõl47, a késõbbiek folyamán
pedig abból, hogy az 1930-as évek fiatal
nemzedékének egy része a szociális
problémák megoldásának receptjét az
olasz példában vélte megtalálni.

Klebelsberg lemondása után a Napkelet-
ben a klebelsbergi és a bethleni politika
igenlése helyébe 1932-tõl az új minisz-
terelnök, Gömbös Gyula politikájának
dicsõítése lépett, amely a folyóiratban
1937-ig különféle apropóval és formá-
ban többször visszatérõ jelenséggé vált.

Klebelsberg halálát követõen mind-
össze egyetlen nekrológ jelent meg ró-
la a folyóiratban.48

Az 1930-as évek második felében
azonban a Napkeletben Klebelsbergnek és
politikájának újrafelfedezése, rehabili-
tálása-apológiája volt megfigyelhetõ.

Írásunk a folyóirat mindössze egyetlen
rovatában vizsgálta Klebelsberg kultúr-
politikai koncepciójának gyakorlati
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érvényesülését. További tanulmány tár-
gya annak feltárása, hogy a Gróf el-
képzelései hogyan érvényesültek a
Napkelet többi rovatában, például a tu-
dományos szemle és a mûvészeti kriti-
ka részben, illetve a folyóirat által
megjelentetett „Napkelet könyvtára”
címû sorozat és „A Napkelet lexikona”
esetében. Mindezek ismeretében for-
málhatunk majd véleményt a folyóirat
célkitûzéseinek reális vagy irreális vol-
táról.
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Nk., 1933. évi 10. szám, 759. o.

28 Kölcsey emlékezete. Gróf Klebelsberg Kuno
kultuszminiszter beszéde, in: Nk., 1923. évi
8. szám, 652–654. o.; Jókai emlékezete.
Gróf Klebelsberg Kuno beszéde, in: Nk.,
1923. évi 3. szám, 209–213. o.; Tormay
Cecile: Jókai. Alkalmi ünnepi beszéd, in:
Nk. 1925. évi 7. szám, 118–120. o. 

29 In: Nk., 1924. évi 1. szám, 98–101. o.;
Nk., 1923. évi 3. szám, 257–260. o.

30 Glatz Ferenc: Kultúrpolitika és szaktudo-
mány, 1919–1931. (Klebelsberg tudomány-
politikai programja és a magyar történettu-
domány), in: Glatz Ferenc: Nemzeti kultú-
ra – kulturált nemzet. 1867–1987. (Tanul-
mányok), Kossuth Könyvkiadó, Bp.,
1988, 129. o.

31 In: Nk., 1929. évi 23. szám, 788–789. o.
32 Szekfû Gyula: Petõfi-centenárium, in: Nk.,

1923. évi 1. szám, 21–25. o.
33 Klebelsberg beszédében Petõfi forradal-

márságának nemzeti jellegét hangsú-
lyozta. – Glatz Ferenc: Kultúrpolitika és

Tóth-Barbalics Veronika: Klebelsberg Kuno és a Napkelet tanulmányrovata
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szaktudomány, 1919–1931. (Klebelsberg tu-
dománypolitikai programja és a magyar tör-
ténettudomány), in: Glatz Ferenc: Nemzeti
kultúra – kulturált nemzet. 1867–1987.
(Tanulmányok), Kossuth Könyvkiadó,
Bp., 1988, 132. o.; Pekár Gyula a Petõfi
Társaság elnöke a Társaság nagygyûlé-
sén szintén „a legnemzetibb magyar köl-
tõként” méltatta Petõfit. Hangot adott
reményének, hogy a Petõfi-ünnep a ha-
táron túli magyarság ébresztõje lesz, s
arra is rámutatott, hogy a költõ munkás-
ságának külföldi megismertetése a „ma-
gyar kultúrfölény hatalmas eszköze”. –
Margócsy István (vál., szerk.): Jöjjön el a
te országod… (Petõfi Sándor politikai utóéle-
tének dokumentumaiból), Szabad Tér Ki-
adó, Bp., 1988, 128–134. o.

34 Horváth János levele Szekfû Gyulának, Bp.,
1922. december 6. – EKK G 628/134.

35 Szekfû Gyula: Andrássy, in: Nk., 1923. évi
5. szám, 422. o.

36 Szekfû Gyula: Széchenyi ünnepe, in: Nk.,
1925. évi 9. szám, 350. o.

37 Horváth János levele Szekfû Gyulának,
Reinthal, 1925. augusztus 30. – EKK G
625/149.

38 A nemzeti jellem kutatásáról ld.: Lackó
Miklós: Bujdosó vagy szabadságszeretõ realis-
ta? Írások és viták a nemzeti jellemrõl, in:
Lackó Miklós: Sziget és külvilág. Válogatott
tanulmányok, MTA Történettudományi In-
tézet, Bp., 1996, 260–305. o. (Társadalom-
és mûvelõdéstörténeti tanulmányok 14.)

39 In: Nk., 1923. évi 10. szám, 801–820. o.
40 In: Nk., 1924. évi 1. szám, 25–37. o.
41 Szekfû Gyula: Egy nagyúri önéletírás. Ká-

rolyi Mihály önéletrajzának elsõ kötete, in:

Nk., 1924. évi 2. szám, 187–191. o.;
Szekfû Gyula: Az utolsó fejezet. A trianoni
Magyarország kialakulása, in: Nk., 1923.
évi 4. szám, 300–311. o.

42 Mályusz Elemér: A vörös emigráció, in:
Nk., 1931. évi 1–12. szám.

43 In: Nk., 1923. évi 7. szám, 694–696. o.;
Nk., 1924. évi 10. szám, 380–382. o.;
Nk., 1924. évi 6. szám, 89–91. o.

44 Gróf Klebelsberg Kunó levele a Napkelet
szerkesztõjének, in: Nk., 1928. évi 3. szám,
213–214. o.

45 Tormay Cecile szerkesztõi jegyzete Klebels-
berg leveléhez, in: Nk., 1928. évi 3. szám,
214–215. o.; Mályusz Elemér: Értelmi-
ségünk és a neonacionalizmus, in: Nk.,
1928. évi 4. szám, 291–295. o.; Né-
meth László: Új reformkor felé, in: Nk.,
1928. évi 8. szám, 535–539. o.; Halász
Gábor: Neonacionalizmus, in: Nk., 1928.
évi 14. szám, 150–152. o.; Dékány Ist-
ván: A nemzeti eszme renaissanceának kér-
déséhez, in: Nk., 1928. évi 9. szám, 685–
688. o.

46 Pl.: Berkesi Zsigmond: Szúdy Elemér: Két
renaissance, in: Nk., 1929. évi 24. szám,
862. o.; Kastner Jenõ: Mussolini. Két ma-
gyar könyv, in: Nk., 1931. évi 3. szám,
260–261. o.; Gentile, Giovanni: Szellem
és fascizmus, in: Nk., 1931. évi 4. szám,
317–318. o.

47 A Napkelet 1927. évi 5. számában
Mussolininek gróf Zichy Rafaelnéhoz
intézett, beszédeinek magyarra fordítá-
sáért köszönetét kifejezõ levelét közölte.
(470. o.)  

48 Hekler Antal: Gróf Klebelsberg Kuno, in:
Nk., 1932. évi 11. szám, 769–772. o.
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Kezdõ angolosoknak

MICIMACKÓ

One day, mikor Micimackónak nothing doing nem akad
Thinking about tenni kéne something very important
Starting tehát Malackához, hogy meglesse, what he does
But Malackánál éppen akkor nobody in the house

So well elindult hazafelé, miközben sûrûn falled the snow
Eszébe jutott in the almárium, may some ennivaló
Össze-vissza jumpi-jump és jó nagyokat lépett
S a hidegre való tekintettel sing a song kezdett

Minél inkább havazik, annál inkább fall the snow
Minél inkább fall the snow, annál inkább snowing
Fall the snow and snowing, Micimackó’s colding
Fall the snow and snowing, Micimackó’s colding

Haladó angolosoknak

VUK

Quick fox legs, fasten going shadows,
Hip-hop, coming VUK.

Famous big hunters, you guys better back off,
Hip-hop, coming VUK.

He is never scared in the dark night,
Although the big forest is full of bad guys,
Everybody’s saying he’s a tricky foxy,
Comes, sees, wins, runs.

When the sky is shining, I scream out loud,
Hip-hop, coming VUK.
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MEGY A GÕZÖS, MEGY A GÕZÖS

Goes the streamer, goes the streamer to Kanizsa.
To Kanizsa, to Kanizsa railway station.
In the front seats the engine driver,
whom the streamer, whom the streamer is directed by.

TAVASZI SZÉL

The wind of spring is flooding water
My flower, my flower
Every bird is chosing a partner
My flower, my flower
See, who’s the one I should now choose
My flower, my flower
I will choose you, you will choose me
My flower, my flower

AZ A SZÉP, AZ A SZÉP

Who is nice, who is nice,
That’s nice who has got blue eyes,
That’s nice who has got blue eyes.

Look me baby my blue eyes are very blue.
But you baby, but you baby don’t like me.

Who is nice, who is nice,
That’s nice who has got blue eyes,
That is nice who looks like me.

ÁTAL KELNÉK ÉN A TISZÁN

I would cross the Tisza river by a punt,
by a punt, hey, by a punt.
There does she live, my girlfriend, hey, my pigeon,
my pigeon, hey, my pigeon.
There does she live in the town,
in the third street does she live.
Red rose, blue scorpion-grass and violet
are flourishing in her window.
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Az Új Ember katolikus hetilap 2006
karácsonyi számában adta hírül, hogy:
„XVI. Benedek pápa jóváhagyta Ka-
szap István boldoggá avatását”, s így
gyakorlatilag megnyílt az út a boldog-
gá avatás ünnepélyes kihirdetése elõtt.

Mit tehetett ez a mindössze 19 évet
megélt jezsuita szerzetesnövendék,
hogy nagy magyar szentjeink s a leg-
utóbbi években boldoggá avatott vér-
tanú Apor Vilmos püspök, a szegények
orvosa Batthyány-Strattmann László, IV.
Károly király s az üldözötteket mentõ
vértanú Salkaházi Sára után õt is „oltár-
ra emeljék”?1

Az Egyház a szentek és boldogok
tiszteletével példákat kíván állítani
tagjai elé, s Kaszap István (1916–1935)
rövid életében számos ilyen erkölcsi-
leg, pedagógiailag, szocializációs szem-
pontból s persze nem utolsósorban val-
lási téren is követendõ, akár modellér-
tékû elemet fedezhetünk fel.

Életútja korunkban, fõleg éppen er-
kölcsi eszményképek nélkül maradt, a
médiumok, plázák személyiségrombo-
ló forgatagában tengõdõ fiataljainknak
tud felmutatni egy másik utat.

Példa lehet a kicsinyek számára, hi-
szen – az édesanyja szerint – makacs,
mérges kisgyermek volt. 11-12 éves ko-

rára nevelõi, szülei és saját akaraterejé-
nek hatására eleven, vidám, ugyanak-
kor mindenki felé megértõ és kedves
tizenévessé változott.

Példa lehet a tanulók számára, ho-
gyan lehet gyenge tanulmányi ered-
ményeket szívós önneveléssel és szor-
galommal fokról-fokra kijavítani, sõt
az élvonalba kerülni. Kaszap István a
gimnázium 6. osztályában félévkor
elégtelen, elégséges érdemjegyeket ka-
pott, mert annyira szétszórt volt, száz-
felé érdeklõdött, csak éppen iskolai ta-
nulmányait hanyagolta el. A kudarc
azonban nem törte le, hanem két és fél
évig tartó „óriási akarattal és kitartás-
sal” elérte, hogy a székesfehérvári cisz-
ter gimnázium legjobban érettségizõ
diákjává váljon.

Ezredfordulós világunkban, ahol a
média, a közvélemény az önzõ, kizáró-
lag egyéni karrierjén munkálkodó,
másokat félresöprõ embereszményt ál-
lítja modellként a fiatalok elé, Kaszap
István mindenki felé megnyilvánuló
segítõkészsége szintén egy másik jár-
ható utat jelöl meg. Cserkészcsapatá-
nak vezetõje írta: „Amire kértem, min-
dig ellenkezés nélkül teljesítette, meg-
bízható volt a végletekig, õrá mindig
lehetett számítani.”
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Egyértelmûen példa lehet a mai cser-
készek elõtt is. Errõl mindennél többet
árulnak el õrsvezetõként õrsi naplójuk-
ba írt sorai: „Ma egy új kis gárda indul el
a cserkészet kapuja felé, hogy emberebb
ember és magyarabb magyar legyen be-
lõle. (…) Messze a cél, sok a küzdelem.
Istenem, adj erõt e kis gárdának!”

Példa lehet elkényelmesedõ, a tele-
vízió, a számítógép elõtt órákat eltöltõ
fiatalok számára az önneveléshez, sze-
mélyiségfejlesztéshez is nélkülözhetet-
len aktív sportoló, természetjáró Kaszap
István, aki a Magyar Országos Torna-
szövetség keretében rendezett verse-
nyeken négy arany-, számos ezüst- és
bronzérmet szerzett, s 1934-ben a du-
nántúli verseny bajnoka lett.

Már kiskorától többször gondolta,
hogy a papi hivatást választja, bár rit-
kán beszélt róla. Végzõs diákként dön-
tötte el, hogy szerzetes lesz a jezsuita
rendben. „Beállok Loyolai Szent Ignác
katonásan küzdõ seregébe. Életemet
teljes erõmbõl az ifjúság nevelésére for-
dítom, Istenemnek, hazámnak szente-
lem. Küzdeni, harcolni fogok utolsó le-
heletemig, jelszóm: Dum spiro certo!
(Amíg lélegezem, küzdök!)”

Amikor 1934. június 30-án megér-
kezett a Manrézába, maga sem gon-
dolta, hogy életébõl már csak másfél
év van hátra. Egyik társa több évtized
után így emlékezett rá: „Már az elsõ
hetekben felfigyeltünk Kaszap István
egyéniségére. Megállapítottuk, hogy
kiemelkedik közülünk. Nyugodt, ko-
moly, férfiasan finom egyéniség. Buz-
gó, anélkül, hogy „szenteskedne”. Pró-
baprédikációi is elnyerték tetszésün-

ket. Roppant egyszerûen, de szívhez
szólóan tudott beszélni. Ugyanolyan
egyszerû és kedves volt a társalgásban
is. Akkor még nem tudtuk, hogy már
gimnazista korában lelki életet tudato-
san élõ fiatal volt, akinek tehát meg-
volt már a felkészültsége. Csaknem 30
újonc közül hárman voltunk szertor-
nászok. Kaszap vitte a legtöbbre közü-
lünk, és õ tanított minket a nehezebb
gyakorlatokra. Tette ezt oly kedvesen,
hivalkodás nélkül, hogy erre ma is szí-
vesen emlékezem vissza.”

Ám sajnos szinte belépésének nap-
jától kezdte el szörnyû rombolását szer-
vezetében a betegség, amellyel szem-
ben az akkori orvostudomány tehetet-
lennek bizonyult. Kórházi kezelések,
mûtétek, betegágyban töltött hosszú
hónapok, rendkívüli testi és lelki szen-
vedések végtelennek tûnõ idején lé-
pett elõre Kaszap István az életszentség
egyre magasabb fokára. „Ember nem
szenvedett még ennyit ebben a ház-
ban” – mondta manrézai betegápolója.
A kórházban is hónapokon keresztül
„óriási szenvedései voltak” – mondta a
fõápolónõvér. Mindezt hõsies lelkierõ-
vel, szent türelemmel viselte, úgy, hogy
aki csak látta, csodálkozott és épült raj-
ta. Nagy fájdalmai ellenére, arckifeje-
zése mindig változatlanul kedves, de-
rûs, sõt örvendezõ volt. „Tekintetében
csodálatos szelídség és valami földön-
túli szépség tükrözõdött.” – mondta
róla egyik látogatója.

Látogatói, sõt orvosai és ápolói is mind
épültek viselkedésén. „E látogatásokról
mindig lelkileg meggazdagodva tértem
vissza.” – írja egyik testvére. Egy rokona
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szerint: „Igen szelíd volt; ha nem is tu-
dott beszélni, mosolygott. Jólesett vele
lenni. Végtelenül kedves tudott lenni.”

Tisztelete 1935. december 17-én haj-
nalban emberfeletti szenvedések kö-
zött bekövetkezett halálát követõen
szinte azonnal elterjedt. Sírját akkor és
azóta is ezrek keresik fel. 1948-ban el-
kezdett boldoggá avatási eljárása a Rá-
kosi-korszak egyházüldözése idején
megszakadt, ám 1991-ben újraindult, s
most révbe ért.

Tanulságos lenne, ha az életérõl szóló
mûvek újból kiadásra kerülnének, de ér-
demes lenne megfontolni Kaszap István
fennmaradt írásainak, naplójának ki-
adását is.

JEGYZET:
1 Az írásban megjelent idézeteket a Ki volt

Kaszap István (írták: a magyar jezsuiták;
Márton Áron Kiadó, Budapest 1997) cí-
mû mûbõl vettük.

Sávoly Mária: Egy példaértékû fiatal élet – nemcsak fiataloknak. Kaszap István
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A Pázmány Péter Katolikus Egyetem Bölcsészettudományi Kar
(Nyvsz.: 01-0815-04, akkr. Lstrsz.: -0894)

felvételt hirdet az alábbi szakirányú továbbképzésekre
a 2007/2008 tanév õszi félévére:

� Pedagógus szakvizsgára felkészítõ szakirányú továbbképzés a következõ szakirá-
nyokon:
– Közoktatási vezetõ
– Minõségbiztosítás
– Szakértõ
– Vezetõtanár (Mentor)
– Vizsgaelnök
– Angol, francia, magyar nyelv és irodalom, valamint történelem szakos tanár

szakképzettség legújabb elméleti és gyakorlati ismeretei

Célja, hogy a Kar vonzásában lévõ nevelõk, oktatók, iskolák, kollégiumok, a
Kar gyakorló és bázisiskoláinak valamint a katolikus nevelõ-oktató intézmé-
nyek és pedagógusaik számára biztosítsuk a korszerû továbbképzést és a pe-
dagógus szakvizsga megszerzésének lehetõségét a jelzett szakirányokon.

A képzés idõtartama: 4 félév (képzési napok: péntek és szombat,
félévenként 5 alkalommal)

Helyszíne: a piliscsabai egyetemi Campus, valamint Bp.
A képzésért felelõs oktató: Dr. Hoffmann Rózsa
Felvételi követelmények: fõiskolai vagy egyetemi szintû pedagógusi

vagy hittanári végzettség.

� Család- és gyermekvédelem pedagógiája
Képzésünk célja korszerû felkészítést nyújtani a családgondozás és a gyermek-
védelem területén dolgozó, szakirányú képzettséggel nem rendelkezõ peda-
gógusok számára.

A képzés idõtartama: 4 félév (képzési napok: péntek és szombat,
félévenként 5 alkalommal)

Helyszíne: a piliscsabai egyetemi Campus, valamint Bp.
A képzésért felelõs oktató: Dr. Pataki Ilona
Felvételi követelmények: fõiskolai vagy egyetemi szintû pedagógusi

vagy hittanári végzettség.
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� Mozgókép és médiakultúra szakirányú továbbképzés
A képzés idõtartama: 4 félév (képzési napok: péntek és szombat,

félévenként 5 alkalommal)
Helyszíne: Budapest, Faludi Ferenc Akadémia
A képzésért felelõs oktató: Dér András filmrendezõ
Felvételi követelmények: fõiskolai vagy egyetemi szintû pedagógusi

vagy hittanári végzettség

A képzések megfelelõ létszámú jelentkezés esetén indulnak.

Jelentkezés: 2007. augusztus 21-ig.

Képzéseinkrõl szóló tájékoztatók és jelentkezési lapok letölthetõk a Kar honlapjáról: 

http://www.btk.ppke.hu

További információk:
PPKE BTK Továbbképzési és Pályázati Osztály

2087 Piliscsaba, Egyetem u. 1.
Telefon: 06-26-577-000 / 2038

E-mail: tpo@btk.ppke.hu

A PPKE BTK pedagógusoknak szánt képzései a 2007/2008-as tanévben
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

A Kárpát Országos Vállalkozói Szövetség – Közhasznú szervezet
diákpályázatot hirdet, melynek címe:

Alkoss!

Általános tudnivalók:
Civil szervezetünk az egyéni, családi, mikro- és kisvállalkozások segítésére alakult,
mára megmaradásukért dolgozunk. Az erõszakos piacvásárlással dominóelvsze-
rûen növekszik a munkanélküliség, a családok ellehetetlenülése, a kistelepülések
elnéptelenedése. Erõinkhez mérten igyekszünk ezt a folyamatot lassítani, és az
elszórtan mûködõ vállalkozásokat összekapcsolni. Hitet és bizonyságot akarunk
adni a felnövekvõ ifjúságnak arra, hogy az elképzeléseik megvalósulásához nem
kell elhagyniuk országunk határait, vannak, akik megbecsülik tehetségüket és
számítanak is rájuk.   

A pályázat tárgya:
Téma-meghatározás nélkül olyan javaslatokat, újításokat, találmányokat kere-
sünk és várunk, amely alkotások termékek formájában alkalmasak a jelenleg ismert
megoldások kiegészítésére, azok minõségi megújítására, esetleges felváltásukra,
összességében az emberi életminõség javítására, illetve enyhítik a természeti kár-
okozást.
A beérkezõ pályázatokhoz összefoglaló indoklást kérünk, amely kellõ mértékben
igazolja a termék újszerûségét, szükségességét, alkalmazhatóságát és az általa
megvalósuló minõségi változást.   
A pályázaton csak olyan megvalósítható javaslatok, újítások vagy találmányok ve-
hetnek részt, amelyeket korábban máshol még nem bíráltak el.

A pályázat benyújtása:
� Pályázhatnak: a beadási határidõ napján tanulmányaikat folytató diákok.
� A pályázat eljuttatása kizárólag postai úton történhet, és azt írásos és digitális

formában kérjük az alábbi címre megküldeni:

Kárpát Országos Vállalkozói Szövetség
1117 Budapest, Nándorfejérvári út 8/B

� Beadási határidõ: 2007. március 31.
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A pályázat díjazása:
A beérkezõ pályázatokat a szervezetünk elnöksége, valamint a magyar tudomá-
nyos élet szaktekintélyeibõl és a hazai vállalkozókból álló közös kuratórium bírál-
ja el.
A pályázat keretösszege 1 millió forint, amelybõl:
� az elsõ alkotás 500 000 Ft,
� a második 300 000 Ft,
� a harmadik alkotás pedig 200 000 Ft

díjazásban részesül.

Az eredményhirdetés a beadási határidõt követõ 90 napon belül megtörténik,
amelyrõl az érintetteket értesítjük. A beérkezõ és gazdaságosan megvalósítható
pályázatoknak, a pályázó bevonásával hazai támogatót és kivitelezõt keresünk, va-
lamint segítjük értékesítését. A szabadalmaztatható pályázatot benyújtót szerve-
zetünk a bejegyezésig segíti és támogatja.

Bõvebb információ a www.kovasz.hu honlapon olvasható.
További felvilágosítást írásban lehet kérni a kovasz@kovasz.hu e-mailcímen.

Kárpát Országos Vállalkozói Szövetség
Elnöksége

Pályázati felhívás
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Enyhén szólva nem volt problémamentes intézményünk indulása, és nem lehet
azt mondani, hogy minden tekintetben ideális körülmények között dolgozunk:
valójában szétszórtan, 5 épületben, 660 gyerekkel, 96 pedagógussal, négyféle isko-
latípust ötvözve tanítunk. Évente visszatérõ gondunk – mely szinte már állandó-
sult – a tanteremhiány. Ez ideiglenes megoldásokat alkalmazva csaknem folyto-
nos építkezést jelent. Nincs tornatermünk, az aulát is a templom jelenti, s ha nem
szakrális ünneprõl vagy összejövetelrõl van szó, nincs hol megtartanunk azt, vagy
helyiséget kell bérelnünk.

Egy szétesõfélben lévõ intézményt vettünk át, amely egy darázsfészekhez job-
ban hasonlított, mint egy iskolához. A fenntartó, Mayer Mihály megyéspüspök és
vagyonkezelõje fölismerték, hogy ez az állapot tovább nem tartható.

A Püspök úr 1995-ben kért föl az intézmény újjászervezésére. – Ami ezután kö-
vetkezett: beadványok, fórumok, intrika, rágalom, bizalmatlanság, rendetlenség,
nyolc évfolyamon 77 fiúgyermek (nagyobb részben bentlakással, hiszen a szülõk
úgy gondolják, „majd ott megnevelik a gyereket”)! Az iskola közvetlen közelében
10 konkurens intézmény, a városban pedig még ennél is jóval több található. A ver-
buválható tanulók száma így egyre kevesebb.

Mégis mire lehet itt támaszkodni? Szerencsére volt egy kiforrott, kipróbált pe-
dagógiai koncepciónk, amelyet 4 évig „megtûrt” az önkormányzati iskola. Miu-
tán az itt tanító kollégák és diákok megtapasztalták pedagógiai gyakorlatunkat,
elõlegezték a bizalmat és csatlakoztak a még bizonytalan újrakezdéshez. A meg-
bízatást elfogadva egyetlen dolgot kértem: teljes szakmai szabadságot, mert bár a
„félmegoldást” az önkormányzati iskolában is tovább lehetett volna vinni, de ez
itt is, ott is tévútra vezetett volna. Ezt a bizalmat megkapva, nekiláthattam az is-
kolaszervezõ munkának.

A püspökség Gazdasági Tanácsa azt az elvárást támasztotta, hogy 4-5 éven be-
lül legyen 200-250 diák, mert csak így lenne viszonylag gazdaságosan fenntart-
ható az intézmény.

Nem becsülhetõ alá ez a kívánság – ez volt ugyanis Pécsett az elsõ egyházi ál-
talános iskola, így a keresztény családok is erõsen megosztott állásponton voltak
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a tekintetben, hogy ide kell-
e íratni gyermekeiket. Vol-
tak, akik azt hitték sokáig:
„Ja ez az a Bentlakásos Ének-
iskola, ahol csak zenélnek.”
Mások úgy vélték: „Nincs még
hagyománya sem a fenntar-
tónak, sem a tantestületnek,
nem láttuk még, hogy végez-
nek, ne kísérletezzünk a
gyermekeken. Más iskolákban
is biztosan lehet kereszténye-
ket nevelni, hiszen mi is így
nõttünk föl.” És így tovább.

Mindezeket tudva, egy élõ
koncepció megvalósításához
hívtam meg munkatársnak a
tantestület valamennyi tag-
ját. Mindannyian pályázat
útján kerültek az intézmény-
be, még a jogelõd iskola volt
tanárai is.

A diákság létszámnövekedése a tartalmi szélesedés eredménye is volt: A második
tanévben már létrejött a Zeneiskola (azóta 16 tanszakkal mûködik; tervezzük a
népzene indítását is). A harmadik tanévben indult a 8 osztályos gimnázium (idén
érettségizik az ötödik évfolyam). A negyedik tanévben 8 képzõs mûhely, tavaly pe-
dig egy szakképzõ évfolyam indulhatott el.

Ebben az idõszakban volt alkalmam azt a vezetõi magatartást begyakorolni,
amit azóta is a legfontosabbnak tartok. Igyekeztem úgy megtalálni a járható utakat,
alkalmazkodva, valamilyen együttmûködést keresve, hogy a koncepció legfontosabb céljait
végül is föl ne áldozzuk. Talán a szelíd konokság kifejezés illik erre legjobban, ami
sokszor találékonyságot, néha hajthatatlan határozottságot, többször alázatos ön-
uralmat, alkalmanként jó tárgyalási készséget és mindvégig nagy összefogást igé-
nyelt. Ennek közvetlen kritériuma a munkatársak támogatása, a szûkebb és na-
gyobb család szellemi-lelki háttérbázisa, az Égiek bátorítása és tanácsadása.

A fentiek talán kevésbé láthatók egy iskola megalakulása, mûködése folyama-
tában, de mindenképpen „gyökérjelentõségûek”. Ezek garantálhatják a hosszú
távú sikereket, eredményeket még akkor is, ha reménytelennek látszó akadályok-
kal küzdünk. Ilyenkor kell erõt merítenünk ahhoz, hogyha kidobnak az ajtón,
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bejöjjünk az ablakon, s ha ott sem megy, akkor a kéményen keresztül próbálkoz-
zunk. S ha ráadásul ez sem sikerülne, új szempontok alapján más megoldást kell
keresnünk.

PEDAGÓGIAI KONCEPCIÓ
Programunkban 7 pontban foglaltuk össze azokat az alapvetõ célokat, amelyeket
a mindennapi munkánkban meg kell valósítanunk:
1) Kétcsatornás hitoktatás (hitismeret és hitélet)
2) Élményadó ismeretközlés – életképes tudás
3) Hálózatos gondolkodás, tantárgyi tartalmak egységes világképpé rendezett át-

járhatósága
4) Az értelmi és az érzelmi intelligencia fejlesztése
5) A családdal való szoros együttmûködés
6) Nevelõi team-munka
7) Személyes törõdés

Kiemelt föladatunk megtanítani növendékeinknek:
– egészségesen igényelni,
– önfeláldozóan cselekedni,
– jó kedvvel segíteni,
– értelmesen szolgálni és
– áhítatosan szeretni. (Karácsony Sándor)

A másik törekvésünk Albert Einstein figyelmeztetõ gondolata:
„Ma egy kikerülhetetlen vagy-vagy elõtt állunk…
Vagy megújul az érzület, vagy pedig elpusztul az élet
Nem fizikai, hanem etikai probléma ez…
A tudomány gyorsabban fejlõdött, mint a lelkiismeret.”

Arra szövetkeztünk tehát, hogy ezt a megbillent egyensúlyt:
– a keresztény értékrend példájával,
– a mûvészetek segítségével,
– az iskola és a család szoros összefogásával és
– a teljes személyiséget formáló módszerekkel helyreállítva
– versenyképes szakmai tudást adjunk, de mindenekelõtt elkötelezett, talpra-

esett, jó embereket neveljünk!

A nevelési értekezletek, a szakmai megbeszélések, a továbbképzések is következete-
sen ezeket a gyökereket ápolják. A nagy áldás, hogy helyetteseimmel teljes egyetér-
tésben és jól illeszkedõ munkamegosztással tudtunk és tudunk dolgozni. Az alap-
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kérdésekben biztonságosan „egyfelé húzunk”, de a megvalósítás hogyanját illetõen
vannak jótékony és termékeny szakmai vitáink is.

Ugyanúgy, mint a tantestület tagjait, az iskola diákjait is – a családokon keresz-
tül – egy világosan megfogalmazott célokkal és követelményekkel rendelkezõ iskolába hív-
juk meg. Jó, hogy ehhez akkor is tudtunk ragaszkodni, amikor iskolánkban még
nem volt túljelentkezés.

Az érthetõ, hétköznapi szintre lebontott program, nyílt nap, beszélgetés, írott
tájékoztató, mind-mind azt szolgálják, hogy megtaláljuk azokat a családokat, akik
ténylegesen együtt akarnak mûködni a meghirdetett céljainkkal.

Ez nem jelent problémamentes, még csak nem is jelent minden esetben és te-
kintetben gyakorló keresztény szülõket. Vannak keresõk és protestáns hívõk is a
felvettek között. Sõt olyanok is vannak, akik például nem gyakorolják rendszere-
sen a hitüket. Velük – az aktív közremûködés és a közös célok megvalósításának
érdekében – együttmûködési nyilatkozatot iratunk alá. Természetes, hogy ebben a fo-
lyamatban nem hagyjuk õket magukra, többféle módon segítséget kínálunk szá-
mukra. Szorosan ehhez a kérdéshez tartozik, hogy nemcsak az iskolába való be-
kerüléskor, hanem menet közben is van lehetõségünk a szelekcióra. Ez is a szak-
mai szabadság fontos kritériuma. Sem a normatíva, sem az ilyen-olyan protekci-
ós kapcsolatok nem befolyásolják a döntést, csakis az adott gyermekközösség és
a szóban forgó gyermek felelõsen mérlegelt érdekei.

Még két nagyon lényeges törekvést fontos megemlíteni: Az elsõ az, hogy valóban „tö-
rõdõs”, személyes életutakat követõ iskolaközösség legyünk, ahol a gyermekek
egész személyiségéhez akarunk és tudunk hozzáférni. A másik ehhez szorosan
kapcsolódik, hogy ezt a kitûzött célt – ugyanúgy, mint a koncepció minden alapelvét –
szisztematikusan bontsuk le konkrét megvalósítható feladatokra. Ezekbõl hagyomány,
rendszer bontakozhat ki, ami aztán lassan kirajzolja az iskola sajátos arculatát is.

Álljon itt néhány példa a gyakorlatunkból! A „törõdõs” iskola megvalósításához el-
sõsorban „törõdõs” és nem csak „teljesítõs” tanárokra van szükség. Az õ délutáni
munkájukat az alsó tagozatban például pedagógiai asszisztensek segítik. Ez lehe-
tõséget nyújt arra, hogy akik nem tudnak hazamenni, azok személyes tempójuk-
hoz és képességeikhez igazodó foglalkozásokat kapjanak. Legyen ott, aki játszik
velük, amikor még egy társuknak éppen olvasnia kell; legyen, aki meghallgassa
(akár ölbe is ültetve), hogy mi történt vele délelõtt; legyen, aki elõkészíti a barká-
csolás alapanyagait; legyen, akivel el lehet menni focizni, szánkózni, könyvtárba,
bábszínházba; vagy legyen, aki csak kedvesen odaszól neki, ha a kezdõdõ hang-
szeres órájára el kell indulnia.

De ugyanúgy a személyes törõdést segíti az iskolapszichológus sokoldalú mun-
kája is. (Nálunk pályázati forrásból és önkéntes alapon dolgozik.) Rendszeresen
látogatja az osztályokat, természetes élethelyzetben figyeli meg a problémákat,
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állandó konzultációs segítséget nyújt a tanároknak, és a szülõkkel együttmûköd-
ve hosszú távon szakszerû támaszt nyújt a személyre szóló terápiával. – Sajnos
egyre több olyan gyerek illetve család van, ahol nem boldogulnak a hagyományos
módszerekkel sem a tanárok, sem a szülõk. Gondoljunk csak az igen gyakori „vá-
lási sérülésekre”, tanulási, magatartási zavarokra, koraszülésbõl és éretlenségbõl,
túlterhelésbõl adódó nehézségekre, stb.

Az egész személyiséghez való hozzáférés alapelvét sem könnyû a mai tantervi elõírá-
sok mellett megvalósítani. Háttérbe kényszerülnek – ha nem szorulnak ki teljesen
– az érzelmi intelligenciát fejlesztõ tartalmak, tantárgyak és a hozzájuk kapcsolódó le-
hetõségek is. Csökkentek a mûvészeti nevelés óraszámai, s ami megmaradt, abba
is akkora mennyiségû tényszerû ismerethalmaz szorult, hogy az igazán mélyen
szántó, élményt jelentõ katarzisra nincs idõ. – Ezért találtuk jónak azt a megol-
dást, hogy intézményünk teljes vertikumába – akár a 8 osztályos általános iskolán-
kat, akár a 8 osztályos gimnáziumunkat tekintjük – integráltuk a „mûvészeti isko-
la” jelleget. Így minden diákunk az iskola kezdésekor egyben a mûvészeti iskolá-
ba is belép. Ezzel garantálható az, hogy rendszeres, tervszerû, élményszerû és al-
kotó mûvészeti hatás éri a személyiséget, amelynek elmulaszthatatlan fontosságát
napjainkban az agykutatás tudománya is hangsúlyozza és igazolja (például Hámo-
ri József vagy Freund Tamás). Az elméleti órákat a délelõtti órarendbe építjük, a
hangszeres órák és a különbözõ „mûhelyek” délután vannak, ugyancsak „házon
belül”. Ez a megoldás gazdaságilag is fenntartható, pedagógiailag pedig számta-
lan, szinte kézzelfogható eredménnyel jár.

Az „életképes tudás” egyik legérzékenyebb pontja az idegen nyelv tanításának kérdé-
se. Nem lehet megnyugodni a szorgalmas és jó nyelvérzékû diákok különórákkal
megerõsített nyelvvizsgaeredményeivel. 8-10 év nyelvtanulás után a csoportok 80-
90%-ának el kellene érnie a valóban használható nyelvtudást. Ezért két évvel ez-
elõtt – Magyarországon elõször – bevezettük Makara György Villám-módszerét, aminek
tapasztalatait talán érdemes lenne egy külön alkalommal megismertetni.

Hasonlóképpen sokrétû odafigyelést jelent a hálózatos, az összefüggésekben való
gondolkodásra nevelés és az élményalapú ismeretközlés megvalósítása. Elsõsorban
a pedagógusok gyakorlati nyitottságára van szükség más tantárgyak felé. Valljuk
be, ehhez sem a felsõoktatás, sem a tankönyvek zöme nem nyújt kellõ segítséget.
Gyakran még az igényt sem ébresztik föl, nemhogy valós támpontokat adnának
a leendõ tanároknak ehhez a munkához. Más oldalról ilyen igénnyel megalkotott
helyi tanterv és tanmenet szükséges hozzá – ezt szigorúan ellenõrizni is kell. Ezen
túl pedig sok tekintetben a hagyományos kereteket és módszereket túllépõ meg-
oldások ösztönzése szükséges.

118. oldal

Mester és Tanítvány – Iskola



Ilyen például a mi iskolánkban az a gyakorlat, hogy a tanév végén egy hétig
megszûnik a szoros órarend, a szûk osztálykeret, a megszokott szaktanári szerep. Az
alsósok mesenapokat, az ötödik évfolyamtól fölfelé mûvelõdéstörténeti napokat
tartanak, pontosabban élnek át. Negyedik osztályig minden osztály egy-egy me-
sét, novellarészletet, zenés játékot ad elõ úgy, hogy a kiválasztástól a díszletig, a
jelmezig mindent (a forgatókönyvet, a táncbetéteket, a meghívókat stb.) maguk
készítik el. Az ötödik osztálytól a téma egy-egy mûvelõdéstörténeti kor, amelyet 4
hónapos(!), tantervbe épített elõkészítés elõz meg, a teljes közismereti és mûvé-
szeti tantestület részvételével. Ha például a barokk kori ember a téma, akkor a
tantárgyi ismeretek ehhez kapcsolódva megelevenednek: így a viselet (saját készí-
tésben), az életmód, az illem és az életstílus, valamennyi társmûvészet (színház,
irodalom, tánc, képzõ-, ipar- és népmûvészet, építészet), a technikai felfedezések,
a különbözõ kísérletek, az akkori nyelvhasználat, a környezet, a kortársak (akik
ismerhették egymást, vagy akik éppen nem is tudtak egymásról), az akkori ese-
mények és azok következményei (életközelben, dramatizálva), a gasztronómia, a
játékok, az akkori mese- és hitvilág, a munka, a vásár, stb. A kultúra minden nagy
korszakát ilyen módon dolgozzuk föl. Biztosan nem mindegy az, hogy például egy
menüettrõl csak laboratóriumi körülmények között hallunk, vagy fölvesszük azt
a ruhát, amelyben jártak, és esetleg megtanuljuk az alaplépéseket, majd a kora-
beli szokások szerint megrendezett estélyen felkérjük „szívünk hölgyét”, és az ott
születõ élõ zenére táncolunk.

Vagy ugyanúgy a korszak nagy felfedezõinek életét is megismerve kipróbáljuk,
megalkotjuk Morse egyszerû készülékét, megismerjük a morzeábécét, és így üze-
nünk egymásnak. Nagyon fontos, hogy ezen a héten ne elõadások hangozzanak
el, hanem saját élményeket, tapasztalatokat szerezve kapcsolódjanak össze az ed-
dig tantárgyakba préselt ismeretek.

A koncepció alapgondolatainak megvalósítása 10 év alatt sok-sok hatékony és
bevált gyakorlatot, hagyományt eredményezett. Mindezek részletezésére itt és
most sajnos nincs lehetõség. Végezetül csupán még egy példát mutatunk be.

Az értékelés gyakorlata körül sok szakmai vita folyik pedagógus berkekben és
sok nehéz percet jelent a családoknak. Mi, nevelõk kínlódunk azért, hogy öt jegy-
ben fejezzük ki mindazt, amit értéknek tartunk és az értékelés által fejleszteni kí-
vánunk. Nehéz a tantárgyi elbírálás is, de talán még nehezebb a jellemfejlõdés
visszajelzését/alakítását célzó magatartás/szorgalom osztályzása.

Mit jelent a „példás” értékítélet vagy a „jó”, netalán a „változó” fogalom?
Tényleg van minden tekintetben példás magaviselet? „Jó” minõsítés hallatán
hány kolléga kapja föl a fejét az osztályozó értekezleten, hiszen nem biztos,
hogy ez a fogalom az õ tapasztalataival is egybeesik… A „változó”-ról ne is be-
széljünk, hiszen a szó szoros értelmében véve a diákok zöme talán éppen eb-
be a kategóriába lenne sorolható, de akkor a szülõ jelenik meg indulatosan,
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mondván, mindenki tudja, hogy ez majdnem a legrosszabb magatartás-jegy, s
azért ugye nem gondoljuk, hogy a gyermeke az iskola majdnem legrosszabb
tanulója?

Ugyanúgy a diák is kínlódik – csaknem, mint Karinthy szellemes leírásában –
a bizonyítványa körüli magyarázkodással: „De anyu, tényleg azt mondták, hogy
ez egy erõs kettes, majdnem hármas is lett.” Vagy ha többnyire „közepes” érté-
kelést kap, vajon nem könyveli-e el nagyon hamar egész mivoltát amolyan „kö-
zepesnek”, ami sem az önértékelésének, sem a jellemfejlõdésének nem tesz jót.
Ezért választottuk iskolánkban azt a megoldást, hogy negyedévenként minden
szaktanár minden tanítványáról szöveges értékelést készít. Ebben leírja – mert ez
az igazi dokumentum a mai világban –, hogy az adott diák saját magához képest
hogyan teljesített.

Visszajelezheti, hogy észrevette nagy erõfeszítéseit, vagy hogy mely területen
milyen hiányosságokat lát, és még sok más egyéni tapasztalatot is, amely – saját
szülõi meggyõzõdésem alapján állíthatom (hiszen 4 gyermekemet értékelik így a
Kollégák) –, hogy ez a „visszajelzés” valóban formáló hatással van minden gye-
rekre, és nagy segítséget jelent a szülõknek is. A félévi és év végi bizonyítványban
pedig a magatartás és a szorgalom értékelése több tucatnyi szempontja kitér pél-
dául a tanárokhoz és a diáktársakhoz való viszonyra, a rendszeretetre, a pontos-
ságra, az érzelmek kifejezésére, a kritika elfogadására, az udvariasságra, a felsze-
relésre, az órai aktivitásra, az órán kívüli magatartásra, stb.

Sorolhatnám még a mindennapjainkat átitató ötletes és sok áldozatot, kitar-
tást, szakmai felkészültséget, fejlesztést igénylõ „specialitásokat”, de most nem
ezek bemutatása a fõ célunk. Az az igazán fontos, hogy minden tantestület meg-
találja az „életbevágó” nagy céljainak mindennapi megfelelõjét, hogy ne marad-
jon írott malaszt a nevelési program, hogy valóban gyümölcsérõl lehessen megismer-
ni a fát. Az ennek megfelelõ keretek megteremtése szintén nem egyszerû – azt
hiszem, sehol sem az. Csak bátorításként írom le, hogy a mi fenntartónknak sem
volt ezelõtt iskolája, ezért érvrendszerünket bizony hosszasan és türelmesen kell
egymáshoz igazítanunk. (Jelenleg is komoly vitában állunk egy rágalomra(!) épí-
tett gazdasági intézkedés miatt.)

Gazdaságilag egyébként sem vagyunk könnyû helyzetben. Minden berendezé-
sünket – a padoktól és a tábláktól kezdve az írásvetítõig és a térképekig – szinte
kizárólag(!) pályázati forrásból tudtuk beszerezni, miután minden anyagi kere-
tünket fölemésztett a mûködés és a tantermek szaporítása, a renoválási munkák
és az ingatlanvásárlások. A 10 év alatt a mûködéshez fenntartói támogatást pedig
nem kaptunk.

Nincs önálló gazdasági vezetésünk, nem jár egyházi személy rendszeresen az
iskolába, nincsenek nagyon tehetõs szülõk (jellemzõ adat, hogy az ingyen tan-
könyvekre jogosultak száma meghaladja a 60%-ot). Szakmailag háromszor annyit
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kell „felmutatnunk”, hogy az ugyanolyan súlyú legyen, mint egy nagy hagyomá-
nyokkal rendelkezõ, évtizedek óta mûködõ iskola.

Visszatérve a kiinduló gondolathoz: néha tényleg szûk az ösvény – de járható és
szép!
– Szép a nemrégiben készített felmérésünk tanúsága, miszerint gyermekeink

több mint 90%-a nyilatkozik úgy, hogy bár szigorúak a követelmények, de en-
nek ellenére a tanárok ugyanúgy, mint az osztálytársaik, szeretik õket.

– Szép az, hogy nincs a tantestületben fluktuáció, csak a babát váró és nevelõ pe-
dagógusaink, vagy a nyugdíjba vonulók mennek el.

– Szép, hogy a reggeli 10 perces közös „lélekemelõt” nemcsak hittanárok, hanem
testnevelõk, fizika, biológia, történelem, mûvészeti vagy földrajz szakos taná-
rok is szívesen megtartják, s így sokféle „hitvallással” találkozhatnak nap mint
nap a gyerekek.

– Szép az, hogy van, aki mindennap beteszi a táskájába a hangszerét, „mert az
mindig jól jöhet”. És szép az, ahogy a kamaszfiú szinte szégyenkezve mormog-
ja: „klassz volt a szünet, de valahogy mintha mégis hiányzott volna ez az egész
suli”.

– Szép, ahogyan a vak osztálytársukat „látni” segítik a gyerekek, vagy ahogyan a
teaházban az élet komoly, nagy kérdéseirõl vagy az éppen vissza-visszatérõ sze-
mélyes kis ügyeikrõl beszélgetnek tanárok, diákok…

– Szép, hogy ebben a közösségben senkinek sincs alkohol- és drogproblémája… 

Hiszem, hogy mindebben mindannyiunk – és még ezen kívül is – sokak személyes
erõfeszítése, szakértelme, talentuma, imádsága, türelme és szent türelmetlensége
is benne van, de meggyõzõdésem, hogy „a növekedést az Isten adja!”

Uzsalyné Pécsi Rita: Szûk ösvényen – széles lehetõségek.
Bemutatkozik a pécsi Szent Mór Katolikus Iskolaközpont 
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„Hazánkban a szakmunkásnevelés cél-
ja az 1969. évi VI. törvény szerint a kor-
szerû szakmai és általános mûveltséggel
rendelkezõ, szocialista világnézetû és erköl-
csû szakmunkások nevelése. (…) Az
MSZMP XIII. Kongresszusa egyértel-
mûen meghatározza, hogy népünk
elõrehaladásának elsõrendû föltétele
az általános mûveltség emelése. Ezt az
1972-es Oktatáspolitikai Határozat is
megerõsítette.”

„Napjaink kutatóinak sikerült külön-
bözõ agyleképezési technikák segítsé-
gével bejutni a funkcionáló elme egyes
területeire. (…) A zenei nevelés az agy
jobb féltekéjére hatva bekapcsolja az
idegpályán futó érzelmi szövetet és a
hangzó zene akarva, akaratlanul is ak-
tivizálja énünk tudatos és tudattalan
rétegeit. (…) Az agyhoz vezetõ külön-
bözõ ismeretek befogadásának folyosói
érzelmekbõl építkeznek. És minél szé-
lesebbek ezek a mûvészetekkel, érzel-
mi motivációkkal kifejlesztett folyosók,
a szerzett ismeretek annál tartósabbak-
ká, az egyén annál kreatívabbá válik.”

Aligha kell mélyreható szemantikai
elemzés annak eldöntéséhez, hogy a

két idézet tulajdonképpen ugyanarról
szól: miért lenne fontos az ifjú munkás-
rétegek érzelmi, esztétikai, zenei neve-
lésével foglalkozni?

A két idézetet egy gyönge negyed-
század választja el egymástól (1982,
2001). Mindkettõt Pécsi Géza írta le, az-
zal a nem titkolt szándékkal, hogy fo-
gást keressen az akkori és a mai értet-
lenkedõkön: zenei nevelés a szakmun-
kásképzõkben? Akkor a párthatároza-
tokra, a munkásállamra hivatkozás lát-
szott célszerûbbnek – „add meg a csá-
szárnak, ami a császáré…” –, ma a ver-
senyképesség, a kreativitás, a konver-
tálható tudás a bûvös jelszó. De érvel-
hetett õ is, Szokolay Sándor, Szõnyi Er-
zsébet, Bárdos Lajos és annyi más jeles
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zenepedagógus is, a szakmunkásképzõs
fiatalok mûvészeti, esztétikai nevelésé-
nek kérdése ma talán még rosszabb ál-
lapotban van, mint a hetvenes évek
második felében. Ma már az általános
iskolai, a gimnáziumi és szakközépis-
kolai énekórákért is késhegyig menõ
harc folyik, s csak idõ kérdése, hogy a
technokrata szemlélet mikor gyõzedel-
meskedik az érzelmi nevelés fölött.

Ha így tekintünk vissza az idén 80
éves Pécsi Géza csaknem hatvan eszten-
dõs pedagógiai munkásságára, küzdel-
mes életére, vele együtt csalódást kell
éreznünk. Sem a „munkásállamra” hivat-
kozó Kádár-rendszerben, sem a pedagó-
giai sokszínûséget és felszabadítást hir-
detõ új érában nem sikerült gyakorlatba
ültetni a még Kodály Zoltántól tanult lec-
két: egyetlen zenei élmény is elég egy fia-
tal számára, hogy egész életére meg-
érintse, de ennek az élménynek a meg-
szerzését nem szabad a véletlenre bízni.

Ám ha arra a Pécsi Géza által alkotott
csodálatos szakmai arzenálra (köny-
vek, hanglemezek, CD-k és CD-ROM-ok
egész sorozatára) tekintünk, amely ma
már nemcsak magyarul, de németül,
angolul és japánul is a zenei-esztétikai-
mûvészeti nevelés szolgálatában áll,
nyomban azt is le kell szögeznünk: a
cél elérése nem rajta múlott. A ma-
gukfajta „nehéz emberek” közül csak
nagyon kevesen tudtak olyan hittel és
elszántsággal kitartani a közjót szolgá-
ló igazuk mellett, mint õ.

„Ha közel tízéves gyakorlatom és
annak eredményei nem elég bizonyíté-
kok, akkor ezt a munkát folytatni ér-
telmetlennek látszik. Nem a munkához,

hanem a további sziszifuszi harchoz
már erõtlen vagyok.” – mondta 1984
nyarán, amikor Miért nem dalol a kala-
pács? címû kis könyvem záró beszélge-
tését készítettem vele. Pedig a java még
csak azután következett!

Aligha járunk messze az igazságtól,
ha a szülõi ház, a neveltetés közegében
kell keresnünk azt az erõforrást, amely
Pécsi Gézát a legmélyebb válságokon is
átlendítette.

Nemcsak a neve Pécsi: a mecsekalji
városban látta meg a napvilágot 1927.
május 22-én. Szülei vallásos, muzsika-
szeretõ emberek voltak, s dacára annak,
hogy két kezük munkájával, nehéz kö-
rülmények között biztosították a népes
család megélhetését, meleg, otthonos
légkör vette körül a négy fiútestvért.
Gyerekkorában sok idõt töltött nagyszü-
lei falujában, a dél-baranyai Kékesden.
A hagyományos kisközségi társadalom
szigorú, de emberséges rendje is nagy
hatással volt késõbbi életére.

A négy fiú közül csak Géza tanulha-
tott tovább. Alap- és középfokú iskolá-
it Pécsett végezte, majd a Zenekonzer-
vatórium ének-zongora szakára iratko-
zott be, s ennek befejezése után a Pécsi
Pedagógiai Fõiskola magyar-ének sza-
kán szerzett tanári diplomát 1951-ben.
Már diákkorában rendszeresen kijárt a
környezõ templomokba orgonálni,
enyhítendõ a már akkoriban is jelent-
kezõ krónikus kántorhiányt. Katolikus
hitét a legnehezebb idõkben sem ta-
gadta meg; származott is ebbõl jó né-
hány konfliktusa.

Az elsõ mindjárt Siklóson, az elsõ
munkahelyén. (Ajánlottak neki Pécsett
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is állást, a város neves kórusánál, de õ
tanítani akart, gyerekek közé vágyott.)
Kórust szervezett, a nap túlnyomó ré-
szét az iskolában töltötte, de kirándulni
és csendes foglalkozásokra is rendsze-
resen elvitte õket. Aztán hogy, hogy nem,
ezeken a foglalkozásokon a Bibliára,
Jézus tanításaira terelõdött a szó…

Ne felejtsük el, hogy 1951-et írunk,
a Rákosi-rendszer tobzódásának egyik
legsötétebb évét. Alig két év telt el az
iskolák erõszakos államosítása óta, s
csupán egy a szerzetesrendek feloszla-
tásától és a hortobágyi deportálások
megkezdésétõl. És akkor egy fiatal ta-
nár illegális hitoktatásba kezd… Tulaj-
donképpen még olcsón megúszta,
hogy Komlóra helyezték át, s nem va-
lahová Lenin-tanyára.

Komló akkor még csak „dinamikusan
épülõ szocialista bányászváros”, értsd:
egy pici hegyháti falu lankáin sebtiben
felhúzott tömbházak halmaza, az or-
szág minden részébõl érkezett szeren-
cselovagok, deklasszált elemek és föld-
jükbõl kivert parasztok gyûjtõhelye.
Itt, a belvárosi iskolában kellett bizo-
nyítania a Siklóson oly hamar „megté-
vedt” Pécsi Gézának. Aki lényegében
ott folytatta, ahol Siklóson abbahagyta,
legfeljebb kicsit óvatosabban. (Termé-
szetesen nem verte nagydobra, hogy a
feloszlatott Katolikus Legényegyletben
megkezdett ifjúsági vezetõi munkáját
folytatja – illegálisan.) Az iskolában
énekkart és zenekart szervezett, Ko-
dály-mûvek sorát tanította be a mun-
kásközegbõl érkezett gyerekeknek. Ta-
nítványai rajongtak érte, egymás után
aratott szebbnél szebb szakmai sikere-

ket. Aztán jött a forradalom, annak le-
verése, majd a megtorlás. Pécsi Gézát a
már jól ismert váddal vették elõ – illegá-
lis hitoktatás és egyházi énekek tanítá-
sa (ez lett volna Kodály Pünkösdölõje) –,
s 1957-ben azonnali hatállyal kitiltot-
ták Komlóról, mi több: rendõr vezette
ki a városból.

Utóda, a komlói születésû és a Nép-
mûvelési Minisztériumból érkezõ Tóth
Ferenc lett. A váltásról és következmé-
nyeirõl még a nyolcvanas években is
csak eufémizált formában lehetett be-
szélni –„Géza Pécsett kapott lakást”.
Sem lakást, sem állást nem kapott, ám
a valóság mindennél drámaibban de-
rült ki Tóth Ferencnek egy 25 évvel ké-
sõbbi önvallomásából a Muzsika hasáb-
jain: 

„A gyerekek fenntartással fogadtak. Jö-
vetelemmel õk azt érzékelték, hogy elfoglal-
tam rajongva szeretett énektanáruk, Pécsi
Géza helyét. Elõdömtõl 160 tagú, nagysze-
rû gárdát örököltem, de hónapokig semmi-
re sem mentem vele. Nem énekeltek! Nekem
nem!” Késõbb is csak azzal tudta ráven-
ni õket e szinte példa nélküli „ének-
sztrájk” abbahagyására, hogy a zene-
szeretetükre apellált és kilátásba he-
lyezte eltávozását.

Pécsi Géza a következõ tanévet a pé-
csi TEFU Vállalatnál fizikai munkával
töltötte. Az új tanévben nagy kegyesen
általános helyettesítõ tanári állást biz-
tosítottak számára a pécsi 500-as
Szakmunkásképzõ Intézetben. A tetõ-
fedéstõl a bõrkikészítésig mindenbõl
naprakésznek kellett lennie, s gyakran
valóban csak egy leckével járt tanítvá-
nyai elõtt.
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Az elhivatottság tudata azonban
minden nehézségen átsegítette. Ami-
kor végre tanult szakját taníthatta, nem
felejtkezett el az ének-zene oktatásáról
sem. Erre egyetlen lehetõség kínálko-
zott: az énekkar. Hamarosan már 200
gyerek énekelt a keze alatt, s olyan szín-
vonalon, hogy a különbözõ seregszem-
léken bátran beállhattak a gimnáziumi,
szakközépiskolai kórusok közé. Heti
egy próbával s ilyen „gyermekanyag-
gal” eljutni a keszthelyi Helikonok
aranyérméig – nos, csak az tudja elkép-
zelni ennek a munkának a nehézségét,
aki maga is próbálkozott hasonlóval.

A késõbb Neveljünk zenével, majd
Kulcs a muzsikához címmel ismertté vált
mûvészeti nevelési program, itt, a pé-
csi „500-asban” kezdett kikristályosod-
ni. Pécsi Géza itt szembesült azzal, hogy
a 14-17 éves diákok – kikerülvén az ál-
talános iskolából –, már soha többé
nem találkoznak az intézményesített
zenei-mûvészeti nevelés formáival. A
„munkásállam” oktatásügye, minden
zengzetes szólam ellenére, lemondott
érzelmi, esztétikai nevelésükrõl s csak
arra összpontosít, hogy az elõírt idõre
állandóan biztosítva legyen a Magyar
Népköztársaság „munkaerõ-szükségle-
te”. A szakiskolásokkal együtt csaknem
negyedmillió fiatalról volt szó minden
esztendõben!

Pécsi Géza módszere azon a bizonyos
kodályi „elsõ élmény” impulzuson ala-
pult. Bármilyen szép eredmény, hogy
kórusával mind fontosabb pódiumokat
hódítanak meg – 1963-ban például a
Kállai kettõst mutatták be Budapesten
az Állami Népi Együttes zenekarával –,

a siker, az élmény csak keveseké. Min-
den szakmunkásképzõs diáknak joga
van legalább hallgatóként megismer-
kednie a komolyzenével. Erre egyedül
az Országos Filharmónia bérleti lehe-
tõségei kínáltak lehetõséget, az általá-
nos tapasztalat szerint mind az elõ-
adók, mind a közönség részérõl mér-
sékelt sikerrel. Pécsi Géza nem volt ma-
ximalista: mindössze egyetlen koncertet
kívánt rendezni évente, de valamennyi
diák számára, a legjobb elõadókkal, s
ami a lényeg: az egész év során megfe-
lelõen elõkészítve.

Hosszas utánjárás és könyörgés után
Gosztonyi János mûvelõdési államtitkár
kiadott egy körlevelet: a hangverseny
megtartható tanítási idõben is, de ez
az iskolaigazgatók döntésétõl függ. Pé-
csi Gézának – még kimondani is gro-
teszk, hiszen nem a saját hobbijáért
harcolt – ezután már „csak” három té-
nyezõ ellenállását kellett legyõznie: a
hallgatóságét, az elõadókét és a peda-
gógusokét.

A diákok ab ovo ellenségesen visel-
kedtek minden humán tárggyal szem-
ben, hiszen nem azért jöttek szakmun-
kásképzõbe, hogy továbbra is történe-
lemmel, magyarral s pláne énekkel
„gyötörjék” õket.

A kollégák a plusz terhektõl féltek,
hiszen Pécsi Géza erõsen számított az
osztályfõnökökre, magyartanárokra,
sõt a szakoktatókra is, akiktõl azt várta,
hogy évi 5-6 órát szánjanak zenei elõ-
készítésre. Ehhez õ minden segéd-
anyagot biztosított: könyvet, kazettát,
táblázatot, képeket. A kollégának – ha
nem akart elmélyedni az anyagban –
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csupán a magnó gombját kellett be-
nyomnia. Még így is a fejéhez vágták:
„Hangversenyt? Ezeknek? Nádihegedût
maximum. Azt se a fülükbe, hanem a há-
tukra!” Egy másik tanár pedig imigyen
szóla: „Úgy megvágom a rohadt állatját,
ha hülyéskedik koncert alatt, hogy kisimul a
hullám a hajából!”

Végül az Országos Filharmónia…
Az önmagával eltelt mammutiroda né-
hány megyét leszámítva végig szabo-
tálni próbálta Pécsi Géza kísérletét. Az
új módszerben s az új repertoárban az
elõzõ hangversenyek kritikáját vélték
felfedezni. Csontos Magda írja le a Köz-
nevelés 1985. február 15-i számában Se-
res Istvánnak, az Országos Filharmónia
egyik programszerkesztõjének tombo-
lását: „Elegem van Pécsi Gézából! Vele kí-
noznak folyton! Láttam a Bánk bánjukat,
szövegcentrikus osztályfõnöki óra. Százezre-
kért egy illusztrált osztályfõnöki óra!”

Mindenesetre Baranyában az 1975/
76-os tanévben a Háry Jánossal elindult
az elõkészített koncertsorozat. Aztán a
következõ években rendben folytató-
dott. Elõször ezerhatszáz, késõbb már
5-6 ezer szakmunkástanuló kapott vitat-
hatatlanul örök életre szóló élményt, ami-
rõl a visszajelzésként írott, bumfordi le-
velek tanúskodnak: „Én igénylem a hang-
verseny, de szerintem nemcsak én érzek úgy,
hanem a társaim is, mert az utóbbi hangver-
senyen meglepõdtek, hogy már vége van.”

Már-már minden úgy látszott, még-
is lehet valaki próféta a saját hazájá-
ban, amikor ismét közbeszólt a politika.
1981 tavaszán Pécsi Géza még Állami
Ifjúsági Díjban részesült, õsszel azon-
ban már munkanélküli és súlyos beteg.

„Sötét egyházi ügybe keveredett” – sut-
togták a pártbizottságon és a megyei
tanácson. De az ügy nem úgy sötét,
ahogy õk gondolták. Mindössze arról
volt szó, hogy a nap jelentõs részét be-
töltõ pedagógusi, szervezõi munkája
mellett Pécsi Gézának még arra is jutott
figyelme és energiája, hogy karitatív
munkát végezzen. Idõs emberek házi
gondozását végezte családjával, élelmi-
szer- és ruhacsomagot gyûjtött rászo-
rulóknak. (Országosan a SZETA, a Sze-
gényeket Támogató Alap is ekkor bon-
togatja szárnyait.) Szegények a létezõ
szocializmusban? Az kizárt dolog! Hát
persze, hogy figyelték a lakását, a köz-
lekedését, sõt, amikor egy Pécs környé-
ki faluban egyházi szociális otthon épí-
tésének megszervezésére adta a fejét, a
hatalom közbelépett. (Sajnos a püspö-
ke is rútul cserben hagyta.) A büntetés
jellemzõ a korra és rendszerre: nem
folytatta tovább az idõközben Baranyai
modellként ismertté vált zenei nevelési
módszerét. Értsd: Pécsi Géza büntetése-
ként szakmunkásképzõs gyerek nem
kaphat zenei elõkészítést. „Ez nem a te
ügyed többé!” – közölte vele gõgösen
az igazgatója, akire a piszkos munkát
bízták a megyénél.

Ekkor jön az infarktus és másfél évi
kényszerpihenõ. Joggal gondolhattuk
akkor, hogy innen már nincs felállás.
Pécsi Gézát azonban nem olyan fából
faragták, hogy élete álmát feladja. Sze-
rencséjére a méltatlan és stupid táma-
dás néhány felelõs beosztásban lévõ
végrehajtójában is feltámadt a lelkiis-
meret, így a nyolcvanas évek közepén
és végén ismét lehetõsége volt koncer-
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teket szervezni. Persze, arról szó sincs,
hogy a gáncsoskodás abbamaradt vol-
na, sõt, új helyszínekre helyezõdött át,
de legalább az Oktatáskutató Intézet-
ben és a JPTE egyes kutatóiban part-
nerre talált. Folyamatosan tökéletesí-
tette módszerét: elõbb a Neveljünk ze-
nével címû kiadványsorozat jelenik
meg, majd a Tankönyvkiadó és a Hun-
garoton égisze alatt a Kulcs a muzsiká-
hoz címû tankönyvcsalád darabjai, le-
mezei és kazettái. Ez utóbbi program
lényege, hogy komplex korrajzot, egy-
mással összefüggõ zenei, irodalmi kép-
zõmûvészeti és történeti ismereteket
nyújt, s mindezt közérthetõen, él-
ményszerûen, a legkitûnõbb elõadó-
mûvészek tolmácsolásában hallható
zenei részletekkel illusztrálva.

Az csak „természetes”, hogy a Hun-
garoton minimálisan 3000 példány
elõzetes megrendeléséhez kötötte a 15
lemezbõl álló sorozat kiadását, de az
már vérlázító, hogy az állami mono-
polcégnél, a Tankönyvkiadónál diaké-
pek és kéziratok százai tûntek el, ame-
lyek pótlása hosszú idõre hátráltatta a
kiadást. Hamarosan a lemezgyár le is
mondott a kiadói jogokról, s hogy mi-
nél elõbb szabaduljon a „nyûgtõl”,
mind az elõállítás, mind a terjesztés jo-
gát és terhét a szerzõre testálta. De
azért öröm is volt az ürömben: a Kulcs
a muzsikához 1990-ben elnyerte a
könyvtáros szakma Fitz József-díját,
mint az öt legkeresettebb könyv egyike,
s a hozzáértõk körében ma is folytatja
diadalútját, hiszen iskolatípustól füg-
getlenül, az általánostól a fõiskoláig
egyaránt kitûnõen használható.

A rendszerváltás után egyszer még
felcsillant a remény: talán a Nemzeti
alaptanterv elõírja majd a szakmun-
kásképzõk és szakiskolák számára is a
kötelezõ mûvészeti nevelést. Ám erre
Pécsi Géza 2000-ig hiába várt. Ekkor
került a kezébe az „új kerettanterv”.
Döbbenten látta, hogy minden válto-
zatlan… Megindította a levelek, faxok,
meghallgatások sokaságát. A miniszté-
riummal folytatott hiábavaló közelharc
után az Országgyûlés Oktatási Bizott-
sága „hallotta meg” Pécsi Géza kutatá-
sokkal igazolt gyakorlatára alapozott
egyértelmû követelését: Módosítsák a
kerettantervet, óratervbe iktatott zeneköz-
pontú mûvészeti nevelést a szakközép- és
szakiskolai tanulóknak is! (2001 szep-
temberében már így indulhatott a tan-
év! A szemlélet azonban nemigen vál-
tozott. Ellenõrzés nincs, így sok helyütt
az igazgatótól függ a törvény betartá-
sa. És milyen a jövõkép? …)

Közben telnek az évek, megjelen-
nek a kereskedelmi televíziók, s a köz-
ízlés olyan, mint amilyennek látjuk.
Pécsi Géza már gondolni sem mer
nagyszabású hangversenyekre. Tan-
könyvcsaládját tökéletesíti, felhasznál-
ja az informatika kínálta lehetõségeket
– CD-ROM-ot, könnyen énekelhetõ
népzenei füzetet és hangzóanyagot ál-
lít össze, s nem mellékesen mûködteti
kényszerûségbõl rajta ragadt tan-
könyvkiadó és -terjesztõ vállalkozását.

S legalább most illik már megem-
líteni azt a hatalmas segítséget, ame-
lyet családjától – feleségétõl, Géza fiá-
tól és szintén a zenepedagógusi pályát
választó Rita lányától – kapott és kap.

Havasi János: Az örökifjú zenepedagógus. Pályarajz Pécsi Gézáról
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Ilyen gránitkemény háttér nélkül egé-
szen biztosan képtelen lett volna meg-
vívnia ma sem szûnõ, jobbító szándékú
harcait. Élete kész regény, még egy ter-
jedelmesebb szakcikk sem képes befo-
gadni a magyar fiatalok érdekében ki-
fejtett munkásságának minden részle-
tét. S akkor nem beszéltünk még az
1945 után megszüntetett Kolping Szö-
vetség magyarországi újraszervezésé-
ért végzett munkájáról. Hogy ez miért
fontos? Az ifjúmunkásból lett német
lelkész jelmondata futótûzként terjedt
el Európában a 19. század közepén: Is-
ten áldja a tisztes ipart! Minden szónak
jelentõsége van, s akár Pécsi Géza ars
poeticájának is tekinthetõ. Hogy azok
is megértsék, mirõl van szó, akik ma-
napság hajlamosak megmosolyogni
ilyen kevéssé „versenyképes” magatar-
tást, álljon itt e cikk zárásaként egy volt
szakmunkástanuló lány nyílt levele a
Dunántúli Naplóból:

„1961-ben végeztem az 500. sz. Szakmun-
kásképzõ intézetben (édesapám 1950–56
között politikai elítélt volt, emiatt nem vettek
fel az óvónõképzõbe), ahol 3 évig osztályfõ-

nököm, magyar-történelem tanárom és ének-
karvezetõm lett Pécsi Géza. Legnagyobb meg-
lepetésemre a hosszú évek alatt tapasztalt
megaláztatás és mellõzések után oly nagy
szeretettel, jósággal fogadott, hogy eleinte
azt hittem, álmodom. Az elsõ órától kezdve
nem kellett szégyellnem, hogy Buzagits-
gyerek vagyok. Ez a hirtelen fordulat meg-
mentett az esetleges elzülléstõl, sõt, alig vár-
tam, hogy iskolai nap legyen. (…) Elfelejt-
hetetlenek azok az osztályfõnöki órák, ame-
lyeken egymás megbecsülésére, szeretetére,
társválasztásunk és jövendõ családi életünk
fontos tudnivalóira oktatott bennünket. Ün-
nepek alatt ruhákat, cipõket gyûjtött sokgye-
rekes, kiskeresetû családoknak. Ezért akkor
természetesen elmarasztalták, pedig sokak-
nak volt rá szükségük. (…) Géza bácsi volt
az országban az elsõ, aki szakmunkásképzõ-
ben énekkart alakított. Sokat szerepeltünk
szerte az országban, a középiskolások kórus-
versenyére is elvitt, ahol nagyon szép ered-
ményt értünk el. Mindig lelkesített bennün-
ket és azon fáradozott, hogy mi is értékes em-
bereknek érezzük magunkat. Nagyon sokan
köszönhetjük neki, hogy a korábbi mellõzé-
sek, megaláztatások után egyenrangú embe-
rekké alakított bennünket.”
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Mese a névmásokról
Ez a mese négy emberrõl szól. Úgy hívták õket: Mindenki, Valaki, Akárki és Senki.

Történt egyszer, hogy egy nagyon fontos feladattal kerültek szembe. Kéréssel fordultak hát
Mindenkihez: ugyan végezné már el! Mindenki biztos volt benne, hogy ezt Valaki meg fog-
ja csinálni. Persze Akárki (is) képes lett volna rá, de Senki sem csinálta meg. Valaki aztán
méregbe gurult: hiszen ez Mindenki dolga! Mindenki arra gondolt azonban, hogy ezt Akár-
ki is megteheti, de az Senkinek nem jutott eszébe, hogy Mindenki nem fogja megcsinálni.

A vége az lett, hogy Mindenki megorrolt Valakire, mert Senki nem volt hajlandó arra, amit
Akárki is megtehetett volna.

A kerítés
Egy napon egy farmer megkérte a mérnököt, a fizikust és a matematikust, hogy kerítsék be a
lehetséges legnagyobb területet a lehetõ legkevesebb kerítéssel.

A mérnök épített egy kör alakú kerítést, s kijelentette, hogy ez a megoldás.
A fizikus épített egy hosszú, egyenes kerítést, s mondta: „Feltehetjük, hogy ez így megy

tovább, s ezzel elkerítem a Föld felét, ami jobb megoldás, mint az elõzõ.”
A matematikus csak nevetett. Épített maga köré egy kis kerítést, s azt mondta: „Én úgy de-

finiálom magam, hogy kívül vagyok.”
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ERDÕ PÉTER – SCHWEITZER JÓZSEF – 
VIZI E. SZILVESZTER

Hit, erkölcs, tudomány
Éghajlat Kiadó, Budapest, 2006

„Akik a könyvben megszólalnak, orszá-
gunk szellemi és lelki életének legille-
tékesebbjei közé tartoznak: az eszter-
gomi bíboros, prímás, érsek, a Magyar
Püspöki Kar elnöke, az ország nyugal-
mazott fõrabbija, és a Magyar Tudo-
mányos Akadémia elnöke, s túlzás nél-
kül kijelenthetõ: Európa-szerte elis-
mert tudósok, gondolkodók.”

A könyv három „szereplõje” – Erdõ
Péter, Schweitzer József és Vizi E. Szilvesz-
ter – a beszélgetések, az interjúk, vala-
mint a nyilvánosan elhangzott beszé-
dek során korunk legfontosabb kérdé-
seire keresi a választ. Az elméleti, elvi
kérdések (az erkölcs szerepe, a vallás
mibenléte, a tudomány korlátai) mel-
lett gyakorlati, mindennapi témákról
(a felelõsségvállalásról, a belülrõl jövõ
hitrõl, a történelmi-politikai nehézsé-
gekrõl) is olvashatunk a könyvben.
Különösen érdekessé teszi a kötetet,
hogy a három ember saját sorsáról, a
családjáról, az iskolájáról, a „meste-
rekrõl” is ad egy személyes hangvételû
vallomást.

A tudatos és átgondolt szerkesztés
nyomán a kötet három fõ részt és egy
zárófejezetet tartalmaz.

Az elsõ részben „A hit világa – a vi-
lág hite” címmel olvasható egy beszél-
getés. Anélkül, hogy valamelyik vallás,
vagy a tudomány tételes válaszát meg-
kapnánk, olyan sokrétû, sok szempontú
megközelítéssel találkozhatunk, amely
segít a hittel kapcsolatos elképzelése-
ink tisztázásában. Személyes vélemény,

134. oldal

BESZÉLGETÉSEK ÉS BESZÉDEK HITRÕL,
ERKÖLCSRÕL ÉS TUDOMÁNYRÓL
KORMOS JÓZSEF

Könyvismertetés



vallási tan, tudományos tétel segít
„rendbe tenni” olyan fogalmakat, mint:
hiszékenység, vallásosság, szentség,
spiritualitás, közösség, igazság, tudo-
mányosság, teremtés, transzcendens
Isten, bennünk lévõ Isten. Ezt követi
egy riport Erdõ Péterrel. A bíboros úr
saját élményei, gyermekkora, hazai és
külföldi tanulmányai felelevenítésével
vall arról, hogy „a hit nagyon szemé-
lyes dolog”. Zárásként a Vitéz János
Római Katolikus Tanárképzõ Fõiskola
tanévnyitóján elhangzott köszöntõje
olvasható, a beszéd tartalmát jól jelzõ
„Az igazság és a szeretet útján” cím-
mel.

A második rész is egy beszélgetés-
sel indul, amely a tudomány jellegét,
státuszát elemzi. Többek közt a tudo-
mány, a filozófia és a vallás összefüg-
géseire mutat rá. Érdekes és sokszor
már figyelembe sem vett filozófiai és a
zsidó-keresztény hagyományból eredõ
hatásokat mutat be, amelyek alapve-
tõen meghatározzák a tudományok
módszerét, szemléletét. A tudomány,
a tudás és a mindennapok valóságá-
nak a kapcsolata pedig átvezet az em-
berrõl és az emberi közösségrõl a tár-
sadalomról szóló területekre. A tudo-
mány fejlettségének és a politikában
való bizalom megrendülésének ta-
pasztalása mellett elgondolkodtató
ezen fejezet egyik fontos megállapítá-
sa: „korunknak alapvetõen nem gaz-
dasági a problémája, hanem döntõen
erkölcsi”. A fejezetet szintén egy ri-
port követi, ezúttal a beszélgetéshez
illõen Vizi E. Szilveszterrel. Élete ese-
ményeinek ismertetése során a neve-

lés fontosságát emeli ki érdekes ha-
sonlatával: genetikailag az alapstruk-
túrát, a hardware-t örökli az ember, a
software, a gondolkodásmód a neve-
lés, a példaképek hatására épül fel.
Ezt a részt az MTA elnökének az Eu-
rópai Tudományos és Mûvészeti Aka-
démia salzburgi ülésén elhangzott be-
széde zárja „Lelkiismeret és tudo-
mány” címmel.

A harmadik rész beszélgetése az er-
kölcs, a bûn és a megbocsátás témakö-
reit tárgyalja a történelem különbözõ
helyzeteiben. A tudomány, valamint a
zsidó és a keresztény vallás szempont-
jából történõ tárgyalás nem kerüli el a
múlt század és a jelen kor eseményeit
sem. Az igazságosság, a közjó, a ter-
mészetes erkölcs, a valláson alapuló
erkölcsi normarendszer megvitatása a
mai politikai gondolkodás visszássá-
gaira is rámutat. A beszélgetés egyik
fontos következtetése, hogy a nép ve-
zetõinek a szabadság biztosítása a fel-
adata, és így „a hatalom feladata,
hogy morális lehetõséget teremtsen
az élethez”. Ehhez a részhez kapcso-
lódik egy riport Schwetzer Józseffel,
amelyben betekintést kaphatunk egy
zsidó család vallásos életének min-
dennapjaiba, és a személyes életút a
zsidóüldözések magyarországi esemé-
nyeit is bemutatja. Majd a nyugalma-
zott országos fõrabbi Salkaházi Sára
boldoggá avatásán mondott beszédét
olvashatjuk.

A zárófejezetben a „Kitekintés a múlt-
ból a jövõbe” címmel folytatott beszél-
getés az erkölcs kapcsán a büntetés, a
jog, az egyéni és a társadalmi megbo-

Kormos József: Beszélgetések és beszédek hitrõl, erkölcsrõl és tudományról
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csátás problémáit járja körbe. A záró
rész egyik fontos megállapítása, hogy a
mai kor bonyolult, összetett társadalmi
kérdéseire erkölcsi választ csak a hit és a
tudomány együttmûködése képes adni.

A beszélgetésekben többször elõfor-
duló szeretet hangsúlyozását a beszél-
getõtársak egymás iránti türelme, meg-

értése, figyelmessége, végsõ soron sze-
retete teszi hitelessé.

A kötet szerkesztése, a tudományos
hivatkozások, forrásmegjelölések, a jó
kérdések, a beszélgetések vezetése, te-
relgetése Sajgó Szabolcs jezsuita szerze-
tes és Kovács Lajos Péter könyvkiadó
munkáját dicséri.
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Anselm Grün

A Megbocsátás Angyala

Megbocsátani és kiengesztelõdni: engedékenységnek hangzik. A másik nyugodtan megüthet
engem, nekem pedig nem marad más, mint Krisztushoz hasonlóan mindig, mindent meg-
bocsátani. A legmegátalkodottabb ellenségemnek is meg kell bocsátanom.

A Megbocsátás Angyala azonban nem aláz meg, nem tesz védtelenné, hanem felszabadít
azoknak az embereknek a hatalma alól, akik megsebeztek és megbetegítenek.

A német Verzeihen = megbocsátás a zeihen = vádol igébõl származik; valakit gyanúsítani
és megvádolni, valakire vallani. A verzeihen így azt jelenti, hogy nem ítélem el a vádlottat,
hanem lemondok arról a jogos követelésemrõl, amit a másik bûne „megnyitott” számomra.

Nem kell azonban elnyomnod az érzéseidet, amikor megbocsátasz valakinek. A meg-
bocsátás mindig a harag végén van, nem pedig az elején. A megbocsátáshoz elõször is meg
kell engedned, hogy valóban érezd a fájdalmat, amit a másik okozott neked. Nem szabad
azonban vájkálnod a sebben, hogy minél jobban fájjon!

A fájdalom tudatosítása mellett szükséged van dühre is. Hagyd nyugodtan, hogy fellán-
goljon benned a harag az ellen, aki megsértett téged! A harag erõt ad, hogy eltávolodj attól,
aki megbetegített. A düh képessé tesz arra – képletesen szólva –, hogy kihajítsd magadból
azt a másikat, aki feldühített és megsértett. Ha már kidobtad õt magadból, kijelentheted:
„Bizony, õ is csak ember. Õ is csak sérült gyermek.” – Vagy te is úgy imádkozhatsz, mint Jézus
a kereszten: „Atyám, bocsáss meg nekik, hiszen nem tudják, mit cselekszenek.” (Lk 23,34).

De talán azt gondolod: „A másik egészen pontosan tudta, mit is cselekszik, amikor
megsértett, vagy bûntudatot keltett bennem, vagy kritikájával kíméletlenül felfedte érzékeny
pontomat.” Igen, azt talán tudta, õ mit is tesz, de azt nem sejthette, hogy benned valójában
mit okoz. Õ maga ugyanis a saját lelki alkata, félelmei, kétségei foglyaként nem tehetett
másként. Kicsivé kellett téged tennie, meg kellett aláznia, hogy hihessen a saját nagyságá-
ban, mert nem talált más kiutat. Akinek kisebbségi érzése van, annak a másikat még annál
is kisebbé kell tennie, mint amekkorának önmagát érzi. – Ha így át mered gondolni a történ-
teket, a másik embernek nem lesz hatalma fölötted.

Ahhoz pedig, hogy akár a haragod segítségével is felszabadulj a másik ember hatalma alól,
valóban meg kell bocsátanod. Akkor érzed át, hogy a megbocsátás neked is használt, amikor
felszabadultál a téged megsértõ, megsebzõ ember hatalma alól.

Gyakran hosszú idõbe telik, amíg valóban képesek leszünk megbocsátani. Nem kell
átgázolnunk saját érzéseinken. Ha édesapád újra és újra megsért téged, elõször is szükséged
van a dühre, hogy eltávolodhass tõle. Talán a haragodnak még nõnie is kell ahhoz, hogy
többé ne érjen el apád lekicsinylése, tekintélyelvû akadékoskodása. Amíg benned áll a kés,
ami megsebzett, addig biztosan nem tudsz megbocsátani. Hiszen ha megpróbálnád, még
mélyebben megsebeznéd magad. Vájkálnál a sebedben. Ez pedig mazochizmus lenne.
Elõször is el kell távolítanod magadból a kést, azután képes lehetsz a valódi megbocsátásra.
Elõtte a megbocsátás csak önmagad feladása lenne, beletörõdés rossz sorsodba.

A valódi megbocsátás azonban bármikor megváltoztathat mindent!
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Sok ember soha sem szabadul meg attól a rossz érzéstõl, hogy mennyien megsértették õt,
mivel soha nem bocsát meg.

A megbocsátás felszabadít az emberektõl való függés betegségétõl, és meggyógyítja sebei-
det. Amikor egy kurzuson megkértem a résztvevõket, képzeljenek el három embert, akik meg-
bántották õket, s akiknek a fájdalom és a düh átérzésén keresztül bocsátottak meg. Úgy érez-
tem, legtöbben régi sebeiket „nyalogatták”, hiszen ezek még mindig sajogtak bennük.

A Megbocsátás Angyalára volt szükségük ahhoz, hogy sebeik gyógyulhassanak, s így sza-
badok lehessenek azoktól az emberektõl, akik még mindig uralkodtak felettük.

A meg nem bocsátott sértések megbénítanak. Elszívják azt az energiát, amire szükségem
lenne az élethez. Sokan addig nem is lesznek egészségesek, amíg nem lesznek készen arra,
hogy megbocsássanak.

A Kiengesztelõdés Angyala azonban rengeteg idõt hagy neked. Nem sürget téged.
Kiengesztelõdés nélkül nem létezhet egészséges emberi együttélés. Amikor a sértéseket

állandóan felrójuk egymásnak, kialakul a sértõdések ördögi köre. Ha ebbe belépünk, kese-
rûség és agresszió támad bennünk, amely minden lehetséges alkalommal felszínre tör, szem-
rehányás, kritika, gyûlölködés formájában. Tudjuk, hogy egyik bûn a másikat gerjeszti. A Kien-
gesztelõdés Angyala meg tudja törni a visszavágások ördögi körét! Megtisztítja a légkört, és
képessé tesz bennünket – bár újra és újra megsérülünk – az emberi együttmûködésre, az újra-
kezdett szeretetre.

(In: Anselm Grün: Angyalok könyve, Szent Gellért Kiadó és Nyomda, Budapest, 2006.)

Anselm Grün könyve megvásárolható a Szent Gellért Könyvesboltban:
1053 Budapest, Ferenciek tere 8.
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Szûkebb papi körökön kívül alighanem
igen kevesen tudják ma Magyarorszá-
gon, mi is az Actio Catholica. Már a 19.
század végén actio catholicaként emle-
gették azt a mozgalmat, amely a világi
híveket akarta bevonni az egyház mun-
kájába, hogy segítséget nyújtsanak a
papságnak. A nagybetûvel írt Actio
Catholicának, mint szervezett és a pápa
által különösen támogatott és sürgetett
mozgalom megindulása XI. Pius pápa-
ságához (1922–1939) köthetõ.

Magyarországon a püspöki kar
1932-ben hozta létre az Actio Catho-
licát, amelyet rövidítve többnyire
csak AC-nak hívtak. Az Actio Catho-
licánál fontosabb és sokrétûbb szere-
pet kevés intézmény töltött be a Ma-
gyar Katolikus Egyház életében az
1930-as és 1940-es években. A ma-
gyar katolicizmus mozgalmi központ-
jaként nagymértékben hatott a helyi
közösségek életére az egyházközsége-
ken és az egyesületeken keresztül. Az
Actio Catholicának a Ferenciek terén

levõ irodája, amelynek élén Mihalo-
vics Zsigmond herminamezõi plébános
állt, részben ellátta az akkor még
nem létezõ püspökkari titkárság fel-
adatait. Megszervezett számos orszá-
gos jelentõségû megmozdulást, és
megrendezte a nagy nemzetközi vissz-
hangot kiváltó 34. Eucharisztikus Vi-
lágkongresszust. A második világhá-
borút követõ néhány év sajátos körül-
ményei miatt az Actio Catholica még
a korábbiaknál is nagyobb jelentõség-
re tett szert, különösen a külföldrõl
érkezõ segélyek szétosztásában ját-
szott nagy szerepet. 1948 második fe-
létõl kezdve azonban az Actio Catho-
lica tevékenysége viharos gyorsaság-
gal épült le, az egyre erõsödõ egyház-
üldözés megfosztotta attól, hogy hi-
vatását betöltse. A kommunista dikta-
túra idején az a hivatal, amelyik a ne-
vet továbbvitte, olyan mértékben lejá-
ratta az Actio Catholicát, hogy a rend-
szerváltás után a püspöki kar hivata-
losan is megszüntette.
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A katolikus egyház szerepe a kultúra
és az oktatás területén a 20. század el-
sõ felében meghatározó volt Magyar-
országon, különösen vidéken. A Hor-
thy-korszakban a katolikus egyház ki-
terjedt oktatási hálózattal rendelkezett,
az óvodáktól a fõiskolákig. Az összes
magyarországi iskola mintegy 40%-át
kitevõ intézmények koordinálására
megfelelõ iskolaügyi szervezet is ki-
épült, melynek országos hatáskörû
szervei a Katolikus Középiskolai (1940-
tõl Iskolai) Fõhatóság, illetve a Katoli-
kus Tanügyi Tanács voltak.2 A kultusz-
kormányzat jelentõs államsegéllyel tá-
mogatta a katolikus iskolahálózat fenn-
tartását. Az állami kultúrpolitika szá-
mított az egyház tevékeny közremûkö-
désére az iskolán kívüli ismeretterjesz-
tésben, az ún. népmûvelésben is,
amelynek célja az volt, hogy a falusi és
tanyai lakosság alacsony mûveltségi
szintjét emeljék, és megóvják a radiká-
lisnak tartott ideológiák befolyásától.3
A kultuszkormányzat és az egyház köz-
ti együttmûködést tükrözte, hogy az
AC fõtitkára, Kósa Kálmán a Vallás- és
Közoktatásügyi Minisztérium osztály-
tanácsosa volt, az AC egyik alelnöke,
Gévay-Wolff Nándor pedig a nyugalma-
zott államtitkára. Az esztergomi egy-
házmegyében a tanfelügyelõ látta el a
kulturális szakosztály vezetõi tisztét, és
ez feltehetõen más egyházmegyékben
is érvényesült.

Az AC egyes tevékenységeit öt szak-
osztályban végezte, ezek közül a kultu-
rális szakosztály foglalkozott az okta-
tással. Ez a szakosztály az 1930-as
években iskolaügyi javaslatok sorát

nyújtotta be a püspöki karnak. Így
1933-ban kérte a püspökök közbenjá-
rását, hogy a tervezett középiskolai re-
form kapcsán a Hóman Bálint által ve-
zetett Vallás- és Közoktatásügyi Minisz-
térium állítsa vissza a „humanista”, az-
az a klasszikus nyelvek tanítását ki-
emelten kezelõ gimnáziumot a
Klebelsberg Kuno által létrehozott reál-
gimnáziumok helyett. A kulturális
szakosztály több indítványt tett arra is,
hogyan lehetne hatékonyabbá tenni az
iskolai valláserkölcsi nevelést. Többek
közt sürgette, hogy a tantestület tagjai
minden oktatási intézményben, tehát
az államiakban is, vegyenek részt az is-
kolai istentiszteleteken. Ezt a püspö-
kök is fontosnak tartották, ezért felkér-
ték a kultuszminisztériumot, szerezzen
érvényt a hatályos rendeletnek.4

A kulturális szakosztály feladatai kö-
zött szerepelt, hogy a katolikus iskola-
ügy helyzetét és fejlõdését számon tart-
sa. Egyházközségi szinten fel kellett
mérni a különféle típusú iskolák, a tan-
termek, a tanárok és a tanköteles gyer-
mekek számát. Különösen figyeltek ar-
ra, hogy a katolikus diákok közül há-
nyan járnak katolikus és hányan nem
katolikus, azaz községi vagy állami, illet-
ve protestáns iskolába. A korszakra saj-
nálatosan jellemzõ felekezeti ellentét
tükrözõdik abban, hogy elsõsorban az
utóbbi jelenséget tartották aggasztónak.
Attól féltek, hogy a protestáns iskolába
járó katolikus diákokat könnyen áttérít-
hetik. Ezért célul tûzték ki „visszaszerzé-
süket”, tehát azt, hogy szüleik katolikus
iskolába írassák õket. Az AC foglalko-
zott a cselédgyerekek iskoláztatásának
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nehézségeivel is, mivel közülük sokan
nem jutottak el rendszeresen az isko-
lába.5

Figyelmet érdemel az AC-nak az a
kezdeményezése, hogy az iskolák rend-
szeresen tartsanak szülõi értekezlete-
ket, és így erõsítsék a tantestület és a
család együttmûködését az ifjúság ne-
velésében. Az 1930-as évek statisztikái
alapján egyházközségenként átlag évi
három szülõi értekezlet volt, ez a szám
a háborús idõkben természetesen
nagymértékben csökkent. A szülõi ér-
tekezletek levezetésére külön kiad-
ványt adott ki az AC-központ. Ezek az
értekezletek lehetõvé tették, hogy a
szülõk pedagógiai ismereteit szélesít-
sék, és a helyi plébános itt találkozha-
tott olyan katolikusokkal is, akik nem
gyakorolták vallásukat.6

Több olyan kezdeményezés köthetõ
az AC kulturális szakosztályához, an-
nak is tudományos, felsõoktatási, iro-
dalmi és mûvészeti ügyekkel foglalko-
zó albizottságához, amely az értelmi-
ség katolikus ismereteinek elmélyítését
vette célba. Ezek közül a legjelentõ-
sebb a Katolikus Nyári Egyetem volt,
amelyet Szekfû Gyula, Gerevich Tibor és
más neves egyetemi tanárok, az elõbb
említett albizottság tagjai kezdemé-
nyeztek, az Actio Catholica magyaror-
szági elindulásával egy idõben. A nyári
egyetem tervét Serédi Jusztinián herceg-
prímás felkarolta, támogatásával Esz-
tergomban rendezték meg 1933-tól
1937-ig minden évben, majd három év
kihagyás után 1941-ben. A két-három
hetes Katolikus Nyári Egyetemek elõ-
adásait a kor legkiválóbb katolikus tu-

dósai tartották a 200-300 fõs hallgató-
ságnak. Az AC tevékeny részt vállalt a
szervezõi munkában: segített a hallga-
tók toborzásában, többek között szor-
galmazta, hogy minden esperesi kerü-
let legalább egy-egy világi hívõt küld-
jön a nyári egyetemre, aki hazatérve az
elõadásokon elhangzottakat a helyi
egyházközségekben ismertetni tudja.
Ezenkívül az AC fedezte a szervezési
költségek egy részét.7

Egy másik kezdeményezésként
1933-ban indult a budapesti Katolikus
Tanárképzõ Tanfolyam, amelynek elõ-
adói ugyanabból a körbõl kerültek ki,
mint amelyik a Katolikus Nyári Egye-
tem lelke volt. A tanfolyam a résztvevõ
tanárjelöltek és diplomás tanárok szá-
mára tudományos képzettségüknek
megfelelõ hittani ismereteket nyújtott,
és az egyes szaktárgyakat katolikus
szellemben világította meg.8

Az Actio Catholica szerepe az alsó-
és középfokú oktatás területén jelen-
téktelennek mondható: számon tartot-
ta néhány adatát és idõnként javaslato-
kat tett. E jelentéktelenség okait
Glattfelder Gyula csanádi püspök, az AC
ügyvezetõ elnöke abban látta, hogy az
iskolák feletti joghatóságot a püspökök
és a rendfõnökök, a szakmai felügyele-
tet pedig a Katolikus Tanügyi Tanács
gyakorolta. Igaz, ez utóbbinak hivatal-
ból tagja lett az AC kulturális szakosz-
tályának elnöke.9 Mindenképpen elõ-
remutató a szülõkkel való kapcsolattar-
tás szorgalmazása, amelynek jelentõsé-
ge különösen 1945 után mutatkozott
meg a katolikus iskolák védelméért foly-
tatott küzdelemben. A Katolikus Nyári

Gianone András: Az Actio Catholica és a katolikus oktatás 
a II. világháború elõtt, Magyarországon
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Egyetem és a Katolikus Tanárképzõ Tan-
folyam támogatásával pedig a külön
katolikus egyetem hiányát igyekezett
pótolni.
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Borián Elréd versei

In memoriam
Nagy Gáspár

Hét pecsétes fák
között haladva

állj meg égi vándor,
nézz vissza Tilajra:

Erdõk agancsa
borítja sírodat.

Lélekhívás

Mint viasz a forró vízben
Mint pelyva a szélben
Éltem.

Virrassz türelmem.

Mert születék Izsák és Sámuel.
És a Lélek lebeg
Az üvegtenger felett.

Jõjj, ó Lélek, széllel, vízzel,
S álmaimban ringass el, ringass el!

Léptess ki rossz cipõmbõl,
Friss kenyérrel tápláld testem.

Teremts tiszta utat bennem.
Õáltala. Amen.

Tél
1956

Temetett szavak
Temetetlen holtak
Béke-bõrbe bújt

erõszak
2006
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Hargitai Beáta (Huszár Istvánné) ♦ 1943-ban születtem Gyõrött. A középiskola
elvégzése után laboránsként dolgoztam nyugdíjazásomig.

2002 decemberétõl foglalkozom festészettel. A családban több generáción ke-
resztül öröklõdött a képzõmûvészethez való vonzalom. Képeim akvarellek, a té-
máim szerteágazóak, de a virág és a gyümölcsös csendélet tesz igazán boldoggá.
(Honlap: www.festomuvesz.hu/hargitaibeata)

Perhács Eszter ♦ 1960. december 13-án születtem Komlón. Kerámiával 28 éve
foglalkozom. Kaposváron, a Fazekas HSZ-ben tanultam a habán kerámia-készí-
tést és a szabadkézi korongolást. 1981-ben végeztem mint kerámia formázó.
1985-tõl egyéni vállalkozóként dolgozom Baranyajenõn. Rendszeresen zsûrizte-
tem az alkotásaimat: kézzel formázott egyedi tárgyakat készítek.

1993-ban felsõfokú szakmai végzettséget szereztem, azóta foglalkozom okta-
tással. Pécsett a BMKIK Kézmûves szakiskolában fazekasoktatóként tevékeny-
kedtem 1999-ig. Az 1999/2000-es tanévben Békéscsabán tanítottam. Komlón
1997 óta kerámia szakköröket vezetek a KH-ban. A 2000/2001-es tanévtõl Pé-
csett, a Szent Mór Iskolaközpontban tanítok kerámiaformázást. 2002-ben csuhé-
szalma-gyékényfonásból szakmai, 2003-ban oktatói vizsgát tettem. 2004-ben a
mézeskalácskészítõ szakmából szereztem képesítést. 2005-tõl a gyapjúszövõ szak-
mát tanulom.

Szabadidõmben játszóházi foglalkozásokat tartok, táborokban tanítok. Amatõr
népdalénekesként is mûködöm, és tagja vagyok a komlói Pedagógus Kamarakó-
rusnak.

Sasvári Tibor ♦ A Pécsi Mûvészeti Szakközépiskolában érettségiztem 1988-ban, öt-
vös szakon. A kézmûvességet megõrizve a népi bõrmûvességben találtam meg a
hozzám közeli világot. Munkáim közül legfontosabbak a népi hagyományokra épü-
lõ, ma is használható tárgyak, hogy ezáltal továbbélhessen a népi tárgyi kultúra.

Már 5 éve a pécsi Szent Mór Iskolaközpont kézmûves tagozatán ismertetem
meg a gyerekeket a magyar népi kézmûvesség hagyományaival, mely az egészen
õsi honfoglalás kori – évszázadokig elfeledett – motívumvilágot, illetve a parasz-
ti kultúra kincseit használja.

Munkáimat rendszeresen bemutatom a budapesti Mesterségek Ünnepén min-
den év augusztusában, illetve népmûvészeti kiállításokon. Termékeim a Népi
Iparmûvészeti Tanács által zsûrizett és elismert termékek.

Ezenkívül készítek az üzleti élethez nélkülözhetetlen kiegészítõket, céges aján-
déktárgyakat.
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Tóth László ♦ 1962. június 9-én születtem Pécsett. Tanulmányaimat szülõváro-
somban végeztem. A pécsi JPTE fõiskolai karán 1986-ban földrajz és rajz szako-
kon végeztem. 1985-tõl tanítottam az akkor Általános és Sportiskolában (ma Me-
csekaljai Oktatási és Sportközpont). 2002-tõl a Szent Mór Iskolaközpontban
dolgozom.

Mindkét szakomon szerezhettem gyakorlatot. 1990-tõl két esztendõn át rajz-
szakértõként is dolgoztam. 1991-tõl tanítom középiskolában a rajzot és a mûvé-
szettörténetet. 1996-tól beindítottuk az ötödik (13.) évfolyam szakképzési prog-
ramját a TÁSI (Mecsekaljai Oktatási és Sportközpont) gimnáziumában. Itt eszté-
tikát oktattam a marketing és reklámügyintézõ szakon. Ehhez 1994-ben jegyze-
tet írtam (csak iskolán belüli használatra). 1992-tõl 1998-ig fakultációs keretek-
ben drámajátékot tanítottam, illetve kézmûves, kerámia mûhelyt vezettem. 2001–
2003 között óraadóként mûvészettörténetet tanítottam a pécsi Mûvészeti Szakkö-
zépiskolában. Jelenleg a Szent Mór Iskolaközpont 8 osztályos gimnáziumát veze-
tem igazgatóhelyettesként.

Az iskolai munkámon kívül a pécsi Alkotó Pedagógusok Mûhelyében, valamint
a MROE-ban (Magyar Rajztanárok Országos Egyesülete) dolgozom, veszek részt
kiállításokon, és nyaranta alkotótáborokban munkálkodom.

Nõs vagyok, 5 gyermekem van.

Névjegyek: Perhács Eszter, Sasvári Tibor, Tóth László
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Introduction by Rózsa Hoffmann page 5
“The very powerful though false practice of socialist pedagogy to bring about communi-
ties in education (by making it compulsory for children to take part in the pioneer move-
ment or in KISZ, the communist youth organization; both based on direct teacher con-
trol) dampened teachers’ enthusiasm for extra-curricular activities. We have not been able
to amend this situation since the change of regime yet. It is not surprising therefore, that
there are few high quality writings about organizing student life that would help the train-
ing of student teachers and participants of in-service courses for this task.”

HOMILY
The Bonus of Being Affected, a Homily concerning Student Life 
by Bálint József Gábor O. Praem. page 7
“Children are ‘brought’ to school by their parents in order to be touched by knowledge. They
are expected to experience the joy of spontaneous growth, since gaining knowledge in itself
does not exist. (…) Knowledge acquired should lead to enjoying the community in which it
is conveyed. Taking a closer look at student life will make us realize that its quality is not only
a major indicator of the standard of the school, student life is where children learn about cul-
ture, community, values, seeing things clearly and the bravery of adult decision-making.”

STUDENT LIFE
A Pedagogical Sketch of the Situation of Gipsy Youngsters by Elemér Várnagy page 10
“It was right after the change of regime that it came to me to try to organize a scout group
for gipsy children. (…) Members of the group got to know gipsy wandering signs instead of
traditional trekking signs, and sang gipsy songs along Hungarian folk songs. (…) Pedagogy
can provide us with theoretical considerations, however, the secret of success lies in the adap-
tation of the methods to the particularity of the given situation.”

The Emergence of the ‘More Personalized Person’ Educational Ideal in Sándor Sík’s
Scout Group by Mária Sávoly page 20
“Sándor Sík’s pedagogical principle placed the student’s personality into the centre of
attention, geared all the educational and teaching processes towards it, and defined the
ultimate aim of education as the whole-scale development of the student’s personality. (…)
Sándor Sík was a fore-runner in realizing the character- and personality- building power of
the scout movement, which he pointed out in an article written as early as 1915.”

About the Hundred-Year-Old Scout Movement by Rózsa Hoffmann page 24
“Desiring revival; educating bodily, mentally and morally healthy boys and girls; bringing
up honest youth that love and honour their country, their people and Nature; achieving
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self-motivation based on a firm set of values, and a joyful yet responsible attitude, are a cou-
ple of the still vitally up-to-date efforts of many adults who are willing and able to work, even
by making sacrifices, for the community in almost every country all over the world. For a
hundred years, this is what has given life to the scout movement which, with the exception
of six countries, is a precious element of student life the world over.”

Student Governments in Schools by András Beke page 30
“Students live in a world that is created by adults. Schools truly mirror the world of adults:
school society reflects adult society, democracy in the school takes after democracy outside
it. If the adult society is unable to achieve self-organization, what shall we expect of our chil-
dren? If adults are unable to effectively enforce their rights and interests, how could chil-
dren do that? Children have a good excuse: they only follow us. What is our excuse?”

Description of the Student Government in a School in the Upper Hungarian region
[today Slovakia] by Anna Drégelyvári page 40
“Student governments can be the most important organizers and venues of after school stu-
dent life. Unfortunately, students are under great pressure caused by the requirements of
the classes, the afternoon courses, and making preparation for college studies in form 11
and 12. That is why students can best be activated in forms 9 and 10. (…) If there are one
or two initiators who can take the lead and achieve that the others follow them, then stu-
dents’ organizations can function well. A good example to demonstrate this is the student
government in a secondary school in the Upper Hungarian region.”

Schools and Foreign Connections by József Odó Hegedûs OSB page 43
“It is important in our pedagogical work that we get to know other cultures, different
thinking- and educational- systems. Foreign connections create grounds for this. (…)
Connections between schools necessarily enliven language teaching, course-book based
conversations are replaced by real questions and answers.”

The Connection between Field Trips and Tourism by Szilvia Simándi page 53
“It is important that a wide range of varied free time activities should be introduced at every
age-group which, on becoming part of the children’s everyday life, will add value to the free
time. These will sow the seeds of the desire in the children to spend time off in a sensible
way also when they grow up. (…) There are a couple of favourite venues for field trips that
allow for a concentrated presentation of the historical and cultural heritage of the country
(Budapest, Eger, the Danube Bend, etc.) and where there is also a possibility to make chil-
dren investigate the natural and cultural heritage simultaneously.”

MacskaKõ (CobbleStone). Back-chatting Memories in Two Voices 
by Luca Lafferton and Márta Szabó page 61
“Censorship exercised by the teacher is a problem that can not be evaded. It is a delicate
issue. Free press is a noble thing, but freedom and responsibility are inseparable concepts.
The one who is not free is not able to make responsible decisions, but the one who does not
take responsibility for the decisions made, is unable to take the opportunities provided by
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freedom. To my greatest luck, the editorial board was (instinctively?) aware of this principle,
maybe this is the reason why we can work together in harmony.”

Our Student Journal: Pannonhalmi Zsemle (Pannonhalma Bun) 
by Márton Németh page 69
“Since there are many rock groups in our school, we brought about an award which entailed
a prize of 10,000 Forints. That is how we managed to gain those students’ support as well
whose interest does not lie in the academic field. (…) A team was formed of people inter-
ested in informatics, they prepare the front page of the student journal. (…) We produced
a Pannonhalma student calendar (…) for the 2006-2007 academic year. We created the
Pannonhalma Bun online version where we publish short, timely writings. (…) Involving
former Pannonhalma graduates, the alumni, we plan to turn the Bun into a forum of a larg-
er Benedictine student association. (…) Our school journal is looking back on a most suc-
cessful one and a half year.

WORKSHOP
Harry Potter from a Pedagogical Point of View by György Mészáros page 74
“The books involve black magic, witchcraft and wizardry, and how to acquire the necessary
skills to perform these; and what more, there is future telling and astrology in them. These
words in themselves are enough to invite negative interpretation in certain Christian circles.
Those who condemn the books do not seem to notice that black magic and learning it is the
same type of frame as wizardry or magic events and the initiation of the heroes into these are
in other tales. They also fail to observe that future telling is featured as a negative thing, some-
thing to reject, and one of the main messages of the books is that the value of the wizard does
not lie in the act of wizardry – obviously in a figurative sense - but on the contrary, as
Dumbledore puts it: »It is our decisions that reveal who in fact we are and not our abilities«.”

TEACHERS’ WRITINGS
Heading a Cistercian Class as a Form Teacher by Ilona Bessenyei page 88
“The form teachers’ most specific task – unlike any other leaders’ tasks – is to gradually
make their leader’s role dispensable. (…)

Knowing the tasks we have to face, the first step is to design the work we are to carry out.
Strange though it may sound, pedagogical work, the work of the form teacher also needs to
be well-planned. (Planning is not restricted to the lessons of various content subjects.)”

ECHO
Kuno Klébelsberg and Napkelet (Orient) by Veronika Tóth-Barbalics page 94
“Napkelet (Sunrise) is one of those publications of the Horthy-era which have not yet been
given the attention in the historical research that they would rightly deserve, (…) despite
the fact that launching the periodical fit well into the highly elaborate cultural policy of
Kúnó Klébelsberg that was gradually made public in the 1920s.”
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TOPICAL
A Young Person’s Exemplary Life – not only for Young People
(István Kaszap 1916–1935) by Mária Sávoly page 107
“Új Ember (a Catholic weekly) released the news in its Christmas issue that: »Pope Benedict
XVI gave his consent to István Kaszap’s beatification«, thus opening up the road to the cer-
emonial announcement of the event.”

Training Courses for Teachers in the 2007–2008 Academic Year 
at the Faculty of Arts at PPKE page 110

Invitation for Competition Entries page 112

SCHOOL
Szent Mór Catholic School Centre: Endless Possibilities along a Narrow Path
by Rita Uzsalyné Pécsi page 114
“We have joined forces in order to restore the tipped balance by the example provided by
the Christian set values; by the help of the arts; by tying the bonds between school and fam-
ily fast; and by methods that develop the whole personality, in order to supply students with
competitive vocational skills but, above all, to bring up committed, spirited and morally
sound people.”

PORTRAIT
Géza Pécsi, Teacher by János Havasi page 126
“If we look back on Géza Pécsi’s sixty-year-long pedagogical activity and consider how he
fought his way, we must share his feelings of disappointment. Neither in the Kádár-era, nor
in the new one advocating pedagogical diversity and liberty, has he been able to put the les-
son learnt from Zoltán Kodály into practice: one musical experience is enough for a young
person to be touched by, but encountering this experience must not be left to chance.

Nevertheless Géza Pécsi has created a wonderful life work which is in the service of musi-
cal- esthetical- and art- education. Beside Hungarian, it is accessible in German, English
and Japanese through books, records, CDs and CD-ROMs.”

BOOK REVIEW
Conversations and Talks about Faith, Ethics and Sciences by József Kormos page 134
“The three ‘protagonists’ of the book: Péter Erdõ, József Schweitzer and Szilveszter E. Vizi
are seeking answers to the most burning questions of our times. We can read about theo-
retical questions (the role of ethics, what religion is and the limitations of the sciences) as
well as practical, everyday topics (responsibility, faith springing from the inner self and his-
torical-political difficulties). What makes the book an exceptionally interesting read is that
all the three people also give a very personal account of their own life, family, school, and
‘masters’.”
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KPSZTI (Catholic Pedagogical- Organizational- and In-service Training Institution)
COLUMN
The Actio Catholica and the Catholic Education in Hungary 
in the Pre-war Period in Hungary by András Gianone page 139
“The movement which aimed at involving lay-people to help priests in the work of the
Church was referred to as actio catholica as early as the end of the 19th century. However,
the launching of an organized movement: Actio Catholica – written in capital letters –,
which was called for and financially supported by the Pope, is associated with the pontifi-
cate of Pope Pius XI (1922–1939).”

NAME TAG page 144
Beáta Hargitai, Eszter Perhács, László Tóth and Tibor Sasvári are the artists whose work
appeared in this issue.

ABSTRACT page 146
The abstracts of the articles in Issue 13 of Mester és Tanítvány (Master and Pupil) were
translated into English by Mariann Éder.

MISCELLENIOUS page 151

Preview of Issues 14 and 15 of Mester és Tanítvány

ISSUE 14: AT A DISADVANTAGE

Deadline for sending in articles: 1st April 2007.
Date of publication: 25th May 2007.
The issue wishes to draw up possible and necessary pedagogical methods and proceedings to
eliminate, or at least lessen, situations in which students are at a disadvantage, falling behind
or under threat.

ISSUE 15: BOARDING SCHOOLS

Deadline for sending in articles: 1st July 2007.
Date of publication: 25th August 2007.
The issue will give an account of the situation of the boarding schools, the institutions of
public education whose role has unworthily been played down. We would like to present
some significant institutions and also some good practices of long standing in the work of
their teachers.

Joint Table of Content of the issues 1–12 of Mester and Tanítvány 
(in alphabetical order of the authors) page 152

Request to our Readers and our Future Contributors page 168
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Elõzetes a Mester és Tanítvány 
tizennegyedik (2007/2.) és tizenötödik (2007/3.) számáról

TIZENNEGYEDIK SZÁM: Címe (és fõ témája): Hátrányban
A kéziratok megküldésének végsõ idõpontja: 2007. április 1.
Megjelenés: 2007. május 25. 

TIZENÖTÖDIK SZÁM: Címe (és fõ témája): Kollégium
A kéziratok megküldésének végsõ idõpontja: 2007. július 1.
Megjelenés: 2007. augusztus 25. 

Köszönettel vesszük, ha javaslatokat kapunk a késõbbi számok témáira.

Tizennegyedik, Hátrányban címû lapszámunk a hátrányos helyzet, a leszakadás, a
veszélyeztetettség állapotát és ezek leküzdése vagy csökkentése érdekében teendõ
és megtehetõ pedagógiai eljárásokat kívánja megrajzolni. Az elméleti írások mel-
lett szívesen adunk helyet a jó gyakorlatok ismertetésének.

Tizenötödik, Kollégium címû lapszámunkban körképet fogunk nyújtani a közok-
tatási rendszer méltatlanul háttérbe szorított intézményének, a kollégiumnak ál-
lapotáról. Be kívánunk mutatni néhány jellegzetes intézményt és a kollégiumi
nevelõmunka bevált, jó gyakorlati megoldásait. Hogy e lapszámunk érdekes és
informatív legyen, egyaránt tanulságos a gyakorló és leendõ kollégiumi nevelõ-
tanároknak, sok érdekes írást várunk gyakorló nevelõtanár kollégáinktól legké-
sõbb július 1-jéig.

Továbbra is kérünk és várunk kutatóktól, oktatóktól, pedagógusoktól, iskoláktól,
óvodáktól a fenti határidõkre bármilyen egyéb témájú írást, továbbá ötleteket, ké-
réseket, javaslatokat és illusztrációkat.
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A Mester és Tanítvány 1–12. számainak
összevont tartalomjegyzéke – szerzõk szerint

ADAMIKNÉ JÁSZÓ ANNA:
A retorika lelke (MT, 2005 / 7. szám, 183–196. o.)

AGÓCS GERGELY:
A társadalmi dimenziók és a hagyomány megkerülhetetlensége (MT, 2004 / 3. szám,

158–165. o.)
ARATÓ CSONGOR:

Gondolatok a számítógép használatának iskolai oktatásáról (MT, 2004 / 3. szám,
170–172. o.)

BÁBOSIK ISTVÁN:
A pedagógus személyiségének és magatartásának szerepe a nevelési folyamatban (MT,

2004 / 4. szám, 11–24. o.)
BAJZÁK ERZSÉBET M. ESZTER:

A komplex intézményellenõrzési és -értékelési program jelentõsége és eredményei (MT,
2004 / 2. szám, 48–62. o.)

Jelentés a 2005. évi érettségirõl (MT, 2005 / 8. szám, 59–71. o.)
BALATONI KINGA:

Interjú Jelenits Istvánnal (MT, 2004 / 1. szám, 140–147. o.)
Bessenyei Ilona (MT, 2004 / 4. szám, 149–159. o.)
Beszélgetés Bajzák Erzsébet M. Eszter nõvérrel (MT, 2005 / 6. szám, 140–148. o.)
Amikor valakirõl az élete mesél… – Beszélgetés Dr. Párdányi Miklóssal, a Budai Cisz-

terci Szent Imre Gimnázium igazgatójával (MT, 2005 / 7. szám, 136–147. o.)
Boldizsár Ildikóról és a mesék gyógyító erejérõl (MT, 2006 / 10. szám, 127–138. o.)
Az Evangélium Színház (MT, 2006 / 11–12. szám, 258–259. o.)
Anselm Grün: A lélek ötven angyala (MT, 2006 / 11–12. szám, 266–267. o.)
Tündérvilág – Cicely Mary Barker csodálatos világa. Nemcsak gyerekeknek… (MT,

2006 / 11–12. szám, 268–269. o.)
BALÁZS GÉZA:

Etika és nyelv (MT, 2006 / 11–12. szám, 234–241. o.)
BALOGHNÉ MAKÓ TERÉZ:

Hogyan tanítottam erkölcstant? (MT, 2004 / 1. szám, 148–153. o.)
BAUMANN JÓZSEF:

Adolf Kolping és a Kolping mozgalom (MT, 2005 / 5. szám, 103–115. o.)
BEKE GYÖRGY:

A nagyenyedi Bethlen Gábor Kollégium (MT, 2004 / 4. szám, 187–190. o.)
BÉLECZKI ALIZ:

A kõ, aki mindent tud (MT, 2005 / 5. szám, 194–195. o.)
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BENKÕ KATALIN:
Gondolatok a pedagóguserkölcsrõl, az etikai kódexrõl (MT, 2006 / 11–12. szám,

224–233. o.)
BENYHE BERNÁT:

A költészet feladatának értelmezése Petõfi Sándor mûveiben (MT, 2004 / 3. szám,
190–192. o.)

BÉRES BERNADETT:
A költõ munkatársa: a forma. Weöres Sándor versszemléletérõl (MT, 2005 / 6. szám,

162–166. o.)
BOGÁRDI SZABÓ ISTVÁN:

Közel és messze – 2004 adventjében (Igemagyarázat december 5. után) (MT, 2005 / 5.
szám, 7–12. o.)

BÓKA ZSOLT:
Az Ecclesia de Eucharistia kateketikai jelentõsége (MT, 2005 / 8. szám, 199–200. o.)

BOLBERITZ PÁL:
A mûvészeti nevelés fontossága (MT, 2005 / 5. szám, 54–59. o.)

BORIÁN ELRÉD:
Az újkorból kiinduló eszmélkedés bencés életünkrõl (MT, 2005 / 5. szám, 60–64. o.)

BORHIDI ATTILA:
Gaia zöld ruhája (MT, 2004 / 3. szám, 200–202. o.)

BOROS EDIT:
Hontalan idõk sodrásában (MT, 2004 / 4. szám, 191–192. o.)
Beszélõ helynevek tájtérképe (MT, 2005 / 6. szám, 136–137. o.)

BORZSÁK ISTVÁN:
Nyusztay Antal tanár úr (MT, 2006 / 11–12. szám, 17–19. o.)

BOZSIK YVETTE:
Mesterem, Mozsonyi Albert balettmester, koreográfus (MT, 2006 / 11–12. szám, 20–21. o.)

BUDAI ILONA:
A tanár, aki nem volt énekszakos. Asbóth Márta (MT, 2006 / 11–12. szám, 22–25. o.)

CZEIZEL ENDRE:
A tizenévesek felkészítése a családi életre (MT, 2006 / 10. szám, 64–67. o.)

CZIMER GYÖRGYI:
Értelmezési modellek és én-konstrukciók: Ady Endre költészetének tematikus súly-

pontjai az én-alkotásban (MT, 2006 / 9. szám, 129–138. o.)
CZUPORNÉ HETÉNYI RITA:

Családi életre nevelés a celldömölki Szent Benedek Katolikus Általános Iskolában (MT,
2005 / 7. szám, 131–134. o.)

CZUPPON GYÖRGYNÉ:
CZUPPON GYÖRGYNÉ – FÖLDI LÁSZLÓ – LEÁNYVÁRI ÉVA – SZEREPI IMRÉNÉ: Vélemény-mo-

zaik az intézményértékelési programról (MT, 2004 / 2. szám, 86–92. o.)
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CSÁK LAJOS:
Beiskolázási terv – miért, hogyan? Praktikus gondolatok és gyakorlati tennivalók a pe-

dagógusok továbbképzésével kapcsolatban (MT, 2004 / 4. szám, 138–145. o.)
CSÁKVÁRINÉ VERÉB VALÉRIA:

Szülõi tiltakozás (MT, 2005 / 8. szám, 121–124. o.)
CSIZMADIA GERTRÚD:

A tanár és a Tízparancsolat. Kalauz leendõ tanártársaimnak (MT, 2004 / 1. szám,
155–157. o.)

Perlaki Rózsa néni (MT, 2004 / 3. szám, 153–157. o.)
József Attila évfordulóra (MT, 2005 / 6. szám, 120–123. o.)
Zarándoklat Marcellin Champagnat útján (MT, 2006 / 11–12. szám, 256–257. o.)

CSOÓRI SÁNDOR:
Á. Tóth Sándor tanár úr (MT, 2006 / 11–12. szám, 26–30. o.)

DESCHMANNÉ PÁLOS EMESE:
Edith Stein pedagógiája a 21. században – Összehasonlító vizsgálat egy magyar és egy

német katolikus leánygimnáziumban (MT, 2005 / 6. szám, 193–205. o.)
DÉVAI NAGY KAMILLA:

Útjelzõ csillagaim (MT, 2006 / 11–12. szám, 31–33. o.)
DVORSZKY HEDVIG:

A magyar iparmûvészet az ezredfordulón (MT, 2004 / 2. szám, 193–195. o.)
ÉGER ISTVÁNNÉ:

A közoktatás szerepe az egészségfejlesztésben (MT, 2006 / 10. szám, 95–106. o.)
ÉGER VERONIKA:

Osztályozás vagy szöveges értékelés? – A tanári munka értékelése tanulói vélemények
alapján. – Válogatás német nyelvû szakirodalomból (MT, 2004 / 2. szám, 178–179. o.)

Lélek s szabad nép… Az Értékek és igényesség címû közoktatás-politikai konferenciá-
ról (MT, 2004 / 4. szám, 96–99. o.)

A mindenséggel mérd magad! – Konferencia József Attiláról (MT, 2005 / 6. szám,
115–119. o.)

A köznevelés nemzeti sorskérdés (MT, 2005 / 7. szám, 149–154. o.)
Kultúrpolitika – nemzetpolitika (MT, 2006 / 9. szám, 153–157. o.)

É. KISS KATALIN:
A magyar nyelv helyzetérõl (MT, 2005 / 6. szám, 37–39. o.)

ÉRFALVY LÍVIA:
A Személyiség és változás címû kötetrõl (MT, 2006 / 11–12. szám, 260–265. o.)

F. DÁRDAI ÁGNES:
F. DÁRDAI ÁGNES – KAPOSI JÓZSEF: A történelem érettségi vizsgafejlesztésének áttekintése

(1995–2003) (MT, 2005 / 8. szám, 82–95. o.)
FANCSOVITSNÉ BÕJTÖS ZSUZSANNA:

Iskolai évkönyvkészítés (MT, 2005 / 5. szám, 170–179. o.)
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FARKAS ISTVÁN:
A keresztény pedagógus tükre (MT, 2005 / 5. szám, 83–94. o.)

FARKAS PÉTER:
„A család ajándék és hivatás, az emberiség reménye” (MT, 2005 / 7. szám, 36–41. o.)

FEHÉRNÉ NAGY EMESE:
Tanulói vélekedés az osztályozásról és az árnyalt értékelésrõl (MT, 2004 / 2. szám,

157–159. o.)
FODOR GÁBOR:

Ép testben épp, hogy élek (MT, 2006 / 10. szám, 68–79. o.)
FÖLDI LÁSZLÓ:

CZUPPON GYÖRGYNÉ – FÖLDI LÁSZLÓ – LEÁNYVÁRI ÉVA – SZEREPI IMRÉNÉ: Vélemény-mozaik
az intézményértékelési programról (MT, 2004 / 2. szám, 86–92. o.)

FRENYÓ ZOLTÁN:
A tankönyv-ügy. Helyzetkép és tennivalók (MT, 2004 / 3. szám, 67–74. o.)

FURKÓ ZOLTÁN:
Medvigy Endre (szerk.): A magyarokhoz (MT, 2005 / 6. szám, 184–185. o.)

GÁBOR BÁLINT JÓZSEF:
Quo vadis, iskola? Quo vadis, iskolafenntartó társadalom? (MT, 2005 / 7. szám, 8–21. o.)
Homília az iskoláért (MT, 2006 / 9. szám, 7–9. o.)
Angyali üdvözlet – Homília az iskoláért (MT, 2006 / 10. szám, 7–9. o.)
Mesterek és találkozások (MT, 2006 / 11–12. szám, 10–13. o.)

GEREBEN FERENC:
„Ha szeretetem nincs, semmi sem vagyok!” – Cziráki László pannonhalmi bencés taná-

rom emlékére (MT, 2006 / 11–12. szám, 36–41. o.)
GLOVICZKI ZOLTÁN:

CLIPEUS VIRTUTIS. Klasszikus nyelvek oktatása és az erkölcsi nevelés (MT, 2004 / 1.
szám, 104–111. o.)

A budapesti Németh László Gimnázium (MT, 2005 / 6. szám, 179–182. o.)
A latinoktatás változásairól – az új latin érettségi kapcsán (MT, 2005 / 8. szám, 96–104. o.)

GOMBOCZ JÁNOS:
Sport és erkölcsi nevelés (MT, 2004 / 1. szám, 115–125. o.)
Egy tanári szakma csendes válsága és bizonytalan útkeresése (MT, 2004 / 4. szám, 64–68. o.)
Az ép test a pedagógiai gondolkodásban és a nevelés mai gyakorlatában (MT, 2006 / 10.

szám, 29–38. o.)
A test és a lélek nevelõje. Krasznai Ferenc tanár úr emlékének (MT, 2006 / 11–12. szám,

42–45. o.)
GOMBOCZ ORSOLYA:

Pályakezdõ pedagógusok problémái az ezredfordulón (MT, 2004 / 4. szám, 83–91. o.)
Állandóság és megújulás a pedagógushivatásban. Beszámoló egy pedagógiai konferen-

ciáról (MT, 2005 / 6. szám, 160–161. o.)
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GÓR NAGY MÁRIA:
Életre szóló alapok Szintertõl. Szinetár Miklós (MT, 2006 / 11–12. szám, 46–47. o.)

GÖRBE LÁSZLÓ:
A titoktartásról (MT, 2004 / 1. szám, 175–177. o.)
A küldetés a miénk, a többi az Istené (MT, 2005 / 5. szám, 135–142. o.)
Az új matematika érettségirõl (MT, 2005 / 8. szám, 105–108. o.)
Kovács Mihály. Rátz László-díjat kapott iskolánk egykori tanára (MT, 2006 / 9. szám,

162–172. o.)
GROSICS GYULA:

Szabó Petár, Lakat Károly és Bukovi Márton (MT, 2006 / 11–12. szám, 48–50. o.)
GRYNAEUS ANDRÁS:

A kétszintû történelem érettségirõl (MT, 2005 / 8. szám, 125–129. o.)
GULYÁS DÉNES:

A múlt századból (MT, 2004 / 1. szám, 57–58. o.)
GYENESE FERENCNÉ:

Öveges József (MT, 2004 / 4. szám, 127–133. o.)
GYÕRI JÓZSEF:

Hagyomány és korszerûség. A Debreceni Református Kollégium Gimnáziuma (MT,
2004 / 3. szám, 193–199. o.)

GYURCSIK MÁRIA:
LOVAS ISTVÁN – GYURCSIK MÁRIA: A közoktatás tartalmi szabályozása. Tézisek (MT, 2004

/ 3. szám, 49–58. o.)
GYURKOVICS TIBOR:

Panyóka tanár úr. Radnai Béla (MT, 2006 / 11–12. szám, 52–56. o.)
HALÁSZ GÁBOR:

Értékelés és ellenõrzés a közoktatásban (MT, 2004 / 2. szám, 103–116. o.)
HÁMORI JÓZSEF:

Agykutatási eredmények szerepe az oktatásban-nevelésben (MT, 2006 / 10. szám,
44–51. o.)

HARDY F. GÁBOR:
Erkölcs és jog (MT, 2004 / 1. szám, 28–37. o.)
Iskola és szülõk. Jogok és kötelezettségek a gyakorlatban (MT, 2005 / 7. szám,

74–86. o.)
Szép esténk volt (MT, 2005 / 7. szám, 158. o.)

HARGITTAY EMIL:
Lehetõség és realitás: Balassi Bálint a mai gimnáziumi irodalomkönyvekben (MT, 2004

/ 3. szám, 176–185. o.)
Pázmány egyetemei. A nagyszombati egyetemalapítás 370. évfordulójára (MT, 2005 / 7.

szám, 155–157. o.)
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HEGEDÛS ATTILA:
Állandóság és változás a mai magyar nyelvben (MT, 2005 / 6. szám, 20–35. o.)
Javaslat a felsõoktatásba történõ bejutás új rendszerére (MT, 2005 / 8. szám, 136–139. o.)
Túl sokan vannak… (MT, 2006 / 11–12. szám, 57–61. o.)

HERBER ATTILA:
LÁNCZKY EDIT – HERBER ATTILA: Tantárgyi integráció kísérlete a budapesti Eötvös Jó-

zsef Gimnáziumban (MT, 2006 / 9. szám, 109–114. o.)
HERCZEG KATALIN:

Az óvodák és a családok kapcsolatának jellemzõi a társadalmi változások tükrében. Egy
fõvárosi kerületben végzett kutatás tapasztalatai (MT, 2005 / 7. szám, 87–97. o.)

HERNÁDI LÁSZLÓNÉ:
Kábítószer ellen nincs védõoltás, minden a nevelésen múlik (MT, 2004 / 4. szám,

165–173. o.)
HOFFMANN GERGELY:

Hypertonia és szív-érrendszeri rizikó serdülõkorban. 13-15 éves iskolások életmódi szo-
kásainak és vérnyomásának felmérése (MT, 2006 / 10. szám, 52–63. o.)

HOFFMANN RÓZSA:
Az erkölcsi nevelés értékelméleti és pedagógiai dimenziói (MT, 2004 / 1. szám, 67–81. o.)
Szakmai ellenõrzés és értékelés a katolikus nevelési-oktatási intézményekben (MT, 2004

/ 2. szám, 15–40. o.)
Köznevelésünkrõl – másképpen. Egy nemzeti közoktatás-politika alapjai (MT, 2004 / 3.

szám, 27–48. o.)
Békés demonstráció az oktatásért (MT, 2005 / 5. szám, 164–169. o.)
Miért rossz az új érettségi-felvételi rendszer? (MT, 2005 / 8. szám, 130–135. o.)
Köznevelésünk ma és holnap (MT, 2006 / 9. szám, 10–50. o.)
Búcsú Oroszlány Pétertõl (MT, 2006 / 11–12. szám, 7–9. o.)
Nagy emberek egy kisvárosban. Kanyó Gábor és Paksi Gyula (MT, 2006 / 11–12. szám,

62–65. o.)
Navigare necesse est (MT, 2006 / 11–12. szám, 215–216. o.)

HOLLÓSI GÁBOR:
Az Európai Unió oktatáspolitikájának kialakulása a jogtörténet tükrében (MT, 2004 / 3.

szám, 112–119. o.)
HORN GÁBOR:

Oktatás jövõidõben (MT, 2006 / 9. szám, 62–73. o.)
HORVÁTH DORI TAMÁS:

Ezeréves iskola Szent Márton hegyén. A Pannonhalmi Bencés Gimnázium és Kollégi-
um története és jelene (MT, 2004 / 1. szám, 164–174. o.)

HORVÁTH H. ATTILA:
Beszélgetések a családról (MT, 2005 / 7. szám, 103–110. o.)

A Mester és Tanítvány 1–12. számának összevont tartalomjegyzéke

157. oldal



HORVÁTH KORNÉLIA:
József Attila a nyelvrõl, a nemzetrõl és a költészetrõl (MT, 2005 / 6. szám, 124–135. o.)

JANKOVICS MARCELL:
Mûvészet és erkölcs (MT, 2004 / 1. szám, 51–56. o.)

JOBBÁGYI GÁBOR:
Erkölcs és jog ma (MT, 2004 / 3. szám, 137–142. o.)

JÓKAI ANNA:
Ajánlás (MT, 2004 / 1. szám, 65–66. o.)
Nyelvmûvészet, nyelvbûvészet (MT, 2005 / 6. szám, 10–14. o.)
Zsombolyai Valéria (MT, 2006 / 11–12. szám, 67–69. o.)

JÓZSA JUDIT:
Édesapám, Józsa János korondi fazekasmester (MT, 2006 / 11–12. szám, 70–74. o.)

KÁLMÁN ATTILA:
Szerette az Isten. Dr. Szathmáry Lajos, a hódmezõvásárhelyi „tanyasiak” kollégiumának

alapítója (MT, 2006 / 11–12. szám, 75–79. o.)
KANYÁR ERIKA:

Rekviem a felkiáltójelért (MT, 2005 / 6. szám, 138. o.)
A köznevelés: nemzeti ügy. Konferencia Tapolcán 2005. október 8-án (MT, 2005 / 8.

szám, 150–152. o.)
Nemzeti mitológia filmkockákon. Koltay Gábor vallomása pályafutásáról, mítosztól,

történelemtõl, értékekrõl és ideológiákról (MT, 2006 / 10. szám, 118–126. o.)
KAPOSI JÓZSEF:

F. DÁRDAI ÁGNES – KAPOSI JÓZSEF: A történelem érettségi vizsgafejlesztésének áttekintése
(1995–2003) (MT, 2005 / 8. szám, 82–95. o.)

KARLOVITZ JÁNOS TIBOR:
Egészségre nevelés Montessori pedagógiájában (MT, 2006 / 11–12. szám,

190–199. o.)
KATONA NÓRA:

SZITÓ IMRE – KATONA NÓRA: A tanári tekintély a szociálpszichológia nézõpontjából (MT,
2004 / 4. szám, 36–48. o.)

KATONA NÓRA – SZITÓ IMRE: Szerepkonfliktusok felismerése és kezelése a pedagógus-
szülõ kapcsolatban (MT, 2005 / 7. szám, 47–59. o.)

KAUTNIK ANDRÁS:
KAUTNIK ANDRÁS – SZABÓ LÁSZLÓ: Nyelv és szakiskola (MT, 2005 / 6. szám, 70–82. o.)

KEDVES CSABA:
Egy „apokrif” Rimay-idézet nyomában (MT, 2004 / 3. szám, 186–189. o.)

KELEMEN ELEMÉR:
A tanító a történelmi változások tükrében. A modern tanítótársadalom kialakulása Ma-

gyarországon a 19. században (MT, 2004 / 4. szám, 69–82. o.)

158. oldal

Mester és Tanítvány – Egyéb



KELEMENNÉ FARKAS MÁRTA:
A való és a virtuális világ (MT, 2004 / 1. szám, 59–64. o.)
Kovács Gáborné, a Baár–Madas Református Általános Iskola és Gimnázium tanára (MT,

2005 / 5. szám, 157–162. o.)
Az elrejtett kincs – The Hidden treasure – Der verborgene Schatz – Le trésor caché –

Il tesoro nascosto (MT, 2005 / 8. szám, 197–198. o.)
KOCZKÁS EMMA M. ESZTER:

CSÉN-kurzus Kalocsán (MT, 2005 / 8. szám, 201–203. o.)
KOLLÁR ÁGNES:

Kérjük meg a szenteket (MT, 2005 / 8. szám, 165–173. o.)
KORMOS JÓZSEF:

A filozófia és a teológia szerepe Edith Stein pedagógiai gondolataiban (MT, 2005 / 5.
szám, 75–81. o.)

KORZENSZKY RICHÁRD OSB:
Tudás, élvezet, élet (MT, 2004 / 1. szám, 38–45. o.)
Mérni a mérhetetlent? – Az ellenõrzés és az értékelés teológiai vonatkozásai (MT, 2004

/ 2. szám, 94–102. o.)
Tanítsunk? Neveljünk? (MT, 2004 / 4. szám, 114–121. o.)

KOVÁCS SÁNDOR:
Szakmai vélemény az Intézményértékelés a katolikus közoktatásban címû kutatási és

fejlesztési program eredményeirõl (MT, 2004 / 2. szám, 71–75. o.)
KOVÁCSNÉ BOTZHEIM ILDIKÓ:

Tanári szemmel az intézményértékelésrõl (MT, 2004 / 2. szám, 81–85. o.)
KOZSLIKNÉ SZABÓ MARIANNA:

Önképzõkör a miskolci Fráter György Katolikus Gimnáziumban (MT, 2006 / 9. szám,
174–179. o.)

KÕRÖSINÉ MERKL HILDA:
A minõség és az intézményértékelés összefüggései (MT, 2004 / 2. szám, 76–80. o.)
A kapcsolatok kultúrájának tanítása és tanulása az iskolai élettérben (MT, 2005 / 7. szám,

124–130. o.)
KRÁNITZ MIHÁLY:

A keresztény tanítás kialakulása a Kr. u. I.–III. században (MT, 2005 / 5. szám,
16–26. o.)

K. SEBESTYÉN NÓRA:
Áprily Lajos: Bibliásan. A költemény struktúraszervezõ alakzatai (MT, 2005 / 5. szám,

153–156. o.)
LAMI PÁL:

Rónai Béla (MT, 2004 / 2. szám, 160–163. o.)
A latin jó tett (MT, 2005 / 6. szám, 67–69. o.)

A Mester és Tanítvány 1–12. számának összevont tartalomjegyzéke

159. oldal



LÁNCZKY EDIT:
LÁNCZKY EDIT – HERBER ATTILA: Tantárgyi integráció kísérlete a budapesti Eötvös Jó-

zsef Gimnáziumban (MT, 2006 / 9. szám, 109–114. o.)
LÁNYI ANDRÁS:

Lehetõségek és tennivalók az ökológiai szemléletû tanárképzésben (MT, 2005 / 6. szám,
186–192. o.)

LEÁNYVÁRI ÉVA M. ZSÓFIA:
Gondolatok a kollégiumi nevelés szépségeirõl és buktatóiról (MT, 2004 / 3. szám,

129–134. o.)
CZUPPON GYÖRGYNÉ – FÖLDI LÁSZLÓ – LEÁNYVÁRI ÉVA – SZEREPI IMRÉNÉ: Vélemény-mo-

zaik az intézményértékelési programról (MT, 2004 / 2. szám, 86–92. o.)
LEHOCZKY KATALIN:

Nemzetiségi némettanár-továbbképzés Pécsett  (MT, 2004 / 4. szám, 146–147. o.)
LEIBINGER JÁNOSNÉ:

Intézményi önértékelés (MT, 2004 / 2. szám, 41–47. o.)
LENGYEL MELINDA:

LENGYEL MELINDA – NAGY ANDREA: A tehetséggondozás lehetõségeinek kutatása az alsó
tagozatos matematikatanításban (MT, 2004 / 2. szám, 165–170. o.)

LIMBACHER GÁBOR:
A feszület, mint a szakrális tárgyszemlélet alapvetõ példája (MT, 2006 / 11–12. szám,

200–213. o.)
LISZKA GÁBOR:

A tanárjelöltek és vezetõtanárok munkájának ellenõrzése és értékelése a PPKE BTK
gyakorlatában (MT, 2004 / 2. szám, 130–133. o.)

Néhány gondolat anyanyelvrõl, érettségirõl és a tanárképzésrõl (MT, 2005 / 6. szám,
100–106. o.)

LOVAS ISTVÁN:
Magyar László (MT, 2006 / 11–12. szám, 80–85. o.)
LOVAS ISTVÁN – GYURCSIK MÁRIA: A közoktatás tartalmi szabályozása. Tézisek (MT, 2004

/ 3. szám, 49–58. o.)
LUKÁCS CSILLA:

Fiú- és leánynevelés Pázmány Péter prédikációiban (MT, 2006 / 9. szám, 139–151. o.)
MADARÁSZ SÁNDOR:

Az iskolarendszerû szakképzés helyzete (MT, 2004 / 3. szám, 61–66. o.)
Szakképzési reformkényszer. Számháború helyett válaszokra van szükség (MT, 2006 /

10. szám, 107–117. o.)
MAJZIKNÉ LICHTENBERGER KRISZTINA:

Fiatalok családképe a metaforák tükrében (MT, 2005 / 7. szám, 111–122. o.)
MAKOVECZ IMRE:

Finta Gerõ (MT, 2006 / 11–12. szám, 86–87. o.)
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MARIK JÁNOSNÉ:
Mire jó a tankönyv-választék? (MT, 2004 / 3. szám, 135. o.)

MARÓTH MIKLÓS:
Oktatás és erkölcs (MT, 2004 / 1. szám, 98–103. o.)
Emlékeim egy kedvenc tanáromról. Korbély Vince (MT, 2006 / 11–12. szám, 89–92. o.)

MÁTRAI ZSUZSA:
A vizsgarendszer átalakítását befolyásoló tényezõk összefüggései (MT, 2006 / 9. szám,

95–103. o.)
MEDGYESY-SCHMIKLI NORBERT:

A misztériumjátékok és a jeles napi dramatikus szokások az oktatásban (MT, 2005 / 6.
szám, 149–159. o.)

MEGYESI MÁRIA:
Értékõrzés és hagyományteremtés a nyíregyházi Szent Imre Katolikus Gimnázium és

Kollégiumban (MT, 2005 / 8. szám, 187–191. o.)
MELEG CSILLA:

A társadalom szabályozórendszere: erkölcs és jog (MT, 2004 / 2. szám, 186–192. o.)
Egészség és nevelés = egészségnevelés ? (MT, 2006 / 10. szám, 18–28. o.)

MÉSZÁROS GYÖRGY SDB:
Keresztény pedagógia? (MT, 2005 / 5. szám, 44–52. o.)

MIHÁLYI ZOLTÁNNÉ:
Nevelés az újraindított evangélikus oktatási rendszerben (MT, 2005 / 5. szám, 66–74. o.)

MIKOLA ISTVÁN:
Népegészség és közéleti felelõsség (MT, 2006 / 10. szám, 10–17. o.)

MIKONYA GYÖRGY:
Család és családtörténet-írás (MT, 2005 / 7. szám, 22–35. o.)

MIKSA LAJOS:
Lesz-e közmegegyezés a magyar közoktatásban? (MT, 2004 / 3. szám, 97– 106. o.)
Megbélyegzettek és bûnbakok (MT, 2004 / 4. szám, 58–63. o.)
Keresztényi lelkülettel. Egyházi gimnáziumok Szentendrén (MT, 2005 / 5. szám, 196–203. o.)
Családi életre nevelés. Szexuáletika serdülõknek és fiataloknak (MT, 2005 / 7. szám,

60–72. o.)
Rendszerváltás helyett váltakozó rendszerek a közoktatásban (MT, 2006 / 9. szám, 75–87. o.)

NAGY ANDREA:
LENGYEL MELINDA – NAGY ANDREA: A tehetséggondozás lehetõségeinek kutatása az alsó

tagozatos matematikatanításban (MT, 2004 / 2. szám, 165–170. o.)
NAGY KÁLMÁN:

Erkölcs és orvostudomány (MT, 2004 / 1. szám, 46–49. o.)
NAGY ZOLTÁN:

A magyarságtudat õrzése és erõsítése a kisebbségben élõ közösségeknél – ahogy egy fa-
lusi pedagógus látja (MT, 2005 / 6. szám, 53–56. o.)
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NEMES GYÖRGY:
Néhány észrevétel egy enciklopédikus igényû mûrõl (MT, 2006 / 9. szám, 185–187. o.)

NEMES VIKTÓRIA:
Vizsgatapasztalatok (MT, 2006 / 10. szám, 92–93. o.)

NEMESHEGYI PÉTER SJ:
A Budapestrõl érkezett mosolygó professzor. Alszeghy Zoltán SJ (MT, 2006 / 11–12.

szám, 93–96. o.)
NÉMETH MAGDA:

Reflexió a Mester és Tanítvány elsõ számára (MT, 2004 / 2. szám, 180–181. o.)
Kiegészítés A tanügy rendezéséhez (MT, 2004 / 4. szám, 94–95. o.)

ORBÁN VIKTOR:
Nemzetpolitika és közoktatás (MT, 2004 / 4. szám, 100–109. o.)
Tisztelet a Mestereknek (MT, 2006 / 11–12. szám, 149. o.)

OROSZLÁNY PÉTER:
Felelõsségek a közoktatásban (MT, 2004 / 3. szám, 83–95. o.)

PÁLHEGYI FERENC:
A Krisztus-központú pedagógiai gondolkodás (MT, 2005 / 5. szám, 27–43. o.)

PÁLINKÁS JÓZSEF:
Párhuzamos gondolatok az erkölcs erejérõl a nevelésben, a tudományban és a politiká-

ban (MT, 2004 / 1. szám, 9–17. o.)
A magyar felsõoktatás helyzetérõl, feladatairól és jövõjérõl (MT, 2004 / 3. szám, 8–26. o.)
Kultúra és közoktatás (MT, 2004 / 4. szám, 110–113. o.)
Az objektivitás és korlátai. Az érettségi vizsga és a felsõoktatási felvételi összefüggései

(MT, 2005 / 8. szám, 41–50. o.)
A felsõoktatási felvételi rendszer és a felsõoktatás finanszírozásának összefüggése (MT,

2006 / 9. szám, 89–93. o.)
Már azzal is nevelt, ahogyan feljött a lépcsõn. Portrévázlat Helyes László piarista tanár-

ról (MT, 2006 / 11–12. szám, 97–100. o.)
PÁLVÖLGYI FERENC:

Az erkölcsi nevelés új perspektívái (MT, 2004 / 1. szám, 82–97. o.)
Don Bosco öröksége (MT, 2005 / 5. szám, 117–126. o.)
Hagyomány és megújulás harmóniája a jezsuita pedagógiában (MT, 2005 / 7. szám,

173–182. o.)
Egy pedagógiai ihletésû emberkép körvonalai (MT, 2005 / 8. szám, 174– 186. o.)
A reformpedagógia vallásos dimenziói (MT, 2006 / 11–12. szám, 174– 189. o.)

PAPP LAJOS:
Juhász-Nagy Sándor, a Mester (MT, 2006 / 11–12. szám, 101–105. o.)

PATAKY ILONA:
Ki a mester és ki a tanítvány? – Az értékek szerepe a gyógyításban (MT, 2004 / 2. szám,

134–137. o.)
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PELCZER KATALIN:
PELCZER KATALIN – SÁLYINÉ PÁSZTOR JUDIT: A magyar nyelv és irodalom írásbeli érettsé-

gi szövegértés feladatsorának elemzése (MT, 2005 / 8. szám, 73–81. o.)
PETRY ANNAMÁRIA:

Nyelvében él a nemzet?! – Gondolatok a középiskolai magyar irodalom- és nyelvtanta-
nításról (MT, 2005 / 6. szám, 107–111. o.)

PITTI KATALIN:
Szolga László, Bártfai Ödön és Dr. Sipos Jenõ (MT, 2006 / 11–12. szám, 109–113. o.)

POKORNI ZOLTÁN:
Kérdések és válaszok a kétszintû érettségirõl (MT, 2005 / 8. szám, 51–58. o.)

PONGRÁCZ LÁSZLÓ:
Mérések a közoktatásban. Ellenõrzés vagy szabályozás? (MT, 2004 / 2. szám, 117–121. o.)

RITTER BETTY:
Egy tanárnõ vívódásai (amint elsõ gyermeke iskolába került) (MT, 2004 / 1. szám,

158–163. o.)
Újra a számítógép használatának iskolai oktatásáról (MT, 2004 / 3. szám, 172–174. o.)
Igaz varázslat. Könczöl Ferencné, Irmus néni (MT, 2004 / 4. szám, 160–163. o.) „Isten

maga is matematikus”. Avagy a matematika tanításának motivációs kérdései (Elsõ
rész) (MT, 2005 / 5. szám, 180–192. o.)

„Isten maga is matematikus”. Avagy a matematika tanításának motivációs kérdései (Má-
sodik rész) (MT, 2005 / 6. szám, 167–178. o.)

Mit láttam az érettségibõl 2005-ben? (MT, 2005 / 8. szám, 115–119. o.)
ROSTA GERGELY:

TÓTH ANDRÁS – ROSTA GERGELY: Pázmányos pályakezdõk (MT, 2005 / 7. szám, 159–168. o.)
SÁLYI ANNA:

Elsõ az egyenlõk között. A londoni Sheen Mount School bemutatása (MT, 2005 / 7.
szám, 169–172. o.)

SÁLYINÉ PÁSZTOR JUDIT:
A szakértõ szerepe az intézményértékelésben (MT, 2004 / 2. szám, 63–70. o.)
Írók a pedagógiában, pedagógusok az irodalomban (MT, 2004 / 4. szám, 25–32. o.)
PELCZER KATALIN – SÁLYINÉ PÁSZTOR JUDIT: A magyar nyelv és irodalom írásbeli érettsé-

gi szövegértés feladatsorának elemzése (MT, 2005 / 8. szám, 73–81. o.)
SÁRINGER TAMÁSNÉ:

Tapasztalatok és elgondolások az óvodai nevelésrõl (MT, 2004 / 3. szám, 75–82. o.
Az óvónõ szerepe a megváltozott családok életében (MT, 2006 / 11–12. szám, 218–223. o.)

SÁVOLY MÁRIA:
„Történettudás nélkül ki foghatja fel tisztán a jelent?” A történelemoktatás erkölcsne-

velõ szerepérõl (MT, 2004 / 1. szám, 126–134. o.)
A hazai kötelezõ történelemoktatás és a történelem metodika kezdetei az 1735-ös je-

zsuita Instructio alapján (MT, 2005 / 5. szám, 145–151. o.)
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Család és történelemoktatás (MT, 2005 / 7. szám, 99–102. o.)
Vallásgyakorlás, lelkiismereti szabadság, egyéni sorsok ütközéspontjai a kommunista

diktatúra vallásüldözõ éveiben (MT, 2005 / 8. szám, 192–196. o.)
Szociológia és történelemoktatás (MT, 2006 / 10. szám, 140–143. o.)

SEREGÉLY ISTVÁN:
Tanárnak lenni egész életet kíván. Ádám János (MT, 2006 / 11–12. szám, 114–116. o.)

SIMON JÁNOS:
A nagyenyedi Bethlen Gábor Kollégium múltja, jelene és jövõje (MT, 2004 / 4. szám,

180–186. o.)
SIPOS KOPPÁNY KADOSÁNÉ:

Egy Mester és tanítványai 1941-tôl napjainkig. Dr. Bari Istvánné, Ili néni (MT, 2005 /
8. szám, 140–148. o.)

SOLTI KÁLMÁN:
Mi célra vagyunk a világon? Gondolatok a család és az iskola kapcsolatáról (MT, 2005

/ 7. szám, 42–45. o.)
Mi a legerõsebb a világon? A pedagógus hite és a nevelés (MT, 2006 / 9. szám, 116–119. o.)

SOMHEGYI ANNAMÁRIA:
Egészségnevelés és egészségfejlesztés a közoktatásban (MT, 2006 / 10. szám, 82–90. o.)

STÖCKERT GYÕZÕ:
Erkölcs és tanáregyéniségek (MT, 2004 / 4. szám, 134–136. o.)

SUBA LAJOS:
Az elme és az ítélet képzését követõ szigorú számadásokról. Képek a Nagykõrösi Refor-

mátus Fõgimnázium érettségi vizsgálataiból (1853–1948) (MT, 2005 / 8. szám,
28–40. o.)

SZABÓ KRISZTINA BENEDIKTA:
Egy nem közönséges hivatás. Berecz Erzsébet Skolasztika nõvér pedagógiai portréja

(MT, 2005 / 5. szám, 127–134. o.)
SZABÓ LÁSZLÓ:

KAUTNIK ANDRÁS – SZABÓ LÁSZLÓ: Nyelv és szakiskola (MT, 2005 / 6. szám, 70–82. o.)
SZARKA LÁSZLÓ:

Vallás és természettudomány (MT, 2006 / 9. szám, 120–125. o.)
SZARKA MIKLÓS:

Az „érték” fogalmi tisztázása és átadása a pedagógus szereprelációban (MT, 2006 /
11–12. szám, 242–254. o.)

SZATMÁRI-KIRILLA TERÉZIA:
Gondolatok a mûvészfilmekrõl és a keresztény nevelésrõl (MT, 2006 / 11–12. szám,

164–173. o.)
SZELESTEI NAGY LÁSZLÓ:

Képek a gyõri Bencés Gimnáziumról (1961–65) (MT, 2006 / 11–12. szám, 117–118. o.)
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SZEMKEÕ JUDIT:
Kolping nevelési-oktatási intézmények Magyarországon (MT, 2005 / 5. szám, 95–102. o.)

SZEREPI IMRÉNÉ:
A katolikus óvodai nevelésrõl (MT, 2005 / 5. szám, 204–212. o.)
CZUPPON GYÖRGYNÉ – FÖLDI LÁSZLÓ – LEÁNYVÁRI ÉVA – SZEREPI IMRÉNÉ: Vélemény-mo-

zaik az intézményértékelési programról (MT, 2004 / 2. szám, 86–92. o.)
SZESZLER ANNA:

Egy sajátos – szöveges – értékelési rendszer tapasztalatai a Lauder Javne Iskolában ki-
csiknél és nagyoknál (MT, 2004 / 2. szám, 148–156. o.)

SZILÁGYI CSABA:
Jezsuita konferencia (MT, 2005 / 5. szám, 144. o.)

SZINETÁR MIKLÓS:
Nádasdy Kálmán (MT, 2006 / 11–12. szám, 119–120. o.)

SZITÓ IMRE:
SZITÓ IMRE – KATONA NÓRA: A tanári tekintély a szociálpszichológia nézõpontjából (MT,

2004 / 4. szám, 36–48. o.)
KATONA NÓRA – SZITÓ IMRE: Szerepkonfliktusok felismerése és kezelése a pedagógus-

szülõ kapcsolatban (MT, 2005 / 7. szám, 47–59. o.)
SZOKOLAY SÁNDOR:

Nyelvünkrõl és zenei anyanyelvünkrõl. Nemzetünk idõszerû kérdései (MT, 2005 / 6.
szám, 15–19. o.)

SZOLNOKI TIBOR:
Tekintély és tekintélyelvûség a tanári hivatás gyakorlásában (MT, 2004 / 4. szám,

49–57. o.)
TAKÁCS NÁNDOR:

Egy szegény magyar pedagógus panaszai (MT, 2004 / 3. szám, 107–111. o.)
TÁRNOK DEZSÕ:

A Budapesti Fasori Evangélikus Gimnázium múltja a jelen tükrében (MT, 2004 / 2.
szám, 171–177. o.)

TATAI-TÓTH ANDRÁS:
Egy elkerülhetetlen oktatáspolitikai fordulatról (MT, 2006 / 9. szám, 52–59. o.)

THORDAY ATTILA:
Roger testvér, a bizalom embere (MT, 2005 / 8. szám, 5–7. o.)

TORDAI GYÖRGY:
Minõségi bér – de kinek? (MT, 2004 / 2. szám, 140–147. o.)

TÓTH ANDRÁS:
Ellenõrzés és értékelés nemzetközi kitekintésben (MT, 2004 / 3. szám, 144–152. o.)
Nem csak vezetõknek (MT, 2006 / 9. szám, 183–184. o.)
TÓTH ANDRÁS – ROSTA GERGELY: Pázmányos pályakezdõk (MT, 2005 / 7. szám, 159–168. o.)
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TÓTH TIBORNÉ:
Iskolai önértékelés európai mércével (MT, 2004 / 2. szám, 122–129. o.)

TÕKÉCZKI LÁSZLÓ:
Erkölcs és politika (MT, 2004 / 1. szám, 24–27. o.)
Nevelés és oktatás hagyományszakadás után (MT, 2004 / 4. szám, 122–125. o.)

TÖTTÖSSY MAGDOLNA:
A magyarországi érettségi vizsga útja a kezdetektõl 2005-ig (MT, 2005 / 8. szám, 10–27. o.)

TRENCSÉNYI LÁSZLÓ:
A hagyományok élettörténetérõl, pályafutásáról – és a mûvészeti nevelés új funkcióiról

(MT, 2004 / 3. szám, 165–169. o.)
Mikor mozdulok, õk ölelik egymást (MT, 2005 / 6. szám, 83–97. o.)
UDVAROS BÉLA:
Prospero pálcája. Dr. Németh Antal színházmûvész méltatása (MT, 2006 / 11–12. szám,

121–123. o.)
UJHÁZY ANDRÁS:

Hagyjátok csodálkozni a gyerekeket! (avagy hogyan tanítsunk természettudományos
tárgyakat) (MT, 2004 / 3. szám, 121–128. o.)

Akik hûek maradtak (MT, 2004 / 4. szám, 174–179. o.)
„Neveden szólítottalak…” (MT, 2005 / 6. szám, 60–65. o.)
A név kötelez. Szubjektív észrevételek a kétszin(t)û érettségirõl (MT, 2005 / 8. szám,

110–114. o.)
Közhelyszótár (MT, 2006 / 9. szám, 104–108. o.)

USZTICS MÁTYÁS:
Bodnár Sándor tanár úr (MT, 2006 / 11–12. szám, 125–131. o.)

VAGYON ANDREA:
A felekezeti oktatás államosítása (1948–1950) – a Gyõri Bencés Gimnázium iratai alap-

ján (MT, 2005 / 8. szám, 158–164. o.)
VALACZKA ANDRÁS:

Hány anyanyelvünk van voltaképpen? (MT, 2005 / 6. szám, 41–51. o.)
VARGA MÁRIA:

matEmaTIKA (MT, 2004 / 1. szám, 135–139. o.)
Gordon Gyõri János: A magyartanítás mestersége – Mestertanárok a magyartanításról

(MT, 2005 / 6. szám, 183. o.)
VÁRSZEGI ASZTRIK:

Good-bye Mr. Chips! Tóth Ferenc tanár úr – Csipsz bácsi (MT, 2006 / 11–12. szám,
132–134. o.)

VERECZKI ANDRÁS:
Agárdy Gáborra emlékezve (MT, 2006 / 11–12. szám, 14–16. o.)

VERESS ÁGNES:
Múzeumpedagógia a nevelés szolgálatában (MT, 2006 / 11–12. szám, 154– 163. o.)
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VÉRTESALJAI LÁSZLÓ SJ:
Két pofon (MT, 2006 / 11–12. szám, 135–137. o.)

VIZI E. SZILVESZTER:
Lelkiismeret és tudomány (MT, 2004 / 1. szám, 18–23. o.)

WACHA IMRE:
„Tették, ami kell” (MT, 2006 / 11–12. szám, 138–145. o.)

ZILAHI SZABÓ JUDIT:
Búcsúfénykép a Gellérthegyen (MT, 2004 / 3. szám, 203–205. o.)
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Hargitai Beáta: Bejárati ajtó, Gyõr belváros 
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A Mester és Tanítvány konzervatív, azaz ér-
tékõrzõ pedagógiai folyóirat. Célunk, hogy
(1) ápoljuk a keresztény elvû pedagógia
meglévõ hagyományait, (2) hidat építsünk
a neveléstudomány és a pedagógiai gyakor-
lat között meglévõ szakadék fölé; (3) kap-
csolatot teremtsünk a határon inneni és a
határon túli magyar nyelvû pedagógiai iro-
dalom között; (4) tájékoztatást adjunk a pe-
dagógia világának aktualitásairól, és (5) be-
mutatkozási lehetõséget biztosítsunk olyan
fiataloknak, akik hasonló szellemiségben
végzik kutatásaikat.

Kedves Olvasóink, Szerzõink!
1. Várjuk olyan, tudományos igényû írásai-

kat, amelyek akár az elmélet, akár a gya-
korlat felõl közelítve tárgyalják a pedagó-
gia, illetõleg az oktatáspolitika különbözõ
kérdéseit és történéseit.

Az írások kapcsolódhatnak az adott
lapszám fõ témájához, de reflektálhatnak a
korábban megjelent tanulmányokra, ak-
tualitásokra is, érintve a társadalom vagy a
pedagógia bármely kérdését. 

2. Helyet kívánunk adni olyan írásoknak is,
amelyek ugyan közvetlenül nem hordoz-
zák magukon a keresztény pedagógia lá-
tásmódját, de kellõképpen nyitottak és jó-
indulatúak az övéiktõl eltérõ pedagógiai
paradigmák és képviselõik iránt.

3. Szívesen közlünk a pedagógia tárgyköré-
be tartozó magyar nyelvû: tanulmányo-
kat és elemzéseket (30 000 bruttó leüté-
sig), nevelési-oktatási intézményeket be-
mutató írásokat és OTDK-dolgozatokat
(10 000 bruttó leütésig), könyvismerteté-
seket (4 000 bruttó leütésig). A megadott

terjedelmet meghaladó írásokat vagy le
kell rövidítenünk, vagy a közlésüktõl el-
tekintünk.

4. Várunk fotókat, rajzokat, illusztrációkat
(fotókat, tanári vagy tanulói képzõmûvé-
szeti alkotásokat).

5. Kérjük föltüntetni minden esetben: a ta-
nulmány címét (és alcímét); a szerzõ(k)
nevét; a munkahely pontos megnevezé-
sét, és a szerzõ levelezési és e-mail címét,
ill. telefonszámát, ahol a szerkesztõ a szer-
zõt elérheti.

6. A teljes kéziratot elektronikus úton kérjük
a szerkesztõségbe megküldeni a követke-
zõ e-mail címre: mestan@btk.ppke.hu 

7. Kérjük, hogy a végjegyzeteket és az iroda-
lomjegyzék tételeit a lent meghatározott
formában legyenek kedvesek megadni
(ezzel segítve a szerkesztõ munkáját!):

Könyvre való hivatkozás:
• Nagy József: Szeretek szöveget formázni,

Reménység Kiadó, Budapest, 2004.
• Smith, John: A PC használata. Haladók

kézikönyve, Reménység Kiadó, Buda-
pest, 2004.

Tanulmányra hivatkozás:
• Nagy Pál – Mosoly Éva: Bátorság, in:

Fuszbergersteinerszki Pál (szerk.): Eré-
nyek könyve, Gyáva Nyúl Kiadó, Buda-
pest, 2001, 320–345. o.

Cikkre hivatkozás:
• Nagy-Mosoly Adél Mária: Ennyi névvel

élni, in: Magyar Folyóirat, 2004. május
12., 15. o.

Köszönjük, hogy ezzel is segítik munkánkat!
A szerkesztõ

Kérés olvasóinkhoz és leendo'' szerzo''inkhez
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13. szám 2007. február
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DIÁKÉLET
A tanítási órák nem egyedüli meg-
határozói a gyermekek értelmi és
erkölcsi fejlõdésének. Legalább eny-
nyire fontos az, hogy mi történik
velük, hogyan zajlik sajátos életük
az iskola falai között, ahol idejük
jelentõs részét eltöltik, vagy éppen
azon kívül.
Színes diákélet ott van, ahol a közös-
ségi nevelést komolyan veszik és ered-
ményesen mûvelik. Napjaink okta-
táspolitikai környezete nem kedvez
a közösségi nevelésnek. Ilyen körül-
mények között manapság igen ke-
vés igényes írás olvasható a diákélet-
rõl. A tanárjelölteknek és a tanár-
továbbképzések hallgatóinak nem
áll rendelkezésére elegendõ forrás e
rendkívül kényes, éppen ezért nagy
kihívást jelentõ pedagógiai fel-
adatra való felkészüléshez. Ez a hi-
ány, valamint a szerkesztõségünkbe
küldött több érdekes írás eredmé-
nyeképpen határoztuk el, hogy a
Mester és Tanítvány 13. számának fõ
témája a diákélet lesz.
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